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Δεν είναι ώρα για πειραματισμούς
Ο πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας κ. Νίκος Χριστοδουλίδης έχει θέ-
σει επανειλημμένα ως βασικό στόχο
της κυβέρνησης την αποκατάσταση
και βελτίωση του ονόματος της χώρας
στη διεθνή σκηνή. Σε λίγες μέρες,
ίσως και ώρες, θα κληθεί εκ των πραγ-
μάτων να δείξει αν πραγματικά εννοεί
αυτή την εξαγγελία του στην πράξη.
Η απόφαση για πρόταση διορισμού
κεντρικού τραπεζίτη στην Ευρωπαϊκή
Κεντρική Τράπεζα είναι μία εκ των
κορυφαίων πολιτικών πράξεων του
προέδρου με επίδραση στη χρημα-
τοπιστωτική –και όχι μόνον–εικόνα

της χώρας στο εξωτερικό. Τι ζητούμε
όμως από τον κεντρικό μας τραπεζίτη,
στη σημερινή εποχή του ευρώ και
της παντοκρατορίας της Ευρωπαϊκής
Κεντρικής Τράπεζας; Τα ζητούμενα
φρονούμε είναι λίγα αλλά άκρως ση-
μαντικά: α) Να είναι γνώστης των
διεθνών αγορών και του ευρώ-συ-
στήματος. β) Να έχει δυνατότητα πα-
ρέμβασης υπέρ των συμφερόντων
της χώρας εντός και εκτός του κον-
κλαβίου της ΕΚΤ. γ) Να έχει άμεμπτη
και θετική εικόνα απέναντι στα με-
γαθήρια προσωπικοτήτων της Ε.Ε.
με τα όποια καθημερινά θα επικοι-

νωνεί. δ) Να είναι πρωτίστως αρεστός
και ωφέλιμος στην ΕΚΤ και όχι κατ’
ανάγκη αρεστός και ωφέλιμος στον
κυπριακό μικρόκοσμο. ε) Με βάση
την εμπειρία των προηγούμενων λα-
θών, να διατηρεί απόσταση ασφάλειας
από το πολιτικοοικονομικό σύστημα
της χώρας.

Η Κύπρος έχει δεινοπαθήσει από
ατυχείς επιλογές διοικητή της κε-
ντρικής τράπεζας. Θυμίζουμε τον Αυ-
ξέντη Αυξεντίου και το ξέπλυμα Μι-
λόσεβιτς, το οποίο πληρώσαμε ακριβά,
τον συγκρουσιακό Αθανάσιο Ορφα-
νίδη, τον ανεπαρκή εκ του αποτελέ-

σματος Πανίκο Δημητριάδη αλλά και
την ανεκδιήγητη επιλογή της Χρυ-
στάλλας Γιωρκάτζη για την ανικανό-
τητα της οποίας η «Κ» προειδοποιούσε
πριν και μετά τον διορισμό της. Ο
σημερινός διοικητής κύριος Κωνστα-
ντίνος Ηροδότου,  έχει βελτιώσει το
όνομα και το πρεστίζ της χώρας στην
ΕΚΤ και έχει αποσοβήσει τουλάχιστον
τρεις τραπεζικές κρίσεις –με πρώτη
αυτή της RCB Bank. Τον επαναδιο-
ρισμό του Κωνσταντίνου Ηροδότου
δεν κρύβουν πως ευνοούν η Κριστίν
Λαγκάρντ και ο Γερμανός κεντρικός
τραπεζίτης –δύο πρόσωπα εξόχως

σημαντικά στη διαμόρφωση της ψη-
φίδας της χρηματοπιστωτικής εικόνας
της χώρας στο εξωτερικό.

Είναι αναφαίρετο συνταγματικό
δικαίωμα του προέδρου της Δημο-
κρατίας η επιλογή του διοικητή της
κεντρικής τράπεζας, και η επιλογή
του θα είναι σεβαστή όποια και να
είναι. Η πολιτική κρίνεται εκ του α-
ποτελέσματος, και με βάση αυτό θα
κριθεί ο πρόεδρος και η επιλογή του.

Όποια και να είναι η απόφαση του
προέδρου, το μόνο σίγουρο είναι πως
η Κύπρος δεν σηκώνει άλλους πει-
ραματισμούς και αχρείαστα ρίσκα.  

«ΝΑΥΠΗΓΕΙΟ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ»

Στα ύψη η ναυπηγική
παραγωγή της Κίνας

Η Κίνα διετέλεσε επί δεκαετίες το
«εργοστάσιο του κόσμου». Σήμερα
μετατρέπεται στο «ναυπηγείο του
κόσμου», ποντάροντας με αξιώσεις
στη ναυπηγική βιομηχανία για να ενι-
σχύσει όχι μόνο την ανάπτυξη αλλά
και τη στρατιωτική ισχύ της. Περισσό-
τερο από το ήμισυ της παγκόσμιας ε-
μπορικής ναυπηγικής παραγωγής
του πλανήτη προήλθε από την Κίνα
πέρυσι. Σελ. 12

ΤΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ ΣΤΟ ΠΑΡΙΣΙ

«Φωτιά» οι τιμές για
τους Ολυμπιακούς 

Η τελετή έναρξης των Ολυμπιακών
Αγώνων 2024 στο Παρίσι υπόσχεται
να εντυπωσιάσει. Τα εισιτήρια για τις
100.000 αριθμημένες θέσεις έχουν
σχεδόν εξαντληθεί και όσα απομέ-
νουν κοστίζουν περίπου 2.700 ευρώ.
Οι τιμές για πολλά ξενοδοχεία και ε-
νοικιαζόμενα δωμάτια είναι διπλά-
σιες ή τριπλάσιες από το συνηθισμέ-
νο κόστος για το καλοκαίρι. Σελ. 8

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Θα φορολογούν και
τα κρυπτονομίσματα

Με την κεφαλαιοποίηση του bitcoin
να ξεπερνάει το 1 τρισ. δολ., το οικο-
νομικό επιτελείο της Ελλάδας αναζη-
τάει λύσεις για τον τρόπο που θα αντι-
μετωπίζει φορολογικά τα κρυπτονο-
μίσματα, τα οποία είναι αόρατα για
την εφορία. Συστήνεται επιτροπή, με
στόχο να εντοπίσει τα προβλήματα
και να προτείνει λύσεις. Σελ. 14
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Μέτρα πρόληψης
προβληματικών
συμπεριφορών
από το στοίχημα
Συνέντευξη Ιωάννας Φιάκκου
Το 55,3% του πληθυσμού ασχολείται
με το στοίχημα ή τα τυχερά παιχνίδια,
ενώ στην 1η θέση προτίμησης βρί-
σκονται τα ξυστά λαχεία. Το 1,5% των
Κυπρίων κατηγοριοποιούνται ως προ-
βληματικοί παίκτες. Συζητείται εκ νέου
η ένταξη της αντιμετώπισης διατα-
ραχών –που προκύπτουν από την ε-
νασχόληση με τα τυχερά παιχνίδια–
στο ΓεΣΥ. Συνέντευξη της προέδρου
της ΕΑΣ Ιωάννα Φιάκκου. Σελ. 6

Ανησυχίες για
πιθανή μείωση
επιβατών φέτος
Καθησυχάζει ο Κώστας Κουμής
Ορατό είναι το ενδεχόμενο μείωσης
των επιβατικών θέσεων το 2024. Βάσει
των σημερινών δεδομένων, το 2024
οι διαθέσιμες αεροπορικές θέσεις θα
είναι μειωμένες κατά 4% σε σχέση με
το 2023 και 2% πιο κάτω αναμένεται
να είναι ο αριθμός των επιβατών. Σε
πραγματικούς αριθμούς πρόκειται για
500 χιλιάδες επιβατικές θέσεις λιγό-
τερες. Δεν θα χαθούν αεροπορικές θέ-
σεις τονίζει ο υφυπ. Τουρισμού. Σελ. 5

Σημαντικά τα ευρήματα της έρευνας
του 6ου κύματος «Ktrends» της εφη-
μερίδας «Η Καθημερινή» για τις τάσεις
σε οικονομία, νοικοκυριά και αγορά
που αφορά την περίοδο Ιανουαρίου
2024. O αντίκτυπος του υψηλού πλη-

θωρισμού, της ενεργειακής κρίσης και
της αύξησης των επιτοκίων σε συν-
δυασμό με τις προκλήσεις των εξωτε-
ρικών κλυδωνισμών, σαφώς και έχουν
γίνει αισθητά στον Κύπριο πολίτη, ω-
στόσο η κυπριακή οικονομία δείχνει

ανθεκτική και τον Ιανουάριο του 2024.
Τα αποτελέσματα του 6ου κύματος της
έρευνας «Ktrends» παρουσιάζουν πως,
οι Κύπριοι συνεχίζουν να καταναλώ-
νουν, οι τράπεζες συνεχίζουν να δέ-
χονται πιέσεις στον τομέα της εμπι-

στοσύνης όπως είχαν παρατηρηθεί
και στα προηγούμενα κύματα ερευνών
«Ktrends», η κυβέρνηση Νίκου Χρι-
στοδουλίδη συνεχίζει να αξιολογείται
αρνητικά, ενώ στο επιχειρηματικό
κλίμα υπάρχει στο βάθος μία αίσθηση

αισιοδοξίας. Την ίδια ώρα, το παραπάνω
«κοκτέιλ» ακρίβειας δείχνει τα «δόντια»
του στους δανειολήπτες, που δύο στους
πέντε απαντούν ότι ανταποκρίνονται
με δυσκολία στις δανειακές τους υπο-
χρεώσεις. Σελ. 4

Αισιόδοξο αλλά ακριβό το 2024
Οι οικονομικές τάσεις «Κtrends» του 6ου κύματος - Η μεγάλη έρευνα της «Κ» με τη στήριξη της PwC

Η απειλή της ύφεσης, η μαζική φυγή εισηγμένων από το Σίτι του Λονδίνου και οι φόβοι για τη βιωσιμότητα του χρέους, που έχουν επανέλθει
στην επιφάνεια ενόψει της κατάθεσης του προϋπολογισμού στη Βρετανία στις 6 Μαρτίου, είναι θέματα που θα απασχολήσουν τις αγορές μέ-
χρι τις εκλογές, οι οποίες αναμένεται να διεξαχθούν αργότερα φέτος. Μια αναμενόμενη νίκη για το φιλοευρωπαϊκό αντιπολιτευόμενο Εργατι-
κό Κόμμα μπορεί να ανεβάσει τη στερλίνα, ενώ –ανεξάρτητα από το εκλογικό αποτέλεσμα– οι επικείμενες μειώσεις επιτοκίων
θα πρέπει να προσφέρουν στήριξη στα κρατικά ομόλογα. Σελ. 13

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ Σελ. 7
n Ομιχλώδες το τοπίο για 

ΑΠΕ και φωτοβολταϊκά.
n Αντιδάσεις για το σύστημα

«Πληρώνω όσο Πετώ».

ΔΑΝΕΙΟΛΗΠΤΕΣ

Δεν απαντούν
σε κλήσεις για
αναδιάρθρωση
δανείων τους
Ενώ τράπεζες και Εταιρείες
Εξαγοράς Δανείων προσφέ-
ρουν λύσεις αναδιάρθρω-
σης με σταθερό επιτόκιο ώ-
στε οι δανειολήπτες να μην
επηρεάζονται από τις αυξο-
μειώσεις των επιτοκίων, ε-
ντούτοις, το ενδιαφέρον α-
πό πλευράς δανειοληπτών
είναι πενιχρό. Σύμφωνα με
πληροφορίες της «Κ», παρά
τις ειδοποιήσεις, ελάχιστοι
δανειολήπτες με κόκκινα
δάνεια ανταποκρίθηκαν στις
κλήσεις των δανειστών τους
για αναδιάρθρωση τους τε-
λευταίους μήνες. Σελ. 4

ΕΛΛΑΔΑ

Δύσκολος
ο δρόμος για
μέσο μισθό 
1.500 ευρώ
Δύσκολος και μακρύς είναι
ο δρόμος για την αύξηση
του κατώτατου μισθού στα
950 ευρώ και του μέσου μι-
σθού στα 1.500 ευρώ έως
το 2027, στην Ελλάδα, όπως
έχει εξαγγείλει η ελληνική
κυβέρνηση. Σύμφωνα μάλι-
στα με ακαδημαϊκούς και
εργατολόγους, ο στόχος εί-
ναι δύσκολα επιτεύξιμος α-
κόμη και σε ονομαστικές τι-
μές. Σελ. 15

ΤΑ ΔΕΛΕΑΡ

Μεγάλες 
επιδοτήσεις
και κίνητρα
369 δισ. δολ.

Η ΑΝΗΣΥΧΙΑ

Ευρωπαϊκές
επιχειρήσεις
οδεύουν
προς τις ΗΠΑ

Η ΚΟΜΙΣΙΟΝ

Να ληφθούν
άμεσα μέτρα
για αποφυγή
στρεβλώσεων

ΟΙ ΑΔΥΝΑΜΙΕΣ

Μένουν πίσω
στην κούρσα
για πράσινη
μετάβαση

Το πράσινο
σχέδιο
Μπάιντεν
και η Ε.Ε. Σελ. 10

Aβεβαιότητα πριν από τις κάλπες στη Βρετανία



Μία ενδιαφέρουσα πρωτοβουλία ανέλαβε
η πρόεδρος της Βουλής των Αντιπροσώ-
πων Αννίτα Δημητρίου σχετικά με την
ανάδειξη της καλλιτεχνικής δημιουργίας.
Σε προεπιλεγμένους χώρους του Κοινο-
βουλίου σε ολόκληρο το κτήριο, σε επι-
μέλεια της επιμελήτριας και θεωρητικού
Τέχνης Μαρίνας Χριστοδουλίδου, εκτί-
θενται έργα τέχνης Κυπρίων δημιουργών,
τα οποία προέρχονται κυρίως από τα
ντεπό της Κρατικής Συλλογής Σύγχρονης
Κυπριακής Τέχνης, και ανήκουν σε πα-
λαιότερες γενιές καλλιτεχνών, όπως ο
Γ. Πωλ Γεωργίου, ο Στέλιος Βότσης, ο
Χριστόφορος Σάββα, o Μιχαήλ Κάσσιαλος
κ.ά., μέχρι νεότερους καλλιτέχνες της
σύγχρονης εικαστικής μας πραγματικό-

τητας, όπως ο Peter Eramian, ο Όθωνας
Χαραλάμπους, η Λητώ Κάττου κ.ά., καθώς
και σημαντικών δημιουργών όπως ο
Νίκος Κουρούσιης, ο Θεόδουλος Γρηγο-
ρίου, ο Χαμπής Τσαγγάρης, ο Λευτέρης
Ολύμπιος, η Μαρία Λοϊζίδου, ο Βαλεντίνος
Χαραλάμπους. Τα έργα που εκτίθενται
προέρχονται από όλες τις μορφές των
εικαστικών Τεχνών, και πράγματι συν-
θέτουν ένα όσο το δυνατόν πιο πλήρες
ψηφιδωτό της κυπριακής δημιουργίας.
Συνολικά εκτίθενται 60 έργα ισάριθμων
καλλιτεχνών. 

Η πρόεδρος της Βουλής κα Αννίτα
Δημητρίου σε δηλώσεις της λίγο πριν
από την ξενάγηση ανέφερε πως εκτός
από όσα νομοθετικά βήματα προωθεί,
θέλησαν η Βουλή των Αντιπροσώπων
να λειτουργεί και ως εκθεσιακός χώρος
και να φιλοξενεί αξιόλογα εκθέματα από
σπουδαίους και σπουδαίες καλλιτέχνες
και καλλιτέχνιδες. Τονίζοντας πως η Βου-
λή αναλαμβάνει το μερίδιο της ευθύνης
που της αναλογεί για να συμβάλλουμε
στην ανάδειξη του πολιτισμού και των
τεχνών που τόσο πολύ έχουμε ανάγκη
στις μέρες μας. Η Μαρίνα Χριστοδουλί-

δου, επιμελήτρια της έκθεσης στη Βουλή
των Αντιπροσώπων, ευχαριστώντας την
πρόεδρο της Βουλής και τους λειτουργούς
του γραφείου της, αλλά και τις υπεύθυνες
λειτουργούς της Κρατικής Συλλογής, κα-
θώς και τους καλλιτέχνες, ανέφερε πως
αυτή η έκθεση αποτελεί ένα έργο σε συ-
νέχεια, και θα είναι μία διαρκής έκθεση,
και πως τα έργα θα μείνουν στον χώρο,
αναφέροντας πως αυτά δεν εντάσσονται
σε κάποιο θεματικό πλαίσιο, αλλά ο στό-
χος είναι να θέσουν στο επίκεντρο τον
ρόλο της τέχνης και του καλλιτέχνη και
πώς αυτός ο ρόλος προέρχεται από ένα

συγκεκριμένο κοινωνικο-πολιτισμικό
συγκείμενο: «Χρειάζεται να λειτουργούν
αυτά τα έργα ως υπενθυμίσεις σε ένα
κοινοβουλευτικό σώμα έτσι ώστε να δρά-
σουμε συλλογικά με στόχο να δημιουρ-
γηθούν οι κατάλληλες υποδομές». Όπως
ανέφερε η κα Χριστοδουλίδου στους
στόχους της δράσης είναι να υπάρχει
ένα QR code σε κάθε έργο, ώστε ο επι-
σκέπτης σαρώνοντας τον να μπορεί να
έχει όλες τις πληροφορίες για κάθε έργο. 

Κατά την ξενάγηση η Μαρίνα Χριστο-
δουλίδου παρουσίασε ένα προς ένα τα
έργα τέχνης που κοσμούν πλέον τόσο
τους κοινόχρηστους χώρους του Κοινο-
βουλίου, όπως κλιμακοστάσια, διαδρόμους,
αίθρια, αλλά και το γραφείο της προέδρου,
τις αίθουσες των επιτροπών και της Ο-
λομέλειας. 

Θεσμική αρωγή
Στην ξενάγηση που έγινε από τη Μα-

ρίνα Χριστοδουλίδου παρευρέθηκαν και
αρκετοί από τους καλλιτέχνες, έργα των
οποίων εκτίθενται πλέον στους χώρους
της Βουλής. Σε συνάντηση των καλλι-
τεχνών με την πρόεδρο της Βουλής προη-
γουμένως της μετέφεραν τις ανάγκες
και τα προβλήματα τους, όπως είναι το
καθεστώς του καλλιτέχνη, ο νόμος για
τον εμπλουτισμό των δημοσίων κτηρίων
με έργα τέχνης, αλλά και πώς θεσμικά
πρέπει να βοηθηθεί ο καλλιτεχνικός κό-
σμος, ο οποίος αντιμετωπίζει σημαντικές
προκλήσεις. 
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Μεγάλοι Ερμηνευτές
Στη συναυλία «Starlight 3», η Συμφωνική
Ορχήστρα Κύπρου και ο φημισμένος
μαέστρος Δημήτρης Μποτίνης παρου-
σιάζουν ένα συναρπαστικό μουσικό τα-
ξίδι με τις «Τέσσερις Εποχές του Μπου-
ένος Άιρες» του Astor Piazzolla και την
Τρίτη Συμφωνία του Felix Mendelssohn.
Επί σκηνής θα λάμψει η Νοτιοκορεά-
τισσα βιολίστρια Soyoung Yoon, της ο-
ποίας η εκπληκτική δεξιοτεχνία και το
δυνατό ταμπεραμέντο υπόσχονται να
απογειώσουν το εμπνευσμένο από το
τάνγκο έργο του Piazzolla. Εκφράζοντας
μια πλούσια γκάμα συναισθημάτων και
πολιτιστικών επιρροών, από το πάθος
και τον αισθησιασμό του Μπουένος Άι-
ρες μέχρι τα υποβλητικά Σκωτσέζικα
τοπία της Τρίτης Συμφωνίας του
Mendelssohn, η Σ.Ο.Κ. σας προσκαλεί
να απολαύσετε αυτό το γοητευτικό πρό-
γραμμα. 
Συναυλίες: Λεμεσός: Πέμπτη 22 Φεβρου-
αρίου, Παττίχειο Δημοτικό Θεάτρο. Λευ-
κωσία: Παρασκευή 23 Φεβρουαρίου, Δη-
μοτικό Θέατρο Λευκωσίας, ώρα έναρξης
συναυλιών 8:30 μ.μ. Πληροφορίες: 22
463144, www.cyso.org.cy

Φεστιβάλ Λευκωσίας
Στο πλαίσιο του Διεθνούς Φεστιβάλ Λευ-
κωσίας παρουσιάζονται δύο ενδιαφέ-
ρουσες συναυλίες, με ένα πάντρεμα της
μουσικής με το θέατρο, αλλά και κυ-
πριακή παραδοσιακή μουσική… αλλιώς. 
1) Από το Quintus Ensemble – Chamber-
fusion Quintet θα παρουσιαστεί η μου-
σική παράσταση «Κυπριακή μουσική
άλλως... Πως». Δύο κλασικά κουιντέτα,
οι Quintus Ensemble και το Chamber
Fusion Quintet, συναντιούνται επί σκη-
νής και αναδεικνύουν τον παγκόσμιο
χαρακτήρα της κυπριακής παραδοσια-
κής μουσικής. Παρουσιάζουν με κλασικά

μουσικά όργανα, ένα αλλιώτικο μουσικό
ταξίδι στην κυπριακή παράδοση με ο-
δηγό τις ενορχηστρώσεις του Νεοκλή
Νεοφυτίδη. Παραδοσιακές μελωδίες
από τον κύκλο του γάμου («Τραγούδι
του Γάμου», «Ο Χορός του Αντρογύνου»),
τον χορευτικό κύκλο («Ο Χορός του
Δρεπανιού», «Μάντρα», «Καροτσέρης»)
και τον τραγουδιστικό κύκλο («Ψιντρή
Βασιλιτζιά μου», «Αίγια Κότσινη», «Τέσ-
σερα τζιαι τέσσερα», «Τηλλυρκώτισσα»),
σμίγουν με ποιήματα των Κυπρίων Δη-
μήτρη Λιπέρτη, Μιχάλη Πασιαρδή και
Κώστα Μόντ, τα οποία μελοποίησαν
οι Αχιλλέας Λυμπουρίδης, Βάσος Αρ-
γυρίδης, Κώστας Κακογιάννης και Ευ-
αγόρας Καραγιώργης. Τους δέκα Κύ-
πριους μουσικούς πλαισιώνουν η Άννα
Αριστείδου και ο Τεύκρος Νεοκλέους,

οι οποίοι ντύνουν με τις φωνές τους τα
τραγούδια. 
Πέμπτη 22 Φεβρουαρίου, ώρα 8:30 μ.μ.

2) « Έξι & Πέντε»
Η μουσική παράσταση «Έξι & Πέντε»

είναι ένα πρωτότυπο αφιέρωμα στο ελ-
ληνικό θεατρικό τραγούδι που αναδει-
κνύει τη δύναμη του συνδυασμού της
πέμπτης τέχνης (μουσική) και της έκτης
τέχνης (θέατρο). Μια συλλογική πρω-
τοβουλία νέων μουσικών που παρου-
σιάζουν τραγούδια - σταθμούς του ελ-
ληνικού θεάτρου, γνωστά και λιγότερο
γνωστά, με νέες ενορχηστρώσεις. Οι ε-
πιλογές των μουσικών έργων συνδυά-
ζουν έργα πολλών καταξιωμένων Ελ-
λήνων συνθετών του 20ού και 21ου αι-
ώνα (Χατζιδάκις, Θεοδωράκης, Ξαρχά-

κος, Καραμουρατίδης κ.ά.). Ερμηνεύτρια
της συναυλίας είναι η Κατερίνα Παρά-
σχου, η οποία θα συνοδεύεται από 7μελή
ορχήστρα, σε ενορχηστρώσεις του συν-
θέτη Κυριάκου Κώστα. Ηθοποιός επί
σκηνής θα είναι η Σαββίνα Γεωργίου,
σε κείμενα του Σταύρου Σταύρου, υπό
τη σκηνοθετική επιμέλεια του Μιχάλη
Κολοκοτρώνη. 
Κυριακή 25 Φεβρουαρίου, ώρα 8:30 μ.μ.
Δημοτικό Θέατρο Λευκωσίας, Μουσείου 4,
Λευκωσία. 

Το Κενό Αυτοπροσώπως
Ανεβαίνει στο θέατρο Δέντρο «Το κενό
αυτοπροσώπως» του Άκη Δήμου, σε
σκηνοθεσία Γιώργου Μουαΐμη από το
Σάββατο 24 Φεβρουαρίου. Πρόκειται

για ένα έργο γραμμένο την εποχή των
μνημονίων και έχει ως φόντο την οι-
κονομική κρίση και την ελληνική πο-
λιτική ιστορία από τη Δικτατορία, το
Πολυτεχνείο, τη Μεταπολίτευση και
μετά, μέχρι και την «πρώτη φορά Αρι-
στερά». Τους τέσσερις ήρωες-αντιήρωες
του έργου ενσαρκώνουν ο Σταύρος Λού-
ρας, η Αννίτα Σαντοριναίου, η Έρικα
Μπεγέτη και ο Άγγελος Χατζημιχαήλ.
Μαζί τους επί σκηνής η πιανίστρια Κυ-
ριακή Ιακωβίδου. 
Παραστάσεις: Σάββατο 24 Φεβρουαρίου,
ώρα 8:30 μ.μ. και Κυριακή 25 Φεβρουαρί-
ου, ώρα 7:00 μ.μ. Σάββατο 2 Μαρτίου, ώρα
8:30 μ.μ. Κυριακή, 3 Μαρτίου, ώρα 7:00
μ.μ. Δημοτικό Θέατρο Λάρνακας, Παρα-
σκευή 1 Μαρτίου, ώρα 8:30 μ.μ. Ακολου-
θούν παραστάσεις στο Θέατρο Ριάλτο στη
Λεμεσό και στο Θέατρο Xenion στο Παρα-
λίμνι τον Μάρτιο και στο Μαρκίδειο Θέατρο
στην Πάφο τον Απρίλιο. Θέατρο Δέντρο:
Eνότητας 44Β, Παλλουριώτισσα, 1041
Λευκωσία. Πληροφορίες τηλέφωνο
99520835.

Κολιέ από μαργαριτάρια
Το Θέατρο Ανεμώνα ανεβάζει την πα-
ράσταση «Κολιέ από μαργαριτάρια»,
σε σκηνοθεσία Αντρέα Τηλεμάχου, ο
οποίος ερμηνεύει και τον ρόλο του Δη-
μήτρη. Πρόκειται για ένα έργο Μαρι-
λένας Αχιλλέως εμπνευσμένο από την
τραγική ζωή της Δήμητρας της Λέσβου.
Πρόκειται για το πρώτο ανέβασμα θε-
ατρικού έργου της Κύπριας συγγρα-
φέως, Μαριλένας Αχιλλέως. Το έργο
είναι βασισμένο τόσο σε πραγματικά
γεγονότα από τη ζωή ενός τρανς ατό-
μου, του Δημήτρη με καταγωγή από
τη Λέσβο, όσο και σε μυθοπλασία. Παί-
ζουν οι ηθοποιοί Αντρέας Τηλεμάχου,
Γιάννα Λευκάτη, Έλια Ιωαννίδου, Ευ-
αγόρας Θεοδοσίου, Νικόλας Πέτρου
και ο Μαρίνος Ξενοφώντος. Συμμετέ-

χουν: Αντρέας Αλκιβιάδης, Μάριος
Κωνσταντίνου. 
Παραστάσεις στη Λευκωσία: Θα δίνονται
στην έδρα του θεάτρου στα Λατσιά κάθε
Παρασκευή και Σάββατο στις 8:30 μ.μ. και
την Κυριακή στις 7:00 μ.μ. μέχρι την Κυρια-
κή 7 Απριλίου (την Παρασκευή και Σάββατο
5 και 6 Απριλίου δεν θα δοθεί παράσταση).
Περιοδεία Πάφος (Μαρκίδειο θέατρο) 28
Φεβρουαρίου, Λάρνακα (Θέατρο Σκάλα) 13
Μαρτίου και Λεμεσός (Θέατρο Εθάλ) 19 &
20 Μαρτίου. Πληροφορίες: 70007721. Μέ-
γας Θεσμικός Χορηγός: Υφυπ. Πολιτισμού.

Θέατρο Βαλίτσα «Fat»
Το «Fat» της Ζωής Αποστολίδου, σε
σκηνοθεσία Έλενα Σωκράτους ξεκινά
το ταξίδι του στις 22 Φεβρουαρίου 2024
στις σχολικές αίθουσες Γυμνασίων και
Λυκείων και παράλληλα θα παρουσια-
στεί στο κοινό στις 24 Φεβρουαρίου,
στο Θέατρο Αποθήκες του ΘΟΚ. Στις
αρχές Απριλίου θα δώσει ακόμα μία
παράσταση στον ίδιο χώρο, στο πλαίσιο
της δράσης «Theatre Roadshow» του
ευρωπαϊκού προγράμματος Theatre in
Palm και ακολούθως θα φιλοξενηθεί
στο International Theatre Conference
& Young Europe IV Festival του ETC
που θα πραγματοποιηθεί στη Nova
Gorica της Σλοβενίας από 17 έως 21 Α-
πριλίου. Με ευθύτητα, αμεσότητα και
σύγχρονη εφηβική γλώσσα, το FAT αγ-
γίζει ανοιχτά το θέμα της χοντροφοβίας
και τον αρνητικό αντίκτυπο που έχει
στη ζωή των ατόμων που την υφίστα-
νται, φέρνοντας στο προσκήνιο το στιγ-
ματισμό, τις προκαταλήψεις, τον εκ-
φοβισμό, την καταπίεση, και τον απο-
κλεισμό. Παίζουν: Νάγια Τ. Καρακώστα,
Άρης Κυπριανού.
Δύο παραστάσεις Σάββατο 24 και Κυρια-
κή 25 Φεβρουαρίου 2024. Πληροφορίες
www.thoc.org.cy, Ταμείο Θεάτρου ΘΟΚ,
τηλ. 77772717.

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Η Βουλή των Αντιπροσώπων μόνιμος εκθεσιακός χώροςΠαρακολούθησα την παράσταση
του Θεατρικού Οργανισμού Κύ-
πρου «Ο καλός άνθρωπος του
Σε Τσουάν» του Μπέρτολτ Μπρε-
χτ σε σκηνοθεσία Κώστα Σιλβέ-
στρου και ομολογώ πως μετά
από τρεις και πλέον ώρες παρά-
στασης δεν βγήκα πλουσιότερος
ως θεατής. Η σκηνοθεσία του
Κώστα Σιλβέστρου θεωρώ ότι
χάθηκε μεταξύ των λέξεων και
των προθέσεων του έργου του
Μπρεχτ, και γι’ αυτό θεωρώ πως
δεν ευοδώθηκε το όραμά του
για το ανέβασμα του έργου. Αν
η σκηνοθετική θεώρηση του
Σιλβέστρου είχε αφετηρία το
μπρεχτικό Επικό Θέατρο, όπου
η αφήγηση έχει κεντρικό ρόλο
στην παράσταση και την πυρο-
δότηση σκέψεων, μάλλον υπε-
ρέβαλε εαυτόν, παίρνοντας κατά
γράμμα τον ορισμό του «επικού
θεάτρου». Οπωσδήποτε αυτή η
μπρεχτική θεώρηση δεν είχε
προσαρμοστεί στις ανάγκες του
σύγχρονου κοινού, αλλά και ούτε
είχε οργανωθεί με τέτοιο τρόπο
δραματουργικά ώστε να είναι
χρήσιμη.

Ουδείς νομίζω πως μπορεί να
αρνηθεί πως η παραγωγή του
ΘΟΚ «Ο καλός άνθρωπος του Σε
Τσουάν» ήταν μία καλή παρα-
γωγή, ωστόσο το δραματουργικό
αποτέλεσμα δεν ακολουθεί.

Οι ερμηνείες των ηθοποιών
σε μία τροχιά εξπρεσιονιστική,
με πολλές από αυτές να κινού-
νται στο όριο της καρικατούρας,
ήταν μεν σε ένα τέμπο, αλλά εν
συνόλω δεν έφτιαχναν μία συ-
μπαγή ομάδα. 

Το αποτέλεσμα ήταν να φαί-
νονται καθ’ όλη τη διάρκεια της
παράστασης επί μέρους αδυνα-
μίες στους ηθοποιούς να περά-
σουν διά του λόγου τους τα πάθη
τους. Δυστυχώς, οι ερμηνείες
των περισσοτέρων ηθοποιών
δεν λειτουργούσαν υπέρ της πα-
ράστασης, ήταν κατώτερες των
απαιτήσεων του ίδιου του έργου,
αλλά και της λογικής του «επικού
θεάτρου». Δυστυχώς και οι ερ-
μηνείες των Σπύρου Σταυρινίδη
(πρώτος θεός) και Αντώνη Κα-
τσαρή (δεύτερος θεός) ήταν μα-
κράν του αναμενόμενου, παρά
τις αδιαμφισβήτητες ικανότητές
τους.  

Ο απαιτητικός μπρεχτικός
ρόλος της Σεν Τε / Σούι Τα χρει-
άζεται ισχυρή σκηνοθετική κα-

θοδήγηση, αλλά και τεράστια
υποκριτική σκευή, διότι είναι έ-
νας ρόλος που λέει πολλά λόγια,
αλλά ταυτόχρονα πρέπει να δεί-
χνει και περισσότερα απ’ όσα
αφηγείται. Είναι εκ των ων ουκ
άνευ η εισπήδηση –ας μου επι-
τραπεί η φράση– από τον ένα
Τόπο στον Άλλο, από τη σύνεση
και την καλοσύνη στη σκληρό-
τητα και τον υπολογισμό, ώστε
αργότερα η φράση της Σεν Τε
«Μα φτάνει το άδικο να κάνω,
για να είμαι δυνατός [...] Κάτι
δεν πάει στον κόσμο σας καλά.
Γιατί να αμείβεται η κακία;» να
έχει νόημα και να λειτουργεί ως
γνώση και συμμόρφωση. 

Θεωρώ λοιπόν πως η σκηνή
μάλλον επιβλήθηκε στη Μαρίνα
Αργυρίδου (Σεν Τε / Σούι Τα),
αντί να συμβεί το αντίστροφο.
Η Αργυρίδου δεν κατάφερε να
αποδώσει τον διχασμό των η-
ρώων της, η ερμηνεία της ήταν
χωρίς εσωτερικές εντάσεις, χωρίς
περιδίνηση, ώστε όταν άλλαζε
προσωπίδα το κοινό να αναρω-
τιέται ενστικτωδώς πώς γίνεται
ένας άνθρωπος με μία προσω-
πικότητα να έχει δύο όψεις.

Το σκηνικό της Μαρίζας Παρ-
τζίλη λιτό εξυπηρετούσε την πα-
ράσταση, αν και θεωρώ πως ήταν
σε δυσαρμονία με το μέγεθος
της σκηνής, ιδίως όταν επρό-
κειτο για το καπνοπωλείο, που
έκανε ωστόσο νόημα για τις στε-
νόκοπες συνθήκες διαβίωσης
των φίλων και των συγγενών
(της Σεν Τε). Εξαιρετικό το ει-
καστικό περιβάλλον στη σκηνή
της συνάντησης της Σεν Τε με
τον πιλότο Γιανγκ. Η μουσική
(Θοδωρής Οικονόμου, μουσική,
Σταύρος Σταύρου, επιμέλεια στί-
χων τραγουδιών και Κωνστα-
ντίνος Ανδρονίκου, μουσική δι-
δασκαλία), που έπαιζε σημαντικό
ρόλο στην παράσταση είχε τον
δικό της χώρο, αν και σε περι-
πτώσεις το τραγουδιστικό απο-
τέλεσμα μάλλον την αδικούσε. 

Ο κόσμος της πόλης του Σε
Τσουάν στην παράσταση του
ΘΟΚ μάλλον θαμπώθηκε από
τις δυνατότητες παραγωγής του
Οργανισμού, δίνοντας ένα απο-
τέλεσμα που καθιστούσε το
μπρεχτικό σύμπαν περισσότερο
πνιγηρό από όσο είναι. Όσο για
την παράφραση του επιλόγου
του ίδιου του έργου ήταν μάλλον
άστοχη. 
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Σε Τσουάν, μια θαμπή πόλη

Στο πλαίσιο του Διεθνούς Φεστιβάλ Λευ-
κωσίας παρουσιάζονται δύο ενδιαφέρου-
σες συναυλίες, με ένα πάντρεμα της μουσι-
κής με το θέατρο, αλλά και κυπριακή παρα-
δοσιακή μουσική… αλλιώς. 

Ανεβαίνει στο
θέατρο Δέντρο
«Το κενό αυτο-

προσώπως» του
Άκη Δήμου, σε

σκηνοθεσία Γιώρ-
γου Μουαΐμη από

το Σάββατο 24
Φεβρουαρίου.Το «Fat» της Ζωής Αποστολίδου, σε σκηνοθε-

σία Έλενα Σωκράτους ξεκινά το ταξίδι του στις
22 Φεβρουαρίου 2024 στις σχολικές αίθουσες
Γυμνασίων και Λυκείων και παράλληλα θα πα-

ρουσιαστεί στο κοινό στις 24 Φεβρουαρίου, στο
Θέατρο Αποθήκες του ΘΟΚ.

<<<<<<

Τα έργα που εκτίθενται προ-
έρχονται από όλες τις μορφές
των εικαστικών Τεχνών, και
πράγματι συνθέτουν ένα όσο
το δυνατόν πιο πλήρες ψηφι-
δωτό της κυπριακής δημιουρ-
γίας. Συνολικά εκτίθενται 60
έργα ισάριθμων καλλιτεχνών. 

Τα έργα που εκτίθενται προέρχονται κυρίως από τα ντεπό της Κρατικής Συλλογής Σύγχρονης
Κυπριακής Τέχνης, και περιλαμβάνουν έργα από τις παλαιότερες γενιές ώς τις νεότερες και α-
ντιπροσωπεύουν όλες τις μορφές των εικαστικών τεχνών. ( Έργο του Γ. Πωλ. Γεωργίου).

Το έργο του Lawrence Burt με τίτλο «Adam,
Though...», Λιθογραφία (1967).

Ξυλογραφία του Κώστα Αβερκίου, με τίτλο
Wood Construction N1 (1972).
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Παρά τη σημαντική μείωση των Μη Εξυπη-
ρετούμενων Δανείων (ΜΕΔ) από τους ισο-
λογισμούς των τραπεζών, ο τεράστιος όγκος
ταλαιπωρεί έντονα την οικονομία αλλά και
την κοινωνία της Κύπρου, ενώ καταγράφεται
και στις αξιολογήσεις διεθνών οργανισμών.
Την ίδια ώρα, ενώ τράπεζες και Εταιρείες
Εξαγοράς Δανείων (ΕΕΔ) τους τελευταίους
μήνες προσφέρουν λύσεις αναδιάρθρωσης
με σταθερό επιτόκιο ώστε να μην επηρεά-
ζονται από τις αυξομειώσεις των επιτοκίων,
εντούτοις, το ενδιαφέρον από πλευράς δα-
νειοληπτών είναι πενιχρό. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες της «Κ» ελάχιστοι δανειολήπτες
με κόκκινα δάνεια ανταποκρίθηκαν τους
τελευταίους μήνες στις κλήσεις των δανει-
στών τους για αναδιάρθρωση.

Η εμπειρία από άλλες χώρες με παρόμοια
προβλήματα κατέδειξε ότι απαιτείται μία
σφαιρική προσέγγιση για επίλυση του προ-
βλήματος ή έστω για την άμβλυνσή του.
Από τη μία, δανειστές και δανειολήπτες θα
πρέπει να εξεύρουν βιώσιμες λύσεις ανα-
διάρθρωσης με στόχο τα κόκκινα δάνεια
να γίνουν ξανά εξυπηρετούμενα και ιδανικά
να επιστρέψουν στο τραπεζικό σύστημα,
όπως έγινε πρόσφατα με την πώληση πα-
κέτου εξυπηρετούμενων δανείων από την
ΚΕΔΙΠΕΣ στην Τράπεζα Κύπρου. Οι πλη-
ροφορίες μάλιστα, θέλουν την ΚΕΔΙΠΕΣ να
ετοιμάζει και νέο πακέτο δανείων που με-
τατράπηκαν σε εξυπηρετούμενα για πώληση,
τα οποία επίσης θα επανέλθουν στο τρα-
πεζικό σύστημα. Από την άλλη, οι συνεχείς
αναβολές, αλλαγές και υποσχέσεις σε σχέση
με το πλαίσιο των εκποιήσεων ώθησαν πολ-
λούς δανειολήπτες να αποφύγουν τη δια-
δικασία της αναδιάρθρωσης, προσβλέποντας
προφανώς σε κάποια λύση που θα τους α-
πάλλασσε από την υποχρέωση ή που θα ά-
φηνε το υποθηκευμένο περιουσιακό στοιχείο
στο απυρόβλητο, ανεξαρτήτως αν γινόταν
ή όχι αναδιάρθρωση.

Πολύπλευρη προστασία
Η τελευταία τροποποίηση της νομοθεσίας

που διέπει το πλαίσιο των εκποιήσεων έχει
επεκτείνει και ενδυναμώσει το πλαίσιο προ-
στασίας δανειοληπτών. Χαρακτηριστικά,
η περίμετρος των περιπτώσεων που μπορεί
να εξετάσει ο χρηματοοικονομικός επίτροπος
έχει αυξηθεί σημαντικά και παράλληλα μπο-
ρεί να προβεί σε ασκήσεις επιβεβαίωσης
του υπολοίπου. Στα δικαστήρια θα λειτουρ-
γήσει ειδική δικαιοδοσία για θέματα εκποι-

ήσεων και η κεντρική τράπεζα συνεχίζει
να δίνει οδηγίες για βιώσιμες αναδιαρθρώ-
σεις. Επιπρόσθετα, το Σχέδιο Ενοίκιο Έναντι
Δόσης το οποίο βρίσκεται σε εξέλιξη, απο-
τελεί ακόμη ένα δίκτυ προστασίας ευάλωτων
δανειοληπτών και είναι συνέχεια  παρόμοιων
άλλων σχεδίων που εφαρμόστηκαν τα τε-
λευταία χρόνια. 

Έχοντας όλα αυτά τα εργαλεία ενώπιόν
τους, οι δανειολήπτες που μπορούν να είναι
βιώσιμοι με βάση τα δεδομένα, δεν χρειάζεται
να ανησυχούν για εκποιήσεις περιουσιακών
στοιχείων.  Από την άλλη, υπάρχουν και οι
περιπτώσεις που ούτε βιώσιμες είναι, ούτε
σε κάποιο σχέδιο εντάσσονται. Η εμπειρία
από προηγούμενα σχέδια κατέδειξε πως ε-
πειδή τα κοινωνικά σχέδια προστασίας της
στέγης προνοούν αποκάλυψη περιουσιακών
στοιχείων και εισοδημάτων, ένα μεγάλο
ποσοστό των δυνητικών δικαιούχων απο-
φεύγουν να υποβάλουν αίτηση. Πρόκειται

για τον ορισμό των στρατηγικών κακοπλη-
ρωτώνκαι λαμβάνοντας υπόψη την αποτυχία
των προηγούμενων σχεδίων, όπως το ΕΣΤΙΑ,
φαίνεται να είναι πολλοί. Την ίδια ώρα, η
πρόνοια που ψηφίστηκε την υστάτη σε
σχέση με το σχέδιο Ενοίκιο Εναντι Δόσης,
δηλαδή η διαδικασία εκποίησης να μην
προχωρά εάν ο δανειολήπτης υποβάλει έν-
σταση κατά της απόρριψης του αιτήματός
του μέχρι αυτή να αξιολογηθεί, εικάζεται
πως είναι και ένας από τους λόγους που κα-
ταγράφεται σημαντικό ενδιαφέρον για το
σχέδιο μέχρι στιγμής. 

Μετά από αναβολές και αχρείαστες κα-
θυστερήσεις πολλών ετών, και έχοντας
πλέον σε εφαρμογή ένα πολύ περιεκτικό
δίχτυ ασφαλείας για τους ευάλωτους, θα
πρέπει να εφαρμοστεί και η διαδικασία εκ-
ποίησης εκεί και όπου δεν υπάρχει άλλη ε-
πιλογή. Αυτή είναι η δεύτερη διέξοδος για
τη μείωση των ΜΕΔ και αναγκαία για να α-
ποφορτιστεί η αγορά από τον βραχνά του
ιδιωτικού χρέους, αλλά και για να μπουν ά-
μεσα νέα ακίνητα στην αγορά η οποία τα-
λαιπωρείται από την υψηλή ζήτηση και τις
ψηλές τιμές.

Δομή ισολογισμού τραπεζών
Σύμφωνα με την κεντρική τράπεζα της

Κύπρου, ο εγχώριος τραπεζικός τομέας
παρά την ανθεκτικότητά του είναι εκτε-

θειμένος σε πιστωτικό κίνδυνο λόγω της
συγκέντρωσης του ισολογισμού του σε δά-
νεια και χορηγήσεις (με ποσοστό που α-
νέρχεται στο 40% του συνόλου) καθώς και
σε χρεωστικούς τίτλους (ποσοστό 16% του
συνόλου), σε σύγκριση με 62% και 12%
στην Ε.Ε., αντίστοιχα. Το δανειακό χαρτο-
φυλάκιο των πιστωτικών ιδρυμάτων χα-
ρακτηρίζεται κυρίως από μακροπρόθεσμο
δανεισμό προς τον ιδιωτικό τομέα. Κατά
το τέλος του 2022, ο δανεισμός προς νοι-
κοκυριά και μη χρηματοοικονομικές επι-
χειρήσεις αποτελούσε το 44% και 50% του
δανειακού χαρτοφυλακίου προς τον ιδιωτικό
τομέα, αντίστοιχα. Το μεγαλύτερο μέρος
του χαρτοφυλακίου αυτού (83% του συνόλου
του δανειακού χαρτοφυλακίου) έχει παρα-
χωρηθεί με κυμαινόμενα επιτόκια, με το
50% του δανειακού χαρτοφυλακίου να είναι
συνδεδεμένο με τα βασικά επιτόκια ΕΚΤ
και το επιτόκιο Euribor.

Αυτό το μερίδιο του χαρτοφυλακίου ε-
πηρεάζεται άμεσα από τις μεταβολές στο
κόστος δανεισμού, λόγω και των πρόσφατων
αυξήσεων στα βασικά επιτόκια της ΕΚΤ
κατά το δεύτερο εξάμηνο του 2022 και το
πρώτο τρίμηνο του 2023. Το 33% του συ-
νόλου του δανειακού χαρτοφυλακίου είναι
συνδεδεμένο με τα βασικά επιτόκια των
πιστωτικών ιδρυμάτων και δεν φαίνεται να
έχει επηρεαστεί ιδιαίτερα από τις αυξήσεις
στα επιτόκια της ΕΚΤ.

Από την άλλη, οι Εταιρείες Εξαγοράς Πι-
στώσεων –όπως αναφέρει η ΚΤΚ στην έκ-
θεση χρηματοοικονομικής σταθερότητας–
έχουν εξελιχθεί σε σημαντικό μέρος του
κυπριακού χρηματοοικονομικού τομέα, κα-
θώς, μέσω της αγοράς δανείων από τα πι-
στωτικά ιδρύματα, ασκούν καταλυτικό ρόλο
στη συνεχή προσπάθεια των πιστωτικών
ιδρυμάτων για απομόχλευση του ισολογι-
σμού τους και για βελτίωση της ποιότητας
του δανειακού χαρτοφυλακίου τους. Συ-
γκεκριμένα, στις 31 Δεκεμβρίου 2022, χο-
ρηγήσεις λογιστικής αξίας 8,1 δισ. ευρώ
βρίσκονταν στους ισολογισμούς των ΕΕΠ,
με το 77,7% να αφορά ΜΕΔ. «Παρά το γε-
γονός ότι το εξυπηρετούμενο μέρος του δα-
νειακού χαρτοφυλακίου των ΕΕΠ αναμένεται
να επηρεαστεί δυσμενώς τόσο από τον πλη-
θωρισμό όσο και από τα αυξημένα δανειστικά
επιτόκια, το υψηλό ποσοστό ΜΕΔ υποδηλοί
ότι ο κίνδυνος επιδείνωσης της ποιότητας
των περιουσιακών στοιχείων των ΕΕΠ, και
κατ’ επέκταση οι επιπτώσεις για την χρη-
ματοοικονομική σταθερότητα, είναι χαμη-
λός», καταλήγει σχετικά.

Ανάγκη επιτάχυνσης
της επανεφεύρεσης 
των επιχειρήσεων
Ερευνα PwC Κύπρου για CEOs

Η PwC παρουσίασε τα βασικά ευρήματα της 13ης έρευνάς
της για τους CEOs στην Κύπρο, σε ειδική εκδήλωση με τίτλο
«Η επιτυχία στην εποχή των αέναων αλλαγών. Eπιταχύνουμε
την επανεφεύρεση των επιχειρήσεών μας». 

Κύριο συμπέρασμα της έρευνας είναι πως συγκριτικά με
τον περασμένο χρόνο, οι CEOs στην Κύπρο (μαζί με τους
4.702 CEOs από 105 χώρες που συμμετείχαν συνολικά στην
Ετήσια Παγκόσμια Έρευνα της PwC), εμφανίζονται πιο αι-
σιόδοξοι για την οικονομική ανάπτυξη παρά τις σημαντικές
προκλήσεις και δυσκολίες που έχουν να αντιμετωπίσουν.
Όπως φαίνεται, οι CEOs εφαρμόζουν με μεγάλη αυτοπεποί-
θηση μια νοοτροπία προσαρμοστικότητας και ευελιξίας, ε-
στιάζοντας τις προσπάθειές τους στο πώς να επανεφεύρουν
τις επιχειρήσεις τους.

Συγκεκριμένα, το 40% των Κυπρίων CEOs θεωρεί ότι η
παγκόσμια οικονομική ανάπτυξη θα βελτιωθεί κατά τους
επόμενους 12 μήνες και το 43% ότι θα βελτιωθεί και η οικο-
νομική ανάπτυξη στην Κύπρο, ενώ το 45% δήλωσε ότι θα
αυξήσει το ανθρώπινο δυναμικό του οργανισμού του. Πρό-
κειται για μία σημαντική διαφοροποίηση σε σχέση με τα
ευρήματα της περσινής έκθεσης, κατά την οποία οι CEOs
(παγκόσμια και στην Κύπρο) είχαν εμφανιστεί πιο απαισιόδοξοι
από κάθε άλλη φορά. 

Αξίζει να αναφερθεί ότι το 43% των CEOs πιστεύει ότι
οι εταιρείες τους δεν θα είναι οικονομικά βιώσιμες για πε-
ρισσότερα από δέκα χρόνια, εάν διατηρηθεί το υφιστάμενο
μοντέλο λειτουργίας τους. Η ραγδαία ανάπτυξη της τεχνο-
λογίας και η επιρροή της στον τρόπο λειτουργίας των επι-
χειρήσεων, εντάσσονται στις ανησυχίες των CEOs. Ενδεικτική
είναι η περίπτωση της καλπάζουσας παραγωγικής τεχνητής
νοημοσύνης (GenAI) η οποία δημιουργεί προσδοκίες στην
πλειοψηφία των CEOs ότι θα τους βοηθήσει να διαχειριστούν
σημαντικά διοικητικά κενά που υπάρχουν σήμερα στους
οργανισμούς τους και παράλληλα θα συμβάλει στη βελτίωση
της ποιότητας των υπηρεσιών και των προϊόντων τους κατά
τους επόμενους 12 μήνες. Τα αποτελέσματα αυτά αναδει-
κνύουν τη σημαντική ανάγκη για αναβάθμιση του ανθρώ-
πινου δυναμικού.

Σχολιάζοντας την έρευνα, ο CEO της PwC Κύπρου Φίλιππος
Σώσειλος δήλωσε: «Η έρευνα της PwC για τους CEOs απο-
καλύπτει ότι οι επιχειρηματικοί ηγέτες στην Κύπρο επιδει-
κνύουν ευελιξία και προσαρμοστικότητα, καθώς αισθάνονται
ολοένα και πιο σίγουροι για τις προοπτικές της κυπριακής
οικονομίας, ειδικά σε σύγκριση με την υπόλοιπη Ευρωζώνη.
Ταυτόχρονα, ευθυγραμμίζονται με τους CEOs παγκόσμια,
αναγνωρίζοντας ότι οι επιχειρήσεις τους δεν θα είναι βιώσιμες
μεσοπρόθεσμα, εκτός και αν επανεφεύρουν τα επιχειρηματικά
τους μοντέλα, αξιοποιώντας την παραγωγική τεχνητή νοη-
μοσύνη (GenAI) μεταξύ άλλων καθοριστικών παραγόντων.
Το μήνυμα είναι σαφές: Δεν θα πρέπει πλέον να μιλάμε για
την ανάγκη ταχύτητας στην ανάληψη δράσης. Θα πρέπει
να μιλάμε για την ανάγκη να επιταχύνουμε την επανεφεύρεση
των οργανισμών μας».

Aναπάντητες κλήσεις σε δανειολήπτες
Τις επόμενες βδομάδες θα επανέλθουν ξανά οι διαδικασίες εκποιήσεων για μη συνεργάσιμους

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Σημαντικά τα ευρήματα της έρευνας
του 6ου κύματος «Ktrends» της εφη-
μερίδας «Η Καθημερινή» για τις τάσεις
σε οικονομία, νοικοκυριά και αγορά
που αφορά την περίοδο Ιανουαρίου
2024. O αντίκτυπος του υψηλού πλη-
θωρισμού, της ενεργειακής κρίσης και
της αύξησης των επιτοκίων σε συν-
δυασμό με τις προκλήσεις των εξωτε-
ρικών κλυδωνισμών, σαφώς και έχουν
γίνει αισθητά στον Κύπριο πολίτη, ω-
στόσο η κυπριακή οικονομία δείχνει
ανθεκτική και τον Ιανουάριο του 2024.
Τα αποτελέσματα του 6ου κύματος της
έρευνας «Ktrends» παρουσιάζουν πως,
οι Κύπριοι συνεχίζουν να καταναλώ-
νουν, οι τράπεζες συνεχίζουν να δέ-
χονται πιέσεις στον τομέα της εμπι-
στοσύνης όπως είχαν παρατηρηθεί και
στα προηγούμενα κύματα ερευνών
«Ktrends», η κυβέρνηση Νίκου Χρι-
στοδουλίδη συνεχίζει να αξιολογείται
αρνητικά, ενώ στο επιχειρηματικό
κλίμα υπάρχει στο βάθος μία αίσθηση
αισιοδοξίας. 

Την ίδια ώρα, το παραπάνω «κοκτέιλ»
ακρίβειας δείχνει τα «δόντια» του στους
δανειολήπτες που δύο στους πέντε α-
παντούν ότι ανταποκρίνονται με δυ-

σκολία στις δανειακές τους υποχρεώ-
σεις.

Σύμφωνα με την εικόνα του 6ου κύ-
ματος για το πώς θα κινηθεί η οικονομία
τους επόμενους τρεις μήνες, τα δεδο-
μένα του 5ου κύματος (Οκτωβρίου
2023) με αυτά του Ιανουαρίου 2024
δεν έχουν σημαντικές διαφοροποιήσεις.
Συγκεκριμένα, ένα 10% των ερωτηθέ-
ντων σημειώνουν πως θα κινηθεί «κά-
πως καλύτερα», έναντι 8% του Οκτω-
βρίου του 2023. Συνάμα, ότι θα κινηθεί
«τα ίδια» απαντά το 30% του δείγματος,
έναντι 28% του κύματος «Ktrends» του
περασμένου Οκτωβρίου, ενώ ένα 40%
απαντά πως η οικονομία στο επόμενο
τρίμηνο θα κινηθεί «κάπως χειρότερα».
Τον Οκτώβριο θεωρούσε το 43% πως
θα κινείτο η οικονομία κάπως χειρό-
τερα, ενώ «αυστηρά χειρότερη» κατά-
σταση βλέπει το 17% (19% τον Οκτώ-
βριο του 2023). Από τα παραπάνω φαί-
νεται πως υπάρχει μία συγκρατημένη
αισιοδοξία για την οικονομία στο επό-
μενο τρίμηνο, ενώ παράλληλα διαφαί-
νεται πως η οικονομία ακόμα έχει δυ-
νάμεις.

Η Οικονομική Καθημερινή σε συ-
νεργασία με την PwCΚύπρου (supported
by PwC) έχουν ανακοινώσει την τακτική
ανασκόπηση των τάσεων της κυπριακής

οικονομίας μέσω έρευνας της εταιρείας
IMR σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο
Λευκωσίας.

Πέφτει η δημοτικότητα
Όπως καταδεικνύει το 6ο κύμα της

έρευνας, η κυβέρνηση Χριστοδουλίδη
συνεχίζει να χάνει το μομέντουμ που
είχε χτίσει όταν έγιναν οι προεδρικές

του 2023. Σε σχέση με την οικονομική
πολιτική της κυβέρνησης Χριστοδου-
λίδη τα αποτελέσματα του κύματος
«6» είναι σχεδόν ταυτόσημα σε σχέση
με τα αποτελέσματα του κύματος «5».
Συγκεκριμένα, μόνο ένα 4% την αξιο-
λογεί θετικά (5% στο προηγούμενο κύ-
μα), ενώ υπάρχει αύξηση στο «μάλλον

θετικά» κατά δύο μονάδες (18% στο
5ο κύμα και 20% στο 6ο). «Μάλλον αρ-
νητικά» την αξιολογεί το 32% των ε-
ρωτηθέντων (35% τον Οκτώβριο του
2023) και «αρνητικά» την αξιολογεί το
30% (ήταν στο 29% τον Οκτώβριο).

Αναλυτικότερα, το 27% των ανδρών
αξιολογεί την οικονομική πολιτική Χρι-
στοδουλίδη «θετικά», ή «μάλλον θετικά»
και ένα 63% «αρνητικά» και «μάλλον
αρνητικά». Αντίστοιχα, το 24% των
γυναικών την αξιολογεί με θετικό πρό-
σημο και το 61% με αρνητικό. Τέλος,
όλες οι ηλικιακές ομάδες έχουν αρνη-
τικό πρόσημο στις αξιολογήσεις τους,
με την μεγαλύτερη «ψαλίδα» απαντή-
σεων να υπάρχει στα ηλικιακά γκρουπ
25-44 και 45-64.

Οχι κάτω από το στρώμα
Στη μεγάλη έρευνα της «Κ» του 6ου

κύματος «Κtrends» με την στήριξη της
PwC, αντικατοπτρίζεται η ακρίβεια
που έχουν φέρει οι εξωγενείς παράγο-
ντες, ο πληθωρισμός και τα επιτόκια.
Τέσσερις στους δέκα (σχεδόν οι μισοί)
απαντούν πως ο ρυθμός αποταμιεύσεών
τους τον τελευταίο χρόνο είναι «ο ίδιος»,
τρεις απαντούν πως είναι «κάπως μει-
ωμένος» και ένας στους 10 απαντά πως
είναι «σημαντικά μειωμένος». Το ότι

οι αποταμιεύσεις τους αυξάνονται α-
ναφέρουν μόλις δύο. Πέραν του ρυθμού
των αποταμιεύσεων σημαντικό είναι
το γεγονός πως συνολικά, αν και με
δυσκολία, το 94% ανταποκρίθηκε –βά-
σει της έρευνας– στις δανειακές του
υποχρεώσεις, αφού το 40% ανταπο-
κρίθηκε σε «ικανοποιητικό βαθμό», το
36% με «δυσκολία», το 9% σε «μεγάλο
βαθμό» και ένα 11% με «μεγάλη άνεση».
Αυτοί που δεν ανταποκρίθηκαν ή ε-
πέλεξαν να μην απαντήσουν φτάνουν
το 6% του δείγματος. 

Εξίσου σημαντικά, αν όχι περισσό-
τερο, είναι και τα δεδομένα για το αν
θα ανταποκριθούν στις δανειακές τους
υποχρεώσεις οι δανειολήπτες στους
επόμενους τρεις μήνες. Σύμφωνα με
τα αποτελέσματα, υπάρχει απόκλιση
από τις παραπάνω τιμές μόνο μερικών
μονάδων. Όπως και να έχει, το 93%
του δείγματος αναφέρει πως θα κατα-
φέρει να δώσει τις δόσεις του στους
επόμενους τρεις μήνες, κάτι που πα-
ρέχει συγκρατημένη αισιοδοξία και
ανθεκτικότητα.

Προσέχουν για να έχουν
Στο 6ο κύμα της έρευνας «Ktrends»

φαίνεται πως τρεις στους τέσσερις έ-
χουν περιορίσει την κατανάλωση ρεύ-

ματος στα νοικοκυριά τους, ενώ ένας
στους δύο έχει περιορίσει τις μετακι-
νήσεις του λόγω της ακρίβειας των
καυσίμων. Όσον αφορά στο ρεύμα,
το 21% των ερωτηθέντων έχει περιο-
ρίσει την κατανάλωση ρεύματος σε
μεγάλο βαθμό, το 23% σε αρκετό βαθ-
μό, ενώ το 24% σε μικρό βαθμό. Μόνο
το 32% του δείγματος δηλώνει ότι δεν
έχει περιορίσει την κατανάλωση του
εν λόγω αγαθού. Όσον αφορά στον
περιορισμό των μετακινήσεών του,
το 44% των 800 ατόμων δηλώνει πως
ναι, τις έχει περιορίσει, ενώ το 56%
δηλώνει «όχι». Παράλληλα, το 7% δη-
λώνει πως, προμηθεύεται καύσιμα από
τα κατεχόμενα.

Στην μεγάλη έρευνα της «Κ» του
6ου κύματος (Ιανουάριος 2024),
«Κtrends» με τη στήριξη της PwC, υ-
πάρχουν και δεδομένα για πρόθεση α-
γοράς. Σύμφωνα με τα αποτελέσματα,
το 6% των ερωτηθέντων κατά το επό-
μενο τρίμηνο προτίθενται να προχω-
ρήσουν σε αγορά αυτοκινήτου, το 13%
σε αγορά οικιακών συσκευών και το
14% για αγορά συσκευών τεχνολογίας.
Συγχρόνως, το 4% δηλώνει πως θα κοι-
τούσε για αγορά κύριας κατοικίας στο
επόμενο τρίμηνο και το 3% των ερω-
τηθέντων για αγορά γης.

Η τελευταία τροποποίηση της νομοθεσίας που διέπει το πλαίσιο των εκποιήσεων έχει επεκτείνει
και ενδυναμώσει το πλαίσιο προστασίας δανειοληπτών.

<<<<<<<

Στις 31 Δεκεμβρίου 2022, 
χορηγήσεις λογιστικής 
αξίας 8,1 δισ. ευρώ βρίσκονταν
στους ισολογισμούς των ΕΕΠ,
με το 77,7% να αφορά ΜΕΔ.

Συγκρατημένα αισιόδοξο αλλά ακριβό το 2024
Οι οικονομικές τάσεις «Κtrends» του 6oυ κύματος για τον Ιανουάριο όπως διαμορφώνονται στην έρευνα της «Κ» με τη στήριξη της PwC 
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Σκοπός της έρευνας είναι να
αναδείξει τις εκτιμήσεις και
τις προσδοκίες σε σχέση με
την κυπριακή οικονομία, μέ-
σα από ένα δείγμα 800 ατό-
μων σε γυναίκες και άνδρες
18 ετών και άνω.



Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Το 2024 δεν ξεκίνησε με τις πιο ευνοϊκές συν-
θήκες για τον τουρισμό, κυρίως λόγω του πο-
λέμου στο Ισραήλ αλλά και της ακρίβειας η
οποία σε κάποιο βαθμό επηρεάζει τις δαπάνες
και τη ζήτηση για ταξίδια, ενώ είχαν ξεκινήσει
οι πρώτες αναφορές ότι δεν αναμένονταν νέες
αυξήσεις αλλά μάλλον διατήρηση των δεδο-
μένων του 2023. 

Στο μεταξύ, στο κάδρο των ανησυχιών είχαν
προστεθεί τους τελευταίους μήνες και επιχει-
ρησιακά προβλήματα και αλλαγές στον στόλο
αεροπορικών εταιρειών, και το συνεπακόλουθο
ενδεχόμενο μείωσης επιβατικών θέσεων για
την Κύπρο. Βάσει των σημερινών δεδομένων,
το 2024 οι διαθέσιμες αεροπορικές θέσεις θα
είναι μειωμένες κατά 4% σε σχέση με το 2023
και 2% πιο κάτω αναμένεται να είναι ο αριθμός
των επιβατών. Σε πραγματικούς αριθμούς πρό-

κειται για 500 χιλιάδες επιβατικές θέσεις λιγό-
τερες, σε σύγκριση με το 2023. Αυτός ο αριθμός
πρόκειται στην ουσία για τη διαφορά μεταξύ
των αυξήσεων που επίσης καταγράφουν κάποιες
εταιρείες και τις μειώσεις στις οποίες προχωρούν
άλλες, όπως εξηγεί η διαχειρίστρια εταιρεία
των αεροδρομίων Hermes Airports. Συγκεκρι-
μένα, οι περισσότερες απώλειες θέσεων προ-
έρχονται από τρεις αεροπορικές εταιρείες, είτε
λόγω τεχνικών θεμάτων αεροσκαφών που ο-
δηγούν σε καθήλωση τους, είτε λόγω αντικα-
τάστασης του στόλου τους με μικρότερα αε-
ροσκάφη. Συνολικά οι μειώσεις και των τριών
εταιρειών ανέρχονται σε 1 εκατ. αεροπορικές
θέσεις. Την ίδια ώρα, άλλες 10 εταιρείες αυξά-
νουν σημαντικά τις προσφερόμενες θέσεις για
τα κυπριακά αεροδρόμια, μεταξύ αυτών η TUI,
η Ryanair, η Jet 2 και η Easyjet. 

Βρετανία και Ισραήλ
Η απώλεια σε εισερχόμενους επιβάτες είναι

γύρω στις 250 χιλιάδες και αναμένεται ότι θα
καταγραφεί κυρίως από τη βρετανική αγορά,
όπου ήδη, ξεκίνησε να καταγράφεται μια μείωση
στη συχνότητα πτήσεων σε προορισμούς όπως
το Λούτον και το Γκάτγουικ, ενώ συνολικά από
τη βρετανική αγορά εκτιμάται ότι οι αφίξεις
θα μειωθούν περίπου 100 χιλιάδες. Οι υπόλοιπες
μοιράζονται σε άλλες αγορές της Ευρώπης και
της Μέσης Ανατολής. Βεβαίως στις πλείστες
των περιπτώσεων πρόκειται για προορισμούς
οι οποίοι εξυπηρετούνται με άλλες αεροπορικές
εταιρείες, επομένως ο προορισμός δεν χάνεται.
Εκτιμάται επίσης ότι το επόμενο διάστημα οι
επιβάτες θα αναζητήσουν λύσεις σε πτήσεις
άλλων υφιστάμενων αεροπορικών εταιρειών,
εφόσον υπάρχει δυνατότητα για απορρόφηση
επιβατών. Επομένως, αναμένεται ότι θα κατα-

γραφεί αύξηση στις πληρότητες των υφιστά-
μενων πτήσεων, εφόσον τους το επιτρέπουν.
Σημειώνεται ότι η μέση πληρότητα πτήσεων
από Βρετανία είναι αυτή την περίοδο στο 70-
75%, ενώ αυξάνονται από τον Απρίλιο σε 80%
και φτάνουν μέχρι το 90-95% μέχρι το καλοκαίρι.
Επομένως οι πραγματικές διαστάσεις του ζη-
τήματος που έχει προκύψει, αναμένεται ότι
θα ξεκαθαρίσουν την περίοδο της καλοκαιρινής
τουριστικής περιόδου. Την ίδια ώρα, αυξομει-
ώσεις καταγράφονται και στις πτήσεις από και
προς το Ισραήλ. Ενώ η Ryanair έχει ακυρώσει
τις πτήσεις της μέχρι τον Μάιο, οι ισραηλίτικες

εταιρείες αναμένεται ότι θα αυξήσουν σημα-
ντικά τη συχνότητα των πτήσεών τους από
τον Μάιο και μετά, με αποτέλεσμα οι τρεις πτή-
σεις ημερησίως σήμερα, να γίνουν 10 για το
καλοκαίρι. Επομένως, η εικόνα και σε αυτό το
δρομολόγιο αναμένεται να ξεκαθαρίσει από
τον Μάιο και έπειτα. 

Χρονιά σταθεροποίησης
Σε δηλώσεις της στην «Κ» η ανώτερη διευθύ-

ντρια μάρκετινγκ της Hermes Airports Μαρία
Κουρούπη, ανέφερε ότι η εικόνα που υπάρχει
σήμερα σίγουρα δεν είναι εικόνα πανικού, ση-
μειώνοντας την πρόθεση των αεροπορικών ε-
ταιρειών για αποκατάσταση της σημερινής

εικόνας καθώς και τις ενέργειες της εταιρείας
για να καλυφθεί όσο το δυνατό αυτό το κενό. Τό-
νισε παράλληλα ότι η μείωση δεν ανάγεται σε
έλλειψη εμπιστοσύνης για την κυπριακή αγορά,
εξηγώντας ότι η κατάσταση είναι δυναμική ενώ
τα δεδομένα δύνανται να αλλάξουν μέχρι το
τέλος της χρονιάς. Σε κάθε περίπτωση ανέφερε
ότι το 2024 αναμένεται ότι θα είναι χρονιά στα-
θεροποίησης με τις εκτιμήσεις επί του παρόντος
να κάνουν λόγο για μικρή μείωση στην επιβατική
κίνηση σε σχέση με το 2023, χωρίς να αποκλείεται
να φτάσει στα ίδια επίπεδα. Υπενθυμίζεται ότι
το 2023 ήταν χρονιά ρεκόρ με 11,6 εκατ. επιβάτες
(εισερχόμενους και εξερχόμενους). 

Σταθεροποίηση, όχι μείωση
Στο ίδιο μήκος κύματος βρίσκεται και ο γενικός

διευθυντής του ΠΑΣΥΞΕ Φιλόκυπρος Ρουσουνίδης
ο οποίος ανέφερε ότι δεν συντρέχει λόγος πανικού.
«Δεν θέλουμε να πανικοβάλουμε αγορές, τουρι-
στικούς εταίρους και επιχειρηματίες του κλάδου,
είναι βέβαια κάτι που παρακολουθούμε και α-
ξιολογούμε καθημερινά και θεωρώ ότι μπαίνουμε
πλέον και σε μια τριετία σταθεροποίησης στα
νούμερα του τουρισμού και σε αυτό το πλαίσιο
δεν ξεφεύγουν και οι μικρές μεταβολές που έχουν
αναφερθεί». Βέβαια, ανέφερε ότι φέτος βλέπουμε
μια επιβράδυνση των κρατήσεων η οποία ενδε-
χομένως να ανοίξει περισσότερο την ψαλίδα –
σε σχέση με το 2023– για την οποία θα γίνει προ-
σπάθεια να περιοριστεί. Σε κάθε περίπτωση, είπε
ότι «το ότι δεν υπάρχει αύξηση στη γενική εικόνα
είναι κάτι που θα προβληματίσει ως ένα βαθμό,
και μας κάνει να είμαστε σε εγρήγορση, αλλά ε-
πιβεβαιώνει τον στόχο που έχουμε θέσει για
φέτος που είναι να φτάσουμε όσο πιο κοντά στο
2023 μπορούμε». Σημείωσε ότι από εκεί και πέρα,
τον τελευταίο μήνα παρατηρείται επιβράδυνση
των κρατήσεων στα ξενοδοχεία. Πάντως ο φετινός
Ιανουάριος έκλεισε με μικρή μείωση συγκριτικά
με τις τουριστικές αφίξεις του αντίστοιχου περ-
σινού, αν και σε σχέση με τον Ιανουάριο του
2019 καταγράφεται αύξηση της τάξης του 7%. 

Στασιμότητα κρατήσεων
Όπως περιέγραψε η γενική διευθύντρια του

ΣΤΕΚ Χρυσαίμιλη Ψηλογένη, αυτό το διάστημα
υπάρχει μια στασιμότητα των κρατήσεων για
τους επόμενους μήνες και σε αυτό παίζει ρόλο
ότι το Πάσχα των καθολικών είναι φέτος τέλη
Μαρτίου, μια περίοδος η οποία δεν είναι ιδιαίτερα
δημοφιλής τουριστικά. Αυτό ενισχύει την επι-
βράδυνση, ενώ στην εξίσωση, όπως ανέφερε,
προστίθεται και η αβεβαιότητα της αγοράς του
Ισραήλ. Σε σχέση με την καθήλωση αεροσκαφών
και τις συνεπακόλουθες μειώσεις αεροπορικών
θέσεων είπε ότι υπάρχει κάποια ανησυχία και
προβληματισμός, προσθέτοντας ότι γίνονται
προσπάθειες από το αρμόδιο υφυπουργείου και
την Hermes Airports ώστε να αντιστραφούν τα
δεδομένα. Την ίδια ώρα τόνισε ότι αυτές οι
εξελίξεις πρέπει να ενισχύσουν τη συνεργασία
μεταξύ όλων των πλευρών ώστε να μην επηρεαστεί
η οικονομία, το τουριστικό προϊόν και οι τουρι-
στικές επιχειρήσεις. 
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Η επανεκλογή Τραμπ και η ενεργειακή πολιτική των ΗΠΑ
Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Του ΧOΛΓΚΕΡ ΣΜIΕΝΤΙΝΓΚ*   

Το ενεργειακό σοκ αποτελεί παρελθόν για την Ευρώπη  
Ο τέως πρόεδρος των ΗΠΑ Ντόναλντ
Τραμπ θα επιδιώξει να αναιρέσει μεγάλο
μέρος του έργου της σημερινής κυβέρ-
νησης Τζο Μπάιντεν για την αντιμε-
τώπιση της κλιματικής αλλαγής, εάν
επανέλθει στην εξουσία και εκκινήσει
νέα απόπειρα για την επέκταση της
παραγωγής ορυκτών καυσίμων. Ορι-
σμένες από τις πιθανές κινήσεις του
μπορεί να είναι η ταχεία άρση στην
προσωρινή παύση των νέων αδειών
εξαγωγών υγροποιημένου φυσικού α-
ερίου (LNG), την οποία εφήρμοσε φέτος
ο πρόεδρος Μπάιντεν εν αναμονή της
αναθεώρησης των περιβαλλοντικών
και οικονομικών επιπτώσεών τους. Οι
Ηνωμένες Πολιτείες καθίστανται πλέον
ο κορυφαίος εξαγωγέας υγροποιημένου
φυσικού αερίου στον κόσμο μετά την
εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία.
Και αυτό ισοδυναμεί με όφελος για
τους παραγωγούς φυσικού αερίου και
με πολλά ερωτήματα για τους υποστη-
ρικτές της προστασίας του περιβάλ-
λοντος και την αντιμετώπιση της κλι-
ματικής κρίσης. Ακόμη μία πιθανή αλ-
λαγή θα ήταν να επιχειρήσει να ακυ-
ρώσει ρύθμιση από την Υπηρεσία Προ-
στασίας Περιβάλλοντος για να χρεώ-

νεται η βιομηχανία πετρελαίου και φυ-
σικού αερίου με τέλος 900-1.500 δολα-
ρίων ανά τόνο για τις εκπομπές μεθα-
νίου. Το μέτρο εγκρίθηκε ως τρόπος
για τη μείωση των εκπομπών του ι-
σχυρού αερίου του θερμοκηπίου, αλλά
προκαλεί έντονες αντιδράσεις από τους
ομίλους εξόρυξης και τις εταιρείες α-
γωγών, που ανησυχούν ότι θα βλάψει
τα κέρδη τους. Νέα κυβέρνηση Τραμπ
πιθανότατα θα επαναλάβει το πενταετές
πρόγραμμα μίσθωσης υπεράκτιων
πλατφορμών πετρελαίου και φυσικού
αερίου του υπουργείου Εσωτερικών
των ΗΠΑ, για να επεκτείνει το μέγεθος
και το εύρος των δημοπρασιών γεω-
τρήσεων. Η κυβέρνηση Μπάιντεν εκ-
πόνησε το υπάρχον σχέδιο, βάσει του
οποίου προκηρύχθηκαν οι ιστορικά λι-

γότερες δημοπρασίες ως μέρος των ευ-
ρύτερων προσπαθειών της να εγκαι-
νιάσει τη μετάβαση σε καθαρότερες
πηγές ενέργειας. Εάν οι Ρεπουμπλικανοί
ελέγχουν το Κογκρέσο μετά τις εκλογές
του Νοεμβρίου, η κυβέρνηση Τραμπ
μπορεί επίσης να πωλήσει περισσότερες
δημόσιες γαίες σε πολιτείες που θέλουν
να ενισχύσουν την εξόρυξη ορυκτών
καυσίμων, ήτοι πετρελαίου και φυσικού
αερίου. Επιπροσθέτως, μία από τις προ-
εκλογικές εξαγγελίες του Τραμπ για
την απόσυρση ακόμη μία φορά των Η-
ΠΑ από τη συμφωνία του Παρισιού για
το κλίμα μπορεί να υλοποιηθεί. Τις είχε
ήδη αποσύρει κατά την πρώτη του θη-
τεία, αλλά ο Τζο Μπάιντεν έσπευσε να
τις επαναφέρει μετά την εκλογή του
και, επιπλέον, προσπάθησε να αποκα-
ταστήσει την αξιοπιστία και την ηγετική
θέση της χώρας στις παγκόσμιες προ-
σπάθειες για το κλίμα. Τέλος, οι συ-
ντηρητικές δεξαμενές σκέψης, που
πρόσκεινται στους Ρεπουμπλικανούς,
εξετάζουν τρόπους ώστε να ακυρωθούν
οι πράσινες επιδοτήσεις των 400 δισ.
δολαρίων της κυβέρνησης Μπάιντεν
και να ανακατευθυνθούν σε φοροελα-
φρύνσεις και θέσεις εργασίας.

<<<<<<<

Τα πεπραγμένα της πρώτης
θητείας και οι εξαγγελίες
για τη δεύτερη προεξο-
φλούν σαφή επιβράδυνση
της πράσινης μετάβασης.

Πριν από δύο χρόνια η εισβολή της Ρω-
σίας στην Ουκρανία εκτίναξε τις τιμές
ενέργειας, προκαλώντας τεράστιο σοκ
στις ευρωπαϊκές οικονομίες. Αναφορικά
με τις καθαρές εισαγωγές ορυκτών
καυσίμων, η Ευρωζώνη έπρεπε να πλη-
ρώσει 587 δισ. ευρώ το 2022, από τα
226 δισ. πριν από την πανδημία του
2019. Καθόλου τυχαία, λοιπόν, η ανά-
πτυξη της Ευρωζώνης σχεδόν ακινη-
τοποιήθηκε. Ωστόσο, η κατάσταση αυ-
τή άρχισε να αντιστρέφεται το 2023,
όταν ο καθαρός λογαριασμός για τις
εισαγωγές ορυκτών καυσίμων μειώθηκε
στα 353 δισ. ευρώ. Με τη βοήθεια της
συνεχιζόμενης πτώσης των τιμών του
φυσικού αερίου στα 25 ευρώ/MWh
στην ολλανδική αγορά από 41
ευρώ/MWh κατά μέσον όρο πέρυσι, α-
ναμένουμε ότι αυτό το κόστος θα μει-
ωθεί περαιτέρω στα 300 δισ. ευρώ το
2024. Ο χαμηλότερος λογαριασμός ε-
νέργειας αποτυπώνει εν μέρει μια ο-
δυνηρή μείωση της κατανάλωσης ε-
νέργειας, όπως, λόγου χάριν, ήταν η
βουτιά του 14% στην παραγωγή των
γερμανικών επιχειρήσεων εντάσεως
ενέργειας πέρυσι, αν και ως επί το πλεί-
στον η εν λόγω εξέλιξη σχετίζεται με

την πιο μικρή αύξηση των τιμών καυ-
σίμων.     

Λαμβάνοντας υπόψη ότι οι κυβερ-
νήσεις έπρεπε να δαπανήσουν λιγότερα
από τα αναμενόμενα το 2023 για την
ανακούφιση από τις επιπτώσεις της α-
κριβής ενέργειας, το δημοσιονομικό
έλλειμμα της Ευρωζώνης ελαττώθηκε
από 478 δισ. ευρώ (3,4% του ΑΕΠ) το
2022 σε 430 δισ. ευρώ το 2023 (περίπου
3% του ΑΕΠ), παρά την αναιμική οι-
κονομική ανάπτυξη. Η υποχώρηση
των τιμών της ενέργειας μείωσε, επίσης,
τις πιέσεις του κόστους εισροών για
πολλούς κλάδους, στήριξε τους ισολο-
γισμούς ορισμένων μεγάλων διανομέων
ενέργειας και αποκλιμάκωσε τον πλη-
θωρισμό από 8,4% το 2022 σε 5,4% πέ-
ρυσι. Συμπεριλαμβανομένης της υπό-
θεσής μας για τις έμμεσες επιδράσεις

σε μη ενεργειακά αγαθά και υπηρεσίες,
οι τιμές της ενέργειας συνέβαλαν κατά
5 εκατοστιαίες μονάδες στον πληθω-
ρισμό το 2022, αλλά κοντά στο μηδέν
το 2023. Αφού η άνοδος των τιμών καυ-
σίμων και τροφίμων συμπίεσε το πραγ-
ματικό τους διαθέσιμο εισόδημα κατά
1,9% το 2022, τα νοικοκυριά ανέκτησαν
το μεγαλύτερο μέρος της ζημίας πέρυσι
με κέρδος 1,5%. Ωστόσο δεν ξοδεύουν.
Η αύξηση καταναλωτικών δαπανών
μόλις 0,5% το 2023 δείχνει ότι υστε-
ρούσε αρκετά σε σχέση με την ανά-
καμψη της αγοραστικής τους δύναμης.
Οι διαμαρτυρίες για τα καύσιμα, που
παραμένουν ακριβότερα από τα προ
ρωσικής εισβολής επίπεδα για τους
καταναλωτές, και οι ανησυχίες για τη
συνολική οικονομική κατάσταση τούς
επηρεάζουν. Εντούτοις, το ότι ολοκλη-
ρώνεται η επίπονη διόρθωση των α-
ποθεμάτων και το ότι το παγκόσμιο ε-
μπόριο αναμένεται να σταθεροποιηθεί
στις αρχές του έτους είναι παράγοντες
βελτίωσης της διάθεσης των κατανα-
λωτών.    

* Ο κ. Χόλγκερ Σμίεντινγκ είναι οικονομολόγος
της Berenberg Bank.

<<<<<<<

Η συνεχιζόμενη υποχώρη-
ση των τιμών αερίου συμ-
βάλλει στην αποκλιμάκωση
του πληθωρισμού.   

Η ακτινογραφία
της μείωσης 
των επιβατών 
για το 2024
Το μισό εκατομμύριο μεταφράζεται σε 250 χιλιάδες
αφίξεις – 100.000 λιγότεροι τουρίστες από Μ. Βρετανία

<<<<<<<

Οι περισσότερες απώλειες θέσε-
ων προέρχονται από τρεις αερο-
πορικές εταιρείες, είτε λόγω τε-
χνικών θεμάτων αεροσκαφών που
οδηγούν σε καθήλωσή τους, είτε
λόγω αντικατάστασης του στόλου.

Η εικόνα που υπάρχει σήμερα σίγουρα δεν είναι εικόνα πανικού, αναφέρει η Hermes Airports σημειώνοντας την πρόθεση
των αεροπορικών εταιρειών για αποκατάσταση της σημερινής εικόνας καθώς και τις ενέργειες της εταιρείας για να καλυ-
φθεί το κενό.

Κουμής: δεν θα 
χαθούν οι θέσεις
«Σε καμία περίπτωση ο προ-
γραμματισμός του 2024 δεν υ-
πολείπεται 500.000 θέσεις σε
σύγκριση με τον προγραμματι-
σμό του προηγούμενου έτους.
Αντιθέτως, ο αρχικός προγραμ-
ματισμός, κατέληγε σε μικρή
αύξηση σε σύγκριση πάντοτε
με το προηγούμενο έτος», ανέ-
φερε ο υφυπουργός Τουρισμού
Κώστας Κουμής. Σε γραπτή του
δήλωση σημείωσε ότι πρόκειται
για ένα πρόβλημα που αναμέ-
νεται να επηρεάσει δυστυχώς
και τη χώρα μας, όπως και πολ-
λές άλλες χώρες, και διαμήνυ-
σε ότι έχουν γίνει οι απαραίτη-
τες κινήσεις ώστε να περιορι-
στούμε στις μικρότερες το δυ-
νατό απώλειες. Ως εκ τούτου,
σημείωσε ότι οι όποιες απώλει-
ες αντισταθμίζονται σε κάποιο
βαθμό, είτε από τα καινούρια
δρομολόγια που έχουν ήδη
προστεθεί, είτε από την αύξηση
των θέσεων από συγκεκριμέ-
νες χώρες.
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Συνέντευξη στη ΜΑΡΊΑ ΗΡΑΚΛΈΟΥΣ

Τον Ιανουάριο 2024 η Εθνική Αρχή Στοι-
χημάτων κατάθεσε εκ νέου ενώπιον
του υπουργού Υγείας ολοκληρωμένη
πρόταση ώστε η αντιμετώπιση διατα-
ραχών συμπεριφοράς που σχετίζονται
με το στοίχημα και τα τυχερά παιχνίδια,
να ενταχθεί στο ΓεΣΥ.  Σύμφωνα με τε-
λευταία στοιχεία, το 1,5% των Κυπρίων
κατηγοροιοποιούνται ως προβληματικοί
παίκτες. Στο μεταξύ, το 55,3% του πλη-
θυσμού ασχολείται με το στοίχημα ή
τα τυχερά παιχνίδια, ενώ στην 1η θέση
προτίμησης βρίσκονται τα ξυστά λαχεία.
Η πρόεδρος της ΕΑΣ Ιωάννα Φιάκκου
περιγράφει σε συνέντευξή της στην
«Κ» τον τρόπο λειτουργίας της πλατ-
φόρμας αυτοαποκλεισμού παικτών η
οποία τέθηκε χθες σε λειτουργία. 
-Ποιο το αποτύπωμα της στοιχηματικής
δραστηριότητας στην Κύπρο το 2023
σε σύγκριση και με προηγούμενες χρο-
νιές;

-Ο τομέας της στοιχηματικής δρα-
στηριότητας έχει άμεση συνεισφορά
στην οικονομία και έχει συμβάλει στην
αύξηση των εσόδων του κράτους και
στη δημιουργία θέσεων εργασίας. Αξίζει
να σημειωθεί ότι το ποσοστό των εσόδων
(turnover) του τομέα των τυχερών παι-
χνιδιών ανήλθε το 2022 περίπου στο
5,7% του ΑΕΠ της Κύπρου, ενώ μόνο
για τον τομέα του στοιχήματος ανήλθε
την ίδια χρονική περίοδο στο 3,55%. Τα
έσοδα στοιχήματος για τους πρώτους
εννέα μήνες του 2023 ανήλθαν στα
€783.607.618, παρουσιάζοντας σημα-
ντική αύξηση σε ποσοστό 18% σε σχέση
με την αντίστοιχη περίοδο του 2022.
Σύντομα θα δοθούν στη δημοσιότητα
και τα συγκεντρωτικά στοιχεία για το
2023. Ενδεικτικά είναι τα πιο πρόσφατα
στοιχεία που προκύπτουν από τα οικο-
νομικά αποτελέσματα για το γ΄ τρίμηνο
του 2023 και η σύγκρισή τους με τα α-
ντίστοιχα τρίμηνα των δύο προηγού-
μενων ετών. Συγκεκριμένα, τα έσοδα
από το στοίχημα έφτασαν τα
€259.440.696, σημειώνοντας αύξηση
9% σε σχέση με το αντίστοιχο τρίμηνο
του 2022, κατά το οποίο είχε επίσης ση-

μειωθεί αύξηση –της τάξεως του 24%–
συγκριτικά με την αντίστοιχη περίοδο
του 2021. Αντίστοιχα, τα κέρδη των παι-
κτών Κλάσης Α (επίγειο στοίχημα) και
Κλάσης Β (διαδικτυακό στοίχημα) κατά
την τρίτη τριμηνία του 2023 έφτασαν
τα €232.011.110, κάτι που ισοδυναμεί
με αύξηση 11% σε σχέση με το 2022
(€208.470.718) και 38% σε σχέση με το
2021 (€192.087.098). Ακόμη, ο συνολικός
αριθμός εργοδοτουμένων στα αδειούχα
υποστατικά παροχής υπηρεσιών στοι-
χήματος ανήλθε στα 1.472 άτομα τον
Σεπτέμβριο του 2023, παρουσιάζοντας
αύξηση 3% από την αντίστοιχη περίοδο
του 2022. Διαχρονικά παρατηρείται μια
αυξητική τάση σε όλους τους οικονο-
μικούς δείκτες της στοιχηματικής δρα-
στηριότητας, κάτι το οποίο καταδεικνύει
τη βιώσιμη ανάπτυξη του τομέα. 
-Είναι ανησυχητική η εικόνα που πα-
ρατηρείται σχετικά με την προβλημα-
τική ενασχόληση με τα τυχερά παι-
χνίδια; 

Η Εθνική Αρχή Στοιχημάτων προ-

βαίνει συχνά στη διενέργεια ερευνών
σχετικά με το ποσοστό συμμετοχής στα
τυχερά παιχνίδια στη χώρα μας και του
προφίλ των παικτών, καθώς επίσης σε
εξειδικευμένες έρευνες για συγκεκρι-
μένες ομάδες-στόχους όπως π.χ. η συμ-
μετοχή των γυναικών στα τυχερά παι-
χνίδια. Μέσα από τη διεξαγωγή τέτοιων
ερευνών και τα ευρήματά τους, καθο-
δηγούνται και αναδιαμορφώνονται τεκ-
μηριωμένα οι πολιτικές και οι δράσεις
μας. Πέρυσι διενεργήσαμε την παγκύ-
πρια έρευνα επιπολασμού, καθώς και
έρευνα για τη σχέση των γυναικών με
τα τυχερά παιχνίδια, ενώ φέτος έχει ξε-
κινήσει η διεξαγωγή έρευνας ειδικά για
τους ανήλικους, οι οποίοι αποτελούν
ένα σημαντικό κοινό για εμάς. Αυτό
που προκύπτει ως κεντρικό συμπέρασμα
από τις έρευνες που διενεργήσαμε το
προηγούμενο διάστημα είναι ότι η πλει-
οψηφία των Κυπρίων συμμετέχει στο
στοίχημα και τα τυχερά παιχνίδια, προ-
σεγγίζοντάς τα ως ένα είδος διασκέδα-
σης. Συγκεκριμένα, η συντριπτική πλει-

οψηφία των Κυπρίων που ασχολούνται
με το στοίχημα και τα τυχερά παιχνίδια,
το πράττουν χωρίς να εκδηλώνουν προ-
βληματικές συμπεριφορές. Σύμφωνα
με την παγκύπρια έρευνα επιπολασμού,
μόλις το 1,5% των Κυπρίων κατηγοριο-
ποιούνται ως προβληματικοί παίκτες
βάσει του διεθνούς αναγνωρισμένου
εργαλείου Problem Gambling Severity
Index (PGSI). Το ποσοστό αυτό κυμαί-
νεται ανάμεσα στα ποσοστά  άλλων χω-
ρών όπως η Γαλλία (1,6%) και η Αυστρα-
λία (1,2%). Η συζήτηση για τα τυχερά
παιχνίδια στην Κύπρο ήταν ταμπού με-
ρικά χρόνια προηγουμένως. Ως αρμόδια
εποπτική Αρχή έχουμε κάνει αποφασι-
στικά βήματα ώστε η συμμετοχή στα
τυχερά παιχνίδια να σταματήσει να α-
ποτελεί το ένοχο μυστικό της οικογένειας
και να γίνεται σε ένα οργανωμένο πλαί-
σιο με όρους και κανόνες. Επιπλέον,
στόχος μας είναι ο έγκαιρος εντοπισμός
και παρέμβαση για τα άτομα που ενδε-
χομένως να οδηγηθούν σε προβληματική
ενασχόληση με τα τυχερά παιχνίδια.

Ένεκα του πιο πάνω, τον Ιανουάριο
2024 καταθέσαμε εκ νέου ενώπιον του
υπουργού Υγείας ολοκληρωμένη πρό-
ταση σχετικά με τον σχεδιασμό, την α-
νάπτυξη και την υλοποίηση δράσεων
πρόληψης και έγκαιρης παρέμβασης
επί του κινδύνου ή των διαταραχών συ-
μπεριφοράς σε σχέση με το στοίχημα
και τα τυχερά παιχνίδια μεταξύ των α-
τόμων που λαμβάνουν φροντίδα εντός
του ΓεΣΥ. Η ένταξη της έγκαιρης πα-
ρέμβασης στο ΓΕΣΥ, αποτελεί φιλόδοξο
στόχο της Αρχής και προσβλέπουμε
στη θετική ανταπόκριση από μέρους
του υπουργείου Υγείας. Μέσω της εν
λόγω πρότασης, υπάρχει η δυνατότητα
μείωσης του έμμεσου κόστους αντιμε-
τώπισης του προβλήματος.
-Τι περιλαμβάνει το νομοσχέδιο για
τον εκσυγχρονισμό του νομοθετικού
πλαισίου για τα τυχερά παιχνίδια;

-Είναι επιτακτική ανάγκη να υπάρξει
μια πλήρως ρυθμιζόμενη αγορά τυχερών
παιχνιδιών, ούτως ώστε να εφαρμοστεί
ένα σωστό νομοθετικό και κανονιστικό

πλαίσιο και να εξαλειφθεί η μη συμ-
μόρφωση στον τομέα αυτό. Σε αυτό το
πλαίσιο, έχουμε προχωρήσει στη σύ-
νταξη νομοσχεδίου με στόχους, μεταξύ
άλλων, να διασφαλιστεί το δίκαιο και
η διάφανης παροχή υπηρεσιών στοι-
χήματος, η παρεμπόδιση παράνομων
δράσεων και εγκληματικών στοιχείων,
η διασφάλιση της προστασίας των παι-
κτών, ιδιαίτερα των ανηλίκων και των
ευάλωτων ομάδων του πληθυσμού. Στο
νομοσχέδιο περιλαμβάνονται διάφορες
εισηγήσεις όπως η εισαγωγή νέων προϊ-
όντων για να μπορέσει να καταστεί βιώ-
σιμη η αγορά, η εισαγωγή αδειών B2B,
η δέσμευση των αδειούχων επί θεμάτων
ασφαλούς παιχνιδιού και η εισαγωγή
του financial blocking σε συνεργασία
με τις τράπεζες, ώστε να αποκλείονται
οι πελάτες τους, οι οποίοι συμμετέχουν
παράνομα σε στοιχηματική δραστη-
ριότητα. Η εφαρμογή ενός αναθεωρη-
μένου νομοθετικού πλαισίου θα επιφέρει
πολυεπίπεδα οφέλη, τόσο στον τομέα
των τυχερών παιχνιδιών και στο ευρύ-

τερο κοινωνικό σύνολο, όσο και στην
πάταξη της παράνομης αγοράς. Η Αρχή
θα καταθέσει τις εισηγήσεις της ενώπιον
του υπουργείου Οικονομικών ως το αρ-
μόδιο υπουργείο και ακολούθως, το υ-
πουργείο θα αποφασίσει εάν θα προ-
χωρήσει ή όχι στις όποιες εισηγήσεις.
Πρόκειται για εισηγήσεις οι οποίες προ-
κύπτουν από τα δεδομένα της αγοράς,
τις διεθνείς τάσεις, τις έρευνες που διε-
ξάγει η Αρχή, καθώς επίσης από τα α-
ποτελέσματα που προκύπτουν μέσα
από τον εποπτικό μας ρόλο. 

Πέραν του 50%
-Υπάρχουν πρόσφατα στοιχεία σε σχέση
με το προφίλ του Κύπριου παίκτη και
το πεδίο που συγκεντρώνει τη μεγα-
λύτερη στοιχηματική δραστηριότητα;

-Σύμφωνα με τα ευρήματα της πα-
γκύπριας έρευνας επιπολασμού που
διενεργήθηκε από την Εθνική Αρχή
Στοιχημάτων, περισσότεροι από τους
μισούς Κύπριους (55,3%) ασχολούνται
με το στοίχημα και τα τυχερά παιχνίδια.
Επιπλέον, το 75% των ατόμων που παί-
ζουν τυχερά παιχνίδια, το κάνουν του-
λάχιστον μία φορά τον μήνα. Στην πλει-
οψηφία τους οι παίκτες είναι άντρες
μεταξύ 18 και 34 ετών, με πλέον δημο-
φιλή τα παιχνίδια λοταρίας –λαχεία και
ξυστά– (49,5%), το αθλητικό στοίχημα
(10,2%) και την τόμπολα (7,4%) με τα
υπόλοιπα να ακολουθούν σε μικρότερα
ποσοστά. Ανάμεσα στους παίκτες, το
14,1% στοιχημάτισε διαδικτυακά το τε-
λευταίο έτος, ποσοστό που αντιστοιχεί
σε 50.647 άτομα στο σύνολο του πλη-
θυσμού της Κύπρου. Σημαντικό επίσης
εύρημα είναι ότι ποσοστό 1,5% των παι-
κτών πληρούσε τα κριτήρια για προ-
βληματική ενασχόληση, ποσοστό πα-
ρόμοιο με αυτό άλλων χωρών. Παρόλο
που υπήρξε αύξηση των συνολικών ε-
σόδων στοιχήματος τα τελευταία έτη,
τα ποσοστά προβληματικής ενασχόλη-
σης με τα τυχερά παιχνίδια βρίσκονται
σε χαμηλό ποσοστό και είναι αντίστοιχα
με αυτά άλλων χωρών σε ευρωπαϊκό
και διεθνές επίπεδο. 
-Πρόστιμα και παραβάσεις: Τι κατέδειξε
ο έλεγχος για το 2023 σε αριθμούς;

-Κατά τα έτη 2022 και 2023, επιβλή-
θηκαν πρόστιμα ύψους περίπου €85.000
και €90.000, αντίστοιχα. Οι παραβάσεις
αφορούσαν κυρίως παροχή παράνομων
υπηρεσιών σε υποστατικά, παροχή υ-
πηρεσιών χωρίς άδεια από διαδικτυακές
ιστοσελίδες, παρουσία ανήλικων προ-
σώπων σε υποστατικά, μη εφαρμογή
του κανονιστικού πλαισίου προστασίας
παικτών και διαφήμισης, μη δηλωμένα
υπεύθυνα πρόσωπα παροχής υπηρεσιών
στοιχήματος σε αδειούχα υποστατικά
κ.ά. Στόχος της Αρχής είναι να δρα προ-
ληπτικά, ούτως ώστε να ελαχιστοποιεί
σημαντικούς κινδύνους με απώτερο
σκοπό την προστασία των παικτών και
τη βιωσιμότητα της αγοράς. Η Αρχή
διατηρεί στην ιστοσελίδα της μητρώο
των αδειοδοτημένων εταιρειών, τη λίστα
φραγής, καθώς και πληροφορίες για
όλες τις νόμιμες υπηρεσίες τυχερών
παιχνιδιών στη Δημοκρατία. Ως εκ τού-
του, προτρέπει το κοινό να αντλεί πλη-
ροφόρηση μέσω της επίσημης ιστοσε-
λίδας της. 

Νέα πρόταση από Αρχή Στοιχημάτων στο υπ. Υγείας
Συζητείται εκ νέου η ένταξη της αντιμετώπισης διαταραχών που προκύπτουν από την ενασχόληση με τα τυχερά παιχνίδια στο ΓεΣΥ

Η Κύπρος δεν έχει βάλει σε ισχύ τους
νέους κανόνες της Ε.Ε. που εισάγουν
ελάχιστο συντελεστή πραγματικής
φορολόγησης 15% για τις πολυεθνικές
εταιρείες που δραστηριοποιούνται
στα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ε-
νωσης. Η Κύπρος μαζί με άλλες εννέα
χώρες θα έπρεπε από την 1η Ιανουα-
ρίου 2024, να έχει επιβάλει το νέο πλαί-
σιο κανόνων που συμφωνήθηκαν ο-
μόφωνα από τα κράτη-μέλη το 2022
και επισημοποιούν την εφαρμογή από
την Ε.Ε. των λεγόμενων κανόνων του
«πυλώνα 2» που συμφωνήθηκαν ως
μέρος της παγκόσμιας συμφωνίας για
τη διεθνή φορολογική μεταρρύθμιση
το 2021.

Σύμφωνα με σχετική πληροφόρηση
από αξιωματούχο της Κομισιόν, έχει
αρχίσει η αντίστροφη μέτρηση για να
προβεί η Ευρωπαϊκή Επιτροπή σε αι-
τιολογημένη γνώμη στην Κύπρο. Οι
διαδικασίες επί παραβάσει είναι νομικές
διαδικασίες με τις οποίες η Κομισιόν
καλεί τα κράτη-μέλη να συμμορφωθούν
με το κοινοτικό κεκτημένο. Η διαδι-
κασία μπορεί να καταλήξει με προ-
σφυγή της Κομισιόν στο δικαστήριο
της Ευρωπαϊκής Ενωσης και μπορεί
να επιβάλει πρόστιμα.

Οι κανόνες ισχύουν για κάθε μεγάλο
όμιλο, συμπεριλαμβανομένου του χρη-
ματοπιστωτικού τομέα, με συνδυα-
σμένα χρηματοοικονομικά έσοδα άνω
των 750 εκατ. ευρώ ετησίως και με
μητρική ή θυγατρική εταιρεία εγκα-
τεστημένη σε κράτος-μέλος της Ε.Ε.
Στην Κύπρο οι εν λόγω εταιρείες είναι
περίπου στις 15-20.

Η Κομισιόν θεωρεί πως η φορολογία

στις πολυεθνικές του 15% επιφέρει
μεγαλύτερη δικαιοσύνη και σταθερό-
τητα στο φορολογικό τοπίο στην Ε.Ε.
και παγκοσμίως, ενώ το καθιστά πιο
σύγχρονο και καλύτερα προσαρμο-
σμένο στον σημερινό παγκοσμιοποι-
ημένο, ψηφιακό κόσμο.

Τι είναι αυτός ο φόρος
Η ελάχιστη εταιρική φορολογία

είναι μία από τις δύο κατευθύνσεις

εργασίας που συμφωνήθηκαν από τα
μέλη του Περιεκτικού Πλαισίου του
Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας
και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ)/της Ομάδας
των 20, μιας ομάδας εργασίας 141 χω-
ρών και δικαιοδοσιών που επικεντρώ-
θηκε στην προσέγγιση των δύο πυ-
λώνων για την αντιμετώπιση των φο-
ρολογικών προκλήσεων της ψηφιακής
οικονομίας. Εργάστηκαν σε μια πα-
γκόσμια λύση βασισμένη σε συναίνεση
για τη μεταρρύθμιση του διεθνούς
πλαισίου φορολογίας εταιρειών, η ο-
ποία κατέληξε σε μια παγκόσμια συμ-
φωνία μεταξύ 137 δικαιοδοσιών τον
Οκτώβριο του 2021. Οι συζητήσεις ε-
πικεντρώθηκαν σε δύο ευρύτερα θέ-
ματα: Τον πυλώνα 1, τη μερική ανα-
κατανομή των φορολογικών δικαιω-
μάτων, και τον πυλώνα 2, το ελάχιστο
επίπεδο φορολόγησης των κερδών
των πολυεθνικών επιχειρήσεων.

Όπως είχε δεσμευτεί, η Ε.Ε. εφαρ-
μόζει τώρα τον πυλώνα 2 της παγκό-
σμιας συμφωνίας, καθιστώντας την
παγκόσμια ελάχιστη πραγματική ε-
ταιρική φορολογία πραγματικότητα
για τις εταιρείες μεγάλων ομίλων που
είναι εγκατεστημένες στην Ε.Ε.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΟΥΓΚΑΛΑΣ

Εταιρική διακυβέρνηση τραπεζών
Η σωστή εταιρική διακυβέρνηση παίζει
πολύ μεγάλο ρόλο στην πορεία του χρη-
ματοπιστωτικού τομέα. Ειδικά μετά την
κατάρρευση της μεγαλύτερης Τράπεζας
στην Κύπρο αλλά και την κρατικοποίηση
πολλών τραπεζών στην Ευρωπαϊκή Έ-
νωση, αναδείχτηκαν τα κενά που υ-
πήρχαν στις διοικήσεις των τραπεζών.
Στο επίκεντρο της εταιρικής διακυβέρ-
νησης λοιπόν, βρίσκεται η διοίκηση
μιας τράπεζας και η εποπτεία των δρα-
στηριοτήτων της. Αυτό γίνεται μέσω
ενός διοικητικού συμβουλίου, το οποίο
είναι υπεύθυνο για τη λήψη στρατηγικών
αποφάσεων και την παρακολούθηση
της εκτελεστικής διοίκησης. Στόχος
της είναι να εξασφαλίσει τη διαφάνεια,
την δίκαιη διοίκηση και την αποτελε-
σματική λειτουργία προς όφελος όλων
των εμπλεκομένων, συμπεριλαμβανο-
μένων των μετόχων, των εργαζομένων,
των πελατών, της κοινωνίας και του
περιβάλλοντος. Στα πλαίσια της καλής
εταιρικής διακυβέρνησης, οι τράπεζες
καθιερώνουν δομές και διαδικασίες που
εξασφαλίζουν την εποπτεία και τον έ-
λεγχο των διοικητικών αποφάσεων και
των δραστηριοτήτων τους. Αυτό συ-

μπεριλαμβάνει τη δημιουργία εξειδι-
κευμένων επιτροπών, όπως είναι η ε-
πιτροπή αμοιβών, η επιτροπή διαχεί-
ρισης ρίσκου και η επιτροπή ελέγχου,
όπου παρακολουθούν τις δραστηριό-
τητες της εκτελεστικής διοίκησης και
παρέχουν συμβουλές για τη βέλτιστη
λήψη αποφάσεων. Για τα παραπάνω υ-
πάρχουν εκτελεστικά και μη εκτελεστικά
μέλη στα διοικητικά συμβούλια όπου
αρκετά εξ αυτών είναι ανεξάρτητα. Η
ευθύνη των μελών ενός διοικητικού
συμβουλίου τράπεζας είναι πολύ μεγάλη
γιατί οι αποφάσεις του επηρεάζουν
όλους όσους ανέφερα παραπάνω. Γι’
αυτό λοιπόν, εκτός από τα τυπικά προ-
σόντα τα οποία ελέγχονται από τις ε-
ποπτικές αρχές για την καταλληλόλητα
συμμετοχής σε διοικητικό συμβούλιο,
καλό θα ήταν τα μέλη αυτά να πιστο-
ποιούνται και από διεθνή αναγνωρι-
σμένα προγράμματα που απευθύνονται
αποκλειστικά σε μέλη διοικητικών ορ-
γάνων τραπεζών. Ένα εξ αυτών ξεκινάει
σε λίγους μήνες στη Λωζάνη στο IMD
Business School και στο καινούριο
Banking Governance Center που δημι-
ουργείται ειδικά για να πιστοποιεί μέλη

διοικητικών συμβουλίων τραπεζών. Χα-
ρακτηριστικό του προγράμματος είναι
ο εξομοιωτής διοικητικού συμβουλίου
τράπεζας σε στιγμή κρίσης, όπου οι
συμμετέχοντες θα καλούνται να λάβουν
κρίσιμες αποφάσεις. Μέλη του συμβου-
λευτικού οργάνου του προγράμματος
είναι προσωπικότητες όπως ο πρώην
κεντρικός τραπεζίτης της Πορτογαλίας,
ο πρώην υποδιοικητής της κεντρικής
τράπεζας της Ελβετίας, ο επικεφαλής
της Ευρωπαϊκής Ένωσης Τραπεζών και
άλλοι. Μέσω της εκπαίδευσης και πι-
στοποίησης διοικητικών οργάνων η ε-
ταιρική διακυβέρνηση μπορεί να γίνει
καλύτερη. Συνοψίζοντας, η καλή εται-
ρική διακυβέρνηση ενισχύει την εμπι-
στοσύνη των επενδυτών, βελτιώνει την
απόδοση των τραπεζών και συμβάλλει
στη δημιουργία αξίας για όλα τα ενδια-
φερόμενα μέρη. Είναι, συνεπώς, ένας
σημαντικός παράγοντας για τη βιωσι-
μότητα και τη μακροπρόθεσμη επιτυχία
μιας τράπεζας στον σύγχρονο επιχει-
ρηματικό κόσμο.

Ο κ. Γιάννης Γεωργούλας είναι σύμβουλος Στρα-
τηγικής και Επιχειρήσεων.
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<<<<<<<

Αρχίζει η αντίστροφη 
μέτρηση για να προβεί 
η Ε.Ε. σε αιτιολογημένη
γνώμη επί παραβάσει.

<<<<<<<

Τα κέρδη των παικτών 
Κλάσης Α και Κλάσης Β
κατά την 3η  τριμηνία 
του 2023 αυξήθηκαν κατά
11% σε σχέση με το 2022.

<<<<<<<

Αυξημένα κατά 18% 
τα έσοδα στοιχήματος 
για τους πρώτους εννέα 
μήνες του 2023 και 9%
πιο πάνω το γ΄ τρίμηνο.

Αυτοαποκλεισμός
του παίκτη
-Σε ποιο βαθμό μπορεί να κάνει
διαφορά η επιλογή του αυτοαπο-
κλεισμού από ιστοσελίδες παρο-
χής υπηρεσιών ηλεκτρονικού στοι-
χήματος η οποία τέθηκε χθες σε
λειτουργία;
- Η εν λόγω πλατφόρμα
(www.exclusion.cy) παρέχει τη δυ-
νατότητα στον παίκτη να αυτοαπο-
κλειστεί από όλες τις διαδικτυακές
στοιχηματικές εταιρείες που δρα-
στηριοποιούνται νόμιμα στη Δημο-
κρατία για όσο χρονικό διάστημα ο
ίδιος επιθυμεί. Ο αυτοαποκλει-
σμός είναι μια διαδικασία μέσω
της οποίας ο παίκτης μπορεί να
περιορίσει την πρόσβασή του σε ι-
στοσελίδες παροχής υπηρεσιών
στοιχήματος. Ο παίκτης αναγνωρί-
ζει ότι η ενασχόλησή του αρχίζει
να επιφέρει αρνητικές συνέπειες
στη ζωή του, και μπορεί να χρησι-
μοποιήσει το εργαλείο τού αυτοα-
ποκλεισμού για αποτελεσματικό-
τερο έλεγχο της στοιχηματικής του
δραστηριότητας. Ο παίκτης μπορεί
να αποκλείσει οικειοθελώς τον ε-
αυτό του είτε προσωρινά είτε επ’
αόριστον από όλες τις ιστοσελίδες
παροχής υπηρεσιών στοιχήματος
που κατέχουν άδεια από την Εθνι-
κή Αρχή Στοιχημάτων. Κατά τη
διάρκεια της περιόδου αυτοαπο-
κλεισμού, ο παίκτης μπορεί να
συνδεθεί με τον υφιστάμενο λο-
γαριασμό του μόνο για την ανάλη-
ψη των ποσών που έχει ήδη κατα-
τεθειμένα στον πάροχο και δεν
μπορεί να δημιουργήσει νέο λογα-
ριασμό σε αδειοδοτημένη ιστοσε-
λίδα παροχής υπηρεσιών στοιχή-
ματος. Η πλατφόρμα προσφέρεται
δωρεάν στο κοινό. Σε πρώτο στά-
διο η πλατφόρμα αφορά μόνο τις
διαδικτυακές σελίδες παροχής υ-
πηρεσιών στοιχήματος οι οποίες
κατέχουν άδεια Κλάσης Β. Σκοπός
είναι να εφαρμοστεί σε όλο τον το-
μέα εν ευθέτω χρόνο, και τώρα
διερευνούμε την πιθανότητα έντα-
ξης στην πλατφόρμα συγκεκριμέ-
νων ομάδων πληθυσμού, όπως οι
λήπτες ΕΕΕ, οι αθλητές, κ.ά., σε
συνεργασία πάντα με τους αρμόδι-
ους φορείς και τα εμπλεκόμενα
μέρη.Σύμφωνα με τα ευρήματα της παγκύπριας έρευνας επιπολασμού που διενεργήθηκε από την ΕΑΣ, περισσότεροι από τους μισούς Κύπρι-

ους (55,3%) ασχολούνται με το στοίχημα και τα τυχερά παιχνίδια.
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Του ΑΝΔΡEΑ ΚΑΡΑΜHΤΑ 

Στις 25 Ιανουαρίου το Υπουργικό Συμ-
βούλιο ενέκρινε το πολυσυζητημένο
Σχέδιο Χορηγιών για ενθάρρυνση της
χρήσης ΑΠΕ και της εξοικονόμησης
ενέργειας σε κατοικίες 2024-25. Ωστό-
σο, στο σχέδιο υπάρχουν σημεία τα
οποία χρήζουν τροποποίησης και τα
οποία δημιουργούν εύλογα ερωτήματα
κυρίως για τον τρόπο αποπληρωμής
των οικονομικών υποχρεώσεων των
δικαιούχων. 

Η ΑΗΚ η οποία θα εισπράττει μέσω
των τιμολογίων της τις οφειλές των
δικαιούχων, ειδικά για το σχέδιο Φω-
τοβολταϊκά για Όλους, ανέφερε ενώ-
πιον της Κοινοβουλευτικής Επιτροπής
Εμπορίου πως το ποσοστό των πελατών
της που είναι κακοπληρωτές ανέρχεται
στο 14%, ποσοστό, που αναλογεί σε
89.000 δικαιούχους. Επομένως, πώς
γίνεται ο διαχωρισμός των πραγματικά
ευάλωτων ομάδων και των κακοπλη-
ρωτών, για να μπορούν οι πρώτοι να
συμμετάσχουν στα σχέδια; Ειδικότερα,
για την κατηγορία του σχεδίου ΦΒ για
όλους, υπάρχει κίνδυνος τα ποσά που
δεν καταβάλλονται από τους δικαιού-
χους να μετακυλίονται στην ΑΗΚ η ο-
ποία θα αναγκάζεται να προσφεύγει
στα δικαστήρια για την είσπραξη των
οφειλών. 

Βλέποντας επίσης κανείς τις κατη-
γορίες των σχεδίων θα αντιληφθεί
πως υπάρχουν ανισότητες. Παραδείγ-
ματος χάριν, στην κατηγορία Α1 του
σχεδίου, προβλέπεται για τους δικαι-
ούχους μέγιστη χορηγία 1.500 ευρώ
ανά 4kW, ενώ στην κατηγορία Α3 που
εμπίπτει το σχέδιο Φωτοβολταϊκά για
Όλους και που υποτίθεται έγινε για
τις ευάλωτες ομάδες πληθυσμού, το
μέγιστο ποσό ανέρχεται στα μόλις
1.000 ευρώ. Παρά τις αντιξοότητες, ο
σχετικός νόμος θα πάει για ψήφιση
ενώπιον της Ολομέλειας την Πέμπτη
29 Φεβρουαρίου 2024. Παράλληλα, το
υπουργείο Ενέργειας τονίζει πως μόλις
ολοκληρωθεί ο αριθμός των αιτήσεων
που έχει ανακοινωθεί, θα εξευρεθούν

πόροι για επιπλέον σχέδια που έχουν
να κάνουν με φωτοβολταϊκά συστή-
ματα και ΑΠΕ. 

Εξυπνοι τρόποι 
Τα εμπόδια όμως που σχετίζονται

με την ΑΗΚ δεν περιορίζονται στο πώς
θα καλυφθεί το κόστος των κακοπλη-
ρωτών και αν είναι δίκαιο προς τους
υπόλοιπους πολίτες που δεν είναι δι-
καιούχοι των σχεδίων να πληρώσουν
μέσω φορολογιών το κενό που δύναται
να δημιουργηθεί από την αγορά. Πηγές

της «Κ» από τον ιδιωτικό τομέα ανέ-
φεραν πως ένα πολύ σημαντικό ζήτημα
είναι η τοποθέτηση από την ΑΗΚ έ-
ξυπνων μετρητών. Οι έξυπνοι μετρητές
είναι απαραίτητοι για τη χρήση ηλε-
κτρισμού από ΑΠΕ για πολλούς λόγους.
Καταρχάς, επιτρέπουν την ακριβή μέ-
τρηση της παραγωγής και της κατα-
νάλωσης ενέργειας, βοηθώντας στην
αποτελεσματική διαχείριση του δικτύ-
ου. Επιπλέον, δίνουν στους κατανα-
λωτές τη δυνατότητα να παρακολου-
θούν την κατανάλωσή τους σε πραγ-
ματικό χρόνο, προωθώντας την ενερ-
γειακή ευαισθητοποίηση και την ε-
ξοικονόμηση ενέργειας. Επιπλέον, οι
έξυπνοι μετρητές διευκολύνουν την
ολοκλήρωση και την πληρωμή της πα-
ραγόμενης ενέργειας στο δίκτυο, ενι-
σχύοντας την ανάπτυξη των ΑΠΕ και
τη μείωση των εκπομπών αερίων του
θερμοκηπίου. Τέλος, αυτοί οι μετρητές
επιτρέπουν την εφαρμογή προγραμ-
ματισμένων τιμολογίων και ανταγω-
νιστικών τιμών, προάγοντας την απο-

δοτικότερη χρήση της ενέργειας και
την ενσωμάτωση των ΑΠΕ στο ενερ-
γειακό σύστημα. Η εκ νέου προσπάθεια
της ΑΗΚ όμως, για την αγορά 400.000
μετρητών, έπεσε στο κενό και πάλι,
με κίνδυνο να χαθούν 35 εκατ. ευρώ
από Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας ενώ η ίδια υποστηρίζει πως
η καθυστέρηση θα θέσει σε κίνδυνο
και το σύνολο των κονδυλίων τα οποία
ανέρχονται στο 1 δισ. Εντύπωση επίσης
προκαλεί το γεγονός πως ξανά, η Α-
ναθεωρητική Αρχή προσφορών, ακύ-
ρωσε τα έγγραφα του διαγωνισμού έ-
πειτα από καταγγελία ιδιωτικής εται-
ρείας. Επιπλέον, αξιοσημείωτο είναι
πως πρώτη φορά διαγωνισμός δημό-
σιου φορέα «πέφτει» τόσες φορές. Κά-
ποιος μπορεί να θεωρήσει πως η ΑΗΚ
δεν θέλει να απεγκλωβιστεί από τη
συνεχή ανησυχία της για βιωσιμότητα
του οργανισμού και δεν αντιμετωπίζει
με υπευθυνότητα το ζήτημα των με-
τρητών και την αναγκαιότητα γρήγο-
ρης εξασφάλισής τους για να μπορούν

οι πολίτες να έχουν την ορθολογιστική
διαχείριση του ρεύματος που παράγουν. 

Υπενθυμίζεται πως τα σχέδια τα ο-
ποία ανακοινώνει η κυβέρνηση είναι
χρηματοδοτούμενα από την Ε.Ε. και
θα είναι διαθέσιμα μέχρι τον Δεκέμβριο
του 2025 ή μέχρι εξαντλήσεως του πο-
σού των χορηγιών από τον προϋπο-
λογισμό, το οποίο ανέρχεται στα 90
εκατ. ευρώ. Σε σχέση με το περσινό
σχέδιο, το φετινό προβλέπει την α-
πλούστευση της διαδικασίας υλοποί-
ησης και υποβολής της αίτησης ενώ
υπάρχει και μείωση της γραφειοκρατίας
με την υποβολή λιγότερων δικαιολο-
γητικών. Επιπρόσθετα, η διαδικασία
μπορεί να γίνει και από πληρεξούσιο
έμπορο ευκολύνοντας έτσι ακόμα πε-
ρισσότερο τους αιτητές. Υπάρχει ακόμη
και μία νέα παράμετρος η οποία δίνει
το δικαίωμα στο υπουργείο να προε-
γκρίνει δυνητικούς δικαιούχους με
σκοπό τη γρήγορη καταβολή της χο-
ρηγίας. Η χρησιμότητα των σχεδίων
αυτών, τα οποία υπάρχουν και σε άλλες
χώρες της Ένωσης, δεν έγκειται μόνο
στη διευκόλυνση των καταναλωτών
που δεν έχουν τα κεφάλαια για συμ-
μετοχή, αλλά έχουν πολλαπλές παρα-
μέτρους. Κυρίως στοχεύουν στην α-
ντιμετώπιση της ενεργειακής εξάρτη-
σης των καταναλωτών από ηλεκτρισμό
με καύσιμα ορυκτής προέλευσης καθώς
και στην εξοικονόμηση ενέργειας. Α-
ναλυτικότερα, οι κατηγορίες που χω-
ρίζεται το όλο σχέδιο αφορούν τις γε-
νικές αιτήσεις για τοποθέτηση με χο-
ρηγία €375/kW, έως €1.500 ανά kW,
τα ευάλωτα νοικοκυριά όπου η χορηγία
ανέρχεται στα €1.250 ανά kW, έως
€6.250 για 5 kW. Επιπρόσθετα το σχέ-
διο προβλέπει και για τη θερμομόνωση
οροφής κατοικίας, στην γενική κατη-
γορία χορηγία 50%, έως €2.500 ή
€25/m², με 50% αύξηση σε ορεινές πε-
ριοχές ενώ για τους ευάλωτους χορηγία
75%, έως €3.750 ή €37,50/m². H πο-
λυσυζητημένη κατηγορία ΦΒ για όλους,
προβλέπει χορηγία μέχρι €1.000 ανά
kW με δυνατότητα επιχορήγησης και
του κόστους εγκατάστασης. 

Του ΠΑΥΛΟΥ ΝΕΟΦΥΤΟΥ

Έντονες αντιδράσεις προκάλεσε την
περασμένη εβδομάδα στη Βουλή η πα-
ρουσίαση από τον Δήμο Αραδίππου
μελέτης για την εφαρμογή του συστή-
ματος «Πληρώνω Όσο Πετώ» (ΠΟΠ),
όπου γίνεται αναφορά για πάγιο κόστος
180 ευρώ τον χρόνο σε κάθε νοικοκυριό,
είτε ανακυκλώνει είτε όχι, και επιπλέον
χρέωση 140 ευρώ για την αγορά σα-
κούλας των σύμμεικτων αποβλήτων.
Κάνοντας λόγο για διπλασιασμό του
κόστους για το μέσο νοικοκυριό από
αυτό που είναι σήμερα, εκφράστηκαν
φόβοι από την πλειοψηφία των βου-
λευτών για άρνηση των πολιτών να α-
γκαλιάσουν τη νέα προσπάθεια, με α-
ποτέλεσμα, όπως λέχθηκε, να γεμίσουν
οι ποταμοί και τα ρυάκια με σκουπίδια.
Άραγε σε ποιο βαθμό είναι δικαιολο-
γημένες οι πιο πάνω ανησυχίες για τον
νέο σχεδιασμό, που βάσει νομοθεσίας
την 30ή Ιουνίου 2024 θα πρέπει να ε-
φαρμοστεί καθολικά σε ολόκληρη την
Κύπρο; 

Στο πέρασμα των ημερών και μέσα
από τον δημόσιο διάλογο, άρχισε να
διαφαίνεται ότι τα δεδομένα της συ-
γκεκριμένης μελέτης δεν μπορούν να
είναι ο μονόδρομος για τις τελικές α-
ποφάσεις που θα κληθούν να λάβουν
τα νέα δημοτικά συμβούλια την περίοδο
Ιουλίου-Αυγούστου, μετά την ολοκλή-
ρωση των Ολοκληρωμένων Μελετών
Τεκμηρίωσης της βιωσιμότητας που έ-
χουν αναθέσει σε εταιρείες. Ενδεικτικά,
για τον νέο Μητροπολιτικό Δήμο Λευ-
κωσίας, τον Δήμο Στροβόλου, αλλά και
για τον Δήμο Λεμεσού, που αντιπρο-
σωπεύουν συνολικά 250 χιλιάδες δη-
μότες, ο δήμαρχος Αγλαντζιάς Αντρέας
Κωνσταντίνου, παρουσιάζεται καθη-
συχαστικός. Σε δηλώσεις του στην «Κ»
ανέφερε ότι στην παρούσα φάση, με

βάση δεδομένα που έχουν μπροστά
τους, διότι και για τους τρεις δήμους
ετοιμάζει αυτή τη στιγμή τη μελέτη η
ίδια εταιρεία, δεν δικαιολογείται τόσο
μεγάλη αύξηση στον χώρο σκυβάλων,
προσθέτοντας ότι τα όσα ειπώθηκαν
στη Βουλή κάνουν κακό στην προσπά-
θεια που γίνεται από όλους για να ε-
φαρμόσουν το σύστημα.

Στις αποφάσεις των νέων δήμων
«Στόχος του «Πληρώνω Όσο Πετώ»

με προπληρωμένη σακούλα είναι να ε-
πιτευχθεί ολοκληρωμένη διαχείριση
δημοτικών αποβλήτων για τα σύμμεικτα,
ανακυκλώσιμα και οργανικά απόβλητα.
Κύριο μέλημα είναι να επιτευχθούν οι
ευρωπαϊκοί και εθνικοί στόχοι για 65%
ανακύκλωση και για 10% προς χώρους
υγειονομικής ταφής μέχρι το 2035», α-
νέφερε στην «Κ» αρμόδια πηγή από το
Τμήμα Περιβάλλοντος. Σχολιάζοντας
τις αντιδράσεις που προκλήθηκαν στη
Βουλή για το επιπλέον κόστος 140 ευρώ,
αντιδράσεις οι οποίες περιλάμβαναν
και επίρριψη ευθυνών στους σχεδια-
σμούς του Τμήματος Περιβάλλοντος,
η ίδια πηγή σημείωσε ότι η τιμή της
σακούλας για τα σύμμεικτα απόβλητα
θα καθοριστεί μετά την ολοκλήρωση
των Μελετών Τεκμηρίωσης της Βιωσι-
μότητας του ΠΟΠ και ότι η τιμή θα ποι-
κίλει ανάλογα με το μέγεθος της σα-
κούλας των σύμμεικτων για 10, 35, 56
λίτρα. «Σε δυο-τρεις μήνες θα έχουμε
εικόνα για την τιμή, η οποία όμως θα
πρέπει να εγκριθεί από τα νέα Δημοτικά
Συμβούλια. Το διάστημα Ιουλίου-Αυ-
γούστου, όπου θα συσταθούν τα νέα
δημοτικά συμβούλια, η πρώτη μεγάλη
απόφαση που θα λάβει το δημοτικό
συμβούλιο Λευκωσίας θα είναι για τις
χρεώσεις», ανέφερε από την πλευρά
του ο κ. Κωνσταντίνου, εκφράζοντας
σιγουριά ότι ο περιβαλλοντικά ευαί-

σθητος δημότης, ο οποίος θα συμμετέχει
στο σύστημα, θα δει μείωση στα τέλη
σκυβάλων. 

Κάθε δήμος αναμένεται να αποφα-
σίσει διαφορετικό πάγιο κόστος, διότι
κάθε περίπτωση είναι διαφορετική σε
σχέση με τα έξοδα. Αναφερόμενος στην
περίπτωση του ενιαίου Δήμου Λευκω-
σίας, ο κ. Κωνσταντίνου, εκτιμά ότι το
συγκεκριμένο κόστος θα κυμανθεί στα
40-50 ευρώ τον χρόνο, ενώ η τιμή της

σακούλας υπολογίζεται να είναι 25%
πιο φθηνή από αυτή που είναι σήμερα
στον Δήμο Αγλαντζιάς (2 ευρώ, 1,5 και
40 σεντ. για τα τρία μεγέθη αντίστοιχα),
που εφαρμόζει το «Πληρώνω Όσο Πε-
τώ». Όπως εξήγησε, με το πάγιο ποσό
εξασφαλίζει ο δήμος ένα ποσό από τους
πολίτες εκείνους που μπορεί να μη συ-
νεργάζονται για την εφαρμογή του συ-
στήματος. Εντός ενός-δύο μήνες θα
δοθεί μία πιο ξεκάθαρη εικόνα, όταν
θα παραδοθεί από την ανάδοχο εταιρεία
η Μελέτη Τεκμηρίωσης της Βιωσιμό-
τητας του ΠΟΠ, πρόσθεσε.

65% των σκυβάλων θάβονται
Η ανακύκλωση στην Κύπρο σήμερα

ανέρχεται μόλις στο 15%, ενώ το 65%
των σκυβάλων ακολουθεί τον δρόμο
της ταφής, αναφέρθηκε στην Επιτροπή
Περιβάλλοντος της Βουλής την περα-
σμένη εβδομάδα. Δυστυχώς οι σχεδια-
σμοί του υπουργείου είναι αργοπορη-
μένοι και εκτός χρονοδιαγραμμάτων
με αποτέλεσμα να μην πετύχουμε ως
χώρα τους στόχους που έχουν τεθεί
από την Ε.Ε., λέχθηκε από βουλευτές

στη Βουλή, όταν ακούστηκαν τα πιο
πάνω ποσοστά. Την ίδια ώρα, μπορεί
η νομοθεσία για το «Πληρώνω Όσο Πε-
τώ» να πρέπει να εφαρμοστεί την 30ή
Ιουνίου του 2024, ωστόσο, όπως ση-
μειώθηκε εντός της επιτροπής, είναι
πολύ δύσκολο να γίνει πράξη από όλους
τους δήμους. Ορισμένοι θα ξεκινήσουν
το δεύτερο εξάμηνο του 2024, ενώ άλλοι
συζητούν ακόμα για το 2026.

Όπως έγινε γνωστό από το καλοκαίρι
(8 Ιουνίου 2023), με έκθεσή της η Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή εντοπίζει την Κύπρο
ανάμεσα στα κράτη-μέλη που κινδυ-
νεύουν να μην επιτύχουν τον στόχο
προετοιμασίας για επαναχρησιμοποίηση
και ανακύκλωση των αστικών αποβλή-
των για το 2025, τον στόχο ανακύκλω-
σης των απορριμμάτων συσκευασίας
για το 2025 και τον στόχο μείωσης της
υγειονομικής ταφής των αποβλήτων
για το 2035.

Οι εισηγήσεις που κάνει η επιτροπή
προς την Κύπρο είναι οι εξής:
l Να στηριχθεί η προετοιμασία για ε-
παναχρησιμοποίηση των δημοτικών
αποβλήτων και τα συστήματα επανα-

χρησιμοποίησης συσκευασιών.
l Να επεκταθεί η χωριστή συλλογή,
ιδίως για τα οργανικά απόβλητα και να
βελτιωθεί η ευαισθητοποίηση του κοι-
νού σχετικά με τη διαλογή στην πηγή
και την πρόληψη δημιουργίας αποβλή-
των.
l Να εφαρμοστούν οικονομικά μέσα,
όπως συστήματα ΠΟΠ, και να εισαχθεί
φόρος υγειονομικής ταφής με σκοπό
την παροχή κινήτρων για χωριστή συλ-
λογή και την ελαχιστοποίηση των α-
ποβλήτων που καταλήγουν σε χώρους
υγειονομικής ταφής.
l Να αναπτυχθούν περαιτέρω οι υπο-
δομές επεξεργασίας αποβλήτων που
συνδέονται με τα υψηλότερα στάδια
της ιεράρχησης των αποβλήτων (ειδι-
κότερα με την ενίσχυση των υποδομών
επεξεργασίας οργανικών αποβλήτων
και την οικιακή κομποστοποίηση) και
να καθοριστούν εθνικά πρότυπα ποι-
ότητας για το λίπασμα από οργανικά
απόβλητα.
l Να βελτιωθεί το σύστημα διαχείρισης
δεδομένων, ειδικά για τα απόβλητα συ-
σκευασίας.

Αντιδράσεις 
για το σύστημα
«Πληρώνω 
όσο Πετώ»
Η συζήτηση και οι ζυμώσεις για το κόστος 
ανακύκλωσης σε κάθε νοικοκυριό

O Γ. Γεωργούλας
στο συμβουλευτικό 
όργανο του IMD
business school 
Ο Γιάννης Γεωργούλας, πρόεδρος του
Κυπριακού Συνδέσμου Ηλεκτρονικού
Χρήματος & Ιδρυμάτων Πληρωμών και
ανεξάρτητος μη εκτελεστικός διοικη-
τικός σύμβουλος της ECOMMBX συμ-
μετέχει στο συμβουλευτικό όργανο του
IMD Business School στο πρόγραμμα
διοίκησης τραπεζών που θα εκπαιδεύει
και θα πιστοποιεί μέλη διοικητικών
συμβουλίων τραπεζών. Το πρόγραμμα
χωρίζεται σε τρεις ενότητες όπου θα
αναλύονται και θα παρουσιάζονται
πραγματικές υποθέσεις τραπεζών όπως
επίσης θα υπάρχει και εξομοιωτής δι-
οικητικού συμβουλίου σε στιγμή κρίσης.
Διευθυντές του προγράμματος είναι ο
Peter Nathanial, executive in residence
IMD και πρώην global chief risk officer
της RBS και ο Ludo Van Der Heyden,
καθηγητής εταιρικής διακυβέρνησης
στο INSEAD. Τα υπόλοιπα μέλη του
συμβουλευτικού οργάνου είναι οι εξής: 
l Carlo Costa – Πρώην διοικητής της
κεντρικής τράπεζας της Πορτογαλίας 
l Jean-Pierre Danthine – Πρώην υπο-
διοικητής της κεντρικής τράπεζας της
Ελβετίας.
l Johan De Wit – Εκτελεστικός αντι-
πρόεδρος της Beijing Bank (ING).
l Stefan Hohl – Μέλος τηςΕπιτροπής
της Βασιλείας για την εποπτεία των
τραπεζών (BCBS).
l Marni McManus – CEO Citigroup για
Ελβετία, Λιχτενστάιν και Μονακό.
l Wim Mijs – CEO Ευρωπαϊκή Ένωση
Τραπεζών.
l Nicolas Pictet – Πρώην επικεφαλής
και μέτοχος Pictet & Cie. 

<<<<<<<

Μπορεί η νομοθεσία 
να πρέπει να εφαρμοστεί 
την 30ή Ιουνίου του 2024, 
ωστόσο, είναι πολύ δύσκολο
να γίνει πράξη από όλους
τους δήμους. Ορισμένοι 
θα ξεκινήσουν το 2ο εξάμηνο
του 2024, ενώ άλλοι 
συζητούν για το 2026.

Για τον ενιαίο Δήμο Λευκωσίας, ο δήμαρχος Αγλαντζιάς, Αντρέας Κωνσταντίνου, παρουσιάζεται καθησυχαστικός, εκτιμώντας το πάγιο κόστος για κάθε νοικοκυριό στα 40-50 ευρώ τον χρόνο.

Ομιχλώδες το τοπίο για τα σχέδια ΦΒ και ΑΠΕ 
Ανοικτοί λογαριασμοί μεταξύ των αρχών καθυστερούν την υλοποίηση - Ερωτήματα και τρόποι αντιμετώπισης

<<<<<<<

Πώς γίνεται ο διαχωρισμός
των πραγματικά ευάλωτων
ομάδων και των κακοπλη-
ρωτών για να μπορούν οι
πρώτοι να συμμετάσχουν
στα σχέδια; 

Σημαντικό ζήτημα είναι η τοποθέτηση από την ΑΗΚ έξυπνων μετρητών, οι οποίοι είναι απαραίτητοι για τη χρήση ηλεκτρισμού από ΑΠΕ.
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Πρέπει να δανειστούμε από τις διεθνείς
αγορές ως ένα ενιαίο σύνολο και να αυ-
ξήσουμε το χρέος μας συνολικά; Αυτό
το ερώτημα απασχολεί τους Ευρωπαίους
αξιωματούχους καθώς υπόσχονται να
ξοδέψουν περισσότερα στην άμυνα ε-
ξαιτίας της επίθεσης της Ρωσίας στην
Ουκρανία. Το ερώτημα δεν είναι νέο
και έχει αποδειχθεί ιστορικά περίπλοκο.
Tο 2020 τα 27 μέλη της Ευρωπαϊκής Ε-
νωσης αποφάσισαν ότι ο καλύτερος
τρόπος για να αντιμετωπίσουν τις έ-
κτακτες συνέπειες της πανδημίας
COVID-19 ήταν να αυξήσουν από κοινού
το χρέος. Τώρα, σχεδόν τέσσερα χρόνια

μετά, ορισμένοι αξιωματούχοι της Ε.Ε.
λένε ότι αυτό που έπραξαν κατά τη διάρ-
κεια της πανδημίας είναι ένα καλό σχέδιο
για τη χρηματοδότηση των νέων αμυ-
ντικών σχεδίων τους. Αλλοι όμως δια-
φωνούν. 

«Δεν πρόκειται για μαγική λύση, αλλά

θα μπορούσε να βοηθήσει στην πραγ-
ματικότητα να επιταχύνουμε και να ε-
πεκτείνουμε τη βιομηχανική μας ικα-
νότητα», δήλωσε στο CNBC ο Αλεξάντερ
Ντε Κρο, πρωθυπουργός του Βελγίου,
στο περιθώριο της Διάσκεψης του Μο-
νάχου για την Ασφάλεια.   

Η πρωθυπουργός της Εσθονίας Κάγια
Κάλας δήλωσε σε συνέντευξή της στο
Bloomberg ότι τα κοινά ομόλογα θα
ήταν ένας καλός τρόπος για την ενί-
σχυση των αμυντικών δυνατοτήτων
της Ενωσης.   

Αλλά ο υπουργός Οικονομικών της
Γερμανίας Κρίστιαν Λίντνερ ήταν πολύ

σαφής κατά τη διάρκεια Διάσκεψης του
Μονάχου: «Στις Βρυξέλλες έχουν τη συ-
νήθεια να αναζητούν προβλήματα και
να παρουσιάζουν πάντα την ίδια λύση,
το αμοιβαίο χρέος». Αντ’ αυτού ο Λίντνερ
πρότεινε ότι η Ε.Ε. θα πρέπει να ανα-
πτύξει μια ενιαία αγορά για τα αμυντικά
προϊόντα, καθώς και να προωθήσει την
ενοποίηση στον τομέα και να επιδιώξει
την από κοινού προμήθεια στρατιωτικών
αγαθών.  

Ο Ολλανδός πρωθυπουργός Μαρκ
Ρούτε ήταν επίσης πολύ σαφής ότι δεν
θα υποστήριζε το κοινό χρέος σε επίπεδο
Ε.Ε. Το θέμα του τρόπου αύξησης των

αμυντικών δαπανών είναι ιδιαίτερα ση-
μαντικό αυτή τη στιγμή. Οι ηγέτες της
Ε.Ε. βρίσκονται υπό πίεση να πράξουν
περισσότερα εν μέσω των απειλών α-
σφαλείας από τη Ρωσία και της αβέβαιης
έκβασης των επερχόμενων αμερικανι-
κών εκλογών. Πρόσθετη ανησυχία σε
πολλές ευρωπαϊκές πρωτεύουσες προ-
κάλεσαν οι δηλώσεις του τέως προέδρου
των ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ νωρίτερα
αυτόν τον μήνα, όταν ανέφερε ότι δεν
θα σώσει τους συμμάχους του ΝΑΤΟ
που δεν τηρούν το 2% του ΑΕΠ τους
σε αμυντικές δαπάνες σε περίπτωση ε-
πίθεσης από τη Ρωσία. 

Oι ΗΠΑπροσελκύουν ρεκόρ επενδύσεων
από γερμανικές εταιρείες, οι οποίες βλέ-
πουν μεγάλες ευκαιρίες στην ισχυρή οι-
κονομία και στα ελκυστικά φορολογικά
κίνητρα, την ώρα μάλιστα που επιδει-
νώνονται οι συνθήκες τόσο στην εγχώρια
αγορά όσο και στην Κίνα, τον μεγαλύτερο
εμπορικό εταίρο τους. Πέρυσι ανακοί-
νωσαν δεσμεύσεις κεφαλαίου ύψους
15,7 δισ. δολαρίων σε αμερικανικά έργα,
από 8,2 δισ. δολάρια το 2022, σύμφωνα
με στοιχεία που συγκέντρωσε η fDi
Markets, θυγατρική των Financial Times,
ξεπερνώντας κατά πολύ τα 5,9 δισ. δο-
λάρια που είχαν δεσμευτεί για την Κίνα.     

Το ποσό που κατευθύνεται προς τις
ΗΠΑ αποτελούσε περίπου το 15% των
συνολικών δεσμεύσεων το 2023 είτε σε
νέα έργα ανάπτυξης είτε σε έργα επέ-
κτασης στο εξωτερικό, σε σύγκριση με
6% το προηγούμενο έτος. Η επενδυτική
«έκρηξη» καλύπτει τον πρώτο χρόνο
από τότε που η κυβέρνηση Μπάιντεν
ψήφισε τον «νόμο για τη μείωση του
πληθωρισμού» και τον «νόμο για τα τσιπ
και την επιστήμη», που προσφέρουν
περισσότερα από 400 δισ. δολάρια σε
φοροελαφρύνσεις, δάνεια και επιδοτή-
σεις, με στόχο την ανοικοδόμηση της
αμερικανικής παραγωγής και την επι-

τάχυνση της ενεργειακής μετάβασης.
Οι γερμανικές εταιρείες ανακοίνωσαν
185 έργα στις ΗΠΑ το 2023, εκ των ο-
ποίων τα 73 ήταν στον μεταποιητικό
τομέα. Το μεγαλύτερο εξ αυτών ήταν
μια επένδυση ύψους 2 δισ. δολαρίων
στη Νότια Καρολίνα από τη θυγατρική
εταιρεία ηλεκτρικών οχημάτων της
Volkswagen, Scout Motors. 

Ανώτατα στελέχη της BASF και της
Siemens Energy, που είναι δύο από τις
μεγαλύτερες εταιρείες της Γερμανίας,
δήλωσαν ότι ένας συνδυασμός ρεαλι-
στικής βιομηχανικής πολιτικής από την
αμερικανική κυβέρνηση,  ισχυρής μα-
κροπρόθεσμης προοπτικής της αγοράς
και αυξανόμενης εστίασης στις αλυσίδες
εφοδιασμού δημιουργεί πρόσφορο έ-
δαφος για επενδύσεις στις ΗΠΑ.   

«Βλέπουμε αυτό το τεράστιο επεν-

δυτικό δυναμικό με τη νέα κατασκευή
ενεργειακής υποδομής στις ΗΠΑ», λέει
ο Τιμ Χολτ, εκτελεστικό μέλος του δι-
οικητικού συμβουλίου της Siemens
Energy, η οποία αυτόν τον μήνα ανα-
κοίνωσε σχέδια για την κατασκευή μο-
νάδας μετασχηματιστών ισχύος 150 ε-
κατ. δολαρίων στο Σάρλοτ, στη Βόρεια
Καρολίνα. «Στο παρελθόν κάναμε εξα-
γωγή σε μετασχηματιστές από τη Γερ-
μανία, την Αυστρία, την Κροατία και
το Μεξικό στις ΗΠΑ. Αλλά δεδομένου
του μεγέθους της αγοράς και επειδή
χρειαζόμασταν μια επέκταση, θεωρή-
σαμε ότι το νέο εργοστάσιο είναι καλή
επένδυση, δεδομένων των προοπτικών
της αγοράς», πρόσθεσε. Ο Χολτ τόνισε
επίσης ότι η πανδημία, οι γεωπολιτικές
εντάσεις και οι διακοπές της εφοδια-
στικής αλυσίδας στα κανάλια του Σουέζ
και του Παναμά τόνισαν επίσης την α-

νάγκη για διαφοροποίηση της παρα-
γωγής. Υπάρχουν ενδείξεις ότι η επεν-
δυτική έκρηξη στην άλλη πλευρά του
Ατλαντικού συνεχίζεται. Μια έρευνα
σε 224 θυγατρικές γερμανικών εταιρειών
στις ΗΠΑ, που δημοσιεύθηκε στις αρχές
Φεβρουαρίου από το Γερμανο-αμερι-
κανικό Εμπορικό Επιμελητήριο, έδειξε
ότι το 96% σχεδιάζει να επεκτείνει τις
επενδύσεις έως το 2026. Η BASF, ο με-
γαλύτερος χημικός όμιλος στον κόσμο
και σημαντικός επενδυτής στην Κίνα,
επεκτείνει επίσης τις δραστηριότητές
της στις ΗΠΑ. Σχεδιάζει να επενδύσει
3,7 δισ. ευρώ μεταξύ 2023 και 2027 στη
Βόρεια Αμερική, πλάνο που περιλαμ-
βάνει σημαντικές επεκτάσεις πετρο-
χημικών εργοστασίων στη Λουιζιάνα
και στο Οχάιο.   

Η BASF αποτελεί βασικό παράδειγμα
για τους επενδυτές και τους πολιτικούς

που ανησυχούν για την υφέρπουσα α-
ποβιομηχάνιση στη Γερμανία, έχοντας
ανακοινώσει «μόνιμες» περικοπές στα
κεντρικά γραφεία της στο Λούντβιγκσχα-
φεν με κατάργηση χιλιάδων θέσεων ερ-
γασίας και κλείσιμο εργοστασίων, μετά
την έκρηξη στις τιμές ενέργειας στον
απόηχο του πολέμου στην Ουκρανία.
Η μεγαλύτερη οικονομία της Ευρώπης
έχει πληγεί σοβαρά από την απώλεια
φθηνού ρωσικού αερίου, το οποίο της
επέτρεπε επί δεκαετίες να παραμένει
το κέντρο της βαριάς βιομηχανίας και
της μεταποίησης.   

«Η Ευρώπη υποφέρει ολοένα και πε-
ρισσότερο από υπερβολικές ρυθμίσεις,
αργές και γραφειοκρατικές διαδικασίες
έγκρισης και, κυρίως, υψηλό κόστος για
τους περισσότερους συντελεστές πα-
ραγωγής», τονίζει ο Μάικλ Χάινζ, διευ-
θύνων σύμβουλος της BASF στη Βόρεια

Αμερική. Η BASF, τέλος, επενδύει μαζικά
στην Κίνα, όπου σχεδόν το ήμισυ των
προγραμματισμένων παγκόσμιων δα-
πανών της έχει προγραμματιστεί μέχρι
το 2027. Προς το παρόν κατασκευάζει
ένα υπερσύγχρονο πετροχημικό εργο-
στάσιο αξίας 10 δισ. ευρώ στο Γκουαν-
γκντόνγκ, το οποίο θα βασιστεί σε μεγάλο
βαθμό στην πράσινη ενέργεια που δεν
θα ήταν ακόμη διαθέσιμη στην απαραί-
τητη κλίμακα στην Ευρώπη. Ο κολοσσός
δέχεται επικρίσεις ότι ποντάρει υπερ-
βολικά σε ένα αυταρχικό κράτος και ότι
η γερμανική βιομηχανία επαναλαμβάνει
το λάθος που έκανε όταν στηρίχθηκε
υπέρμετρα στη Ρωσία. Πρόσφατη έκθεση
από το Γερμανικό Επιμελητήριο Βιομη-
χανίας και Εμπορίου προβλέπει ότι οι
ΗΠΑ θα αντικαταστήσουν την Κίνα ως
τον κορυφαίο εμπορικό εταίρο της χώρας
το αργότερο έως το 2025.    

Εκρηξη
γερμανικών
επενδύσεων
στις ΗΠΑ
Εταιρείες της Γερμανίας ανακοίνωσαν
την υλοποίηση 185 έργων μέσα στο 2023 

Στο τραπέζι έκδοση ευρωπαϊκού ομολόγου για την άμυνα
<<<<<<

Εξαιτίας της επίθεσης της
Ρωσίας στην Ουκρανία και
λόγω Τραμπ. Ποιοι συμφω-
νούν και ποιοι διαφωνούν.  

Η τελετή έναρξης των Ολυμπιακών Α-
γώνων 2024 στο Παρίσι υπόσχεται να
εντυπωσιάσει: στα νερά του Σικουάνα,
μια σειρά από φορτηγίδες θα μεταφέ-
ρουν περίπου 10.000 αθλητές μέχρι την
όχθη δίπλα στον Πύργο του Αϊφελ, με
μισό εκατομμύριο θεατές να γεμίζουν
την πορεία των σχεδόν 6 χιλιομέτρων.
Καλή τύχη, λοιπόν, σε όποιον καταφέρει
να βρει μία από τις 100.000 αριθμημένες
θέσεις. Τα εισιτήρια έχουν σχεδόν ε-
ξαντληθεί και όσα απομένουν κοστίζουν
απίστευτα ποσά, περίπου 2.700 ευρώ.
Για να παρακολουθήσει κανείς δημο-

φιλείς αγώνες, όπως οι καταδύσεις αν-
δρών από βατήρα 10 μέτρων, τα εισι-
τήρια είναι πλέον διαθέσιμα μόνο μέσω
ειδικών πακέτων φιλοξενίας που ξεκι-
νούν από 875 ευρώ. Για τον τελικό ε-
νόργανης γυναικών, ανέκαθεν αγαπη-
μένο σπορ για τους θεατές, χρειάζονται
περίπου 1.799 ευρώ, σύμφωνα με τους
New York Times. Οι διοργανωτές των
Ολυμπιακών του Παρισιού έθεσαν έναν
φιλόδοξο στόχο, να καταστήσουν τη
διοργάνωση προσβάσιμη στους πολλούς.
Το κόστος, όμως, είναι υψηλό. Εξι μήνες
προτού η ολυμπιακή φλόγα λάμψει στην

Πόλη του Φωτός αυτό το καλοκαίρι, η
τιμή για να μπει κάποιος στους πιο πε-
ριζήτητους αγώνες, για να μη μιλήσουμε
για τη διαμονή και τις μεταφορές, έχει
ανέβει. Οι τιμές για πολλά ξενοδοχεία
και ενοικιαζόμενα δωμάτια είναι διπλά-
σιες ή τριπλάσιες από το συνηθισμένο
κόστος για το καλοκαίρι (κατά μέσον
όρο 1.000 ευρώ το βράδυ αντί για 300
ευρώ) και σε ορισμένες περιπτώσεις τε-
τραπλάσιες. Τα αεροπορικά ανεβαίνουν
γρήγορα. Το εισιτήριο για το μετρό δι-
πλασιάζεται για την περίοδο των Ολυ-
μπιακών. Ακόμη και το Μουσείο του

Λούβρου και το Παλάτι των Βερσαλλιών
αύξησαν το κόστος του εισιτηρίου.

Αναμένονται περίπου 15 εκατ. επι-
σκέπτες, αλλά υπάρχουν μόλις 85.000
δωμάτια φιλοξενίας, με αποτέλεσμα οι
ξενοδόχοι να εκμεταλλεύονται στο έ-
πακρο την εκρηκτική ζήτηση. Ετσι και
οι Παριζιάνοι: πολλοί θα φύγουν από
την πόλη και θα εκμισθώσουν τα δια-
μερίσματά τους σε υψηλές τιμές. Η μέση
τιμή των Airbnb για τις ημερομηνίες
των Ολυμπιακών ξεπέρασε τα 500 ευρώ
ανά διανυκτέρευση. Η γαλλική κυβέρ-
νηση ανακοίνωσε ότι δεν θα παρέμβει

στην τιμολόγηση, αλλά θα ενισχύσει
τους ελέγχους των ξενοδοχείων και των
ενοικιαζόμενων διαμερισμάτων. Από
τότε που ξεκίνησαν οι πωλήσεις, περίπου
ένα χρόνο πριν, έχουν δοθεί σχεδόν
επτά εκατ. εισιτήρια. Ωστόσο, μπορεί
ακόμη να βρει κάποιος θέσεις, ιδίως σε
αθλητικά δρώμενα σε εγκαταστάσεις
εκτός Παρισιού. Ο Tόνι Eστανγκέ, πρό-
εδρος της οργανωτικής επιτροπής του
Παρισιού 2024, υπερασπίστηκε τις τιμές
και δήλωσε ότι τα εισιτήρια είναι φθη-
νότερα από τα αντίστοιχα στους Ολυ-
μπιακούς του Λονδίνου το 2012.

Στα ύψη οι τιμές για τους Ολυμπιακούς Αγώνες του Παρισιού

Υψηλή ανάπτυξη, ισχυρή αγορά εργασίας
και αποκλιμάκωση του πληθωρισμού
χαρακτηρίζουν την αμερικανική οικο-
νομία το 2023 σε αντίθεση με την ευ-
ρωπαϊκή και άλλες μεγάλες δυνάμεις
στον κόσμο, οι οποίες, απεναντίας, πα-
σχίζουν να αντεπεξέλθουν στις γεωπο-
λιτικές εντάσεις και στην «κληρονομιά»
που άφησε η πανδημία.

Η υπεραπόδοση των ΗΠΑ είναι εμ-
φανής: το τέταρτο τρίμηνο του 2023,
το ΑΕΠ εκτιμάται πως αναπτύχθηκε
κατά 3,3%, ξεπερνώντας σημαντικά τις
προβλέψεις των οικονομολόγων για 2%.
Ετσι, παρά τα εξαιρετικά υψηλά επιτόκια
δανεισμού στη χώρα, η αμερικανική
οικονομία υπολογίζεται ότι αναπτύχθηκε
με ρυθμό 2,5% ολόκληρο το 2023, πολύ
ταχύτερα από όλες τις άλλες ανεπτυγ-
μένες οικονομίες, ενώ αναμένεται να
υπεραποδώσει και το 2024.

Σύμφωνα με ειδικούς, υπάρχουν του-
λάχιστον τρεις λόγοι γι’ αυτή την από-
κλιση. Κατ’ αρχάς, μετά το ξέσπασμα
της πανδημίας, οι ΗΠΑ διοχέτευσαν
τρισ. δολάρια στην οικονομία. Τον Μάρ-
τιο του 2020, το Κογκρέσο έσπευσε να
εγκρίνει μέτρα στήριξης ύψους 2,2 τρισ.

δολαρίων προς εργαζομένους, οικογέ-
νειες και επιχειρήσεις, ενώ ακολούθησαν
δύο ακόμη αντίστοιχα πακέτα. Επρόκειτο
για τη μεγαλύτερη εισροή κρατικού
χρήματος στην ιστορία των ΗΠΑ, με
συνολικό ύψος να αγγίζει το δυσθεώρητο
ποσό των 5 τρισ. δολαρίων.

Μιλώντας στο BBC, ο επικεφαλής οι-
κονομολόγος της Glassdoor, Aρον Tε-
ράζας, απέδωσε την άμεση ανταπόκριση
των αξιωματούχων στο «μάθημα» που
πήραν από την κρίση του 2008. «Πιστεύω
πως υπήρξε μια ολόκληρη γενιά
policymakers, που βγήκε από το 2008
και το 2009 έχοντας μάθει ότι εάν δεν
κάνεις μεγάλες και τολμηρές κινήσεις,
τα προβλήματα διαρκούν για πολύ και-
ρό», σχολίασε. Σε κάθε περίπτωση, τα

χρήματα αυτά φαίνεται ότι «έσωσαν»
τις καταναλωτικές δαπάνες και ακόμη
και σήμερα τις διατηρούν σε καλό επί-
πεδο παρά τον πληθωρισμό.

Εγιναν βέβαια αντίστοιχες προσπά-

θειες στην Ευρώπη, όπου μάλιστα τα
μέτρα στήριξης μπόρεσαν να προσαρ-
μοστούν σε υφιστάμενα προγράμματα,
χωρίς να αυξηθούν οι ευρωπαϊκοί πόροι.
Ωστόσο, σημειώνει το BBC, αυτό το

βραχυπρόθεσμο πλεονέκτημα δεν ήταν
αρκετό για να καλύψει την τεράστια α-
πόκλιση στο ύψος της στήριξης.

Χάρη στην ισχυρή αγορά εργασίας,
το διαθέσιμο εισόδημα διατηρήθηκε
σε καλά επίπεδα παρά τον υψηλό πλη-
θωρισμό. Το ποσοστό ανεργίας βρίσκεται
κάτω από το 4% από τον Φεβρουάριο
του 2022, κοντά σε ιστορικά χαμηλά,
και ενώ οι τιμές ανέβηκαν απότομα, οι
μισθοί επίσης αυξήθηκαν, ιδίως στα
νοικοκυριά με χαμηλές απολαβές. Τέλος,
το 2023 καταγράφηκε σημαντική βελ-
τίωση στην παραγωγικότητα.

Η ευελιξία της αγοράς εργασίας ε-
πέτρεψε να γίνουν μαζικές απολύσεις
με την επέλαση της πανδημίας, με α-
ποτέλεσμα οι εταιρείες να γίνουν «ελα-
φρύτερες» και πιο ευέλικτες, ενώ δη-
μιουργήθηκε «χώρος» για την υιοθέτηση
νέων τεχνολογιών.

Η αμερικανική κυβέρνηση προτίμησε
να αποζημιώσει επαρκώς όσους απο-
λύθηκαν με υψηλά επιδόματα ανεργίας
σε αντίθεση με τις ευρωπαϊκές κυβερ-
νήσεις, που πήραν διαφορετική κατεύ-
θυνση. Προτίμησαν να αποζημιώσουν
τους εργοδότες, προκειμένου να κρα-

τήσουν τους εργαζομένους στο μισθο-
λόγιο για αρκετούς μήνες παρά την αλ-
λαγή των αναγκών. Ενα ακόμη προτέ-
ρημα των ΗΠΑ είναι, εξάλλου, ότι έχουν
τη δυνατότητα να ανατροφοδοτήσουν
το εργατικό δυναμικό με μετανάστες. 

Τέλος, ένας ακόμη λόγος για την υ-
περαπόδοση των ΗΠΑ είναι ότι εξάγουν
ενέργεια, γεγονός που στήριξε τη δυ-
ναμική της αμερικανικής οικονομίας.
Αντιθέτως, η Ευρώπη «απορρόφησε»
πολύ μεγαλύτερες ζημίες μετά τη ρωσική
εισβολή στην Ουκρανία και ιδιαίτερα
η Γερμανία δέθηκε τεράστιο πλήγμα.
Μετά την τεράστια άνοδο των τιμών ε-
νέργειας, η Ευρώπη είδε το διπλό σοκ
του πληθωρισμού μετά την πανδημία. 

Οι επιπτώσεις στην Ευρώπη ήταν
πολύ πιο έντονες: για παράδειγμα, οι
τιμές των καυσίμων μεταξύ 2021 και
2022 ανέβηκαν κατά περίπου 20%, ενώ
στις ΗΠΑ κατά 3%-4%. «Και οι δύο αυτοί
παράγοντες βοήθησαν τον πληθωρισμό
στις ΗΠΑ να υποχωρήσει ταχύτερα από
πολλές άλλες χώρες, κυρίως στην Ευ-
ρώπη», δήλωσε στο BBC ο Μπεν Γουέ-
στμορ, υπεύθυνος στο τμήμα της αμε-
ρικανικής οικονομίας στον ΟΟΣΑ.

«Πετάει» η αμερικανική οικονομία, ενώ Ε.Ε. και μεγάλες δυνάμεις «αγκομαχούν»
<<<<<<

Το τεράστιο πακέτο 5 τρισ.
δολ. της πανδημίας, η ευέλι-
κτη αγορά εργασίας
και η εξαγωγή ενέργειας, 
οι τρεις λόγοι της απόκλισης.

<<<<<<

Ερευνα σε 224 θυγατρικές
γερμανικών εταιρειών
στις ΗΠΑ έδειξε ότι το 96%
σχεδιάζει να επεκτείνει
τις επενδύσεις έως το 2026.  

Η οικονομία των ΗΠΑ υπολογίζεται ότι αναπτύχθηκε με ρυθμό 2,5% ολόκληρο το 2023, ε-
νώ αναμένεται να υπεραποδώσει και το 2024.

Η BASF, ο μεγαλύτερος χημικός όμιλος στον κόσμο, επεκτείνει τις δραστηριότητές της στις ΗΠΑ. Σχεδιάζει να επενδύσει 3,7 δισ. ευρώ μεταξύ 2023 και 2027 στη Βόρεια Αμερική, πλάνο
που περιλαμβάνει σημαντικές επεκτάσεις πετροχημικών εργοστασίων στη Λουιζιάνα και στο Οχάιο.

Ο υπουργός Οικονομικών της Γερμανίας
Κρίστιαν Λίντνερ είπε ότι η Ε.Ε. θα πρέπει
να αναπτύξει μια ενιαία αγορά για τα αμυ-
ντικά προϊόντα.  

Στο Παρίσι αναμένονται περίπου 15 εκατ.
επισκέπτες, αλλά υπάρχουν μόλις 85.000
δωμάτια φιλοξενίας. Πολλοί Παριζιάνοι α-
ναμένεται ότι θα φύγουν από την πόλη και
θα εκμισθώσουν τα διαμερίσματά τους.
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Η επανεκλογή του Τζο Μπάιντεν θα
μπορούσε να μειώσει την παγκόσμια
ένταση. Μια δεύτερη θητεία του
ίσως να οδηγούσε σε λιγότερο σπα-
σμωδικές γεωπολιτικές και εμπορικές
αντιπαραθέσεις εν συγκρίσει με την
πρώτη, αλλά και να προσέφερε νέα
ώθηση στην καταπολέμηση της κλι-
ματικής αλλαγής. Ωστόσο, οι φίλιες
προς την Αμερική χώρες δεν θα πρέ-
πει να τρέφουν μεγάλες ελπίδες,
διότι μια τέτοια ατζέντα θα αντιμε-
τωπίσει πολλά εμπόδια εντός και ε-
κτός ΗΠΑ. Τα μέχρι στιγμής στοι-
χήματα εξακολουθούν να δίνουν
σχεδόν 30% πιθανότητες επανεκλο-
γής Μπάιντεν. Βέβαια, η πρώτη θη-
τεία του δεν συνδέθηκε με την πα-
γκόσμια ειρήνη και την ευημερία.
Αμέσως μετά την ανάληψη των κα-
θηκόντων του ανέλαβε μια χαοτική
απόσυρση από το Αφγανιστάν και
εκκίνησε έναν τεχνολογικό ψυχρό
πόλεμο με την Κίνα. Η νομοθεσία

του για τη μείωση του πληθωρισμού
μέσω ενδυνάμωσης  της πράσινης
βιομηχανίας και της μεταποίησης
στο εσωτερικό, προκαλούν τριβές
με τους συμμάχους. Και το τελευταίο
είναι ότι ο Αμερικανός πρόεδρος α-
πέτυχε να προωθήσει ειρηνευτικό
σχέδιο στη Μέση Ανατολή. Ωστόσο,
ένας επανεκλεγμένος Μπάιντεν σί-
γουρα θα απολάμβανε έναν μήνα
του μέλιτος με τους συμμάχους, οι
οποίοι τρομοκρατούνται στην προ-
οπτική ανάκτησης της προεδρίας
από τον Ρεπουμπλικανό Ντόναλντ
Τραμπ,  ιδιαίτερα μετά τα πρόσφατα
σχόλιά του ότι θα ενθάρρυνε τη Ρω-
σία να κάνει «ό,τι διάολο θέλει»
στους συμμάχους του ΝΑΤΟ που

δεν πληρώνουν περισσότερα για
την άμυνά τους.

Επίσης, θα δινόταν η ευκαιρία
για την ενίσχυση ενός αμυντικού
συνασπισμού μεταξύ των ΗΠΑ, της
Δυτικής Ευρώπης, τμημάτων της
Ανατολικής Ασίας και ορισμένων
χωρών στον αναπτυσσόμενο κόσμο,
όπως επισημαίνει ο Γάλλος Μισέλ
Ντικλός, πρώην διπλωμάτης στο
Ινστιτούτου Μοντέν με έδρα το Πα-
ρίσι. Κι αυτό σημαίνει ότι οι δυτι-
κοευρωπαϊκές χώρες δεν θα πρέπει
να βαυκαλίζονται ότι θα εξακολου-
θήσουν να υστερούν σε αμυντικές
δαπάνες έναντι των ΗΠΑ. Ακόμη
και με τον Μπάιντεν στην εξουσία
θα χρειαστεί να ενισχύσουν περαι-
τέρω τις αμυντικές δαπάνες, οι ο-
ποίες αυξάνονται από τότε που η
Ρωσία εισέβαλε στην Ουκρανία, ό-
πως υποστηρίζει ο Ντέιβιντ Χάνα,
πρώην πρεσβευτής του Ηνωμένου
Βασιλείου στα Ηνωμένα Εθνη.

Ταυτόχρονα, ο Μπάιντεν πιθα-
νότατα θα συνεχίσει μια πολιτική
μη κλιμάκωσης έναντι της Κίνας.
Εχοντας θέσει σε εφαρμογή ελέγ-
χους επί των εξαγωγών στην προηγ-
μένη τεχνολογία των ΗΠΑ και έχο-
ντας λάβει μέτρα για να αποτρέψει
την υπερβολική εξάρτηση των Η-
νωμένων Πολιτειών από την κινε-
ζική τεχνολογία, ο Τζο Μπάιντεν
προσπαθεί τώρα να διαχειριστεί ευ-
αίσθητα ζητήματα με το Πεκίνο. Ο
Κινέζος πρόεδρος Σι Τζινπίνγκ α-
νταποκρίνεται. Οι σταθερές σχέσεις
με την Κίνα θα μπορούσαν, εν τω
μεταξύ, να ανοίξουν διαύλους για
άλλη μια μεγάλη συντονισμένη προ-
σπάθεια στη διπλωματία για το κλί-
μα. Η Κίνα και οι ΗΠΑ αποτελούν
τις χώρες με τις υψηλότερες εκπο-
μπές αερίων θερμοκηπίου στον κό-
σμο με διαφορά. Αν και ο Μπάιντεν
έχει εντείνει τους περιορισμούς στις
εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου,
οι ενέργειες των ΗΠΑ είναι ανεπαρ-
κείς για να εκπληρώσει ακόμη και
τους δικούς του στόχους. Αν προ-
χωρήσει πιο πέρα με μια δεύτερη
θητεία, τότε μπορεί και ο Σι να είναι
έτοιμος να κάνει το ίδιο, υπογραμ-
μίζει ο Μάικλ Τζέικομπς, καθηγητής
πολιτικής οικονομίας στο Πανεπι-
στήμιο του Σέφιλντ. Μια καλή στιγμή
για να γίνει αυτό θα ήταν στη διά-
σκεψη του ΟΗΕ για το κλίμα του ε-
πόμενου έτους στη Βραζιλία, όπου
όλες οι χώρες υποτίθεται ότι θα δε-
σμευθούν να αναλάβουν πιο φιλό-
δοξα και μεγαλόπνοα σχέδια προς
αυτή την κατεύθυνση της μείωσης
του ανθρακικού αποτυπώματός
τους.
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Τι θα σήμαινε
μια επανεκλογή Μπάιντεν
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Σε χαμηλό τριών δεκαετιών βυθίζονται
οι τιμές φυσικού αερίου στις ΗΠΑ, καθώς
ο πιο ζεστός χειμώνας στην ιστορία της
χώρας μειώνει τη ζήτηση για καύσιμα,
ενώ η παραγωγή εκτοξεύεται σε επίπεδα
ρεκόρ. Οι χειμερινοί μήνες φέτος, όταν
η ανάγκη για θέρμανση είναι μεγαλύ-
τερη, είναι οι πιο ήπιοι από το 1950
οπότε άρχισαν να τηρούνται αξιόπιστα
αρχεία, λένε οι αναλυτές, με αποτέλεσμα
η ζήτηση φυσικού αερίου να είναι πολύ
χαμηλότερη από την αναμενόμενη. Σε
συνδυασμό με την αυξανόμενη παρα-
γωγή φυσικού αερίου στις ΗΠΑ, η οποία
έφτασε τα 105 δισ. κυβικά πόδια ημε-
ρησίως τον Δεκέμβριο, οδήγησε τις
τιμές σε ελεύθερη πτώση, με αποτέλεσμα
να καταγράψουν βουτιά έως και 50%
τουλάχιστον από τα μέσα Ιανουαρίου. 

Την Παρασκευή (16/2), τα συμβόλαια
μελλοντικής εκπλήρωσης φυσικού α-
ερίου (Henry Hub) για τον Μάρτιο δια-
μορφώθηκαν σε 1,61 δολ. ανά εκατομ-
μύριο βρετανικές θερμικές μονάδες
($/mmbtu), οριακά αυξημένο από 1,58
$/mmbtu την Πέμπτη. Εκτός από λίγες
ημέρες στα μέσα του 2020, όταν η παν-
δημία είχε συντρίψει τη ζήτηση, πρό-
κειται για τη χαμηλότερη τιμή κλεισί-

ματος από το 1995. Η κλιματική αλλαγή
οδηγεί σε ολοένα και πιο ζεστούς χει-
μώνες σε όλο τον κόσμο. Στοιχεία που
δημοσιεύθηκαν αυτόν τον μήνα έδειξαν
ότι η μέση παγκόσμια θερμοκρασία ξε-
πέρασε για πρώτη φορά το σημείο α-
ναφοράς του 1,5 βαθμού Κελσίου πάνω
από τα προβιομηχανικά επίπεδα σε πε-
ρίοδο 12 μηνών.

Το γεγονός αυτό έχει υπονομεύσει
τη ζήτηση για καύσιμα θέρμανσης,
έστω και αν η απομάκρυνση από τον
άνθρακα προωθεί τη χρήση φυσικού
αερίου. Ο αριθμός των βαθμοημερών
θέρμανσης –μια μέτρηση που βασίζεται
στο πόσο συχνά πέφτουν οι θερμοκρα-
σίες κάτω από ένα συγκεκριμένο σημείο
αναφοράς– έχει μειωθεί κατά 7% τις
τελευταίες δύο δεκαετίες, σύμφωνα με
την Υπηρεσία Ενεργειακών Πληροφο-
ριών των ΗΠΑ. 

Με βάση τα διαθέσιμα δεδομένα, α-
ναλυτές εκτιμούν ότι η τελευταία χει-

μερινή περίοδος από τον Δεκέμβριο
έως τον Φεβρουάριο θα είναι η θερμό-
τερη από τότε που εγκαταστάθηκε α-
ξιόπιστος εξοπλισμός παρακολούθησης
στα αεροδρόμια των ΗΠΑ τη δεκαετία
του 1950. Η CWG εκτιμά πως θα είναι
3% θερμότερη από το προηγούμενο ρε-
κόρ, που σημειώθηκε το 2015-16. Η πα-
ραγωγή φυσικού αερίου στις ΗΠΑ, εν
τω μεταξύ, η οποία έχει αυξηθεί από
την αρχή της επανάστασης του σχι-
στόλιθου πριν από 15 χρόνια, έχει φτάσει
σε νέα ύψη. Ο Λουκ Λάρσεν, διευθυντής
έρευνας στη S&P, προειδοποιεί ότι οι
εταιρείες φυσικού αερίου θα πρέπει σύ-
ντομα να μειώσουν την παραγωγή. «Πι-
στεύω ότι πιθανότατα θα αντιμετωπί-
σουμε ζητήματα εάν συνεχίσουμε σε
αυτό το επίπεδο. Μπορεί κάλλιστα να
δούμε παύση παραγωγής», σημείωσε.

Οι μεγάλοι παραγωγοί φυσικού αερίου
διεμήνυσαν ότι σκοπεύουν να περιο-
ρίσουν τα προγράμματα γεώτρησης,

καθώς οι χαμηλές τιμές ασκούν πίεση
στα περιθώρια κέρδους τους. Η
Comstock Resources σκοπεύει να μει-
ώσει τις εξέδρες της στον τομέα από
επτά σε πέντε και να αναστείλει το μέ-
ρισμά της μέχρι να αυξηθούν οι τιμές.
Η Antero Resources το ίδιο, ενώ η EQT,
ο μεγαλύτερος παραγωγός της χώρας,
δήλωσε έτοιμη να περιορίσει την πα-
ραγωγή ανάλογα με το πώς κινούνται
οι τιμές. 

Η υποτονική ζήτηση έχει επίσης μει-
ώσει τις τιμές και έχει αυξήσει τα επίπεδα
αποθήκευσης σε άλλα μέρη του κόσμου.
Στην Ευρώπη, το εικονικό σημείο συ-
ναλλαγών Τitle Transfer Facility ή Ταμείο
Μεταφοράς Τίτλων της Ολλανδίας, (TTF)
έχει μειωθεί κατά 22% φέτος και δια-
πραγματεύεται περίπου 25 ευρώ ανά
μεγαβατώρα, λιγότερο από το ένα δέκατο
από αυτό που ήταν στο απόγειο της ε-
νεργειακής κρίσης το καλοκαίρι του
2022. Η τιμή του υγροποιημένου φυ-

σικού αερίου που παραδίδεται στη βο-
ρειοανατολική Ασία έχει μειωθεί κατά
23% φέτος και διαπραγματεύεται σε ε-
πίπεδα που είχαν καταγραφεί για τε-
λευταία φορά το 2021. Οι έμποροι εκτι-
μούν πως η ανισορροπία προσφοράς -
ζήτησης θα πάρει χρόνο για να απο-
κλιμακωθεί. 

Την ίδια στιγμή, το επιχειρηματικό
μοντέλο της Gazprom καταρρέει αφού
η Ευρώπη, ο μεγαλύτερος πελάτης της,
περιόρισε τις εισαγωγές ρωσικού φυ-
σικού αερίου στον απόηχο του πολέμου
στην Ουκρανία. Το μερίδιο της Ρωσίας
στις εισαγωγές φυσικού αερίου του
μπλοκ μειώθηκε περισσότερο από 40%
το 2021 σε 8% πέρυσι, σύμφωνα με
στοιχεία της Ε.Ε. – ενώ οι τιμές έχουν
καταρρεύσει από τα υψηλότερα επίπεδα
στις πρώτες ημέρες του πολέμου. Η Ε.Ε.
έχει στόχο να εξαλείψει όλες τις εισα-
γωγές ρωσικών ορυκτών καυσίμων έως
το 2027.

Σε ελεύθερη πτώση οι τιμές
του φυσικού αερίου στις ΗΠΑ
Αιτίες, ο πιο ζεστός χειμώνας στην ιστορία της χώρας και το ρεκόρ παραγωγής

<<<<<<

Η υποτονική ζήτηση
έχει επίσης μειώσει τις
τιμές κατά 22% φέτος στην
Ευρώπη και έχει αυξήσει
τα επίπεδα αποθήκευσης.

Οι μεγάλοι παραγωγοί φυσικού αερίου διαμηνύουν ότι έχουν στόχο να περιορίσουν τα προγράμματα γεώτρησης, καθώς οι χαμηλές τιμές
ασκούν πίεση στα περιθώρια κέρδους τους. Η Comstock Resources σκοπεύει να μειώσει τις εξέδρες της στον τομέα από επτά σε πέντε, η
Antero Resources το ίδιο, ενώ η EQT, ο μεγαλύτερος παραγωγός των ΗΠΑ, δήλωσε έτοιμη να μειώσει την παραγωγή ανάλογα με το πώς κι-
νούνται οι τιμές.

Η Χιμπάμπ Αμπντιλάχι επισημαίνει πως
οι Παρασκευές χωρίς συσκέψεις έχουν
ενισχύσει δραστικά την παραγωγικό-
τητα στην Oyster, μια εταιρεία ανθρώ-
πινου δυναμικού, όπου εργάζεται η
32χρονη διευθύντρια εμπορικών ση-
μάτων. Σε προηγούμενες δουλειές της
είχε τις λεγόμενες «καλοκαιρινές Πα-
ρασκευές», αλλά αυτό ελάχιστα τη βοη-
θούσε να αμβλύνει την αίσθηση πως
είχε εξαντληθεί πλέον στο τέλος της ε-
βδομάδας. Η Oyster συγκαταλέγεται
μεταξύ ενός αυξανόμενου αριθμού ε-
ταιρειών, που προσπαθούν με νέους
τρόπους να λύσουν ένα πολύ παλιό πρό-
βλημα, τη ραθυμία της Παρασκευής
και τους αργούς ρυθμούς της. Μία ιδέα
είναι να δοθεί στους υπαλλήλους πε-
ρισσότερος χρόνος ώστε να ολοκλη-
ρώσουν τα πράγματα που έχουν ανα-

λάβει, καθώς τελειώνει η εβδομάδα. Το
να επωφεληθούν περισσότερο από τις
Παρασκευές ήταν από καιρό ένα ζήτημα
για τις εταιρείες.

Ερευνητές της Σχολής Δημόσιας Υ-
γείας του Πανεπιστημίου του Τέξας
A&M, που μελέτησαν το λεγόμενο «φαι-
νόμενο της Παρασκευής», τεκμηρίωσαν
πώς μειώνεται η παραγωγικότητα είτε
οι εργαζόμενοι είναι στο γραφείο είτε
εργάζονται εξ αποστάσεως. Πάντως, η
έλλειψη διάθεσης της Παρασκευής έχει
αποκτήσει μεγαλύτερη σημασία από
την πανδημία. Μια μελέτη για τη φθί-
νουσα εργασιακή δέσμευση υπολογίζει
το κόστος για την οικονομία των ΗΠΑ
σε 1,9 τρισ. δολάρια.

Οι προηγούμενες προσπάθειες να
γίνουν οι Παρασκευές περισσότερο

καρποφόρες είχαν ως στόχο να διευ-
κολυνθούν οι ενδυματολογικές επιλογές
με πιο απλό ντύσιμο ή για μερικούς μή-
νες να λαμβάνουν λίγες ώρες άδεια οι
εργαζόμενοι – είναι οι λεγόμενες «κα-
λοκαιρινές Παρασκευές». Αλλοι όμιλοι
προσπάθησαν να προσφέρουν δωρεάν
πίτσα ή παγωτό. Η τάση, ωστόσο, δεν
αντιστράφηκε. Ο Στίβεν Φιτζέραλντ,
πρόεδρος της εταιρείας συμβούλων
Habanero Consulting Group στο Βαν-
κούβερ, τόνισε ότι η απαλλαγή από τις
συνεδριάσεις τις Παρασκευές βοηθά
την ομάδα του των 65 ατόμων να απο-
λαμβάνει περισσότερο την ημέρα, ενώ
αναπτερώνει το ηθικό τους. «Είναι εύ-
κολο να πηγαίνεις από σύσκεψη σε σύ-
σκεψη και ειλικρινά, αυτό που κάνεις
είναι να μη δίνεις στον εγκέφαλό σου

χώρο να σκεφτεί», προσέθεσε. Ορισμέ-
νες εταιρείες δοκιμάζουν να καταργή-
σουν εντελώς τα απογεύματα της Πα-
ρασκευής. «Θα μπορούσαμε να έχουμε
τόση παραγωγικότητα σε τεσσερισήμισι
ημέρες εργασίας όσο και σε πέντε», δή-
λωσε ο Μαρκ Μπέντεν, καθηγητής Πε-
ριβαλλοντικής και Επαγγελματικής Υ-
γείας στο Πανεπιστήμιο του Τέξας A&M.
«Δεν νομίζω ότι το απόγευμα της Πα-
ρασκευής μας αποφέρει πολλά» – και
αυτό θυμίζει πολύ το πείραμα της τε-
τραήμερης εβδομάδας σε διάφορες χώ-
ρες και ομίλους. Η Κάτελιν Ροντρίγκες,
μια 32χρονη από το Σαν Ματέο της Κα-
λιφόρνιας, βρήκε τις Παρασκευές με
το απλό ντύσιμο «καταπραϋντικές» και
όχι χρήσιμες. Πριν από μερικά χρόνια
το τέλος της εβδομάδας άλλαξε, όταν

άρχισε να εργάζεται σε εταιρεία επι-
κοινωνιών. Αυτή προσέφερε «ευέλικτες
Παρασκευές», δίνοντάς της περισσότερο
χρόνο με την οικογένεια, σαν να πήγαινε
τη μικρή της κόρη σε μάθημα μουσικής.
«Ηταν τεράστιο δώρο», είπε η Κάτελιν
Ροντρίγκες, η οποία εργάζεται ως σχε-
διάστρια.

Τέλος, στην πλατφόρμα έκδοσης ει-
σιτηρίων Eventbrite οι εργαζόμενοι έ-
χουν άδεια την πρώτη Παρασκευή κάθε
μήνα. Η Ρόζελι Ιλανο, διευθύντρια της
κοινότητας της πλατφόρμας, σημείωσε
ότι αφιερώνει την ημέρα στο να παρα-
κολουθήσει το Netflix και να φροντίσει
την ηλικιωμένη μητέρα της. «Είναι ένα
προνόμιο που εκτιμώ βαθιά», υπογράμ-
μισε η Ιλανο, που ζει στο Οκλαντ.

BLOOMBERG

Ιδιαίτερα αρνητικό ήταν το ξεκίνημα
της χρονιάς για τα πολυτελή σπίτια
του Λονδίνου. Οι τιμές των ακινήτων
σε 34 προνομιακές περιοχές της βρε-
τανικής πρωτεύουσας, όπως οι ακρι-
βές γειτονιές Belgravia, Mayfair και

Kensington, μειώθηκαν κατά 7,1%
τον Ιανουάριο σε σύγκριση με την
αντίστοιχη περυσινή περίοδο. Πρό-
κειται για τη μεγαλύτερη πτώση εδώ
και περίπου πέντε χρόνια, σύμφωνα
με στοιχεία που συγκέντρωσε η ε-

ταιρεία ερευνών LonRes. Οι πωλήσεις,
εν τω μεταξύ, υποχώρησαν κατά 16%,
καθώς τα υψηλότερα επιτόκια επη-
ρέασαν τη ζήτηση και υπήρξε περισ-
σότερη προσφορά στην αγορά. Στην
κορυφή της αγοράς, οι βίλες δυσκο-
λεύονται να βρουν αγοραστές. Ο α-
ριθμός των κατοικιών που πωλήθηκαν
για περισσότερα από 5 εκατ. στερλίνες
τον Ιανουάριο μειώθηκε κατά 17%
από πέρυσι, σύμφωνα με τη LonRes. 

Η ευρύτερη αγορά στέγης του Η-
νωμένου Βασιλείου δέχεται πιέσεις,
καθώς τα υψηλά επιτόκια στεγαστι-
κών δανείων και η κρίση κόστους
διαβίωσης βλάπτουν την αγοραστική
δύναμη. Οι πολυτελείς κατοικίες δεν
έχουν μείνει αλώβητες, με τους αγο-
ραστές στο Ηνωμένο Βασίλειο να πε-
ριμένουν τις μειώσεις επιτοκίων και
τα αποτελέσματα των γενικών εκλο-
γών αργότερα φέτος για να κάνουν
μια κίνηση.

Μερικοί από τους πλουσιότερους
κατοίκους του Λονδίνου επέλεξαν
να νοικιάσουν αντί να αγοράσουν
τον περασμένο χρόνο. Οι τιμές σε
προνομιακές περιοχές του Λονδίνου
παρέμειναν στάσιμες στο σύνολό
τους την περασμένη δεκαετία, σύμ-
φωνα με τη LonRes, ως αποτέλεσμα
της απώλειας της ανταγωνιστικότητας
της βρετανικής μητρόπολης ως πα-
γκόσμιου χρηματοοικονομικού κέ-
ντρου μετά το Brexit.

Καθώς οι αγοραστές του Ηνωμένου
Βασιλείου περιορίζονται σε αριθμό,
ένα μεγαλύτερο ποσοστό από το ε-
ξωτερικό έρχεται να καλύψει το κενό.
Τα πολυτελή ακίνητα στο Λονδίνο
ανταγωνίζονται τις βίλες στη νότια
Γαλλία και τα ρετιρέ στο Ντουμπάι
και στη Νέα Υόρκη, κάτι που ασκεί
πιέσεις στις τιμές.

<<<<<<

Πιθανότατα θα συνεχίσει
μια πολιτική μη κλιμάκω-
σης έναντι της Κίνας, ανοί-
γοντας διαύλους και στη
διπλωματία για το κλίμα.

Βουτιά των τιμών
στα πολυτελή
σπίτια του Λονδίνου

Οι τιμές των ακινήτων σε 34 προνομια-
κές περιοχές της βρετανικής πρωτεύου-
σας μειώθηκαν κατά 7,1% τον Ιανουάριο
σε σύγκριση με την αντίστοιχη περυσινή
περίοδο.

Το «φαινόμενο της Παρασκευής» στην εργασία

<<<<<<

Τι δείχνουν οι έρευνες,
πώς προσπαθούν
οι εταιρείες να αυξήσουν
την παραγωγικότητα
στο τέλος της εβδομάδας.

Η Oyster έχει καθιερώσει τις Παρασκευές χωρίς συσκέψεις, για να ενισχύσει δραστικά την παραγωγικότητα, Η εταιρεία ανθρώπινου δυ-
ναμικού συγκαταλέγεται μεταξύ ενός αυξανόμενου αριθμού εταιρειών που προσπαθούν με νέους τρόπους να λύσουν ένα πολύ παλιό
πρόβλημα, τη ραθυμία της Παρασκευής και τους αργούς ρυθμούς της.



10 l     Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η Τετάρτη 21 Φεβρουαρίου 2024Δ Ι Ε Θ Ν Η

Το τελευταίο διάστημα ο Αμερικανός πρό-
εδρος Τζο Μπάιντεν βρέθηκε στο στό-
χαστρο για το προχωρημένο της ηλικίας
του, την αδύναμη μνήμη του και την ι-
κανότητά του να κυβερνάει. Το μοναδικό
οικονομικό ζήτημα ωστόσο που πιθα-
νότατα θα τεθεί στο μικροσκόπιο όσο
μετράει αντίστροφα το ρολόι για την η-
μέρα των προεδρικών εκλογών στις ΗΠΑ,
είναι το πιο εμβληματικό νομοσχέδιο
της θητείας του, ο περίφημος νόμος για
τη μείωση του πληθωρισμού (Inflation
Reduction Act – ΙRA). Το μεγαλύτερο
πρόγραμμα κρατικής χρηματοδότησης
στην Ιστορία των ΗΠΑ, παρέχει κίνητρα
αξίας περίπου 369 δισ. δολαρίων για την
υποστήριξη της καινοτομίας, της παρα-
γωγής και της πράσινης ενέργειας. 

Ενάμιση χρόνο μετά την υπογραφή
του, τον Αύγουστο του 2022, πολλά ε-
ρωτήματα παραμένουν επιτακτικά, ση-
μειώνουν οι New York Times, αποτιμώ-
ντας το αποτύπωμα του νόμου IRA. Πόσο
θα επιβαρύνει το ομοσπονδιακό έλλειμμα;
Μπορεί  να επιβιώσει μιας πιθανής δεύ-
τερης θητείας Τραμπ; Θα βοηθήσουν τα
λεγόμενα «Bidenomics» του IRA στην ε-
πανεκλογή Μπάιντεν; Μόνη βεβαιότητα
μέχρι στιγμής, ότι το νομοσχέδιο θα στοι-
χίσει περισσότερα από 800 δισ. δολάρια
έως το 2033, σύμφωνα με το Γραφείο
Προϋπολογισμού του Κογκρέσου. Η πρά-
σινη μετάβαση δεν είναι φθηνή. Ο νόμος
IRA στοχεύει σε απότομες περικοπές εκ-

πομπών και αναμένεται να προσθέσει
250 δισ. δολάρια περισσότερα στο έλ-
λειμμα από ό,τι είχε αρχικά προβλεφθεί,
παρά τις υποσχέσεις του Λευκού Οίκου
για εξοικονόμηση κόστους. Ενώ οι με-
γαλύτερες επιπτώσεις θα φανούν φέτος
και το 2025, έχουν ανακοινωθεί περισ-
σότερα από 270 νέα έργα καθαρής ενέρ-
γειας από την ψήφισή του, με επενδύσεις
συνολικού ύψους περίπου 132 δισ. δο-
λαρίων, σύμφωνα με έκθεση της Bank
of America. Περίπου τα μισά από αυτά
τα ποσά πηγαίνουν σε ηλεκτρικά οχήματα
και μπαταρίες, ενώ τα υπόλοιπα προο-
ρίζονται για ανανεώσιμες πηγές ενέργειας. 

Κι ενώ οι αριθμοί δεν έχουν ακόμη
ξεκαθαρίσει, το φιλόδοξο πλάνο του
Μπάιντεν υποκινεί γεωπολιτικές εντάσεις
και αλλάζει τις ισορροπίες. Οι κινεζικοί
γίγαντες ηλιακής ενέργειας έσπευσαν
να επωφεληθούν από τις φοροελαφρύν-
σεις για να κατασκευάσουν εργοστάσια
ηλιακών πάνελ στις ΗΠΑ, υπονομεύοντας
φαινομενικά τον στόχο δημιουργίας εγ-
χώριας βιομηχανίας. Tην ίδια ώρα οι ευ-
ρωπαϊκές κυβερνήσεις διαμαρτύρονται
έντονα, υποστηρίζοντας ότι οι διατάξεις
του IRA παραβιάζουν τους κανόνες του
εμπορίου και στρεβλώνουν τους ίσους

όρους ανταγωνισμού. Ανησυχούν ότι οι
εταιρείες τους θα σπεύσουν στις ΗΠΑ
χάρη στον δυνητικά ισχυρό συνδυασμό
των επιδοτήσεων και της αναπτυσσό-
μενης αγοράς. 

Ως απάντηση στον IRA, η Ευρωπαϊκή
Επιτροπή πρότεινε ένα «Βιομηχανικό
σχέδιο πράσινης συμφωνίας» στις αρχές
του 2023, το οποίο θα παρέχει 272 δισ.
δολάρια για την πράσινη μετάβαση και
θα επιταχύνει τις διαδικασίες αδειοδό-
τησης, επιτρέποντας υψηλότερα όρια
δανεισμού και μεγαλύτερη ευελιξία στα
κράτη-μέλη για να επενδύσουν στην
πράσινη τεχνολογία. Προβλέπει επίσης
εντατικοποίηση της εκπαίδευσης του
εργατικού δυναμικού και μεγαλύτερες
άμεσες επενδύσεις στο σχέδιο της Ευ-
ρώπης για μια βιομηχανία μηδενικών
ρύπων. Η Ε.Ε. ελπίζει ότι αυτά τα μέτρα
θα αποτρέψουν τις εταιρείες από το να
μετατοπίσουν την παραγωγή σε άλλα
μέρη όπως η Κίνα και οι ΗΠΑ και θα ε-
πιταχύνουν τον στόχο της Ευρώπης να
γίνει η πρώτη κλιματικά ουδέτερη ήπειρος
μέχρι το 2050.  Παρά τις  αναζωπυρώσεις
στις εμπορικές εντάσεις που κατέστρεψαν
τις διατλαντικές σχέσεις κατά τη διάρκεια
της διακυβέρνησης Τραμπ, οι Ευρωπαίοι

αξιωματούχοι λένε ότι μια προσφυγή
κατά των Ηνωμένων Πολιτειών στον
ΠΟΕ είναι μόνο η ύστατη και απίθανη
επιλογή.

Εγκαταλείπουν την Ευρώπη
Η MeyerBurger, μια ελβετική εταιρεία

ηλιακής ενέργειας, που έχει τρία εργο-
στάσια στην ανατολική Γερμανία, ανα-
κοίνωσε πρόσφατα ότι θα κατασκευάσει
το νέο της εργοστάσιο στο Κολοράντο
και όχι στη Γερμανία. Στο ίδιο μήκος κύ-
ματος η Vestas της Δανίας και η γερμα-
νική Siemens Gamesa, που πρότειναν
σχέδια για την κατασκευή νέου εργο-
στασίου στη Νέα Υόρκη. 

Ακόμη και πριν από τη θέσπιση του
IRA, όμως, υπήρχαν ενδείξεις ότι οι ε-
πενδύσεις εγκαταλείπουν την Ε.Ε. και
δη τη Γερμανία. Σύμφωνα με μελέτη του
γερμανικού Οικονομικού Ινστιτούτου
με έδρα την Κολωνία, το χάσμα μεταξύ
των εξερχόμενων επενδύσεων από γερ-
μανικές εταιρείες και των επιχειρημα-
τικών επενδύσεων στη χώρα το 2022
ήταν το μεγαλύτερο που έχει καταγραφεί.
Πάνω από 135 δισ. ευρώ άμεσων ξένων
επενδύσεων διέρρευσαν από τη Γερμανία,
ενώ εισήλθαν μόνο 10,5 δισ. ευρώ. 

Οι ερευνητές ανέφεραν το υψηλό ε-
νεργειακό κόστος και την έλλειψη εξει-
δικευμένου εργατικού δυναμικού ως πα-
ράγοντες, προειδοποίησαν όμως ότι ο
IRA ήταν πιθανό να επιταχύνει την τάση. 

Μέχρι στιγμής, ωστόσο, η ευρωπαϊκή
βιομηχανία δεν φαίνεται να έχει δεχθεί
καθοριστικό πλήγμα από το πρόγραμμα
των ΗΠΑ. Η μετατόπιση της πράσινης
ενέργειας στις ΗΠΑ δεν θα ωθήσει απα-
ραίτητα τις εταιρείες της Ε.Ε. να εγκα-
ταλείψουν την Ευρώπη, λέει ο Αντουάν
Βάγκνερ-Τζόουνς ανώτερος αναλυτής
στο Bloomberg NEF (BNEF). 

«Ο νόμος IRA από μόνος του δεν α-
ποτελεί απειλή», υπερθεματίζει ο Ζιλ
Ντίκσον, διευθύνων σύμβουλος του λόμπι
Wind Europe. Αυτό που είναι πιο ανη-
συχητικό, είπε, είναι η απειλή από κινε-
ζικές εταιρείες. Κατάφεραν να αρπάξουν
το μεγαλύτερο μέρος της ευρωπαϊκής
βιομηχανίας ηλιακών πάνελ και τώρα οι
κατασκευαστές ανησυχούν ότι το ίδιο
θα συμβεί με τις ανεμογεννήτριες. 

Οι ΗΠΑ έχουν σημειώσει κάποιες
νίκες όσον αφορά επενδυτικές αποφάσεις
από ευρωπαϊκές εταιρείες, αλλά δεν έχει
ξεσπάσει ακόμη η κρίση που φοβήθηκαν
οι «27», γράφει το Politico. Αυτό οφείλεται

εν μέρει στο ότι η Ε.Ε. δεν είναι ανυπε-
ράσπιστη. Η Πράσινη Συμφωνία με στόχο
την αναμόρφωση της οικονομίας της
και την κλιματική ουδετερότητα μέχρι
τα μέσα του αιώνα, προϋπήρχε του IRA.
Ενώ ο νόμος του Μπάιντεν έχει και ορι-
σμένες ευνοϊκές συνέπειες για την ευ-
ρωπαϊκή οικονομία. 

«Ο IRA έχει ξεκλειδώσει τρισεκατομ-
μύρια δολάρια σε επενδύσεις και για
εμάς αυτό είναι θετικό», εξηγεί ο Αντριου
Αντερ, εμπορικός σύμβουλος για τη Βό-
ρεια Αμερική στον Σύνδεσμο Βιομηχα-
νιών Κατασκευής Μηχανών και Εγκα-
ταστάσεων VDMA.  Χάρη στις επιδοτή-
σεις του IRA κατασκευάζονται νέα ερ-
γοστάσια στις ΗΠΑ, αλλά «είναι πολύ
δύσκολο να χτιστεί ένα εργοστάσιο εκεί
χωρίς ευρωπαϊκό εξοπλισμό και, ειδικά,
γερμανικά μηχανήματα. 

Η πίτα μεγαλώνει», τονίζει. Ενας δι-
καιούχος είναι η ebm-papst, με έδρα το
Μίλφιγκεν της νοτιοδυτικής Γερμανίας,
που κατασκευάζει κινητήρες και συστή-
ματα εξαερισμού. Ο IRA έχει αυξήσει τη
ζήτηση για τους ανεμιστήρες ψύξης που
παράγει η εταιρεία για φορτιστές ηλε-
κτρικών οχημάτων και συστήματα απο-
θήκευσης μπαταριών megapack.

Το πράσινο σχέδιο Μπάιντεν απειλεί την Ε.Ε.
Οι γεωπολιτικές εντάσεις που προκαλεί ο νόμος για τη μείωση του πληθωρισμού ενάμιση χρόνο μετά την υπογραφή του

Στη Μοϊράνα, μια μικρή βιομηχανική πόλη
της Νορβηγίας στην άκρη του Αρκτικού
Κύκλου, ένα εργοστάσιο στέκεται άδειο
και ημιτελές στο χιονισμένο λυκόφως,
μνημείο μιας ανεκπλήρωτης οικονομικής
ελπίδας. Η εταιρεία ηλεκτρικών μπατα-
ριών Freyr βρισκόταν στη διαδικασία
κατασκευής αυτής της τεράστιας εγκα-
τάστασης όταν ψηφίστηκε το 2022 το
σαρωτικό νομοσχέδιο για το κλίμα της
κυβέρνησης Μπάιντεν. 

Ο νόμος για τη μείωση του πληθωρι-
σμού (ΙRA) υποσχέθηκε περίπου 369 δισ.
δολάρια σε φοροελαφρύνσεις και επιχο-
ρηγήσεις για την τεχνολογία καθαρής ε-

νέργειας μέσα στην επόμενη δεκαετία.
Τα κίνητρά του για την παραγωγή μπα-
ταριών στις ΗΠΑ ήταν τόσο γενναιόδωρα
που τελικά οδήγησαν τη Freyr να εγκα-
ταλείψει τις εγκαταστάσεις της στη Νορ-
βηγία και να επεκταθεί στην Τζόρτζια
των ΗΠΑ. H αλλαγή πλεύσης είναι συμ-
βολική μιας παγκόσμιας διαμάχης, καθώς

οι χώρες αγωνίζονται για τις εταιρείες
και τις τεχνολογίες που θα διαμορφώσουν
το μέλλον της ενέργειας. Ο κόσμος έχει
οδηγηθεί από δεκαετίες έμφασης στον
ιδιωτικό ανταγωνισμό σε μια νέα εποχή
ανταγωνιστικής βιομηχανικής πολιτικής,
στην οποία οι χώρες προσφέρουν ευνοϊ-
κούς κανονισμούς και δημόσιες επιδο-
τήσεις για να προσελκύσουν πράσινες
βιομηχανίες. Η Μοϊράνα αποτελεί χαρα-
κτηριστικό παράδειγμα του ανταγωνισμού
που βρίσκεται σε εξέλιξη. Προσπαθεί να
καθιερωθεί ως «πρωτεύουσα» της πρά-
σινης ενέργειας στη Νορβηγία, οπότε η
απόφαση της Freyr να αποχωρήσει ήρθε

ως πλήγμα. Εκτός από την εγγύτητά της
σε βασικά ορυκτά και το βιομηχανικό
εργατικό δυναμικό, η πόλη προσφέρει
φθηνή και πράσινη ενέργεια χάρη στην
υδροηλεκτρική ενέργεια που τροφοδο-
τείται από το λιώσιμο του χιονιού, την
απορροή των παγετώνων και τους κα-
ταρράκτες που διασχίζουν τα απόκρημνα
βουνά της. Οι τοπικές αρχές αρχικά ήλ-
πιζαν ότι το εργοστάσιο θα μπορούσε να
προσελκύσει χιλιάδες υπαλλήλους και
νέους κατοίκους στην πόλη των 20.000,
που παλεύει με τη γήρανση του πληθυ-
σμού. Αντίθετα, η Freyr απασχολεί σήμερα
περίπου 110 άτομα στο τοπικό εργοστάσιο,

που επικεντρώνεται στην τεχνολογική
ανάπτυξη. Οι επιπτώσεις εκτείνονται
πέρα από τη Μοϊράνα. Υπάρχει μια αυ-
ξανόμενη αίσθηση ότι τόσο η Ε.Ε. όσο
και η Νορβηγία, η οποία δεν είναι επίσημο
μέλος αλλά ακολουθεί πολιτικές της Ε.Ε.,
θα μπορούσαν να μείνουν πίσω στο «σπρι-
ντ» για καθαρή ενέργεια. Η πρόσφατη
στροφή προς πιο προστατευτικές πολι-
τικές, που στοχεύουν στην οικοδόμηση
εθνικών βιομηχανιών, έχει δημιουργήσει
«πονοκέφαλο» στην Ε.Ε., η οποία βλέπει
τις αρχές του δίκαιου και ανοιχτού εμπο-
ρίου ως κρίσιμες για το εγχείρημα της
ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης.

H πόλη της Νορβηγίας που «έσβησε» λόγω των Bidenomics

<<<<<<

Το μεγαλύτερο πρόγραμμα
κρατικής χρηματοδότησης
στην Ιστορία των ΗΠΑ
παρέχει κίνητρα αξίας
περίπου 369 δισ. δολ. για
την ενεργειακή μετάβαση.

<<<<<<

Πώς επηρεάζει
ο αμερικανικός IRA
τις ευρωπαϊκές επιχειρήσεις.

<<<<<<

Ανησυχίες ότι οι ευρωπαϊκές
χώρες μένουν πίσω στο
«σπριντ» για καθαρή ενέργεια.
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Η κρίση στην Ερυθρά Θάλασσα έχει
μια θετική χροιά για τους προβλη-
ματικούς κατασκευαστές ηλεκτρικών
οχημάτων (ΕV) της Ευρώπης. Οι ε-
πιθέσεις των Χούθι της Υεμένης σε
εμπορικά πλοία στην είσοδο της Διώ-
ρυγας του Σουέζ εμποδίζουν μια ση-
μαντική εμπορική οδό με την Ασία,
βασικό αγωγό για τους Κινέζους α-
νταγωνιστές. Δυστυχώς όμως για
τους εγχώριους παίκτες, όπως οι
Volkswagen, Stellantis και Renault,
δεν φαίνεται να αλλάζουν το παιχνίδι.
Η VW παραμένει ο ηγέτης της αγοράς
ηλεκτρικών οχημάτων στη Δυτική
Ευρώπη, με μερίδιο αγοράς 22%,
σύμφωνα με τη Schmidt Automotive
Research (SAR). Ωστόσο, οι επωνυμίες
κινεζικής ιδιοκτησίας, από την MG
της SAIC Motor έως την κατασκευ-
άστρια αυτοκινήτων BYD και τη Nio,
θα μπορούσαν σχεδόν να διπλασιά-
σουν το μερίδιό τους στην ευρωπαϊκή
αγορά σε 15% έως το 2025, υπολογίζει

η Ε.Ε. Η αναταραχή στην Ερυθρά
Θάλασσα περιπλέκει αυτήν την ε-
μπορική ροή. Οι Κινέζοι εξαγωγείς
EV χρησιμοποιούν πλοία μεταφοράς
οχημάτων «ro-ro» (Roll-On / Roll-
Off), τα οποία είναι ήδη σε έλλειψη
λόγω της πανδημίας, όταν πολλά πα-
λαιότερα πλοία διαλύθηκαν λόγω
μειωμένης ζήτησης. Αυτήν τη στιγμή,
οι ημερήσιες τιμές ναύλωσης αγγί-
ζουν την τιμή-ρεκόρ των 120.000
δολαρίων την ημέρα, έξι φορές υ-
ψηλότερη από το 2019 και 20% υ-
ψηλότερη από ό,τι πριν από τις επι-
θέσεις της 7ης Οκτωβρίου της Χαμάς
στο Ισραήλ. 

Οι μεγάλες εταιρείες μεταφοράς
αυτοκινήτων, όπως η ιαπωνική
Nippon Yusen (NYK Line), απομα-
κρύνονται όλο και περισσότερο από
την Ερυθρά Θάλασσα. Ενα τυπικό
ταξίδι από την Κίνα προς την Ευρώπη

μέσω Αφρικής, αντί της Διώρυγας
του Σουέζ, διαρκεί 10 έως 20 ημέρες
περισσότερο, γεγονός που κάνει ι-
διαίτερη διαφορά στην αυτοκινητο-
βιομηχανία. Το πρόσθετο ταξίδι προ-
σθέτει τουλάχιστον 1,2 εκατ. δολάρια
στους ναύλους για ένα «ro-ro» με δυ-
νατότητα αποστολής 5.000 αυτοκι-
νήτων, ή 240 δολάρια ανά αυτοκί-
νητο. Το υψηλότερο κόστος ασφά-
λισης και καυσίμων ίσως αυξήσει
την τιμή ανά όχημα κατά 350 δολάρια
επιπλέον. Το πρόβλημα για τη VW
και άλλους Ευρωπαίους «παίκτες»
είναι ότι ακόμη και αν συνεκτιμηθεί
η κρίση της Ερυθράς Θάλασσας, τα
κινεζικά EV παραμένουν σημαντικά
φθηνότερα. Το μέσο κόστος λιανικής
ενός EV ευρωπαϊκής κατασκευής εί-
ναι περίπου 56.000 ευρώ, ενώ ακόμη
και το Seal, που θεωρείται πιθανός
ανταγωνιστής του Model 3 της Tesla,
κοστίζει περίπου 45.000 ευρώ. 

Τα μέτρα κατά των επιδοτήσεων
της Ε.Ε. στα κινεζικά ηλεκτρικά ο-
χήματα είναι πιο πιθανό να αλλάξουν
τα δεδομένα. Αλλά ακόμη κι αν οι
Βρυξέλλες αποφάσιζαν να αυξήσουν
τους δασμούς από το τρέχον 10%
στο 25%, οι τιμές των οχημάτων της
BYD θα έφταναν τις 50.000 ευρώ, με
βάση υπολογισμούς του Reuters. 

Συνδυαστικά με το υψηλότερο
κόστος από την Ερυθρά Θάλασσα,
ένα μικρότερο χάσμα τιμών θα έδινε
θεωρητικά στις ευρωπαϊκές αυτοκι-
νητοβιομηχανίες περιθώριο να ανα-
σάνουν. Ακόμη κι έτσι, αυτό δεν
είναι πανάκεια για τη VW και τους
εγχώριους ομολόγους, που εισάγουν
άλλωστε βασικά εξαρτήματα, όπως
τιμόνια υψηλής τεχνολογίας, από
την Κίνα και βασίζονται σε Ασιάτες
προμηθευτές για το 70% των μπα-
ταριών με τις οποίες τροφοδοτούν
τα ηλεκτρικά τους οχήματα. Οι πιο
αργοί χρόνοι παράδοσης διά θαλάσ-
σης ή η αλλαγή σε αεροπορική απο-
στολή μπορεί να αυξήσουν και τις
τιμές των ευρωπαϊκών ΕV. Και οι ε-
πιθετικοί δασμοί μπορεί να προκα-
λέσουν απάντηση του Πεκίνου που
θα εκτόξευε περαιτέρω το κόστος
των εξαρτημάτων.

Συνοψίζοντας, η διαμάχη στην
Ερυθρά Θάλασσα μπορεί να βοηθήσει
λίγο τους Ευρωπαίους κατασκευαστές
ΕV, δεν θα αντισταθμίσει πραγματικά
την ευρύτερη απειλή από τον κινεζικό
ανταγωνισμό. Το μόνο βέβαιο είναι
ότι χρειάζεται περισσότερος χρόνος
για να μειωθούν οι τιμές των ηλε-
κτρικών οχημάτων στο μπλοκ αρκετά
ώστε να αντικαταστήσουν τα βεν-
ζινοκίνητα αυτοκίνητα.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η

Η κρίση στην Ερυθρά
Θάλασσα και

οι αυτοκινητοβιομηχανίες
Του ΓΙΑΓΟΥEΝ ΤΣΕΝ / REUTERS BREAKINGVIEWS

Η επόμενη ανατροπή στην ηλεκτροκί-
νηση θα είναι η αντικατάσταση του λι-
θίου στις μπαταρίες από το νάτριο, μια
ανατροπή που ενδεχομένως θα περιο-
ρίσει την κυριαρχία της Κίνας στα η-
λεκτροκίνητα οχήματα, την τόσο δυ-
σάρεστη για τον Ελον Μασκ και τους
ανταγωνιστές του. Στο νάτριο ποντά-
ρουν τώρα πολλές αυτοκινητοβιομη-
χανίες, από την κινεζική BYD μέχρι τη
γαλλο-ιταλική Stellantis. Και ο λόγος
είναι ότι το νάτριο αφενός επιταχύνει
τη διαδικασία συγκέντρωσης ενέργειας
και αφετέρου είναι φθηνότερο από το
λίθιο και βρίσκεται παντού σε αφθονία.          

Η διαδικασία είναι πάντα η ίδια: τα
ιόντα κινούνται μέσω των ηλεκτρολυτών
και δίνουν με αποτέλεσμα την αποθή-
κευση ή απελευθέρωση ενέργειας. Ομως
η χρήση του νατρίου επισπεύδει τη δια-
δικασία σε σύγκριση με τους χρόνους
που απαιτούνται όταν χρησιμοποιείται
το λίθιο ή το νικέλιο. Επιπλέον, οι μπα-
ταρίες νατρίου αντέχουν περισσότερο
στις χαμηλές θερμοκρασίες. Σε ό,τι α-
φορά το κόστος, το νάτριο είναι φθη-
νότερο γιατί βρίσκεται παντού και α-
ποσπάται εύκολα από το αλάτι και τη
σόδα. Είναι το έκτο σε αφθονία στοιχείο

επί της γης. Υπάρχουν μόνο 100 εκατ.
μετρικοί τόνοι εντοπισμένων αποθε-
μάτων λιθίου στον κόσμο, αλλά δεκάδες
δισ. τόνοι νατρίου, σύμφωνα με την α-
μερικανική Γεωλογική Επιθεώρηση. Το
2022 το κόστος μιας μπαταρίας από
ιόντα νατρίου δεν υπερέβαινε τα 90
δολ. ανά κιλοβατώρα αποθηκευμένης
ενέργειας, ενώ η αντίστοιχη με λίθιο
ήταν κατά 30% έως 40% ακριβότερη.       

Ωστόσο, οι μπαταρίες που έχουν πα-
ραχθεί με ιόντα νατρίου συγκεντρώνουν
τη μισή ενέργεια ανά χιλιόγραμμο από
εκείνη που συγκεντρώνουν οι μπαταρίες
λιθίου. Αυτό σημαίνει πως θα χρειάζονται
μεγαλύτερες μπαταρίες για να ηλεκτρο-
δοτήσουν ένα μοντέλο της Tesla ή της
BYD όταν πρόκειται να διανύσει μεγάλες
αποστάσεις. Και δεν είναι πάντα δυνατόν
να προσαρμοστεί σε ένα όχημα μια υ-
περμεγέθης μπαταρία χωρίς να ανα-
τρέψει την εύθραυστη ισορροπία μάζας,
αεροδυναμικής και αναλογιών. Αναπό-
φευκτα αυτό σημαίνει πως αν δεν υ-
πάρξει κάποια μείζων τεχνολογική ε-
ξέλιξη, θα είναι πολύ περιορισμένο το

φάσμα των οχημάτων με μπαταρίες
από νάτριο συγκριτικά με τα ηλεκτρο-
κίνητα μοντέλα που ήδη υπάρχουν
στην αγορά.       

Για τις δυτικές οικονομίες, όμως, η
αντικατάσταση του λιθίου με το νάτριο
έχει άλλα πλεονεκτήματα πέραν της α-
φθονίας. Εχοντας κυριαρχήσει στα μέ-
ταλλα των μπαταριών, η Κίνα κατορ-
θώνει να διατηρεί δεσπόζουσα θέση
σε όλη την εφοδιαστική αλυσίδα της
ηλεκτροκίνησης. Η Κίνα μπορεί να δια-

σφαλίσει πρόσβαση στο 1/3 περίπου
της παγκόσμιας παραγωγής λιθίου μέχρι
το 2025, ενώ οι κινεζικές εταιρείες ήδη
αντιπροσωπεύουν το 72% της παγκό-
σμιας επεξεργασίας του μετάλλου. Αν
αντικατασταθεί το λίθιο με το νάτριο
μπορεί να δημιουργηθεί μια νέα ισορ-
ροπία στην παγκόσμια αγορά, δεδομέ-
νου ότι οι ΗΠΑ ελέγχουν πάνω από το
90% των παγκόσμιων αποθεμάτων να-
τρίου. Δεν είναι μόνον οι εφοδιαστικές
αλυσίδες τις οποίες μπορεί να επηρεάσει

το νάτριο και να μεταφέρει αλλού το
κέντρο βάρους απομακρύνοντάς το από
την Κίνα.

Οι μπαταρίες από νάτριο είναι κα-
τάλληλες για μικρότερα και φθηνότερα
οχήματα τεσσάρων τροχών, για μηχα-
νάκια και για χώρους αποθήκευσης ε-
νέργειας. Η ζήτηση γι’ αυτά αυξάνεται
σε Ινδία και Νοτιοανατολική Ασία και
θα μπορούσε να ευνοήσει τους πρωτα-
θλητές χωρών της περιοχής, όπως η
Reliance Industries.  

Ερχονται οι μπαταρίες με νάτριο
αντί για λίθιο στην ηλεκτροκίνηση
Είναι φθηνότερο, βρίσκεται σε αφθονία και θα φέρει μεγάλες ανατροπές στην αγορά   

<<<<<<

Η νέα τεχνολογία
αναμένεται να περιορίσει
την κυριαρχία της Κίνας στα
ηλεκτροκίνητα οχήματα. 

Στις μπαταρίες ιόντων νατρίου ποντάρουν πολλές αυτοκινητοβιομηχανίες, από την κινεζική BYD μέχρι τη γαλλο-ιταλική Stellantis. Το
2022 το κόστος μιας μπαταρίας από ιόντα νατρίου δεν υπερέβαινε τα 90 δολ. ανά κιλοβατώρα αποθηκευμένης ενέργειας, ενώ η αντίστοι-
χη με λίθιο ήταν κατά 30% έως 40% ακριβότερη.    

Στο τέλος Οκτωβρίου, 40 από τους πιο
ισχυρούς τραπεζίτες της Ευρώπης συ-
γκεντρώθηκαν στο πολυτελές ξενοδο-
χείο Dolder Grand με θέα τη Ζυρίχη για
τρεις ημέρες συζητήσεων με θέμα την
κατάσταση στον κλάδο τους. Οι παρευ-
ρισκόμενοι είχαν την ευκαιρία να συ-
νομιλήσουν με την υπουργό Οικονομι-
κών της Ελβετίας Κάριν Κέλερ Σούτερ
και τον διοικητή της κεντρικής τράπεζας
Tόμας Τζόρνταν, έξι και πλέον μήνες
αφότου οι δυο τους έπαιξαν καθοριστικό
ρόλο στη διάσωση της Credit Suisse
από την αντίπαλη UBS. Οι συνομιλίες,
οι οποίες δεν αποκαλύφθηκαν δημόσια,
οργανώθηκαν από μια ομάδα με μεγάλη
επιρροή, η ύπαρξη της οποίας είναι ε-
λάχιστα γνωστή. Το Διεθνές Ινστιτούτο
Τραπεζικών Σπουδών (Institut
International d’ Etudes Bancaires, ΙΙΕΒ)
είναι το πιο αποκλειστικό και κρυφό
κλαμπ δικτύωσης στα ευρωπαϊκά χρη-
ματοοικονομικά, όπου αφεντικά τρα-
πεζών συνομιλούν με προέδρους, πρω-
θυπουργούς, βασιλείς και κεντρικούς
τραπεζίτες. «Δεν είναι σαν το Νταβός,
όπου ο καθένας μπορεί να αγοράσει τη
συμμετοχή του. Αυτό είναι πραγματικά
αποκλειστικό», είπε στους Financial
Times ένα μέλος του κλειστού κλαμπ.

Το IIEB ιδρύθηκε για να ενισχύσει
τους στενότερους δεσμούς μεταξύ των
τραπεζών σε μια περίοδο γεωπολιτικής
έντασης και προκλήσεων για τη χρη-
ματοπιστωτική σταθερότητα στην Ευ-
ρώπη, όμως οι κρυφές, πολυτελείς συ-
ναντήσεις του κινδυνεύουν πλέον να
μη συμβαδίζουν με τις σύγχρονες προσ-
δοκίες για διαφάνεια. Εδώ και 73 χρόνια,
το ινστιτούτο συγκεντρώνει τους επι-
κεφαλής των μεγαλύτερων τραπεζών
της Ευρώπης δύο φορές τον χρόνο σε
πολυτελή ξενοδοχεία και βασιλικά α-
νάκτορα για να συζητήσουν ευαίσθητα
θέματα, όπως οι συμφωνίες συγχωνεύ-

σεων και εξαγορών και η διαμόρφωση
παγκόσμιας πολιτικής. Η ομάδα δεν
έχει ιστοσελίδα, τα μέλη της, οι ημερή-
σιες διατάξεις και τα πρακτικά των συ-
νεδριάσεων δεν δημοσιοποιούνται, ενώ
τα μέλη της δεν ενθαρρύνονται να κοι-
νοποιούν τις συζητήσεις τους. Εκτός
από ένα φόρουμ ανταλλαγής ιδεών α-
νάμεσα στους πιο ισχυρούς χρηματο-
δότες της Ευρώπης, το IIEB είναι μια
ελίτ κοινωνική λέσχη όπου οι συμμε-
τέχοντες απολαμβάνουν εορταστικά
δείπνα, ιδιωτικές περιηγήσεις σε ιστο-
ρικά αξιοθέατα και εκδρομές για ψώνια
υψηλής ποιότητας.

Καθώς οι ευρωπαϊκές τράπεζες δέ-
χονται πιέσεις να βελτιώσουν τις χαμηλές
αποτιμήσεις τους –έχοντας μείνει πίσω
από τους αντιπάλους τους στις ΗΠΑ
όσον αφορά την κερδοφορία– και με
τη Γηραιά Ηπειρο να προετοιμάζεται
για ένα μακροχρόνιο κύμα διασυνορια-

κών συναλλαγών, το IIEB εισέρχεται
σε μια από τις πιο σημαντικές περιόδους
από την ίδρυσή του μετά τον Β΄ Πα-
γκόσμιο Πόλεμο. Ιδρύθηκε στο Παρίσι
το 1950 από τους επικεφαλής τεσσάρων
τραπεζών (Crédit Industriel et
Commercial, Union Bank of Switzerland,
Société Générale de Belgique και
Amsterdamsche Bank) με στόχο τη διε-

ξαγωγή τακτικών συζητήσεων ανώτατου
επιπέδου για τις εξελίξεις στον τραπεζικό
τομέα, στην οικονομία και στη νομι-
σματική πολιτική. Ηταν μέρος μιας σει-
ράς διασυνοριακών ιδρυμάτων που ι-
δρύθηκαν εκείνη την περίοδο για να
ενθαρρύνουν στενότερους δεσμούς με-
ταξύ οργανισμών από χώρες που είχαν
πρόσφατα πολεμήσει μεταξύ τους. Ο

αρχικός στόχος του ήταν να βελτιώσει
τις διεθνείς κινήσεις κεφαλαίων και να
καταπολεμήσει τους νομισματικούς ε-
λέγχους ενόψει της μεγαλύτερης πα-
ρέμβασης από τις εθνικές κυβερνήσεις
στο χρηματοπιστωτικό σύστημα. Στην
πρώτη συνεδρίαση του ΙΙΕΒ στο Παρίσι,
τον Απρίλιο του 1951, συγκεντρώθηκαν
οι επικεφαλής 30 ευρωπαϊκών τραπεζών. 

Η Ιλάρια Πασότι, ερευνήτρια που
έχει μελετήσει τα πρώιμα αρχεία του
οργανισμού, λέει ότι τα θέματα που συ-
ζητήθηκαν αντανακλούσαν τις ανησυ-
χίες των Ευρωπαίων τραπεζιτών σε όλο
το δεύτερο μισό του 20ού αιώνα. Προς
το τέλος του αιώνα οι συνομιλίες αφο-
ρούσαν περισσότερο τον αντίκτυπο
του ευρώ, την αναπτυσσόμενη αγορά

παραγώγων και τις συμφωνίες συγχω-
νεύσεων και εξαγορών μεταξύ μεγάλων
τραπεζών.

Βασικό στοιχείο των συγκεντρώσεων
του IIEB αποτελούν οι καλεσμένοι υ-
ψηλού προφίλ. Το 2000 και ξανά το 2009
η ομάδα φιλοξενήθηκε από τον πρίγκιπα
Αντριου, πρώτα στο St James’s Palace
και μετά στο παλάτι του Μπάκιγχαμ.
Στην πρώτη συνάντηση του IIEB στη
Ρωσία, στην Αγία Πετρούπολη το 2013,
μίλησε ο πρώην πρόεδρος Ντμίτρι Με-
ντβέντεφ, ενώ ο σύλλογος υποδέχθηκε
τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, νυν πρόεδρο
της Τουρκίας, σε μια συγκέντρωση στην
Κωνσταντινούπολη όταν ήταν ακόμη
πρωθυπουργός.

Οι συναλλαγές μεταξύ των τραπεζών
είναι κοινό θέμα συζήτησης. Δεν συ-
ζητούνται όμως μόνο αμιγώς οικονομικά
θέματα. Ενα μέλος θυμήθηκε ότι είχε
δεχθεί ένα τηλεφώνημα από τον Εντι
Γουότερς, τον μακροχρόνιο γενικό γραμ-
ματέα του IIEB, ο οποίος υπήρξε πρόε-
δρος της KBC Bank.

Ο Γουότερς ήταν πρώην επαγγελμα-
τίας ποδοσφαιριστής, ο οποίος είχε εκ-
προσωπήσει το Βέλγιο και είχε γίνει φί-
λος με τη Μέριλιν Μονρό ενώ έπαιζε
στις ΗΠΑ τη δεκαετία του 1950. Στη
συνέχεια έγινε προπονητής και αργότερα
πρόεδρος του ποδοσφαιρικού συλλόγου
της Αμβέρσας. Του τηλεφωνούσε επειδή
η ομάδα του διαπραγματευόταν την
πώληση ενός παίκτη σε ένα σύλλογο
στη χώρα καταγωγής του CEO της τρά-
πεζας και ήθελε να μάθει εάν ο σύλλογος
που αγοράζει είχε οικονομικές δυσκολίες
και εάν θα μπορούσε να καταβάλει πλή-
ρως τη συμφωνηθείσα αμοιβή. Το κλει-
στό κλαμπ εκπλήρωνε τον κύριο στόχο
του. «Ολα έχουν να κάνουν με την α-
νταλλαγή πληροφοριών και την προώ-
θηση της φιλίας μεταξύ των CEO», λένε
γνώστες.

<<<<<<

Ποιος είναι ο αντίκτυπος
σε ευρωπαϊκές
και κινεζικές εταιρείες.

Φως στο κλειστό κλαμπ ισχυρών τραπεζιτών της Ευρώπης 
Εδώ και 73 χρόνια το Iνστιτούτο Τραπεζικών Σπουδών συγκεντρώνει τους επικεφαλής των μεγαλύτερων τραπεζών της Ευρώπης δύο φορές τον χρόνο

<<<<<<

Δύο φορές τον χρόνο
σε πολυτελή ξενοδοχεία
και ανάκτορα συζητούν
θέματα όπως οι συμφωνίες
συγχωνεύσεων και εξαγο-
ρών και η διαμόρφωση
παγκόσμιας πολιτικής.

Σαράντα από τους πιο ισχυρούς τραπεζίτες της Ευρώπης συγκεντρώθηκαν στο πολυτελές ξενοδοχείο Dolder Grand. Οι παρευρισκόμενοι
είχαν την ευκαιρία να συνομιλήσουν με την υπουργό Οικονομικών της Ελβετίας Κάριν Κέλερ Σούτερ και τον διοικητή της κεντρικής τράπε-
ζας Tόμας Τζόρνταν, έξι και πλέον μήνες αφότου οι δυο τους έπαιξαν καθοριστικό ρόλο στη διάσωση της Credit Suisse από τη UBS.
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Αφού διετέλεσε επί δεκαετίες το «ερ-
γοστάσιο του κόσμου» χωρίς αντιπάλους,
η Κίνα μετατρέπεται στο «ναυπηγείο
του κόσμου», ποντάροντας με αξιώσεις
στη ναυπηγική βιομηχανία για να ενι-
σχύσει όχι μόνο την ανάπτυξη αλλά και
τη στρατιωτική ισχύ της. Περισσότερο
από το ήμισυ της παγκόσμιας εμπορικής
ναυπηγικής παραγωγής του πλανήτη
προήλθε από την Κίνα πέρυσι, καθι-
στώντας την κορυφαία ναυπηγική δύ-
ναμη με μεγάλη διαφορά. Τα κάποτε
παραγωγικά ναυπηγεία της Δύσης που
βοήθησαν στη δημιουργία αυτοκρατο-
ριών, στην επέκταση του εμπορίου και
στη νίκη πολέμων, έχουν πλέον συρ-
ρικνωθεί. Η Ευρώπη αντιπροσωπεύει
μόλις το 5% της παγκόσμιας παραγωγής,
ενώ οι ΗΠΑ δεν συνεισφέρουν σχεδόν
καθόλου, καθώς τα περισσότερα από
τα πλοία που δεν κατασκευάζει η Κίνα
προέρχονται από τη Νότια Κορέα και
την Ιαπωνία. Η ακμάζουσα ναυπηγική
αυτοκρατορία είναι σύμβολο του ιστο-
ρικού μετασχηματισμού της Κίνας από
ένα ηπειρωτικό έθνος εσωστρέφειας
σε ναυτική υπερδύναμη. Αλλά είναι
κάτι περισσότερο από αυτό. Αποτελεί
βασικό στρατηγικό πλεονέκτημα για
το Πεκίνο, καθώς ο Κινέζος ηγέτης Σι

Τζινπίνγκ προσπαθεί να αναδιαμορφώ-
σει την παγκόσμια τάξη σε καιρό ειρήνης
και προετοιμάζεται να επικρατήσει των
αντιπάλων του κατά τη διάρκεια του
πολέμου.   

Οι γιγάντιες κινεζικές εταιρείες που
ναυπηγούν εμπορικά πλοία για τον πλα-
νήτη είναι συχνά οι ίδιες που κατασκευ-
άζουν πολεμικά πλοία για τον στόλο
της Κίνας. Τα ναυπηγεία της χώρας ακ-
μάζουν, εξασφαλίζοντας συμβόλαια δισ.
δολαρίων όχι μόνο για τα πολεμικά γκρί-
ζα σκαριά, αλλά και για πλοία μεταφοράς
εμπορευματοκιβωτίων, πετρελαιοφόρα
και φορτηγά χύδην φορτίου για ναυτι-
λιακές γραμμές από την Κίνα, τη Δύση,
ακόμη και την Ταϊβάν.   

Με τα βιβλία παραγγελιών τους γε-
μάτα για τα επόμενα χρόνια, τα ναυ-
πηγεία επεκτείνονται, εκπαιδεύουν τε-
ράστιες ομάδες εργαζομένων και δημι-
ουργούν εκτεταμένες αλυσίδες εφοδια-
σμού. Οι στρατιωτικοί εμπειρογνώμονες
της Κίνας δημιουργούν έτσι τον μεγα-
λύτερο στόλο στον κόσμο σε αριθμό
σκαφών, μια δύναμη κομβική στις φι-
λοδοξίες του Σι για την επέκταση της
κινεζικής ισχύος στο εξωτερικό και την
προστασία των θαλάσσιων δρόμων που
συνδέουν την Κίνα με τον κόσμο.   

Στον αντίποδα, η κάποτε πανίσχυρη
ναυπηγική βιομηχανία της Αμερικής
έχει συρρικνωθεί. Δεν παράγει πλέον
σημαντικό αριθμό ποντοπόρων εμπο-
ρικών πλοίων. Πολλά ναυπηγεία έχουν
μόνο έναν μεγάλο πελάτη, το πολεμικό
ναυτικό, και συχνά αντιμετωπίζουν κα-
θυστερήσεις, ελλείψεις εργαζομένων
και προμηθευτών αλλά και υπερβάσεις
κόστους. Σε μια παρατεταμένη σύγκρου-
ση, τα ναυπηγεία της Κίνας θα έδιναν
στον στόλο της σημαντικό προβάδισμα.
Συνηθισμένα σε «πολεμικούς ρυθμούς»
θα είναι σε θέση να επιταχύνουν την

παραγωγή, να αντικαταστήσουν τα χα-
μένα πλοία και να επισκευάσουν τα κα-
τεστραμμένα, ικανότητα που είχαν τα
ναυπηγεία των ΗΠΑ κατά τη διάρκεια
του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου.   

Σήμερα, τα ναυπηγεία της Αμερικής
αγωνίζονται να ανταποκριθούν ακόμη
και στη ζήτηση εν καιρώ ειρήνης. Δεν
υπάρχει εκπαιδευμένο εργατικό δυνα-
μικό, οι αποβάθρες είναι ελλιπείς και
κρίσιμα εξαρτήματα βρίσκονται σε έλ-
λειψη. Αυτό είναι ιδιαίτερα ανησυχητικό,
λένε οι στρατηγοί των ΗΠΑ, υπό το
φως της σύγκρουσης στην Ουκρανία:
οι πόλεμοι μπορεί να διαρκέσουν πολύ
και κάτι τέτοιο απαιτεί ισχυρή βιομη-
χανία. Κοντολογίς, οι κατασκευαστές
πυρομαχικών και τα ναυπηγεία των Η-
ΠΑ δεν είναι έτοιμα για έναν υποθετικό
πόλεμο με την Κίνα. Το νησί Τσαν-
γκσίνγκ κοντά στη Σαγκάη, στις εκβολές
του ποταμού Γιανγκτσέ, μετατρέπεται

σε κολοσσιαία «ναυπηγική βάση» σύμ-
φωνα με το Κέντρο Στρατηγικών και
Διεθνών Μελετών. Τα ναυπηγεία της
Κίνας ανήκουν σε θυγατρικές της China
State Shipbuilding Corporation, ενός
κρατικού κολοσσού με πελάτες από το
κινεζικό ναυτικό έως ξένες ναυτιλιακές
εταιρείες. Ο γαλλικός ναυτιλιακός κο-
λοσσός CMA CGM υπέγραψε πέρυσι
συμφωνία ύψους 3 δισ. δολαρίων για
16 πλοία μεταφοράς εμπορευματοκι-
βωτίων, αφού παρήγγειλε 22 πλοία, δύο
χρόνια πριν. Η ναυτιλιακή εταιρεία της
Ταϊβάν Evergreen Marine έχει επίσης
υπογράψει μεγάλα συμβόλαια.   

Το ναυτικό της Κίνας διαθέτει 370
πλοία μάχης, περισσότερα από το ναυ-
τικό των ΗΠΑ, αριθμός που αναμένεται
να αυξηθεί σε 435 έως το 2030. Τα ναυ-
πηγεία της κατασκευάζουν ολοένα και
πιο εξελιγμένα πολεμικά πλοία, όπως
το μεγάλο και καλά εξοπλισμένο μαχη-

τικό επιφανείας κλάσης Renhai. Εχουν
επίσης κατασκευάσει τη μεγαλύτερη
ακτοφυλακή και αλιευτικούς στόλους
στον κόσμο, καθώς και ένα εκτεταμένο
εμπορικό ναυτικό, ενισχύοντας τη θα-
λάσσια ισχύ της Κίνας.  

Το πολεμικό ναυτικό των ΗΠΑ, την
ίδια ώρα, εκτιμάται ότι θα παραμείνει
στο ίδιο μέγεθος ή θα συρρικνωθεί τα
επόμενα χρόνια, από τα σημερινά 292
σκάφη. Ο στόλος υλικοτεχνικής υπο-
στήριξης και θαλάσσιας μεταφοράς που
βοηθάει τον στρατό γερνάει. Για τον υ-
πουργό Πολεμικού Ναυτικού των ΗΠΑ,
Κάρλος Ντελ Τόρο, ωστόσο, η ναυπηγική
βιομηχανία έχει ιδιαίτερη σημασία. «Η
Ιστορία δείχνει ένα σαφές μοτίβο: Καμία
μεγάλη ναυτική δύναμη δεν υπήρξε
ποτέ χωρίς να είναι παράλληλα κυρίαρχη
εμπορική θαλάσσια δύναμη, πρωτοπό-
ρος δηλαδή στη ναυπηγική αλλά και
την παγκόσμια ναυτιλία», λέει.  

Σε ναυπηγείο
του κόσμου
μετατρέπεται
η Κίνα
Αντιπροσωπεύει πλέον περισσότερο
από το ήμισυ της παγκόσμιας παραγωγής

<<<<<<

Το Πεκίνο στοχεύει
να ενισχύσει την οικο-
νομική ανάπτυξη αλλά
και τη στρατιωτική ισχύ του.

Με τα βιβλία παραγγελιών τους γεμάτα για τα επόμενα χρόνια, τα κινεζικά ναυπηγεία επεκτείνονται, εκπαιδεύουν τεράστιες ομάδες εργαζομένων και δημιουργούν εκτεταμένες αλυσί-
δες εφοδιασμού. Το νησί Τσανγκσίνγκ κοντά στη Σαγκάη, στις εκβολές του ποταμού Γιανγκτσέ, μετατρέπεται σε κολοσσιαία «ναυπηγική βάση», σύμφωνα με το Κέντρο Στρατηγικών και
Διεθνών Μελετών.

Απάντηση στους φόβους πολλών εργα-
ζομένων ότι κινδυνεύουν να αντικατα-
σταθούν από την τεχνητή νοημοσύνη
δίνει μία μελέτη του MIT. Οπως διαπί-
στωσε η έρευνα, οι άνθρωποι είναι πιο
φθηνοί από τις μηχανές, στη συντρι-
πτική πλειονότητα των επαγγελμάτων.

Πρόκειται για μία από τις πρώτες έ-
ρευνες που εξετάζουν σε βάθος το κατά
πόσον συμφέρει πραγματικά η αντικα-
τάσταση εργαζομένων με την τεχνητή
νοημοσύνη. Οι ερευνητές του MIT ε-
στίασαν σε ειδικότητες όπου αξιοποι-
ούνται οι υπολογιστές (και συγκεκριμένα
το computer vision), όπως είναι οι δά-
σκαλοι και οι εκτιμητές ακινήτων. Και
βρήκαν ότι μόνο το 23% των εργαζο-
μένων μπορεί να αντικατασταθεί απο-
τελεσματικά από τις μηχανές, με βάση
τα επίπεδα των μισθών τους.

Στις άλλες περιπτώσεις, και με δε-
δομένο ότι η εγκατάσταση και λειτουργία
της απαιτούμενης τεχνητής νοημοσύνης
κοστίζει ακριβά, οι άνθρωποι μπορούν
να κάνουν τη δουλειά πιο οικονομικά.

Η υιοθέτηση της τεχνητής νοημο-
σύνης επιταχύνθηκε πέρυσι, αφότου η
OpenAI κυκλοφόρησε το ChatGPT, πυ-
ροδοτώντας την εκρηκτική ανάπτυξη

αυτών των εργαλείων και δίνοντας ένα
πρώτο δείγμα των δυνατοτήτων τους.

Τεχνολογικές εταιρείες από τη
Microsoft και την Alphabet έως την
Baidu και την Alibaba παρουσίασαν τις
δικές τους υπηρεσίες τεχνητής νοημο-
σύνης και επιτάχυναν τις εργασίες τους
στον τομέα αυτό, σε ρυθμό που μάλιστα
έχει προκαλέσει ανησυχία σε κάποιες
προσωπικότητες του κλάδου.

Οι φόβοι για τον αντίκτυπο στις θέσεις
εργασίας βρίσκονται στο επίκεντρο των
αμφιβολιών που εκφράζονται για την
τεχνητή νοημοσύνη.

«“Οι μηχανές θα κλέψουν τις δουλειές
μας” είναι το συναίσθημα που συχνά
εκφράζεται σε εποχές γρήγορων τεχνο-
λογικών αλλαγών. Αυτή η ανησυχία
έχει εμφανιστεί ξανά με τη δημιουργία

των μεγάλων γλωσσικών μοντέλων»,
σημειώνουν οι ερευνητές από το
Computer Science and Artificial
Intelligence Laboratory του MIT στην
ανάλυσή τους, με τίτλο «Beyond AI
Exposure».

«Βρήκαμε ότι μόνο το 23% των μι-
σθών των εργαζομένων που είναι εκτε-
θειμένοι στην τεχνητή νοημοσύνη θα
μπορούσε να αντικατασταθεί από την
αυτοματοποίηση με τρόπο αποτελε-
σματικό σε ό,τι αφορά το κόστος για
τις επιχειρήσεις, λόγω του μεγάλου ε-
μπροσθοβαρούς κόστους των συστη-
μάτων τεχνητής νοημοσύνης».

Η έρευνα των επιστημόνων εστίασε
στο λεγόμενο computer vision, δηλαδή
τον τομέα της τεχνητής νοημοσύνης
που επιτρέπει στις μηχανές να αντλή-

σουν ουσιαστικές πληροφορίες από ψη-
φιακές εικόνες και άλλα οπτικά ερεθί-
σματα. Οι πιο δημοφιλείς εφαρμογές
του είναι τα συστήματα αναγνώρισης
αντικειμένων για τα αυτοοδηγούμενα
αυτοκίνητα ή για την κατηγοριοποίηση
των φωτογραφιών στα smartphones.

Η εφαρμογή της τεχνολογίας αυτής
είναι πιο συμφέρουσα, οικονομικά, σε
τομείς όπως το λιανεμπόριο, οι μετα-
φορές και οι αποθήκες, όπου εταιρείες
όπως η Walmart και η Amazon κυριαρ-
χούν. Επίσης, είναι βιώσιμη στον τομέα
της υγείας.

Η μελέτη του MIT συγκέντρωσε δε-
δομένα για περίπου 1.000 εργασίες που
πραγματοποιούνται με τη χρήση του
computer vision σε 800 επαγγέλματα.
Οπως διαπίστωσε, μόλις το 3% των ερ-

γασιών αυτών μπορεί να αυτοματοποι-
ηθεί με τρόπο που να συμφέρει οικο-
νομικά, αλλά το ποσοστό αυτό θα μπο-
ρούσε να αυξηθεί στο 40% έως το 2030
εάν το κόστος των data μειωθεί και η
ακρίβειά τους βελτιωθεί.

Σημειώνεται ότι το Διεθνές Νομι-
σματικό Ταμείο προειδοποίησε πρό-
σφατα ότι σχεδόν το 40% των εργασιών
παγκοσμίως θα μπορούσε να επηρεαστεί
από την τεχνητή νοημοσύνη.

Ο συνιδρυτής της Inflection AI και
της DeepMind της Google, Mustafa
Suleyman, είπε στο Νταβός ότι τα συ-
στήματα τεχνητής νοημοσύνης είναι
«θεμελιωδώς εργαλεία αντικατάστασης
εργασίας».

Η μελέτη του ΜΙΤ εξέτασε το παρά-
δειγμα ενός υποθετικού φούρνου. Οι

εργαζόμενοι ενός φούρνου επιθεωρούν
με την όραση τα συστατικά, στο πλαίσιο
του ελέγχου ποιότητας, σε καθημερινή
βάση, όμως αυτό αποτελεί μόλις το 6%
των καθηκόντων τους. Ο χρόνος και οι
μισθοί που θα εξοικονομούνταν από
την εγκατάσταση καμερών και συστη-
μάτων τεχνητής νοημοσύνης απέχουν
ακόμα σημαντικά από το κόστος μιας
τέτοιας τεχνολογικής αναβάθμισης,
διαπίστωσαν οι αναλυτές.

«Θα υπάρξει μεγαλύτερη αυτοματο-
ποίηση στο λιανεμπόριο και την υγεία
και λιγότερη στις κατασκευές, τα ορυχεία
και το real estate», είπε στο Bloomberg
ο Neil Thompson, διευθυντής του
FutureTech Research Project στο MIT
Computer Science and Artificial
Intelligence Lab.

Ακριβό το κόστος
αντικατάστασης
εργαζομένων
από εργαλεία AI
Τι δείχνει έρευνα του MIT για τη σχέση
τεχνητής νοημοσύνης - θέσεων εργασίας
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Μόνο το 23% των εργαζομέ-
νων μπορεί να αντικαταστα-
θεί αποτελεσματικά από τις
μηχανές, με βάση τα επίπεδα
των μισθών τους.

Η μελέτη του MIT συγκέντρωσε δεδομένα για περίπου 1.000 εργασίες που πραγματοποιούνται με τη χρήση του computer vision σε 800 επαγγέλματα. Οπως βρήκε, μόλις το 3% των ερ-
γασιών αυτών μπορεί να αυτοματοποιηθεί με τρόπο που να συμφέρει οικονομικά, αλλά το ποσοστό αυτό θα μπορούσε να αυξηθεί στο 40% έως το 2030 εάν το κόστος των data μειωθεί
και η ακρίβειά τους βελτιωθεί.
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Μια ομαλή χρονιά προβλέπει ο Διεθνής
Οργανισμός Ενέργειας (IEA) για τις πα-
γκόσμιες αγορές πετρελαίου, καθώς οι
νέες προμήθειες αναμένεται να ικανο-
ποιούν τη ζήτηση και θα διατηρούν τις
τιμές υπό έλεγχο.

Η παγκόσμια κατανάλωση προβλέ-
πεται να αυξηθεί κατά 1,2 εκατ. έως 1,3
εκατ. βαρέλια την ημέρα το 2024, δήλωσε
ο εκτελεστικός διευθυντής του IEA, Φα-
τίχ Μπιρόλ, δίνοντας μια γεύση της μη-
νιαίας εκτίμησής του για τις παγκόσμιες
αγορές πετρελαίου, που θα ανακοινωθεί
στις 15 Φεβρουαρίου. Πρόκειται για
έναν «σημαντικά ασθενέστερο» ρυθμό
αύξησης σε σχέση με πέρυσι, καθώς η
οικονομική ανάπτυξη επιβραδύνεται
στην Κίνα και αλλού.  Παράλληλα, προ-
βλέπεται διόγκωση της παραγωγής στην
αμερικανική ήπειρο, κυρίως στις ΗΠΑ,

στον Καναδά, στη Βραζιλία και τη Γου-
ιάνα. 

«Αυτή η ανάπτυξη είναι υπεραρκετή
για να καλύψει την παγκόσμια ζήτηση
πετρελαίου», δήλωσε ο Μπιρόλ στην
τηλεόραση του Bloomberg από το Πα-
ρίσι.  «Δεδομένης της απουσίας μεγάλων
γεωπολιτικών αναταραχών ή μεγάλων
ακραίων καιρικών φαινομένων, θα πε-
ριμέναμε μια μάλλον άνετη αγορά πε-

τρελαίου και μια μέτρια εξέλιξη των τι-
μών του πετρελαίου καθ’ όλη τη διάρκεια
του 2024», πρόσθεσε.

Οι τιμές του αργού έχουν διατηρηθεί
κοντά στα 80 δολάρια το βαρέλι τις τε-
λευταίες εβδομάδες, καθώς η χαλαρή
προσφορά αντισταθμίζει τους φόβους
για τις συγκρούσεις στη Μέση Ανατολή
και τις περικοπές παραγωγής από τον
ΟΠΕΚ και τους εταίρους του. Ο ΟΠΕΚ+
έχει γενικά επιδείξει «πειθαρχία» στην
εφαρμογή των τελευταίων περιορισμών
της παραγωγής του, δήλωσε ο Μπιρόλ.
Αλλά προειδοποίησε για τυχόν περαι-
τέρω κινήσεις που θα μπορούσαν να ε-
νισχύσουν τις τιμές των καυσίμων και
να αναζωπυρώσουν τον πληθωρισμό. 

Το καρτέλ δεσμεύτηκε να μειώσει
την παραγωγή κατά επιπλέον 900.000
βαρέλια ημερησίως αυτό το τρίμηνο.

Η Σαουδική Αραβία δήλωσε ότι τα μέτρα
μπορούν «οπωσδήποτε» να παραταθούν
και οι εκπρόσωποι του ΟΠΕΚ+ στο-
χεύουν να λάβουν απόφαση στις αρχές
Μαρτίου. «Ο πληθωρισμός αποτελεί ση-
μαντικό κίνδυνο για την παγκόσμια οι-
κονομία, ιδίως στις αναδυόμενες χώρες»,
δήλωσε ο Μπιρόλ. «Ολοι πρέπει να α-
ποφύγουμε ενέργειες που θα τροφοδο-
τήσουν τον πληθωρισμό, συμπεριλαμ-
βανομένων των υψηλότερων τιμών ε-
νέργειας». 

Ο  εκτελεστικός διευθυντής του IEA
επανέλαβε την πρόβλεψη του οργανι-
σμού ότι η παγκόσμια ζήτηση πετρε-
λαίου θα φθάσει στην κορύφωσή της
πριν από το τέλος αυτής της δεκαετίας,
καθώς ο κόσμος απομακρύνεται από
τα ορυκτά καύσιμα προκειμένου να πε-
ριοριστεί η κλιματική αλλαγή.

Η απειλή της ύφεσης, η μαζική φυγή ει-
σηγμένων από το Σίτι του Λονδίνου και
οι φόβοι για τη βιωσιμότητα του χρέους,
που έχουν επανέλθει στην επιφάνεια ε-
νόψει της κατάθεσης του προϋπολογι-
σμού στη Βρετανία στις 6 Μαρτίου, είναι
θέματα που θα απασχολήσουν τις αγορές
μέχρι τις εκλογές, οι οποίες αναμένεται
να διεξαχθούν αργότερα φέτος.  Μια α-
ναμενόμενη νίκη για το φιλοευρωπαϊκό
αντιπολιτευόμενο Εργατικό Κόμμα μπορεί
να ανεβάσει τη στερλίνα, ενώ –ανεξάρ-
τητα από το εκλογικό αποτέλεσμα– οι
επικείμενες μειώσεις  επιτοκίων θα πρέπει
να προσφέρουν στήριξη στα κρατικά ο-
μόλογα. 

Η προοπτική της αλλαγής κυβέρνησης
ενισχύει το συναίσθημα προς την οικο-
νομία, οι αγορές ομολόγων, όμως, που
επηρεάζουν το κόστος του χρέους και
την οικονομική ανάπτυξη είναι επιφυ-
λακτικές προς το παρόν. Οι αποδόσεις
του δεκαετούς κρατικού ομολόγου, που
αυξάνονται όσο πέφτει η τιμή τους, είναι
περίπου 4,1%. Εχουν αυξηθεί κατά 52
μονάδες βάσης (bps) μέχρι στιγμής φέτος,
ενώ τα κρατικά ομόλογα της Γερμανίας
και των ΗΠΑ αυξήθηκαν κατά 30 bps α-
ντίστοιχα. Την ίδια στιγμή, το δημόσιο
χρέος της Βρετανίας άγγιξε το 100% του

ΑΕΠ, ενώ ο υπουργός Οικονομικών Τζέ-
ρεμι Χαντ άφησε να εννοηθεί ότι θα υ-
πάρξουν προεκλογικές περικοπές φόρων
στον προϋπολογισμό του Μαρτίου, προ-
καλώντας προειδοποίηση από το Διεθνές
Νομισματικό Ταμείο.

Ο επικεφαλής επενδύσεων της Pictet
Wealth Management, Σεζάρ Περές Ρουίς,
προειδοποίησε ότι οποιαδήποτε μη βιώ-
σιμη προεκλογική δαπάνη από τη συ-
ντηρητική κυβέρνηση ή από τους Ερ-
γατικούς, έπειτα από μια πιθανή εκλογική
νίκη, θα επαναφέρει τους «τιμωρούς των
ομολόγων» (bond vigilantes). Αυτή είναι
μια αναφορά στο μίνι «κραχ» των αγορών
το 2022, όταν ο εν πολλοίς μη χρηματο-
δοτούμενος μίνι προϋπολογισμός τής
τότε πρωθυπουργού των Τόρις, Λιζ Τρας

και οι φορολογικές περικοπές αύξησαν
το κόστος δανεισμού και τα επιτόκια
των ενυπόθηκων δανείων, έστειλαν τη
λίρα στα τάρταρα και κατέστρεψαν τη
φήμη της Βρετανίας ως λίκνου οικονο-
μικής σταθερότητας. 

Η στερλίνα την ίδια στιγμή έχει κερ-
δίσει σχεδόν 2% έναντι του ευρώ φέτος
και οι κερδοσκόποι παίρνουν θέση ενα-
ντίον του βρετανικού νομίσματος. Οι
διαταραχές στο εμπόριο και στην οικο-
νομία που προκλήθηκαν από το Brexit
σημαίνουν ότι το κλίμα θα μπορούσε να
αντιστραφεί εάν οι εμπορικοί δεσμοί με
την Ευρώπη γίνονταν πιο στενοί, εξηγεί

ο ανώτερος αναλυτής της Barclays, Λευ-
τέρης Φαρμάκης. Η στερλίνα «θα κορυ-
φωθεί ενόψει των εκλογών, εν αναμονή
στενότερων δεσμών με την Ευρώπη»
και στη συνέχεια θα εξασθενήσει, όταν
οι αγορές αναγνωρίσουν την πολυπλο-
κότητα της δημιουργίας μιας νέας σχέσης,
προσθέτει. Ο  ηγέτης των Εργατικών Κιρ
Στάρμερ, σημειωτέον, έχει δεσμευτεί
να ενισχύσει τους δεσμούς με την Ε.Ε.
εάν το κόμμα του κερδίσει τις εκλογές. 

Οι μετοχές του Ηνωμένου Βασιλείου,
τέλος, δεν είναι δημοφιλείς, καθώς δια-
πραγματεύονται κατά 35% χαμηλότερα
από  τον μέσο όρο του κλάδου, με αυτό

το χάσμα αποτίμησης να φθάνει στο
υψηλότερο επίπεδο των τελευταίων δε-
καετιών. Περισσότερα από 36 δισ. δο-
λάρια διέρρευσαν από μετοχικά αμοιβαία
κεφάλαια του Ηνωμένου Βασιλείου το
2023, ποσό σχεδόν τριπλάσιο από εκείνο
που χάθηκε το 2016 και το μεγαλύτερο
ποσό τουλάχιστον από το 2008. 

Οταν ο Ρίσι Σούνακ έγινε πρωθυπουρ-
γός τον Οκτώβριο του 2022, μετά την
καταστροφική θητεία της Τρας, ήταν ο
τρίτος Βρετανός ηγέτης σε λιγότερο από
δύο μήνες, ενώ ο Χαντ έγινε ο τέταρτος
υπουργός Οικονομικών μέσα σε λίγους
μήνες. «Δεν θα μπορούσαμε να έχουμε

πιο ασταθή περίοδο από το 2016» για
τις μετοχές του Ηνωμένου Βασιλείου, ε-
πισημαίνει ο Ντέιβιντ Στίβενσον, ο οποίος
διαχειρίζεται χαρτοφυλάκια βρετανικών
εταιρειών στην Amati Global Investors.
Πρόσθεσε ότι κάποια «ομαλοποίηση»
στην πολιτική, στα επιτόκια ή την οικο-
νομική ανάπτυξη θα βελτιώσει το κλίμα.
«Η αγορά του Ηνωμένου Βασιλείου είναι
φθηνή, αλλά όλοι το ξέρουν, και αυτό
που περιμένουν είναι ένας καταλύτης
για να εμπλακούν – και μόλις αρχίσει, η
ανάκαμψη από εδώ και πέρα θα μπορούσε
να είναι τεράστια».

REUTERS 

Ομαλή η αγορά του πετρελαίου το 2024
<<<<<<

Η προσφορά θα ικανοποιεί
την παγκόσμια ζήτηση
και οι τιμές θα διατηρηθούν
υπό έλεγχο, εκτίμησε
ο Φατίχ Μπιρόλ του ΙΕΑ.

Oι γερμανικές εταιρείες συνεχίζουν να
επενδύουν σε μεγάλο βαθμό στην Κίνα,
παρά τις εκκλήσεις της κυβέρνησης του
Βερολίνου να μειώσουν την έκθεσή τους
στην κινεζική αγορά. Οι άμεσες γερμα-
νικές επενδύσεις στην Κίνα έφθασαν
στο ιστορικό υψηλό των 11,9 δισ. ευρώ
το 2023 και αυξήθηκαν επίσης ως μερίδιο
των συνολικών επενδύσεων της χώρας
στο εξωτερικό, σύμφωνα με επίσημα
στοιχεία της Bundesbank τα οποία ανα-
λύθηκαν από το ινστιτούτο IW. Οι γερ-
μανικές εταιρείες έχουν επενδύσει στην
Κίνα τα τελευταία τρία χρόνια όσα τα
προηγούμενα έξι, σύμφωνα με την έκθεση
του ινστιτούτου IW, την οποία εξασφά-
λισε κατ’ αποκλειστικότητα το Reuters.

Ωστόσο, οι γερμανικές επενδύσεις
στην Κίνα τα τελευταία τέσσερα χρόνια
χρηματοδοτήθηκαν εξ ολοκλήρου από
επανεπενδεδυμένα κέρδη και οι εταιρείες
έχουν επίσης αποσύρει κεφάλαια, δίνο-

ντας μια πιο διαφοροποιημένη εικόνα.
«Μπορούμε να υποθέσουμε ότι εξακο-
λουθεί να υπάρχει διχασμός μεταξύ των
λίγων μεγάλων εταιρειών και της πλει-
ονότητας των μικρομεσαίων επιχειρή-
σεων», αναφέρει ο οικονομολόγος του
IW Γιούργκεμ Μάτες στην έκθεση.

Αλλες μελέτες και ανέκδοτα στοιχεία
υποστηρίζουν τη θέση ότι ορισμένες με-
σαίες και μικρομεσαίες επιχειρήσεις ε-
πιδιώκουν να μειώσουν τη δέσμευσή
τους με την Κίνα ή ακόμη και να απο-

χωρήσουν εντελώς. Το ποσοστό των
γερμανικών επιχειρήσεων οι οποίες ε-
ξέρχονται από την κινεζική αγορά ή σκέ-
φτονται να το κάνουν έχει υπερδιπλα-
σιαστεί σε 9% τα τελευταία τέσσερα χρό-
νια, σύμφωνα με έρευνα του γερμανικού
Εμπορικού Επιμελητηρίου στην Κίνα,
που δημοσιεύθηκε τον περασμένο μήνα.
Οι συνολικές γερμανικές άμεσες ξένες
επενδύσεις μειώθηκαν πέρυσι στα 116
δισ. ευρώ από περίπου 170 δισ. ευρώ το
2022, καθώς η μεγαλύτερη οικονομία
της Ευρώπης βρισκόταν στο χείλος της
ύφεσης, αναφέρει η έκθεση του IW.

Οι επενδύσεις στην Κίνα ως μερίδιο
των συνολικών επενδύσεων της Γερμα-
νίας στο εξωτερικό αυξήθηκαν πέρυσι
στο 10,3%, το υψηλότερο επίπεδο από
το 2014, ενώ οι γερμανικές άμεσες επεν-
δύσεις σε άλλα μέρη της Ασίας παρέμει-
ναν στάσιμες σε περίπου 8%.

Η Γερμανία αντιμετωπίζει ένα δίλημμα.

Αν και θέλει να μειώσει την έκθεσή της
στην Κίνα, η χώρα παρέμεινε ο σημα-
ντικότερος εμπορικός εταίρος της για
όγδοη συνεχή χρονιά το 2023, σύμφωνα
με τα προκαταρκτικά στοιχεία της στα-
τιστικής υπηρεσίας. Η κυβέρνηση συ-
νασπισμού υπό τον καγκελάριο Ολαφ
Σολτς είναι διχασμένη σχετικά με το
πόσο πρέπει να μειωθεί ο κίνδυνος έκ-
θεσης στην Κίνα, με τους κεντροαριστε-
ρούς Σοσιαλδημοκράτες (SPD) του κ.
Σολτς να επιδιώκουν λιγότερο επιθετικές
περικοπές από τους εταίρους του συνα-
σπισμού, τους κεντρώους - κεντροδεξιούς
Ελεύθερους Δημοκράτες και τους κε-
ντροαριστερούς - οικολόγους Πράσινους.
Ο Γερμανός καγκελάριος θα ταξιδέψει
στην Κίνα με μια επιχειρηματική αντι-
προσωπεία από τις 15 έως τις 16 Απριλίου,
δήλωσε στο Reuters νωρίτερα αυτόν τον
μήνα άτομο το οποίο εμπλέκεται στον
σχεδιασμό της επίσκεψης.

Σε ιστορικό υψηλό οι επενδύσεις γερμανικών εταιρειών στην Κίνα το 2023
<<<<<<

Εφθασαν τα 11,9 δισ. ευρώ,
παρά τις εκκλήσεις
της κυβέρνησης Σολτς
να μειώσουν την έκθεσή
τους στην κινεζική αγορά.

<<<<<<

Προειδοποίηση αναλυτών
ότι οποιαδήποτε μη
βιώσιμη προεκλογική
δαπάνη από την κυβέρνηση
θα επαναφέρει τους
«τιμωρούς των ομολόγων».

Οικονομική
αβεβαιότητα πριν
από τις κάλπες
στη Βρετανία
Ανησυχίες για ύφεση, επιφυλακτικές
οι αγορές ομολόγων, φυγή εισηγμένων

Οι μετοχές του Ηνωμένου Βασιλείου δεν είναι δημοφιλείς, καθώς διαπραγματεύονται κατά 35% χαμηλότερα από  τον μέσο όρο του κλάδου. Περισσότερα από 36 δισ. δολάρια διέρρευ-
σαν από μετοχικά αμοιβαία κεφάλαια του Ηνωμένου Βασιλείου το 2023, ποσό σχεδόν τριπλάσιο από εκείνο που χάθηκε το 2016 και το μεγαλύτερο ποσό τουλάχιστον από το 2008.

Οι επενδύσεις στην Κίνα ως μερίδιο των συνολικών επενδύσεων της Γερμανίας στο εξωτε-
ρικό έφθασαν πέρυσι στο υψηλότερο επίπεδο από το 2014.

Ο εκτελεστικός διευθυντής του Διεθνούς Οργανισμού Ενέργειας, Φατίχ Μπιρόλ,  προέ-
βλεψε τη διόγκωση της παραγωγής πετρελαίου φέτος στην αμερικανική ήπειρο, κυρίως
στις ΗΠΑ, στον Καναδά, στη Βραζιλία και στη Γουιάνα.
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Σημαντικές επενδύσεις που εκτιμώνται
στα 3 δισ. ευρώ πραγματοποιήθηκαν
στον ξενοδοχειακό κλάδο το 2023, έτος
κατά το οποίο συνεχίστηκε η αναβάθ-
μιση του τουριστικού προϊόντος στην
Ελλάδα, όπως και η ανοδική πορεία των
μεγεθών του κλάδου. Αυτό τόνισε ο Θο-
δωρής Τζούρος, ανώτερος γενικός δι-
ευθυντής, Chief Corporate & Investment
Banking της Τράπεζας Πειραιώς, στο
πλαίσιο του Διεθνούς Φόρουμ Φιλοξενίας
2024 που διοργάνωσε το Ξενοδοχειακό
Επιμελητήριο Ελλάδος.   

«Οι ελληνικές τράπεζες έχουν ανα-
λάβει το μεγάλο μέρος χρηματοδότησης
των επιχειρήσεων του τουρισμού, έχο-
ντας χαρτοφυλάκιο της τάξης των 10
δισ. ευρώ που προσεγγίζει το 14% των
συνολικών χορηγήσεών τους. Εχουν,
δε, στηρίξει τις αναπτυξιακές πρωτο-

βουλίες του κλάδου, ακόμη και σε πε-
ριόδους πλήρους έλλειψης εναλλακτικών
λύσεων», σημείωσε ο κ. Τζούρος, επι-
σημαίνοντας ότι «σήμερα όλο και πε-
ρισσότερα από τα μεγάλα ξενοδοχειακά
έργα χρηματοδοτούνται με δομές project
finance, απαιτώντας σημαντική τεχνο-
γνωσία και προετοιμασία αναλυτικών
business plans από την πλευρά των πε-
λατών. Ταυτόχρονα, το τραπεζικό σύ-
στημα αξιοποιεί στην παρούσα συγκυρία
των υψηλών επιτοκίων τους πόρους του

Ταμείου Ανάκαμψης, με συμβάσεις άνω
του 1 δισ. ευρώ να κατευθύνονται σε
ξενοδοχειακά projects εξασφαλίζοντας
χαμηλότοκα δάνεια». Εξαιρετικά θετικό
κρίνεται ότι τα τελευταία έτη όλο και
περισσότερες ξενοδοχειακές επιχειρήσεις
προχωρούν στην ενίσχυση της εταιρικής
διακυβέρνησής τους, ενώ βλέπουμε α-
κόμη και μικρομεσαίες εταιρείες του
χώρου να ενισχύουν το στελεχικό δυ-
ναμικό τους με εξειδικευμένα στελέχη
στον χώρο της οικονομικής διεύθυνσης,
των πωλήσεων, του marketing και του
ανθρώπινου δυναμικού.   

Ο κ. Τζούρος ανέδειξε στην ομιλία
του τον ρόλο των χρηματοδοτήσεων
με κριτήρια ESG, οι οποίες, παρά την
έλλειψη ενός τυποποιημένου πλαισίου
για τις πρακτικές ESG στον ξενοδοχειακό
τομέα, θα ενισχύονται συνεχώς και θα

οδηγούν σε προσαρμογή της λειτουργίας
των ξενοδοχειακών μονάδων σε πρα-
κτικές βιωσιμότητας, όπως η ενεργειακή
αναβάθμιση και η εξοικονόμηση, ο σε-
βασμός και η ελαχιστοποίηση της επι-
βάρυνσης στο περιβάλλον, και η ανά-
δειξη της τοπικής κληρονομιάς και προϊ-
όντων. Παρά τις θετικές προοπτικές
του κλάδου, σημαντικές προκλήσεις
παραμένουν η εύρεση και διατήρηση
εξειδικευμένου προσωπικού, το ιδιαίτερα
χρονοβόρο και περίπλοκο αδειοδοτικό
σύστημα για νέες επενδύσεις, αλλά και
η έλλειψη κατάλληλων υποδομών, όπως
συστήματα ύδρευσης, αποχέτευσης, η-
λεκτροδότησης και λιμενικές εγκατα-
στάσεις σε μια σειρά από τουριστικούς
προορισμούς, με αποτέλεσμα την υπο-
βάθμιση του τουριστικού προϊόντος,
τόνισε ο κ. Τζούρος.

ΤΟΥ ΠΡΟΚOΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛAΟΥ 

Με την κεφαλαιοποίηση του bitcoin να
ξεπερνάει το 1 τρισ. δολάρια, το οικο-
νομικό επιτελείο αναζητάει λύσεις για
τον τρόπο που θα αντιμετωπίζει φορο-
λογικά τα κρυπτονομίσματα, τα οποία
προς το παρόν είναι αόρατα για την ε-
φορία. Σύμφωνα με πληροφορίες συ-
στήνεται εντός του μήνα επιτροπή, η
οποία καλείται να εντοπίσει τα προβλή-
ματα και να προτείνει λύσεις στο οικο-
νομικό επιτελείο.   

Συγκεκριμένα, σήμερα δεν υπάρχει
φορολογικό πλαίσιο για τη φορολόγηση
της υπεραξίας που προκύπτει από την
πώληση κρυπτονομισμάτων, γεγονός
που καθιστά αδύνατη τη χρήση των
κερδών επισήμως από τους επενδυτές.
Δηλαδή δεν μπορούν να αγοράσουν α-
κίνητα, αυτοκίνητα και οτιδήποτε με-
γάλης αξίας που πληρώνεται μέσω καρ-
τών ή τραπεζικού συστήματος. Σύμφωνα
με μεγάλα λογιστικά γραφεία θα μπο-
ρούσε να φορολογηθεί το κέρδος ή η
υπεραξία που προκύπτει, με συντελεστή
15% (φόρος υπεραξίας). Αυτή η ερμηνεία
δεν εδράζεται πουθενά, ωστόσο συνι-
στάται προκειμένου ο κάτοχος των κρυ-
πτονομισμάτων να μη βρεθεί κάποια

στιγμή «ακάλυπτος» έναντι των φορο-
λογικών αρχών. Ενα μεγάλο θέμα που
καλείται να αντιμετωπίσουν το οικο-
νομικό επιτελείο και η ΑΑΔΕ είναι και
ο έλεγχος. Και αυτό καθώς είναι άγνωστοι
αυτοί που πωλούν κρυπτονομίσματα.
Προς το παρόν το ενδιαφέρον, μέχρι
να μπουν κανόνες, εντοπίζεται στην
καταπολέμηση του ξεπλύματος χρήμα-
τος. Η επιτροπή που θα συσταθεί κα-
λείται, όπως αναφέρουν στελέχη του
οικονομικού επιτελείου, να προτείνει
λύσεις που σχετίζονται με τη φορολό-
γηση των κρυπτονομισμάτων.   

Σήμερα επιβάλλεται φόρος στην υ-
περαξία που προκύπτει από την πώληση: 

α. Μετοχών σε εταιρεία μη εισηγμένη
σε χρηματιστηριακή αγορά, μετοχών
και άλλων κινητών αξιών εισηγμένων
σε χρηματιστηριακή αγορά, εφόσον ο

μεταβιβάζων συμμετέχει στο μετοχικό
κεφάλαιο της εταιρείας με ποσοστό
0,5%.   

β. Μεριδίων ή μερίδων σε προσωπικές
εταιρείες.  

γ. Κρατικών ομολόγων και εντόκων
γραμματίων ή εταιρικών ομολόγων.  

δ. Παραγώγων χρηματοοικονομικών
προϊόντων.  

Στην ανωτέρω λίστα δεν περιλαμ-
βάνονται τα κρυπτονομίσματα, γεγονός
που δεν επιτρέπει την επιβολή φόρου
από τις Αρχές και κατ’ επέκταση την
αναγνώριση του εισοδήματος που προ-
κύπτει.   

Τι εξετάζεται   
• Η απόδοση Κωδικού Αριθμού Δρα-

στηριότητας (ΚΑΔ) σε όσους πωλούν
κρυπτονομίσματα. Με βάση τα σημερινά
δεδομένα, δεν υπάρχει επισήμως η δυ-
νατότητα πώλησης κρυπτονομισμάτων
στην Ελλάδα καθώς δεν υπάρχει σχε-
τικός ΚΑΔ. Ισως, αναφέρουν λογιστές,
να καλύπτονται από άλλους ΚΑΔ. Αυτό
πάντως που προκύπτει είναι ότι στην
παρούσα φάση δεν υπάρχει ελεγκτικό
πεδίο.   

• Η υποχρέωση δήλωσης των κρυ-
πτονομισμάτων στη φορολογική δή-
λωση ή διαφορετικά των κερδών που
αποκομίζουν από την πώλησή τους.
Τα μεγάλα λογιστικά γραφεία, όπως
προαναφέρθηκε, συνιστούν σε όσους
έχουν κρυπτονομίσματα να τα δηλώ-
σουν στο έντυπο Ε1 στους κωδικούς
742 και 781 που αφορούν την αξία της
αγοράς και την αξία πώλησης του ε-
πενδυτικού προϊόντος, και εν συνεχεία
την υπεραξία στον κωδικό 856 κατα-
βάλλοντας φόρο 15%, προκειμένου να
γλιτώσουν από αναδρομικές φορολογίες
και πρόστιμα. Ωστόσο, ακόμη και αυτή
η ενέργεια δεν φαίνεται να είναι σωστή
καθώς πρόσφατα η Διεύθυνση Επίλυ-
σης Φορολογικών Διαφορών απέρριψε
προσφυγή φορολογουμένου μη ανα-
γνωρίζοντας το κέρδος από την πώληση

κρυπτονομισμάτων. Συγκεκριμένα,
στην απόφαση που εξέδωσε η Διεύ-
θυνση Επίλυσης Φορολογικών Διαφο-
ρών δεν έκανε δεκτό το αίτημα να φο-
ρολογηθεί η υπεραξία που προέκυψε
από την πώληση των κρυπτονομισμά-
των ύψους 182.500 ευρώ, με συντελεστή
15%. Και αυτό καθώς τα κρυπτονομί-
σματα δεν περιλαμβάνονται στη σχε-
τική λίστα του υπουργείου Οικονομικών
για τη φορολόγηση της υπεραξίας, με
συντελεστή 15%. Ωστόσο, το bitcoin,
για παράδειγμα, σύμφωνα με τη νομο-
λογία του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου,
αποτελεί μέσο πληρωμής, κάτι που ση-
μαίνει ότι η αγοραπωλησία του δεν υ-
πόκειται στο πεδίο του ΦΠΑ σε επίπεδο
προμηθειών.   

Πάντως και η ΤτΕ έχει αναφέρει στο
παρελθόν ότι δεν υπάρχει σαφής κα-
νονισμός περί της φορολόγησής τους,
ωστόσο προειδοποιεί ότι «πρέπει να
γνωρίζετε ότι η κατοχή εικονικών νο-
μισμάτων μπορεί να έχει φορολογικές
συνέπειες, για παράδειγμα να υπόκειται
σε φόρο προστιθέμενης αξίας ή φόρο
υπεραξίας. Οταν χρησιμοποιείτε εικονικά
νομίσματα πρέπει να εξετάζετε κατά
πόσον ισχύουν στη χώρα σας φορολο-
γικές υποχρεώσεις».  

Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

«Εχει κι άλλο να ξύσει από τον πάτο του
βαρελιού», έλεγε την περασμένη Πέμπτη
εκπρόσωπος αγροτών, παραπέμποντας
στη σχετική αναφορά του πρωθυπουργού,
όταν ανακοίνωνε τα μέτρα στήριξης της
αγροτικής και κτηνοτροφικής παραγωγής,
που προφανώς δεν ικανοποίησαν.

Την ίδια μέρα, το υπουργείο Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών ανακοίνωνε
τα στοιχεία εκτέλεσης του προϋπολογι-
σμού του Ιανουαρίου, που εκ πρώτης ό-
ψεως φαίνονταν να δικαιολογούν την ε-
κτίμηση ότι «λεφτά υπάρχουν». Ενα πρω-
τογενές πλεόνασμα 2,122 δισ. ευρώ, έ-
ναντι στόχου για πρωτογενές πλεόνασμα
1,118 δισ. ευρώ και φορολογικά έσοδα
αυξημένα κατά 461 εκατ. ευρώ  έναντι
του στόχου ή 399 εκατ. ευρώ μετά την
αφαίρεση των επιστροφών.

Πλην, όμως, η πρώτη αυτή εντύπωση
είναι απατηλή. Στην πραγματικότητα,
όπως εξηγεί το ίδιο το υπουργείο στην
ανακοίνωση των στοιχείων εκτέλεσης
του προϋπολογισμού του Ιανουαρίου, η
υπέρβαση των στόχων στον πρώτο μήνα
του χρόνου αποδίδεται σχεδόν εξ ολο-
κλήρου στα οικονομικά αποτελέσματα
του προηγούμενου χρόνου, καθότι συ-
νεχίζεται μέχρι και τον Φεβρουάριο η εί-
σπραξη φόρων (εισοδήματος, ΦΠΑ, ΕΝ-
ΦΙΑ και τέλη κυκλοφορίας) του 2023.
Μάλιστα, η εκτίμηση –και τα καλά νέα–
είναι ότι τελικά το 2023 θα κλείσει με υ-
ψηλότερο πρωτογενές πλεόνασμα από
την πρόβλεψη για 1,1% του ΑΕΠ.  Αλλά
αυτό δεν μπορεί να διανεμηθεί φέτος.
Το 2024, προς το παρόν, κινείται εντός
στόχων, χωρίς όμως υπερβάσεις. 

Δεν είναι, όμως, μόνο τα στοιχεία του
Ιανουαρίου που υπαγορεύουν αυτοσυ-
γκράτηση στο οικονομικό επιτελείο.
Πηγή του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών, απαντώντας στο ερώ-
τημα αν υπάρχουν περιθώρια για άλλες
παροχές, επισήμανε στην «Κ» ότι η φετινή
χρονιά δεν θα είναι δημοσιονομικά εύ-
κολη. Η χώρα καλείται να αυξήσει το
πρωτογενές της πλεόνασμα  κατά περίπου
2 δισ. ευρώ για να πετύχει τον στόχο
του 2,1% που προβλέπει ο προϋπολογι-
σμός του 2024, αλλά και που έχει υπο-
σχεθεί στους εταίρους της στο πλαίσιο
του Προγράμματος Σταθερότητας. 

Αυτό το αποτέλεσμα δεν μπορεί να
το διακινδυνεύσει με τίποτα, καθώς φέτος
επιστρέφουν οι αυστηροί κανόνες του
Συμφώνου Σταθερότητας, έπειτα από
τέσσερα χρόνια εφαρμογής της ρήτρας
γενικής διαφυγής λόγω COVID-19  και
ενεργειακής κρίσης. Το νέο Σύμφωνο θα
ισχύει από το 2025, αλλά ήδη από φέτος
εφαρμόζονται οι στόχοι για όριο αύξησης
των καθαρών πρωτογενών δαπανών,
σύμφωνα με τις κατευθύνσεις που έχει
δώσει η Κομισιόν. Η υπαγωγή σε διαδι-
κασία υπερβολικού ελλείμματος είναι
ένας εφιάλτης τον οποίο δεν θα ρισκάρει,
βεβαίως, σε καμιά περίπτωση η κυβέρ-
νηση να ζήσει  ξανά η χώρα. Αλλωστε,
πριν φτάσει σ’ αυτό το σημείο, η Ελλάδα,
που παραμένει η πιο υπερχρεωμένη χώρα
της Ε.Ε., θα τιμωρηθεί σκληρά από τις
αγορές.

Στις δημοσιονομικές δυσκολίες του

2024 πρέπει να προστεθούν, όπως επι-
σημαίνουν οι πηγές του ΥΠΕΘΟ, οι αβε-
βαιότητες στο παγκόσμιο σκηνικό, που
δεν έχουν εκλείψει. Ουκρανία και Μέση
Ανατολή μπορούν πάντα να τορπιλίσουν
την οικονομία και τον προϋπολογισμό
μέσω των τιμών των καυσίμων.

Επιπλέον, προσθέτουν, υπάρχουν κίν-
δυνοι για την ανάπτυξη και άρα για τα
έσοδα του προϋπολογισμού, μετά την
αναθεώρηση προς τα κάτω από την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή των προβλέψεών της
για την αύξηση του ΑΕΠ στην Ευρωζώνη.
Πράγματι, η Κομισιόν προέβλεψε στις
χειμερινές της προβλέψεις την περασμένη
εβδομάδα ρυθμό ανάπτυξης 0,8% στην
Ευρωζώνη, έναντι 1,2% στην προηγού-
μενη φθινοπωρινή της εκτίμηση. Για την
Ελλάδα, εξάλλου,  κανένας φορέας δεν
έχει τόσο αισιόδοξη πρόβλεψη για φέτος
όσο η κυβέρνηση, δηλαδή 2,9%. Η Κο-
μισιόν προβλέπει 2,3%.

Κι ενώ όλα αυτά συμβαίνουν, ο σχε-
διασμός του προϋπολογισμού έχει ήδη
παραβιαστεί με παροχές 217 εκατ. ευρώ,
που έχει κάνει η κυβέρνηση πέραν των
προβλέψεών του, μέσα σε ένα μήνα. Συ-
γκεκριμένα, ανελήφθησαν δεσμεύσεις
45 εκατ. ευρώ για την αύξηση κατά 20%
των εφημεριών των γιατρών, 90 εκατ.
ευρώ για την αύξηση του  επιδόματος

γέννας και 82 εκατ. ευρώ για την επι-
στροφή του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης
για το αγροτικό πετρέλαιο το 2024.

Μάλιστα, στο υπουργείο Οικονομικών
επισημαίνουν ότι οι αγρότες της Θεσ-
σαλίας έχουν λαμβάνειν για αποζημιώσεις
(όχι έργα υποδομής) για την κακοκαιρία
«Daniel» 350 εκατ. ευρώ τους επόμενους
3 μήνες και συνολικά περίπου 600 εκατ.
ευρώ φέτος.

Βεβαίως, οι υπουργοί της κυβέρνησης
αφήνουν πάντα ανοιχτό (έρχονται και
ευρωεκλογές) το ενδεχόμενο «εφόσον
υπάρξει δημοσιονομικός χώρος, να επι-
στρέψει στην κοινωνία». Στο υπουργείο
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών υ-
ποστηρίζουν ότι αυτό θα αρχίσει να δια-
φαίνεται τον Απρίλιο, όταν θα έχει κλείσει
ο πρώτος μήνας (Μάρτιος) χωρίς υπόλοιπα
από το 2023. Και τότε ακόμη θα είναι
νωρίς για συμπεράσματα. Σε κάθε περί-
πτωση, προς το παρόν, αποκλείουν «δώρο
Πάσχα», μια φήμη που κυκλοφόρησε, ε-
πισημαίνοντας ότι τέτοιο επίδομα δόθηκε
μόνο το 2022 λόγω ενεργειακής κρίσης
και ούτε πέρυσι επαναλήφθηκε, που
ήταν χρονιά εκλογών. «Υπάρχει σημα-
ντική αβεβαιότητα και ακόμη δεν έχουμε
κλείσει ούτε καν τον πρώτο μήνα καθα-
ρών εσόδων του 2024», σημειώνει η πηγή
του οικονομικού επιτελείου.

Τις τεράστιες διαφορές τιμής από
το χωράφι στο ράφι ανέδειξε η Ε-
νωση Εργαζομένων Καταναλωτών
Ελλάδος (ΕΕΚΕ) σε εκδήλωση που
πραγματοποιήθηκε ενόψει της 24ω-
ρης πανελλαδικής απεργίας που
έχει προκηρύξει η ΓΣΕΕ για τις 17
Απριλίου, με κεντρικό αίτημα την
αύξηση των μισθών. Στην εκδήλω-
ση, όπου συμμετείχαν αγρότες, α-
λιείς και κτηνοτρόφοι, φωτογρά-
φισαν τα σούπερ μάρκετ και τους
μεσάζοντες ως υπευθύνους για την
αύξηση των τιμών, ενώ επισήμαναν
ότι η διαδικασία ελέγχου πρέπει να
αντιστραφεί ώστε αυτός να διενερ-
γείται «από το ράφι προς το χωράφι»
και παράλληλα να μπει φραγμός
από το κράτος στο περιθώριο κέρ-
δους. Παρουσιάστηκαν μάλιστα
και παραδείγματα, σύμφωνα με τα
οποία υπάρχει τεράστια διαφορά
της τιμής από το χωράφι στο ράφι.
Οπως χαρακτηριστικά τόνισε ο πρό-
εδρος της ΕΕΚΕ Απόστολος Ραυ-
τόπουλος, οι παραγωγοί πωλούν το
πρόβειο γάλα 1,60 ευρώ και οι πο-
λίτες το αγοράζουν 3,29 ευρώ. Το
ίδιο ισχύει και για το κατσικίσιο
γάλα, που πωλείται περίπου 1 ευρώ
από τους παραγωγούς και οι κατα-
ναλωτές το αγοράζουν 2,86 ευρώ.
Ακόμη πιο ενδεικτικά του μεγέθους
της κερδοσκοπίας, σύμφωνα με τον
κ. Ραυτόπουλο, είναι τα στοιχεία
για το σιτάρι, καθώς τα 100 κιλά
κοστίζουν 19 ευρώ. Από αυτά όμως
παράγονται περίπου 108 κιλά ψωμί,
που στοιχίζουν 260 ευρώ.   

Ο πρόεδρος της ΓΣΕΕ Γιάννης
Παναγόπουλος τόνισε ότι η αισχρο-
κέρδεια πλήττει τους εργαζομένους,
την ώρα που ο κατώτατος μισθός
των 780 ευρώ υπολείπεται του ορίου
της φτώχειας και ελάχιστα απέχει

από τα 751 ευρώ, όπως είχε δια-
μορφωθεί την 1η Ιουλίου 2011. Σύμ-
φωνα, δε, με τα στοιχεία που ανα-
δείχθηκαν από την ημερίδα, την
τελευταία διετία οι μισθοί αυξήθη-
καν κατά 8%, ποσοστό πολύ μικρό-
τερο σε σχέση με το 31,5% που
ήταν η αντίστοιχη αύξηση του Δεί-
κτη Τιμών Καταναλωτή στα δια-
τροφικά προϊόντα. Αυτό είχε ως α-
ποτέλεσμα η αγοραστική δύναμη
των πολιτών να μειωθεί κατά του-
λάχιστον 20%. Η υπ. Εργασίας Δό-
μνα Μιχαηλίδου, πάντως, ξεκαθά-
ρισε ότι το ποσοστό αύξησης του
κατώτατου μισθού θα είναι υψη-
λότερο του πληθωρισμού, ο οποίος
διαμορφώθηκε πέρυσι στο 3,5%.  

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης
κατεγράφη η άποψη του αγροτικού
κόσμου από όλη τη χώρα και από
διάφορα πεδία της πρωτογενούς
παραγωγής (κτηνοτροφία, αλιεία,
σιτάρι, φυτικά και ζωικά προϊόντα)
τονίστηκε ο κίνδυνος κατάρρευσης
του αγροτικού τομέα, με αντίστοιχα
αρνητικές συνέπειες τόσο στη δια-
τροφική αλυσίδα όσο και κατ’ επέ-
κταση στην υγεία των πολιτών. Γι’
αυτόν τον λόγο, σύμφωνα με τον
επιστημονικό διευθυντή του ΙΝΕ
ΓΣΕΕ Γιώργο Αργείτη, θα πρέπει η
κυβέρνηση να διορθώσει προβλή-
ματα όπως η έλλειψη στρατηγικού
σχεδιασμού όχι μόνο για τον πρω-
τογενή τομέα, αλλά για όλη την οι-
κονομία, αλλά και η έλλειψη ελέγχων
στην αγορά που εμφανίζει στοιχεία
ανεξέλεγκτης δράσης. Να δώσει ώ-
θηση στην ανάπτυξη κουλτούρας
και συνεταιριστικής οργάνωσης,
να μπορεί να παρέμβει στο κόστος
παραγωγής και μέσω ζητημάτων
κόστους εργασίας, και βέβαια να
ελέγξει την κερδοσκοπία. 

Στα 3 δισ. ευρώ ανήλθαν οι επενδύσεις στον ξενοδοχειακό κλάδο το 2023

Το πρώτο βήμα για τη φορολόγηση των κρυπτονομισμάτων  

Στην παρούσα συγκυρία των υψηλών επιτοκίων οι τράπεζες αξιοποιούν τους πόρους του
Ταμείου Ανάκαμψης, με συμβάσεις άνω του 1 δισ. ευρώ να κατευθύνονται σε ξενοδοχεια-
κά projects, εξασφαλίζοντας χαμηλότοκα δάνεια.

<<<<<<

Οι ελληνικές τράπεζες
έχουν χορηγήσει δάνεια
10 δισ. ευρώ προς
τις τουριστικές επιχειρήσεις.  

<<<<<<

Συστήνεται επιτροπή
προκειμένου να δημιουργη-
θεί φορολογικό πλαίσιο για
τα αόρατα στην εφορία ψη-
φιακά νομίσματα.  

<<<<<<

Η υπέρβαση των στόχων
του Ιανουαρίου οφείλεται
σχεδόν αποκλειστικά
στα αποτελέσματα του
προηγούμενου χρόνου.

Ενα ζήτημα που καλείται να αντιμετωπίσει το οικονομικό επιτελείο είναι και ο έλεγχος, κα-
θώς είναι άγνωστοι αυτοί που πωλούν κρυπτονομίσματα. Σημειώνεται ότι η κεφαλαιοποίη-
ση του bitcoin ξεπερνάει το 1 τρισ. δολάρια.

Tα 100 κιλά σιτάρι κοστίζουν 19 ευρώ. Από αυτά όμως παράγονται περίπου 108
κιλά ψωμί, που στοιχίζουν 260 ευρώ.   

Αισχροκέρδεια
από μεσάζοντες
εκτοξεύει τις τιμές 

Στενεύουν τα δημοσιονομικά
περιθώρια για πρόσθετες παροχές
Η χώρα καλείται φέτος να αυξήσει το πρωτογενές πλεόνασμα κατά 2 δισ. ευρώ

Το νέο Σύμφωνο Σταθερότητας θα ισχύει από το 2025, αλλά ήδη από φέτος εφαρμόζονται οι στόχοι για όριο αύξησης των καθαρών πρωτογε-
νών δαπανών, σύμφωνα με τις κατευθύνσεις που έχει δώσει η Κομισιόν.
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Με μείωση, έπειτα από δύο χρόνια
ανόδου, έκλεισε το 2023 για τις ελ-
ληνικές εξαγωγές, απόρροια κυρίως
της υποχώρησης των τιμών σε σύ-
γκριση με το 2022. Πάντως, εάν ε-
ξαιρεθούν τα πετρελαιοειδή, προ-
κύπτει ελαφρά μείωση και των ε-
ξαγόμενων ποσοτήτων το 2023 σε
σύγκριση με το 2022, μείωση η ο-
ποία προήλθε από τις συναλλαγές
με  χώρες-μέλη της Ευρωπαϊκής
Ενωσης και σχετίζεται με τις συν-
θήκες επιβράδυνσης της ανάπτυξης
ή ακόμη και ύφεσης σε αρκετούς
από τους βασικούς προορισμούς
για τα ελληνικά προϊόντα.

Ειδικότερα, σύμφωνα με τα
στοιχεία της Ελληνικής Στατιστι-
κής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ), η αξία των

ελληνικών εξαγωγών το 2023 δια-
μορφώθηκε, συμπεριλαμβανομέ-
νων των πετρελαιοειδών, σε 50,92
δισ. ευρώ έναντι 55,76 δισ. ευρώ
το 2022, καταγράφοντας μείωση
8,7%. Εξαιρουμένων των πετρε-
λαιοειδών η αξία των ελληνικών
εξαγωγών υποχώρησε το 2023 κα-
τά 3%. Από τα αναλυτικά στοιχεία
της ΕΛΣΤΑΤ προκύπτει ότι εάν ε-
ξαιρεθούν τα πετρελαιοειδή η πο-
σότητα προϊόντων που εξήχθη
από την Ελλάδα το 2023 ήταν
22,96 εκατ. τόνοι έναντι 23,13
εκατ. τόνων το 2022, μείωση δη-
λαδή κατά 0,74%. Η μείωση αυτή
προήλθε από τις εξαγωγές προς
την Ε.Ε., οι οποίες ήταν λιγότερες
κατά 2,95% το 2023 σε σύγκριση
με το 2022, ενώ αντιθέτως κατα-
γράφηκε αύξηση των εξαγόμενων
ποσοτήτων προς τις τρίτες χώρες

κατά 1,37%. Συμπεριλαμβανομέ-
νων των πετρελαιοειδών σημει-
ώθηκε αύξηση των εξαγομένων
ποσοτήτων κατά 1,48%. 

Παρ’ όλη τη γενική μείωση στις
εξαγωγικές μας επιδόσεις, υπήρξε
για το 2023 βελτίωση των εξαγω-
γικών επιδόσεων στους παραδο-
σιακά ισχυρούς κλάδους της χώρας
μας, όπως τα τρόφιμα και τα μη-
χανήματα και οχήματα, καθώς ε-
πίσης παρατηρήθηκε και αύξηση
στους κλάδους των λιπών-ελαίων
και των ποτών-καπνού, συγκριτικά
με τις αντίστοιχες συνολικές επι-
δόσεις των παραπάνω κλάδων το
2022. Αναλυτικά, ενίσχυση εξα-
γωγών συγκριτικά με το προηγού-
μενο έτος κατέγραψαν τα τρόφιμα
κατά 623,5 εκατ. ευρώ (ή κατά
9%), τα μηχανήματα και οχήματα
κατά 64,7 εκατ. ευρώ  (ή κατά
1,3%), τα ποτά και καπνά κατά
127,8 εκατ. ευρώ (ή κατά 11,1%),
τα λίπη και έλαια κατά 388,3 εκατ.
ευρώ (ή κατά 37,1%) και τα μη τα-
ξινομημένα προϊόντα κατά 452,5
εκατ. ευρώ (ή κατά 293,8%).

Μείωση, ωστόσο, κατέγραψε
και η αξία των εισαγωγών, ακριβώς
λόγω της αποκλιμάκωσης των τι-
μών που παρατηρήθηκε το 2023
σε σύγκριση με το 2022. Η αξία
των εισαγωγών το 2023, συμπε-
ριλαμβανομένων των πετρελαιο-
ειδών, διαμορφώθηκε σε 81,96
δισ. ευρώ έναντι 94,55 δισ. ευρώ
το 2022, καταγράφοντας μείωση
13,3%. Εξαιρουμένων των πετρε-
λαιοειδών η αξία των εισαγωγών
υποχώρησε το 2023 σε σύγκριση
με το 2022 κατά 4,1%. 

Το παραπάνω είχε ως συνέπεια
τη σημαντική μείωση του εμπο-
ρικού ελλείμματος κατά 20% ή κα-
τά περίπου 7,6 δισ. ευρώ, καθώς
από 38,79 δισ. ευρώ το 2022 υπο-
χώρησε σε 31,04 δισ. ευρώ το 2023.
Εξαιρουμένων των πετρελαιοειδών
η μείωση του ελλείμματος του ε-
μπορικού ισοζυγίου ήταν πολύ μι-
κρότερη, της τάξης του 5,5%.  

ΔΗΜΗΤΡΑ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Πτώση για
τις ελληνικές
εξαγωγές το 2023

<<<<<<

Υποχώρησαν κατά
8,7% σε σύγκριση
με το 2022 — Ποιοι
κλάδοι κατέγραψαν
ενίσχυση των εξαγωγι-
κών τους επιδόσεων.

Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ  

Η ονομαστική αύξηση των μισθών μετα-
τόπισε προς τα πάνω το σύνολο των μι-
σθωτών κατά το 2023, όμως η πραγματική
αύξηση των αποδοχών δεν φαίνεται πως
είναι εύκολα επιτεύξιμη. Αν και η κυβέρ-
νηση έχει θέσει ως κεντρικό στόχο την
πραγματική ενίσχυση των εργαζομένων
εντός του 2024, με απώτερο μάλιστα
στόχο την αύξηση του κατώτατου μισθού
στα 950 και του μέσου μισθού στα 1.500
ευρώ έως το τέλος της τετραετίας, ήτοι
το 2027, τα στοιχεία δείχνουν ότι πρό-
κειται για έναν πραγματικά δύσκολα ε-
πιτεύξιμο στόχο, ακόμη και σε ονομα-
στικές τιμές. Και αυτό γιατί αφενός ελ-
λοχεύει πάντα ο κίνδυνος οι προβλέψεις
για την ανάπτυξη και τον πληθωρισμό
να είναι διαφορετικές από αυτές πάνω
στις οποίες στηρίχθηκε η κυβερνητική
εξαγγελία, αφετέρου καθώς μια πιο ποι-

οτική ανάλυση των δεδομένων δείχνει
πως τα μεγαλύτερα ποσοστά του πληθυ-
σμού αμείβονται με πολύ χαμηλότερο
μισθό από τον μέσο.   

Η ανταγωνιστικότητα  
Παράλληλα, άλλωστε, θεσμικοί φορείς,

όπως η Τράπεζα της Ελλάδος, επισημαίνουν
τη σημασία της διατήρησης και της βελ-
τίωσης της ανταγωνιστικότητας της εγ-
χώριας οικονομίας, οριοθετώντας τις μι-
σθολογικές αυξήσεις σε αυτό το πλαίσιο.
Οπως δήλωσε πρόσφατα ο διοικητής της
κεντρικής τράπεζας Γιάννης Στουρνάρας,
η αύξηση του κατώτατου μισθού και των
αμοιβών εργασίας γενικότερα θα πρέπει
να υποστηρίζουν την ανταγωνιστικότητα
της οικονομίας και τη σταθερότητα των
τιμών, αλλά και να διασφαλίζουν τη συ-
νολική απασχόληση. Συνεπώς, υπογράμ-
μισε, «οι μισθολογικές αυξήσεις θα πρέπει

να συνεκτιμούν τις εξελίξεις στην παρα-
γωγικότητα μεσοπρόθεσμα, καθώς και τη
συγκυρία υψηλής αβεβαιότητας, διαφο-
ρετικά υπάρχει κίνδυνος να ενισχύσουν
τις πληθωριστικές πιέσεις, επιδεινώνοντας
την ανταγωνιστικότητα της ελληνικής οι-
κονομίας και τελικά μειώνοντας τα πραγ-
ματικά εισοδήματα των εργαζομένων». 

Αλλά και επιστήμονες και ερευνητές
κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου, ξε-
καθαρίζοντας πως μια πιθανή αστοχία
στους στόχους για αύξηση του ΑΕΠ και
μείωση του πληθωρισμού μπορεί να με-
τατοπίσει τον στόχο για πραγματικές αυ-
ξήσεις. Οπως χαρακτηριστικά επισημαίνει
στην «Κ» ο ομότιμος καθηγητής του Πα-
ντείου Πανεπιστημίου Σάββας Ρομπόλης,
η κυβέρνηση έθεσε τον στόχο για αυξή-
σεις όχι σε πραγματικές, αλλά σε ονομα-
στικές τιμές, λαμβάνοντας ως δεδομένο
έναν μέσο ρυθμό αύξησης του ΑΕΠ κατά

3% και πληθωρισμό 2% ετησίως. Με δυ-
σμενέστερες προβλέψεις για το επίπεδο
ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, ε-
κτιμά ο κ. Ρομπόλης, ο στόχος αυτός θα
είναι σχεδόν αδύνατο να επιτευχθεί
ακόμη και σε ονομαστικές τιμές, δεδο-
μένου ότι δημόσιοι φορείς άσκησης της
οικονομικής πολιτικής, επιχειρηματικοί
και ευρωπαϊκοί φορείς θα επικαλεστούν
ότι μια τέτοια αύξηση θα υπερβαίνει την
αύξηση της παραγωγικότητας. Για να συ-
μπληρώσει ο δρ του Παντείου Πανεπι-
στημίου και αναλογιστής Βασίλης Μπέ-
τσης πως για την επίτευξη του στόχου
των μισθών στην παραπάνω δυσμενή
περίπτωση, μια λύση θα ήταν ο πληθω-
ρισμός να φθάσει στο επίπεδο του 3%-
3,5%, περιορίζοντας περαιτέρω τα πραγ-
ματικά εισοδήματα.    

Αλλά και το Ινστιτούτο Εναλλακτικών
Πολιτικών (ΕΝΑ) σε μια ειδική επεξεργασία

των στοιχείων που πρόσφατα δημοσι-
εύθηκαν από το πληροφοριακό σύστημα
«Εργάνη» του υπουργείου Εργασίας και
αυτών που δημοσιοποιεί η ΕΛΣΤΑΤ, για
το ύψος των μισθών και του πληθωρισμού
το 2023, καταλήγει στο συμπέρασμα ότι
πολύ υψηλότερα ποσοστά εργαζομένων
στον ιδιωτικό τομέα συγκεντρώνονται
στην περιοχή των χαμηλών μισθών, κάτω
δηλαδή από τον μέσο μισθό. Με άλλα
λόγια επισημαίνει πως ο μέσος μισθός,
που δεν είναι τίποτε άλλο από τον μέσο
όρο του μισθού όλων των μισθωτών, είναι
υψηλότερος από τον διάμεσο μισθό, δη-
λαδή τον μισθό κάτω από τον οποίο α-
μείβονται οι μισοί μισθωτοί και πάνω
από τον οποίο οι άλλοι μισοί.

Πιο συγκεκριμένα, από την επεξερ-
γασία των επιστημόνων αποδεικνύεται
η μισθολογική ανισότητα, καθώς διαπι-
στώνεται πως οι αμοιβές των μισών μι-
σθωτών αντιστοιχούν μόλις στο 76,5%
του μέσου μισθού, δηλαδή δεν ξεπερνούν
τα τρία τέταρτα αυτού. Κάτι που σημαίνει
πως η πλειονότητα των μισθωτών εξα-
κολουθεί να αμείβεται αρκετά κάτω από
τον μέσο μισθό.   

Ο κατώτατος μισθός  
Και αυτό παρότι, όπως επισημαίνει ο

δικηγόρος - εργατολόγος Γιάννης Καρού-
ζος στην «Κ», το 2023, και με ώθηση από
την αύξηση του κατώτατου μισθού, αυ-
ξήθηκαν σημαντικά οι εργαζόμενοι στην
κατηγορία των 900-1.000 ευρώ κατά
33,39% σε σχέση με το 2022 (+82.575
μισθωτοί) και στην κατηγορία των 1.000-
1.200 ευρώ κατά 33,33% (+82.575 μι-
σθωτοί), ενώ μειώθηκαν οι εργαζόμενοι
που εισπράττουν μισθό έως 1.000 ευρώ
από 60% σε 53,68%, καθώς και οι εργα-
ζόμενοι που εισπράττουν μισθό έως 500
ευρώ από 14,95% σε 12,37%, δηλαδή
κατά 2,58 ποσοστιαίες μονάδες (17,25%).
Σύμφωνα και με τον κ. Καρούζο, είχαμε
μια μεγάλη «μετακόμιση» εργαζομένων
από τους μισθούς των 700-800 ευρώ και
800-900 ευρώ προς τις κατηγορίες 900-
1.000 ευρώ και 1.000-1.200 ευρώ, κάτι
που είχε ως αποτέλεσμα ο μέσος μισθός
να φθάσει τα 1.200 ευρώ, ωστόσο απέχει
ακόμη τουλάχιστον 20% από τον στόχο
των 1.500 ευρώ που έχει θέσει η κυβέρ-
νηση για το τέλος της 4ετίας. 

Μακρύς ο δρόμος για μισθό €1.500
Ανέφικτος στόχος εάν οι εκτιμήσεις για ανάπτυξη, πληθωρισμό δεν επαληθευθούν 

<<<<<<

Σήμερα οι αμοιβές του 50%
των μισθωτών φθάνουν
μόλις στο 76,5% του μέσου
μισθού, που έχει δια-
μορφωθεί στα 1.200 ευρώ. 
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Καθώς οι ενδείξεις για τη φετινή σεζόν
ναυλώσεων σκαφών αναψυχής για τα-
ξίδια στην Ελλάδα φανερώνουν πως
για ακόμη μία χρονιά οι ελληνικές θά-
λασσες αναμένεται να καταλάβουν την
πρώτη θέση παγκοσμίως για σκάφη
άνω των 30 μέτρων, πληθαίνουν και
οι φωνές που εξηγούν ότι η εικόνα
αυτή οφείλεται στο γεγονός ότι πρό-
κειται για μια πρακτικά ανέξοδη δρα-
στηριότητα με μηδαμινά, αν όχι κα-
θόλου έσοδα για το Δημόσιο. Τόσο τα
τέλη εκτέλεσης δρομολογίων ναυλω-

μένων σκαφών όσο και τα τέλη ελλι-
μενισμού αλλά και το σύστημα συλλο-
γής ΦΠΑ που επιβάλλεται στους ναύ-
λους είναι από τα χαμηλότερα, αν όχι
χαμηλότερα παγκοσμίως. Είναι χαρα-
κτηριστικό ότι στη γειτονική Τουρκία
η άδεια για ναύλο 10 ημερών για σκάφη
από 39 έως 60 μέτρων ανέρχεται στις
33.828 ευρώ, σύμφωνα με εξειδικευ-
μένες μεσογειακές εταιρείες ναυλώ-
σεων. Φτάνουν, δε, στις 64.157 ευρώ
για ταξίδια ενός μήνα για μεγαλύτερα
σκάφη, άνω των 80 μέτρων. Εξάλλου,

η δραστηριοποίηση στην Τουρκία με-
ταφράζεται σε άδεια κόστους 552.707
ευρώ. Την ίδια ώρα το περιβόητο τέλος
που επιβάλλει η Ελλάδα για την πρώτη
περίπτωση –σκάφος 39 μ. για παραμονή
10 ημερών– δεν ξεπερνάει τις 10.000
ευρώ, όταν βεβαίως αυτό καταβάλλεται

και δεν αποφεύγεται μέσα από διάφο-
ρους τρόπους και παράθυρα που επι-
τρέπει η ελληνική πραγματικότητα.
Αλλεπάλληλες προσπάθειες να απλο-
ποιηθεί το ισχύον φορολογικό και κα-
νονιστικό πλαίσιο για τις ναυλώσεις
σκαφών αναψυχής που προέρχονται
από το εξωτερικό στην Ελλάδα, με τρό-
πο που να αποδώσει αυτά που άλλες
χώρες εισπράττουν, έχουν πρακτικά
παραμείνει άκαρπες.         

Επιπλέον, η ελλιπής εποπτεία των
ακτών και των δραστηριοτήτων αυτών

των σκαφών έχει μεγάλες επιπτώσεις
στο περιβάλλον αλλά και στη φυσική
ομορφιά ελληνικών προορισμών, ανα-
φέρουν οι ειδικοί. Παράλληλα, περι-
βαλλοντικές οργανώσεις τονίζουν ότι
η ανεξέλεγκτη αγκυροβολία προκαλεί
εκτεταμένες ζημιές στον θαλάσσιο
πυθμένα, ειδικά στα λιβάδια Ποσειδω-
νίας που χρήζουν προστασίας.     

Ξεκάθαρο κίνητρο για τη μαζική
προσέλευση, με όλες τις επιπτώσεις
της, των ξένων σκαφών αναψυχής που
ναυλώνονται εποχικά στην Ελλάδα,

πέρα από τη φυσική ομορφιά της, α-
ποτελεί αυτή η πρακτικά δωρεάν δρα-
στηριοποίησή τους αλλά και οι ελλιπείς
έλεγχοι. 

Αντιθέτως, γειτονικές χώρες όπως
η Ιταλία, η Κροατία και –όπως κατέστη
προφανές παραπάνω– η Τουρκία επι-
βάλλουν σημαντικά τέλη, τα οποία ου-
σιαστικά παραμένουν κλάσμα μόνο
του συνολικού εξόδου ναύλωσης με-
γάλων yachts που συχνά ξεπερνάει τις
100.000 ευρώ την εβδομάδα.    

ΗΛΙΑΣ Γ. ΜΠΕΛΛΟΣ 

Του ΠΡΟΚΌΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΆΟΥ

Δεκάδες εκατομμύρια ευρώ που αφορούν
επιστροφές ΦΠΑ βρίσκονται στα αζή-
τητα της εφορίας. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες, τα ίχνη των δικαιούχων έχουν
χαθεί από την εφορία και ουδείς εξ
αυτών έχει παρουσιαστεί να τις ανα-
ζητήσει.

Οπως προκύπτει από τα στοιχεία του
υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, το συνολικό ποσό των εκ-
κρεμών επιστροφών φόρων τον Δεκέμ-
βριο του 2023 είχε ανέλθει στα 558 εκατ.
ευρώ, εκ των οποίων 274 εκατ. ευρώ α-
φορούν επιστροφές που έχουν καταστεί
ληξιπρόθεσμες, καθώς έχουν περάσει
90 ημέρες από την έκδοση Ατομικού
Φύλλου Εκπτωσης (ΑΦΕΚ), ενώ 284
εκατ. ευρώ αφορούν εκκρεμείς επιστρο-
φές φόρων που δεν είναι ληξιπρόθεσμες,
αφού δεν έχει παρέλθει αντίστοιχο διά-
στημα των 90 ημερών. 

Από τις εκκρεμείς επιστροφές που
έχουν καταστεί ληξιπρόθεσμες (άνω
των 90 ημερών), δηλαδή από τα 274
εκατ. ευρώ, τα 241 εκατ. ευρώ είναι
ποσά που δεν μπορούν να αποπληρω-
θούν λόγω κυρίως εξωγενών παραγό-
ντων, όπως η μη ανταπόκριση των δι-
καιούχων ή η μη προσκόμιση των α-
παραίτητων δικαιολογητικών.

Η «χρυσή λίστα»
Οπως φαίνεται από τα στοιχεία, το

τελευταίο διάστημα η εφορία έχει επι-
ταχύνει τις διαδικασίες επιστροφής
τόσο του φόρου εισοδήματος όσο και
του ΦΠΑ. Μάλιστα έχει καθιερωθεί η
«χρυσή λίστα» με «καθαρές» επιχειρήσεις
και επαγγελματίες στους οποίους η ε-

φορία πιστώνει αμέσως τις επιστροφές
φόρου. Στη «χρυσή λίστα» εντάσσονται,
με βάση κριτήρια και προϋποθέσεις, ε-
πιχειρήσεις που έχουν ελεγχθεί στο πα-
ρελθόν, δεν είχαν φορολογικά παρα-
πτώματα  και δεν υπάρχουν ενδείξεις
για συμμετοχές σε απάτες. Συγκεκριμένα
στη λίστα περιλαμβάνονται επιχειρήσεις
οι οποίες:

α) Εχουν ελεγχθεί για τουλάχιστον
τρεις φορολογικές περιόδους και το σύ-
νολο των επιστραφέντων, κατόπιν ε-
λέγχων, ποσών δεν διαφέρει από το συ-
νολικά αιτούμενο ποσό σε ποσοστό
άνω του 5%.

β) Δεν έχουν υποπέσει σε φορολογικές
και τελωνειακές παραβάσεις.

γ) Δεν χαρακτηρίζονται ύποπτες για
συμμετοχή σε απάτη που αφορά ενδο-
κοινοτικές συναλλαγές, κατόπιν εφαρ-
μογής κριτηρίων ανάλυσης κινδύνου,
τα οποία εξετάζονται σε κεντρικό επί-
πεδο αποκλειστικά και δεν δημοσιο-
ποιούνται.

Ηλεκτρονικά βιβλία
Οπως αναφέρουν από το υπουργείο

Οικονομικών, με τα ηλεκτρονικά βιβλία
θα μειωθεί πλέον το ποσό των αζήτητων
επιστροφών φόρων, καθώς και των ει-
κονικών ποσών. Μάλιστα η προσυμπλή-

ρωση των δηλώσεων ΦΠΑ θα κλείσει
τα παράθυρα της φοροδιαφυγής, «κλει-
δώνοντας» τις δηλώσεις ΦΠΑ τόσο ως
προς τα έσοδα όσο και προς τα έξοδα
με τη δήλωση που θα υποβληθεί στα
τέλη Φεβρουαρίου από τους υπόχρεους.

Αυτό σημαίνει ότι οι επιχειρήσεις και
οι επαγγελματίες δεν θα μπορέσουν να
αλλάξουν τα ποσά που είναι προσυ-
μπληρωμένα από την ΑΑΔΕ και προέρ-
χονται από την ψηφιακή πλατφόρμα
MyDATA. Η εξέλιξη αυτή θα οδηγήσει

και στο κλείδωμα των κωδικών του ε-
ντύπου Ε3.

Στην πρώτη φάση εφαρμογής, οικο-
νομικό επιτελείο και ΑΑΔΕ δίνουν τη
δυνατότητα αποκλίσεων 30% των εσό-
δων και των εξόδων που προσυμπλη-

ρώνονται από την ΑΑΔΕ. Οι αποκλίσεις
αυτές δίνονται, καθώς πολλοί επαγγελ-
ματίες και επιχειρήσεις έχουν απλές α-
ποδείξεις που δεν ανεβαίνουν αυτόματα
στα ηλεκτρονικά βιβλία.

Οπως αναφέρουν πηγές του υπουρ-
γείου Οικονομικών, το νέο σύστημα θα
βάλει τέλος στις απλές αποδείξεις και
για συναλλαγές ακόμη και για 5 ευρώ
οι επιχειρήσεις θα οδηγηθούν στο να
ζητούν τιμολόγιο. Οσοι  όμως συνεχίσουν
να ζητούν αποδείξεις, ενδεχομένως το
οικονομικό επιτελείο και η ΑΑΔΕ να
προσθέσουν στην απόδειξη τον ΑΦΜ
και των δύο συναλλασσομένων.

Eνστάσεις
Σημειώνεται πάντως πως το Οικο-

νομικό Επιμελητήριο ζητεί από το υ-
πουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών τη μη εφαρμογή του μέτρου
κλειδώματος των δηλώσεων ΦΠΑ, μέχρι
την πλήρη και χωρίς προβλήματα λει-
τουργία του myDATA. Επίσης αναφέρει
ότι με την απόφαση για το κλείδωμα
των δηλώσεων «εγείρονται σημαντικά
θέματα σχετικά με την ευρωπαϊκή νο-
μοθεσία, αλλά και με την ευθύνη των
λογιστών για την υποβολή δηλώσεων
και τον προσδιορισμό του φόρου από
τη διαβίβαση δεδομένων των επιχει-
ρήσεων στο myDATA, και η οποία ορίζει
ότι τα όρια ανεκτών αποκλίσεων από
τον περιορισμό των κανόνων εσόδων-
εξόδων καθορίζονται σε 30%, τόσο
στην περίπτωση δεδομένων εσόδων,
όσο και στην περίπτωση δεδομένων
εξόδων, ανά φορολογική περίοδο δή-
λωσης φόρου, σε σχέση με τα αντίστοιχα
δεδομένα που έχουν διαβιβαστεί στο
myDATA».

Μηδαμινά τα κρατικά έσοδα από ναύλωση σκαφών στην Ελλάδα   
<<<<<<<

Υπερτριπλάσια τα έσοδα για
την Τουρκία από το yachting.  

Στα αζήτητα επιστροφές φόρων 241 εκατ. 
Η εφορία έχει χάσει τα ίχνη των δικαιούχων, ενώ κανείς εξ αυτών δεν έχει παρουσιαστεί να τις αναζητήσει

<<<<<<

Το συνολικό ποσό των εκ-
κρεμών επιστροφών φόρων
τον Δεκέμβριο του 2023 είχε
ανέλθει στα 558 εκατ. ευρώ.

Η εφορία έχει επιταχύνει τις διαδικασίες επιστροφής φόρου εισοδήματος και ΦΠΑ. Μάλιστα έχει καθιερωθεί η «χρυσή λίστα» με «καθα-
ρές» επιχειρήσεις και επαγγελματίες, στους οποίους η εφορία πιστώνει αμέσως τις επιστροφές φόρου.

Της ΕΙΡHΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡA

Δύο νέα δάνεια ανακοίνωσε στην Αθήνα
η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (Ε-
ΤΕπ):  προς το Ελληνικό Ιδρυμα Ερευνας
και Καινοτομίας (ΕΛΙΔΕΚ) για τη στήριξη
της έρευνας και ανάπτυξης στα πανε-
πιστήμια και ερευνητικά κέντρα (143
εκατ. ευρώ), καθώς και για τη χρημα-
τοδότηση αρδευτικού έργου στον Πλατύ
ποταμό της  Κρήτης (160 εκατ. ευρώ).

«Η Ελλάδα παγίως κατατάσσεται
στις πλέον ωφελημένες χώρες από τη
χρηματοδότηση της ΕΤΕπ, αναλογικά
με το μέγεθος της οικονομίας της», ε-
πισήμανε ο αντιπρόεδρός της Κυριάκος

Κακουρής στη σχετική τελετή, ανα-
κοινώνοντας ότι το 2023 ο όμιλος της
τράπεζας  υπέγραψε χρηματοδοτικές
συμφωνίες ύψους 2,5 δισ. ευρώ στην
Ελλάδα, ποσό που υπερβαίνει το 1%
του ΑΕΠ της χώρας, ένα από τα υψη-
λότερα στην Ε.Ε. 

Ο ίδιος διαβεβαίωσε ότι ο όμιλος της
ΕΤΕπ θα παραμείνει προσηλωμένος
στη στήριξη της ελληνικής οικονομίας.
«Οπως ήμασταν εδώ τις πιο σκοτεινές
περιόδους της κρίσης, πριν από μια
δεκαετία, θα παραμείνουμε εδώ και
τώρα που η Ελλάδα οικοδομεί ένα πιο
ανθεκτικό και ανταγωνιστικό μοντέλο
ανάπτυξης».

Από την πλευρά του ο υπουργός Ε-
θνικής Οικονομίας και Οικονομικών
Κωστής Χατζηδάκης, αναγνωρίζοντας
τη συμβολή της ΕΤΕπ, ιδίως την προη-
γούμενη δραματική δεκαετία, σημείωσε
ότι τώρα «προσπαθούμε να δημιουρ-
γήσουμε όλες τις προϋποθέσεις, ώστε
να χρειαζόμαστε την ΕΤΕπ ολοένα και
λιγότερο».  Μάλιστα, σημείωσε ότι μετά
την κατάκτηση της επενδυτικής βαθ-

μίδας, «φέτος από τον δανεισμό που
θα κάνουμε  με ομόλογα δεκαετούς
διάρκειας μπορούμε να εξοικονομή-
σουμε ποσό ύψους 850 εκατ. ευρώ σε
βάθος δεκαετίας για τους Ελληνες φο-
ρολογουμένους. Από εδώ και πέρα θα
χρειαζόμαστε ολοένα  και λιγότερο την
Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, διότι
μπορούμε να δανειζόμαστε όπως οι υ-
πόλοιπες ευρωπαϊκές χώρες».

Η κατανομή των  δανείων της τρά-
πεζας προς την Ελλάδα το 2023 συμ-
βαδίζει με τους κοινούς στόχους των
δύο πλευρών: συνοχή, καινοτομία, α-
γρότες, δίκαιη μετάβαση σε οικονομία
μηδενικών ρύπων. Αναλυτικά, σύμφωνα
με τον κ. Κακουρή, οι χρηματοδοτήσεις
περιλαμβάνουν τα εξής: 

• Τα 900 εκατ. ευρώ κατευθύνθηκαν
στο Δημόσιο  για επενδύσεις που  πε-
ριλαμβάνουν διαχείριση ενέργειας και
υδάτων, εκπαίδευση και υπηρεσίες υ-
γείας.

• Αλλα 800 εκατ. ευρώ δόθηκαν
μέσω των ελληνικών τραπεζών για τη
στήριξη των μικρομεσαίων επιχειρή-

σεων και εταιρειών μεσαίας κεφαλαι-
οποίησης, με τη μορφή διαμεσολαβού-
μενων δανείων και εγγυήσεων.

• Ενα  έργο ορόσημο, 524 εκατ.
ευρώ, με τον Ανεξάρτητο Διαχειριστή
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΑΔ-
ΜΗΕ) για τη σύνδεση των νησιών των
Δυτικών και Νότιων Κυκλάδων με το
ηπειρωτικό ηλεκτρικό δίκτυο, στο πλαί-
σιο του Ταμείου Ανάκαμψης.

• Συμφωνία με την εταιρεία
Mytilineos 400 εκατ. ευρώ για την α-
νάπτυξη ενός νέου χαρτοφυλακίου με
έργα φωτοβολταϊκών και συστημάτων
αποθήκευσης μπαταριών.

• Δάνειο 150 εκατ. ευρώ προς τον
Διαχειριστή Ελληνικού Δικτύου Δια-
νομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ)
για την ανάπτυξη έξυπνων μετρητών
σε όλη τη χώρα.

Τέλος, ο κ. Κακουρής έκανε αναφορά
σε μια πρωτοποριακή, όπως τη χαρα-
κτήρισε, επένδυση της Sunlight για
την παραγωγή καινοτόμων μπαταριών,
που δανειοδοτήθηκε από την ΕΤΕπ με
25 εκατ. ευρώ.

Δάνεια ύψους 2,5 δισ. χορήγησε
η ΕΤΕπ στην Ελλάδα το 2023

<<<<<<

Η Ευρωπαϊκή Τράπεζα 
Επενδύσεων ανακοίνωσε
δύο νέες χρηματοδοτικές
συμφωνίες ύψους 303 
εκατ. ευρώ.

Ο αντιπρόεδρος της ΕΤΕπ Κ. Κακουρής (αριστερά) και ο υπ. Εθνικής Οικονομίας Κ. Χα-
τζηδάκης στην τελετή για τη χρηματοδότηση του Ιδρύματος Ερευνας και Καινοτομίας και
του αρδευτικού έργου στην Κρήτη.

Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΔΕΛΕΒΕΓΚΟΥ

Καθοριστικής σημασίας και για την
προσέλκυση ψηφιακών νομάδων, ξέ-
νων πολιτών που επιλέγουν την Ελλάδα
για να εργαστούν και να ζήσουν, α-
ποτελεί η ύπαρξη καλής ποιότητας
Διαδικτύου. Σύμφωνα με πρόσφατη
έρευνα του περιοδικού CEOWorld, η
Ελλάδα καταλαμβάνει, μετά την Πορ-
τογαλία και την Ισπανία, την τρίτη
θέση ανάμεσα σε 20 χώρες με κριτήριο
την ελκυστικότητά της σε ψηφιακούς
νομάδες. Ωστόσο, δεν εντοπίζουν όλες
οι έρευνες τα ίδια ευρήματα. Για πα-
ράδειγμα, η έρευνα της βρετανικής

εταιρείας παροχής τεχνολογικών λύ-
σεων κατατάσσει την Αθήνα και τη
Θεσσαλονίκη στις δύο χειρότερες από
συνολικά δέκα ευρωπαϊκές πόλεις για
εργαζομένους από απόσταση, ενώ στη
σχετική κατάταξη την τέταρτη θέση
καταλαμβάνει η Πάτρα. Στα συμπε-
ράσματα αυτά των διεθνών ερευνών
στηρίχθηκε κοινοβουλευτική ερώτηση
προς το υπουργείο Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης για το κατά πόσο, μεταξύ
άλλων,  ο ψηφιακός μετασχηματισμός
της χώρας έχει προχωρήσει.

Σύμφωνα με στοιχεία που επικα-
λείται η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοι-
νωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ), η
Ελλάδα κατέγραψε καλύτερες επιδό-
σεις από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο στη
συνολική σταθερή ευρυζωνική κάλυ-
ψη, τόσο στις αστικές όσο και στις α-
γροτικές περιοχές, με το 99% και 98,1%
των νοικοκυριών να καλύπτονται α-
ντίστοιχα, βάσει έρευνας για την ευ-
ρυζωνική κάλυψη στην Ευρώπη το
2022.

Επίσης, καταγράφεται σημαντική

ανάπτυξη (8% στα μέσα του 2022) των
δικτύων οπτικών ινών, με την κάλυψη
να ανέρχεται στο 27,8% των ελληνικών
νοικοκυριών, ποσοστό όμως που είναι
χαμηλότερο του ευρωπαϊκού μέσου
όρου επειδή δεν προϋπήρχαν καλω-
διακά δίκτυα στη χώρα.

Παράλληλα, κατ’ εφαρμογή του ε-
θνικού ευρυζωνικού σχεδίου 2021-
2027, σε εξέλιξη βρίσκεται σειρά ε-
πενδύσεων για την ενίσχυση των γρή-
γορων ταχυτήτων στο Ιντερνετ. Σ’ αυ-
τές ανήκουν το έργο Ultrafast
Broadband (UFBB) για την ανάπτυξη
δικτύου ευρυζωνικών υποδομών υπε-
ρυψηλής ταχύτητας, με δυνατότητα
παροχής διαδικτυακής σύνδεσης τα-
χύτητας τουλάχιστον 100 Mbps και
δυνατότητα άμεσης αναβάθμισης σε
1 Gbps σε περιοχές χωρίς πρόσβαση
σε γρήγορο Ιντερνετ, με στόχο την
κάλυψη άνω των 830.000 νοικοκυριών
και επιχειρήσεων.

Μέσω του έργου αυτού, που είναι
προϋπολογισμού 700 εκατ. ευρώ (από
τα οποία 300 εκατ. προέρχονται από

το Δημόσιο), αναμένεται να καλυφθούν
με ταχύτητες 1 Gbps και άνω των
10.000 δημοσίων κτιρίων. Το UFBB
περιλαμβάνει 7 τμήματα (LOTs) από
τα οποία έχουν συμβασιοποιηθεί έως
σήμερα τα τρία. 

Να σημειωθεί ότι η πρόσκληση της
διαχειριστικής αρχής για την υποβολή
αιτημάτων χρηματοδότησης από φο-
ρείς έχει καταληκτική ημερομηνία
την 31η Μαρτίου.

Μέσω ακόμη του έργου WiFi4GR,
της τάξης των 15 εκατ. ευρώ, που χρη-
ματοδοτείται από το ΕΣΠΑ, επιδιώκεται
η προμήθεια και εγκατάσταση 5.600
σημείων (WiFi Hotspots), σε περίπου
2.500 περιοχές ασύρματης - WiFi πρό-
σβασης σε υπαίθριους και κλειστούς
χώρους σε όλη την επικράτεια.

Προχωράει ακόμη η αναβάθμιση
120.000 κτιρίων με σύγχρονες τηλε-
πικοινωνιακές υποδομές, έργο προϋ-
πολογισμού 100 εκατ. ευρώ, που προ-
βλέπει την εγκατάσταση εσωτερικής
καλωδίωσης στα κτίρια που θα υπο-
στηρίζει το γρήγορο Ιντερνετ.

Επενδύσεις άνω των 800 εκατ. ευρώ
από το Δημόσιο για γρήγορο Iντερνετ

<<<<<<

Πάνω από 830.000 
νοικοκυριά και επιχειρή-
σεις θα αποκτήσουν 
«ταχύτητες» τουλάχιστον
100 Mbps.

Μέσω του έργου WiFi4GR επιδιώκεται η προμήθεια και εγκατάσταση 5.600 σημείων
(WiFi Hotspots) σε περίπου 2.500 περιοχές ασύρματης - WiFi πρόσβασης σε υπαίθριους
και κλειστούς χώρους.
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Του ΘΑΝΟΥ ΤΣΙΡΟΥ

Οταν το 2012 ψηφιζόταν ο μνημονιακός
νόμος για το «λουκέτο» στον Οργανισμό
Εργατικής Κατοικίας, η Ελλάδα έχανε
και το τελευταίο εργαλείο κρατικής πα-
ρέμβασης στην αγορά ακινήτων. Οσο
τα ποσοστά ιδιοκατοίκησης παρέμειναν
σε υψηλά επίπεδα, όσο η ύφεση κρα-
τούσε τις τιμές των ακινήτων αλλά και
των ενοικίων χαμηλά, το στεγαστικό
πρόβλημα παρέμενε «καλυμμένο».

Τώρα όμως οι συνθήκες είναι εντελώς
διαφορετικές. To κόστος απόκτησης ή
ενοικίασης στέγης τρέχει με πολλαπλάσιο
ρυθμό από τον αντίστοιχο αύξησης των
εισοδημάτων, η ζήτηση για κατοικίες
αυξάνεται ταχύτερα από την προσφορά
και οι συνθήκες για το 30% του πληθυ-
σμού που δεν έχει... δικό του κεραμίδι
ολοένα και πιο ασφυκτικές. Τώρα, η
χώρα καλείται να χτίσει ουσιαστικά από
το μηδέν τον θεσμό της κοινωνικής κα-
τοικίας με παρεμβάσεις όπως η κοινωνική
αντιπαροχή για να καλύψει το τεράστιο
κενό με τις υπόλοιπες ευρωπαϊκές χώρες,
οι οποίες έχουν ανεβάσει το μερίδιο της
κοινωνικής κατοικίας ακόμη και στο
20%-30%, απορροφώντας έτσι σε μεγάλο
βαθμό τους κραδασμούς στην κτημα-
ταγορά.

Η κοινωνική αντιπαροχή θα δώσει
την ευκαιρία για σύναψη συμφωνιών
ανάμεσα στο Δημόσιο που θα εισφέρει
οικόπεδα ή κτίσματα και στον ιδιωτικό

τομέα που θα χρηματοδοτήσει την α-
νοικοδόμηση. 

Το Δημόσιο θα λαμβάνει ως αντιπα-
ροχή ένα ποσοστό από την επιφάνεια
των κτισμάτων που θα προκύψουν, προ-
κειμένου να τη διαθέσει για την κάλυψη
στεγαστικών αναγκών ευπαθών ομάδων.
Η υπόλοιπη επιφάνεια θα αξιοποιείται
από το σχήμα που θα κάνει την ανέγερση
των κτισμάτων, προκειμένου να προ-
κύπτει το κέρδος. Ο κατάλογος των α-

κινήτων που θα διατεθούν για να δημι-
ουργηθεί ο θεσμός θα είναι το πρώτο
βήμα. 

Το δεύτερο θα είναι η επιλογή των
κριτηρίων διάθεσης των κατοικιών στις
ευπαθείς ομάδες. Η ενοικίαση με χαμηλό
ενοίκιο και εισοδηματικά κριτήρια είναι
η μία μέθοδος. Ο πρωθυπουργός στην
πρόσφατη ομιλία του στη Βουλή ανα-
φέρθηκε και στον θεσμό του «rent to
own», που επιτρέπει στον ενοικιαστή
να κάνει δική του την κοινωνική κατοικία
ύστερα από κάποια χρόνια, συμψηφί-

ζοντας με το τίμημα τα ενοίκια που έχει
ήδη πληρώσει.

Η λογική της κοινωνικής κατοικίας
είναι να απορροφά τους κραδασμούς
σε περιόδους απότομης ανόδου των τι-
μών όπως αυτή που διανύουμε τώρα
στην Ελλάδα. Οσο μεγαλύτερος ο αριθμός
των προς διάθεση ακινήτων, τόσο ισχυ-
ρότερη η δυνατότητα παρέμβασης. Η
Ελλάδα όμως απέχει πολύ από αυτό το
σημείο, καθώς ακόμη και να ξεκινήσουν
άμεσα οι κατασκευές, θα χρειαστούν
χρόνια για να δημιουργεί ένας κρίσιμος
αριθμός ακινήτων. Η έρευνα που διε-
νεργεί σε πανευρωπαϊκό επίπεδο ο ορ-
γανισμός Housing Europe –είναι η ένωση
των φορέων που παρέχουν κοινωνική
κατοικία σε τουλάχιστον 31 χώρες, εκ
των οποίων οι 22 χώρες-μέλη της Ε.Ε.–
δείχνει και τα ποσοστά διείσδυσης στα
οποία έχει φτάσει στην Ευρώπη η κοι-
νωνική κατοικία. «Πρωταγωνίστριες»
η Ολλανδία με ποσοστό 29% (από τα 8
εκατ. κατοικίες τα 2,3 εκατ. χαρακτη-
ρίζονται ως κοινωνικές), η Αυστρία με
24% (944.100 κατοικίες σε σύνολο πε-
ρίπου τεσσάρων εκατ.) και η Σουηδία
με ανάλογο ποσοστό ενώ Γαλλία, Νορ-
βηγία, Φινλανδία και Δανία εμφανίζουν
επίσης υψηλά διψήφια ποσοστά έως και
20%. Η Ελλάδα παραμένει καρφωμένη
στο μηδέν, διότι το υψηλό ποσοστό ι-
διοκατοίκησης κάλυπτε σε μεγάλο βαθμό
την ανάγκη. Πλέον, αυτό δεν αρκεί για
τους ακόλουθους λόγους:

1. Η ιδιοκατοίκηση μειώνεται προς
το 70% (3 στους 10 ζουν στο ενοίκιο)
ενώ πολλά από τα ιδιόκτητα ακίνητα
είναι «γερασμένα», με αποτέλεσμα να
έχουν αυξημένο κόστος χρήσης λόγω
ενεργειακής σπατάλης (σ.σ. διαθέτουμε
από το πιο «γερασμένο» στοκ ακινήτων
στην Ε.Ε., όπως προκύπτει και πάλι από
την έρευνα του Housing Europe).

2. Η πολύ περιορισμένη οικοδομική
δραστηριότητα την περίοδο 2011-2021
έχει δημιουργήσει έλλειψη στην προ-
σφορά ακινήτων, η οποία εντείνεται και
από τον ολοένα και αυξανόμενο αριθμό
των κλειστών ακινήτων.

H Αυστρία, χώρα με ανάλογο πληθυ-
σμιακό μέγεθος με αυτό της Ελλάδας,
έχει σαφώς χαμηλότερο ποσοστό ιδιο-
κατοίκησης σε σχέση με την Ελλάδα
(49%) αλλά έχει εκτοξεύσει τον θεσμό
της κοινωνικής κατοικίας. Σε σύνολο
3,988 εκατ. νοικοκυριών, το ένα στα
τέσσερα (περίπου 944.100 κατοικίες)
εκμεταλλεύεται τον συγκεκριμένο θεσμό. 

Η Γαλλία χρηματοδοτεί την κοινωνική
κατοικία και με κρατήσεις από τους μι-
σθούς των εργαζομένων, κάτι ανάλογο
που έκανε και η Ελλάδα όσο υπήρχε ο
ΟΕΚ. Εχει ποσοστό ιδιοκατοίκησης της
τάξεως του 57,5% και περίπου 5,2 εκατ.
κοινωνικές κατοικίες που αντιστοιχούν
στο 17%. Με τα δεδομένα που δημοσι-
εύονται στην έκθεση Housing Europe,
στις υφιστάμενες κατοικίες φιλοξενούνται
περισσότεροι από 10 εκατ. κάτοικοι.

Η Ισπανία, από την πλευρά της, επι-
λέγει ένα σύστημα αντίστοιχο με το ελ-
ληνικό. Δηλαδή, επιδοτεί τον ενοικιαστή
με βάση εισοδηματικά κριτήρια, προ-
κειμένου να είναι σε θέση να καταβάλλει
το ενοίκιο στον ιδιοκτήτη. Το σύστημα
αυτό δέχεται ήδη κριτική, καθώς εκτι-
μάται ότι καταλήγει να ενισχύει τελικώς

τον ιδιοκτήτη και όχι τον ενοικιαστή,
υπό τον έννοια ότι ο ιδιοκτήτης έχει
σταδιακά τη δυνατότητα να ενσωμα-
τώσει το επίδομα στην τελική τιμή του
ενοικίου. Κάτι αντίστοιχο συμβαίνει και
στην Ελλάδα το τελευταίο διάστημα,
τόσο με το επίδομα ενοικίου όσο και με
το φοιτητικό επίδομα.

Ουραγός στην κοινωνική κατοικία η Ελλάδα

<<<<<<

Στις ευρωπαϊκές χώρες, 
το μερίδιό της έχει αυξηθεί
ακόμη και στο 29%, ενώ
στην Ελλάδα παραμένει 
στο μηδέν.

– Ως προς την ενεργειακή ασφάλεια
της Ευρώπης, το παλιό μοντέλο το
γνωρίζουμε και αποτελεί πλέον πα-
ρελθόν – ρωσικό αέριο. Το καινούρ-
γιο; Είναι επαρκώς οριοθετημένο;
Και πώς προχωράει; Ας λάβουμε εδώ
υπόψη για τη συζήτηση ότι οι τιμές
ενέργειας στην Ευρώπη έχουν μει-
ωθεί από τα υψηλά τους, αλλά είναι
ακόμη πάνω από τα χαμηλά τους.

– Η ενέργεια ήταν πολύ φθηνή όταν
η κεντρική και ανατολική Ευρώπη μπο-
ρούσαν να προμηθεύονται αέριο από
τον ρωσικό αγωγό. Ηταν ένας τέλειος
συνδυασμός: η Ρωσία παρείχε φθηνό
φυσικό αέριο προσφέροντας έτσι στη
γερμανική βιομηχανία ένα σημαντικό
συγκριτικό πλεονέκτημα. Ταυτόχρονα,
η Γερμανία εξήγε βιομηχανικά προϊόντα
στη Ρωσία. Αυτό το μοντέλο ήταν όμως
γεωπολιτικά αφελές και έχει πλέον ξε-
περαστεί. Ακόμη και ένας νέος πρόε-

δρος στη Ρωσία πιθανότατα δεν θα
μπορέσει να ανακτήσει γρήγορα την
εμπιστοσύνη της Δύσης, επομένως η
εποχή του φθηνού αερίου έχει τελει-
ώσει. Η Ευρώπη ανταποκρίθηκε εισά-
γοντας περισσότερο αέριο LNG, δημι-
ουργώντας διασυνδέσεις για τη ροή
φυσικού αερίου από τη Δύση προς την
Ανατολή και από τον Νότο προς το κέ-
ντρο και κατασκευάζοντας νέους τερ-
ματικούς σταθμούς αερίου LNG. Τέλος,
μείωσε σημαντικά τη ζήτηση και αύ-
ξησε τη χρήση άνθρακα. Ως βραχυ-
πρόθεσμη απάντηση, ήταν μια επιτυχία.
Τώρα βρισκόμαστε σε μια φάση κατά
την οποία στοχεύουμε να δημιουργή-
σουμε γρήγορα ανανεώσιμες πηγές ε-
νέργειας ως μια νέα φθηνή πηγή ενέρ-
γειας. 

Τα κύρια εμπόδια είναι η δημιουργία
του δικτύου ηλεκτρικής ενέργειας και
η αποθήκευση ενέργειας για την αντι-

μετώπιση μεγαλύτερων περιόδων χωρίς
ήλιο και άνεμο.

– Από τη θέση που κατείχατε για
χρόνια στο Bruegel είχατε παρακο-
λουθήσει στενά την ελληνική κρίση.
Θα λέγατε ότι έχει αλλάξει κατηγορία
η ελληνική οικονομία ή φοβάστε ότι
μπορεί να είναι πλασματική η εικόνα;
Αφενός λόγω της ανάκαμψης από τα

χαμηλά, αφετέρου λόγω της γενναίας
ρύθμισης του ελληνικού χρέους από
τον ESM με ορίζοντα το 2030. 

– Η εντύπωσή μου είναι ότι η εικόνα
έχει πραγματικά βελτιωθεί σημαντικά
και η Ελλάδα βρίσκεται τώρα σε μια ε-
ντελώς διαφορετική κατάσταση. Κατά
μία έννοια, φαίνεται ότι πολλές από
τις μεταρρυθμίσεις τώρα αποδίδουν
και η επιμήκυνση του χρέους σε μια
πολύ μακρά περίοδο έχει δώσει αρκετό
χώρο για ανάσες στην Ελλάδα, ώστε
να λειτουργεί ως μια κανονικά αγωνι-
ζόμενη οικονομία.

– Ενόψει της πιθανότητας να έχουμε
μια δεύτερη θητεία Τραμπ, αναλυτές
στην Ευρώπη επεξεργάζονται το σε-
νάριο της γεωπολιτικής εγκατάλειψης
από τις ΗΠΑ. Πώς θα πρέπει να προ-
ετοιμαστεί η Ευρώπη για ένα τέτοιο
ενδεχόμενο; Με άλλα λόγια, πώς μπο-

ρεί να γίνει πιο αυτόνομη;
– Σε ένα άρθρο που δημοσιεύσαμε

στο Foreign Affairs μαζί με τέσσερις
συναδέλφους από αντίστοιχες μεγάλες
χώρες της Ε.Ε., υποστηρίζουμε ότι η
Ευρώπη πρέπει επειγόντως να προε-
τοιμαστεί για μια προεδρία Τραμπ. Θα
αποτελούσε σοβαρό κίνδυνο για τη
συλλογική μας ασφάλεια, την οικονο-
μική μας ασφάλεια, ακόμη και για τις
δημοκρατίες μας. Οι πρόσφατες δη-
λώσεις Τραμπ, οι οποίες θέτουν υπό
αμφισβήτηση τις δεσμεύσεις των ΗΠΑ
στο πλαίσιο του ΝΑΤΟ, είναι η τελική
επιβεβαίωση ότι εμείς οι Ευρωπαίοι
πρέπει να πάρουμε την ασφάλειά μας
στα χέρια μας. Ο πειρασμός μετά τη
νίκη του Τραμπ θα είναι ο καθένας από
εμάς να συνάψει διμερείς συμφωνίες
με τις ΗΠΑ και να επενδύσει στη δική
του ασφάλεια. Ωστόσο, θα πρέπει να
είμαστε ξεκάθαροι ότι οι διμερείς συμ-

φωνίες με τις ΗΠΑ δεν θα είναι αξιό-
πιστες. Και θα πρέπει επίσης να είμαστε
σαφείς ότι είναι πολύ πιο ακριβό για
τον καθέναν από εμάς να αγοράσει με-
μονωμένα προστασία κατά της Ρωσίας
απ’ ό,τι να το κάνουμε συλλογικά. Οι
ευρωπαϊκές χώρες του ΝΑΤΟ και οι
χώρες της Ε.Ε. δαπανούν συνολικά 350
δισ. δολάρια ετησίως για την άμυνα.
Ωστόσο, το νούμερο αυτό δεν αγοράζει
επαρκή ασφάλεια, παρότι ξεπερνάει
κατά πολύ τον αμυντικό προϋπολογισμό
της Ρωσίας. Ο λόγος είναι ότι δεν έχουμε
ευθυγραμμίσει και συντονίσει επαρκώς
τις ενέργειές μας και βασιζόμαστε ου-
σιαστικά στις ΗΠΑ για να παράσχουν
τους στρατηγικούς παράγοντες, όπως
την ικανότητα ταχείας μετακίνησης
στρατευμάτων. Αυτό πρέπει να αλλάξει.
Τελικά, θα απαιτηθεί κάποια κοινή ευ-
ρωπαϊκή χρηματοδότηση για την ά-
μυνα.

Τώρα αποδίδουν πολλές από τις μεταρρυθμίσεις στην Ελλάδα
<<<<<<

Η Ευρώπη πρέπει επειγό-
ντως να προετοιμαστεί  για
μια προεδρία Τραμπ.  Οι Ευ-
ρωπαίοι πρέπει να  πάρου-
με την  ασφάλειά μας στα
χέρια μας.

Του ΒΑΣΊΛΗ ΚΩΣΤΟΎΛΑ

Μέχρι το καλοκαίρι θα εξομαλυνθεί ε-
πιτέλους ο ρυθμός αύξησης των τιμών,
οι οποίες ωστόσο δεν θα επιστρέψουν
στα προ κρίσης επίπεδα. Οσο για την
ΕΚΤ, θα συνεχίσει επιθετικά με τα επι-
τόκια, καθώς δεν θα θελήσει να ρισκάρει
τον στόχο για πληθωρισμό κοντά στο
2% το 2024. Είναι η εκτίμηση που εκ-
φράζει στην «Κ» ο CEO στο Γερμανικό
Συμβούλιο Εξωτερικών Σχέσεων - DGAP,
Γκούντραμ Βολφ. Ο πρώην διευθυντής,
επί σειρά ετών, στο Bruegel τονίζει ε-
πίσης ότι οι δηλώσεις Τραμπ «θέτουν
υπό αμφισβήτηση τις δεσμεύσεις των
ΗΠΑ στο πλαίσιο του ΝΑΤΟ και απο-
τελούν την τελική επιβεβαίωση ότι η
Ευρώπη πρέπει να πάρει την ασφάλεια
στα χέρια της». Στο πλαίσιο αυτό, προ-
τείνει να συντονιστούν με τον χαρα-
κτήρα του επείγοντος οι ενέργειες των
κρατών-μελών της Ε.Ε. μέσω κάποιας
μορφής κοινής χρηματοδότησης για
την άμυνα. Σημειωτέον, ο Γερμανός οι-
κονομολόγος θα συμμετάσχει στο 9ο
Οικονομικό Φόρουμ των Δελφών, που
είναι προγραμματισμένο να πραγμα-
τοποιηθεί στις 10-13 Απριλίου.

– Οι φόβοι για ύφεση της ευρωπαϊκής
οικονομίας, εν μέσω της προσπάθειας
να εξομαλυνθεί ο πληθωρισμός, δεν
έχουν επιβεβαιωθεί, αλλά παραμένουν
στο κάδρο των αναλύσεων για την Ευ-
ρωζώνη. Ποια είναι η δική σας εκτί-
μηση;

– Η ανάπτυξη της Ευρωζώνης ήταν
ασθενής τα τελευταία δύο χρόνια και
υστερεί ως προς την ανάκαμψη μετά
την πανδημία σε σχέση με τις ΗΠΑ.
Εχει βιώσει μερικά σημαντικά αρνητικά
σοκ στον εφοδιασμό, από την COVID-
19  μέχρι την ενεργειακή κρίση και την
αυξημένη γεωπολιτική αβεβαιότητα λό-
γω του επιθετικού πολέμου της Ρωσίας
στην ήπειρό της. Ωστόσο, αυτά τα αρ-
νητικά σοκ προσφοράς φαίνεται πλέον
να υποχωρούν. Ο πληθωρισμός έχει
μειωθεί σημαντικά τους τελευταίους

12 μήνες, κυρίως λόγω της πτώσης των
τιμών της ενέργειας και των πρώτων
υλών. Αν και ο μετρούμενος πληθωρι-
σμός εξακολουθεί να βρίσκεται πάνω
από τον στόχο –στο 2,8%–, τα εποχικά
διορθωμένα στοιχεία που εξετάζουν
τους τελευταίους μήνες καταδεικνύουν
πολύ χαμηλότερα νούμερα. Με άλλα
λόγια, τα στοιχεία υποδηλώνουν σε με-
γάλο βαθμό ότι το πρόβλημα του πλη-
θωρισμού θα επιλυθεί το καλοκαίρι,
διότι τα αρνητικά σοκ προσφοράς α-
ντιστρέφονται. Η ΕΚΤ ωστόσο θα πα-
ραμείνει αρκετά επιθετική, για τον α-
πλούστατο λόγο ότι κινδυνεύει με ση-
μαντική ζημιά στη φήμη της εάν οι ρυθ-
μοί του πληθωρισμού δεν φτάσουν τον
στόχο του 2% φέτος.

– Πόσο ανησυχητικά είναι κατά τη
γνώμη σας τα σύννεφα που έχουν συ-
γκεντρωθεί πάνω από τη γερμανική
οικονομία;

– Η Γερμανία, ο βιομηχανικός πυρή-
νας της Ευρωζώνης, επλήγη από ένα
τριπλό σοκ: υψηλότερες τιμές ενέργειας
λόγω του ρωσικού επιθετικού πολέμου,
αρκετά αυστηρή δημοσιονομική πολι-
τική υπό το πρίσμα της πρόσφατης α-
πόφασης του Συνταγματικού Δικαστη-

ρίου να επιβάλει το φρένο χρέους με
αυστηρό τρόπο και, φυσικά, αυξημένη
αβεβαιότητα στις γεωπολιτικές προο-
πτικές. Αξίζει τον κόπο να σταθούμε
στο σοκ της δημοσιονομικής πολιτικής.
Μετά την απόφαση του Συνταγματικού
Δικαστηρίου, η κυβέρνηση έπρεπε να
«βρει» περίπου 17 δισ. για να μειώσει
το έλλειμμα. 

Αν και αυτό το νούμερο δεν είναι με-
γάλο, οδήγησε σε σημαντικές πολιτικές
εντάσεις μέσα σε μια σχετικά ανομοι-
ογενή κυβέρνηση συνασπισμού. Εφερε
επίσης ορισμένα προβλήματα περισ-
σότερο στο προσκήνιο – για παράδειγμα,
αποδείχθηκε ότι είναι πραγματικά πολύ
δύσκολο να μειωθεί ένα μεσαίο ποσό
επιδοτήσεων στο καύσιμο ντίζελ που
απαιτείται για τα τρακτέρ των αγροτών.
Ολα αυτά έχουν αντλήσει πολλή πολιτική
ενέργεια, η οποία θα έπρεπε να είχε δα-
πανηθεί σε βασικές προτεραιότητες, ό-
πως η καλύτερη οργάνωση της άμυνας,
η αντιμετώπιση των υπερβολών στη
γραφειοκρατία και η ταχύτερη ψηφιο-
ποίηση του δημόσιου τομέα. Ωστόσο,
το Συνταγματικό Δικαστήριο έχει υπο-
χρεώσει την κυβέρνηση σε δημοσιο-
νομικούς συμβιβασμούς. 

– Η ανησυχία που επικρατεί σήμερα
ανάμεσα στους Ευρωπαίους κατανα-
λωτές είναι ότι οι τιμές δεν θα επι-
στρέψουν ποτέ ξανά στα προ κρίσης
επίπεδα. Ποια είναι η γνώμη σας;

– Είμαι αρκετά βέβαιος ότι ο πληθω-
ρισμός θα μειωθεί. Αυτό όμως δεν ση-
μαίνει ότι οι τιμές θα επανέλθουν στα
προ κρίσης επίπεδα. Θα έχουμε υψη-
λότερες τιμές από πριν, αλλά η αύξηση
των τιμών θα ομαλοποιηθεί. Είναι ση-
μαντικό οι μισθοί να φτάνουν τα υψη-
λότερα επίπεδα τιμών με την πάροδο
του χρόνου. Το πραγματικό εισόδημα
έχει υποστεί μεγάλο σοκ. Ωστόσο, είναι
θετικό ότι οι τιμές των κατοικιών έχουν
σταθεροποιηθεί ή και μειωθεί – αν και
στη Γερμανία οι καταναλωτές θα επη-
ρεάζονται όλο και περισσότερο από την
αύξηση των ενοικίων.

Γκούντραμ Βολφ, CEO στο Γερμανικό Συμβούλιο Εξωτερικών Σχέσεων - DGAP

Ομαλοποίηση πληθωρισμού έως το καλοκαίρι
Οι τιμές δεν θα επανέλθουν στα προ κρίσης επίπεδα και η ΕΚΤ θα παραμείνει αρκετά επιθετική με τα επιτόκια

<<<<<<

Είναι σημαντικό οι μισθοί να
φτάνουν τα υψηλότερα επί-
πεδα τιμών με την πάροδο
του χρόνου.

<<<<<<

Η Γερμανία επλήγη από ένα
τριπλό σοκ: υψηλότερες τι-
μές ενέργειας, αυστηρή δη-
μοσιονομική πολιτική και α-
βεβαιότητα στις γεωπολιτι-
κές προοπτικές.

Ο πληθωρισμός έχει μειωθεί σημαντικά τους τελευταίους 12 μήνες, κυρίως λόγω της πτώσης των τιμών της ενέργειας και των πρώτων υ-
λών. Αν και ο μετρούμενος πληθωρισμός εξακολουθεί να βρίσκεται πάνω από τον στόχο –στο 2,8%–, τα εποχικά διορθωμένα στοιχεία που
εξετάζουν τους τελευταίους μήνες καταδεικνύουν πολύ χαμηλότερα νούμερα, σημειώνει ο Γκούντραμ Βολφ.
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Σημαντική διείσδυση εμφανίζει η
εφαρμογή του gov.gr know your
customer (KYC), μέσω της οποίας
τα στοιχεία των συναλλασσομένων
με τις τράπεζες διαβιβάζονται η-
λεκτρονικά (όταν απαιτείται η αρ-
χική υποβολή ή η επικαιροποίησή
τους), υποκαθιστώντας την επί-
σκεψη στον γκισέ. Στόχος του υ-
πουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης με επικεφαλής τον Δημήτρη
Παπαστεργίου είναι η χρήση του
KYC να διευρυνθεί σε ένα πολύ
μεγάλο μέρος της καθημερινής
δραστηριότητας των πολιτών όπου
απαιτείται η προσκόμιση στοιχεί-
ων ή εγγράφων.

Υπολογίζεται ότι από το 2021,
οπότε η εφαρμογή τέθηκε σε λει-
τουργία έως σήμερα, 31 χρημα-
τοπιστωτικά ιδρύματα βρίσκονται
σε παραγωγική λειτουργία, έχουν
πραγματοποιηθεί μέσω αυτής
9.163.821 συναλλαγές, ενώ
3.230.132 διακριτοί ΑΦΜ έχουν
χρησιμοποιήσει την υπηρεσία. Το
τελευταίο διάστημα προστέθηκαν
στο KYC εννέα φορείς, κάτι το ο-
ποίο γίνεται, κατόπιν αίτησής τους
και ελέγχων από τη Γενική Γραμ-
ματεία Πληροφοριακών Συστη-
μάτων, και έπειτα από σχετική α-
πόφαση του γενικού γραμματέα
για κάθε φορέα. Αρμόδιοι παρά-
γοντες σημειώνουν πως το όφελος
του KYC για τον πολίτη και τα χρη-
ματοπιστωτικά ιδρύματα είναι ι-
διαίτερα σημαντικό. Υπολογίζουν
πως, ημερησίως, εξοικονομούνται
πέντε λεπτά ανά επικαιροποίηση
στοιχείων, 90 λεπτά ανά υπάλληλο
και 5.000 ανθρωπομήνες για τον
τραπεζικό κλάδο.

«Η δυνατότητα που προσφέρει
το know your customer σχετίζεται
με το γεγονός ότι ένας πολίτης ή
πελάτης π.χ. μιας τράπεζας ζητάει
απλώς τη διαβίβαση των στοιχείων
του για την εκπλήρωση της συ-
ναλλαγής του. Αντί δηλαδή να
προχωρήσει ο ίδιος στη διαβίβασή
τους. Η διαφορά στην εξυπηρέ-
τηση είναι τεράστια. Και για τον
λόγο αυτό το KYC μπορεί να επε-
κταθεί σε ένα πολύ μεγάλο εύρος
της καθημερινής μας δραστηριό-

τητας. Σε όλες δηλαδή τις περι-
πτώσεις όπου μας ζητείται να προ-
σκομίσουμε οποιοδήποτε στοιχείο
ή έγγραφο. Κι αυτό να γίνεται αυ-
τοματοποιημένα, απλώς με το να
το ζητήσουμε», σημειώνει στην
«Κ» ο γενικός γραμματέας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων Δημό-
σιας Διοίκησης του υπουργείου
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Δημο-
σθένης Αναγνωστόπουλος.

Το αρμόδιο υπουργείο προχω-
ράει στην επέκταση της εφαρμο-
γής για τις επιχειρήσεις (know
your business) που θα επιτρέψει
στις τράπεζες να αντλούν από το
Γενικό Εμπορικό Μητρώο (ΓΕΜΗ)
τα απαιτούμενα στοιχεία. Επίσης,
υλοποιείται υπηρεσία KYC για υ-
φιστάμενους και νέους συνδρο-
μητές παρόχων υπηρεσιών τηλε-
πικοινωνιών, ώστε η διαδικασία
απόκτησης σύνδεσης τηλεφώνου

και Διαδικτύου και ενημέρωσης
στοιχείων συνδρομητή να απλου-
στευθεί χωρίς να απαιτείται δια-
κίνηση εγγράφων.

Αντίστοιχα, δρομολογείται η
ανάπτυξη της υπηρεσίας για πε-
λάτες προμηθευτών ηλεκτρικής
ενέργειας για να καθίσταται εφικτή
η ασφαλής διάθεση των απαιτού-
μενων από τον κώδικα προμήθειας
ηλεκτρικής ενέργειας στοιχείων
ταυτοποίησης και επικοινωνίας.
Η υπηρεσία KYC θα παρέχεται και
σε εταιρείες μακροχρόνιας μίσθω-
σης (leasing) οχημάτων με στόχο
την πρόληψη νομιμοποίησης ε-
σόδων από παράνομες δραστη-
ριότητες, βάσει της σχετικής νο-
μοθεσίας.

ΤΗΣ ΕΙΡHΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡA

Επιστροφή στη δημοσιονομική πειθαρχία
για την Ευρωπαϊκή Ενωση, συμπεριλαμ-
βανομένης της Ελλάδας, έπειτα από τέσ-
σερα χρόνια αναστολής του Συμφώνου
Σταθερότητας, λόγω COVID-19 και ενερ-
γειακής κρίσης, σηματοδοτεί η συμφωνία,
μεταξύ Συμβουλίου και Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου για τους νέους δημοσιονομι-
κούς κανόνες της Ε.Ε.  

Αν και οι νέοι κανόνες, που θα εφαρ-
μοστούν από το 2025, περιέχουν στοιχεία
ευελιξίας σε σύγκριση με το υφιστάμενο
Σύμφωνο, δεν παύουν να είναι περιορι-
στικοί σε μια περίοδο που η ευρωπαϊκή
οικονομία παλεύει να ξεφύγει από τη
στασιμότητα, κάτι που αποτέλεσε σημείο
κριτικής κάποιων οικονομολόγων. Αυτό
είναι κυρίως αποτέλεσμα των παρεμβά-
σεων της Γερμανίας και των άλλων «φει-
δωλών» κρατών στις αρχικές προτάσεις
της Κομισιόν, που είχαν ως αποτέλεσμα
να τεθούν ποσοτικοί στόχοι μείωσης ελ-
λειμμάτων και χρέους.   

Πηγή του οικονομικού επιτελείου ε-
ξηγούσε ότι οι νέοι κανόνες δεν αφήνουν
περιθώρια για «παροχές», ακόμη κι αν ε-
πιτευχθεί υπεραπόδοση των εσόδων
λόγω καλής πορείας της οικονομίας. Μόνο
αν επιβληθεί νέα φορολογία θα μπορεί
η κυβέρνηση να αυξήσει αντίστοιχα τις
δαπάνες. Από το 2025, σχολιάζουν οι πη-
γές, η κυβέρνηση θα μπορεί να δίνει τις

αυξήσεις στις συντάξεις που προβλέπει
ο νόμος, όχι όμως και έκτακτα δώρα. Οι
νέοι στόχοι θα αποτυπωθούν στο Δημο-
σιονομικό Διαρθρωτικό Πρόγραμμα 2025-
2028, που θα υποβάλει η Ελλάδα κάποια
στιγμή μεταξύ Ιουνίου και Οκτωβρίου,
βάσει του 4ετούς «δημοσιονομικού μο-
νοπατιού» που θα της έχει υποδείξει εν
τω μεταξύ η Κομισιόν. Το νέο πρόγραμμα,
που θα αντικαταστήσει το Πρόγραμμα
Σταθερότητας, θα ενσωματώνει, εκτός
των δημοσιονομικών στόχων, και μεταρ-
ρυθμίσεις.  

Το ενδιαφέρον των νέων κανόνων,
σύμφωνα με την ανάλυση του οικονομι-
κού επιτελείου, επικεντρώνεται στους
εξής δείκτες:  

1. Το έλλειμμα πρέπει να είναι κάτω
από 3% του ΑΕΠ, κάτι που διασφαλίζεται

με τα σημερινά δεδομένα, αλλά παράλληλα
το διαρθρωτικό έλλειμμα (λαμβανομένου
υπόψη του οικονομικού κύκλου) πρέπει
να είναι κάτω από 1,5% του ΑΕΠ, δημι-
ουργώντας ένα «μαξιλάρι» ασφαλείας. Η
προσθήκη του κριτηρίου του διαρθρωτικού
ελλείμματος 1,5% του ΑΕΠ ήταν αποτέ-
λεσμα γερμανικής παρέμβασης. Η Ελλάδα
επιτυγχάνει οριακά τον στόχο, αναφέρουν
πηγές του οικονομικού επιτελείου.  

2. Οι καθαρές πρωτογενείς δαπάνες
(δαπάνες γενικής κυβέρνησης μείον τόκοι,
έσοδα από την Ε.Ε. και ενδεχόμενα νέα
μέτρα εσόδων) καθίστανται πλέον το βα-
σικό κριτήριο συμμόρφωσης. Η αύξησή
τους δεν πρέπει να ξεπερνάει το όριο
που θα προσδιορίσει η Κομισιόν στο
πλαίσιο των 4ετών «δημοσιονομικών μο-
νοπατιών». Για την Ελλάδα η Κομισιόν

έθεσε ως όριο για φέτος (σε μια δοκιμα-
στική εφαρμογή των νέων κανόνων) το
2,6% και στο υπουργείο Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών εκτιμούν ότι και
τα επόμενα χρόνια αυτή η αύξηση θα
είναι ανάλογη. Αν όμως για φέτος το 2,6%
εξασφαλίζεται άνετα (σύμφωνα με τον
προϋπολογισμό, η αύξηση θα είναι 0,4%,
αλλά είναι πιθανό να φθάσει στο 0,6-
0,8%, σύμφωνα με τις πηγές), δεν ισχύει
το ίδιο για τα επόμενα χρόνια. Και αυτό
γιατί φέτος η συγκράτηση της αύξησης
διευκολύνεται από την κατάργηση των
μέτρων στήριξης για την ενεργειακή
κρίση του 2023. Δεν θα ισχύει όμως το
ίδιο για τα επόμενα χρόνια.   

3. Το χρέος πρέπει να μειώνεται κατά
1% του ΑΕΠ (για τις χώρες που υπερβαί-
νουν το όριο του 60% του ΑΕΠ), κάτι που

θεωρείται εφικτό. Καταργείται η στραγ-
γαλιστική –που ουδέποτε εφαρμόστη-
κε– μείωση κατά 1/20 του υπερβάλλοντος
του 60% του ΑΕΠ ποσοστού.    

Ενα βασικό αίτημα της Ελλάδας, η ε-
ξαίρεση των αμυντικών δαπανών, έγινε
δεκτό. Ωστόσο, η εξαίρεση αυτή θα λαμ-
βάνεται υπόψη μόνο σε περίπτωση που
σημειώνεται υπέρβαση των ορίων των
καθαρών πρωτογενών δαπανών. Τότε
θα εξετάζεται αν η υπέρβαση οφείλεται
στις αμυντικές δαπάνες. Οι νέοι κανόνες
θα εγκριθούν τώρα από το Συμβούλιο
και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο πριν από
τις ευρωεκλογές (η συμφωνία του Σαβ-
βάτου έγινε σε επίπεδο εκπροσώπων),
και στη συνέχεια, μετά και τις ανοιξιάτικες
προβλέψεις, θα δοθούν οι νέοι 4ετείς
στόχοι από την Κομισιόν.

Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Απώλεια σχεδόν του 1/4 των υπαρχουσών
θέσεων εργασίας λόγω τεχνητής νοημο-
σύνης (ΑΙ), δραματική γήρανση του πλη-
θυσμού, αλλαγές στις προτιμήσεις των
καταναλωτών, αναμόρφωση της εφοδια-
στικής αλυσίδας και των δραστηριοτήτων
της παραγωγής, αλλά και αύξηση της
συμμετοχής των γυναικών στην αγορά
εργασίας, ανάληψη πρωταγωνιστικού
ρόλου από την Gen Z (όσοι γεννήθηκαν
μεταξύ 1996 και 2012) και εδραίωση της
λογικής ότι η συμπερίληψη ενισχύει την
καινοτομία και η ενσωμάτωση διαφορε-

τικών ομάδων βοηθάει την εξεύρεση των
απαιτούμενων ταλέντων χαρακτηρίζουν
την «Εποχή της Προσαρμοστικότητας»
που διανύουμε. 

Τις 14 κυρίαρχες τάσεις που διαμορ-
φώνουν το μέλλον της απασχόλησης, ε-
πηρεάζοντας τους σημερινούς εργοδότες
και εργαζομένους, καταγράφει ο όμιλος
ManpowerGroup. Για τον λόγο αυτό, άλ-
λωστε, έδωσε το «παρών» στην ετήσια
συνάντηση του Παγκόσμιου Οικονομικού
Φόρουμ στο Νταβός, κωδικοποιώντας
την αντίληψη για τον κόσμο της απα-
σχόλησης διεθνώς και τις νέες δεξιότητες
που απαιτούνται, κυρίως όμως εντοπί-
ζοντας τις προκλήσεις, τις ευκαιρίες και
τις τάσεις που αναδύονται. Κι όπως επι-
σημαίνει ο διευθύνων σύμβουλος της
ManpowerGroup Ελλάδας Χαράλαμπος
Καζαντζίδης, σε μια εποχή ραγδαίων αλ-
λαγών, η κατανόηση των τάσεων που
διαμορφώνουν το μέλλον της απασχό-
λησης είναι ζωτικής σημασίας. «Ενα κε-
ντρικό συμπέρασμα είναι ότι από τη γή-
ρανση του πληθυσμού και την ανάληψη

πρωταγωνιστικού ρόλου για την Gen Z
έως την άνοδο της τεχνητής νοημοσύνης
και την ανάδυση νέων αναγκών για δε-
ξιότητες, οι επιχειρήσεις οφείλουν να
προσαρμοστούν για να προσελκύσουν,
να διακρατήσουν και να αξιοποιήσουν
στο έπακρο το ταλέντο», δηλώνει χαρα-
κτηριστικά. Αναλυτικά οι 14 βασικές τά-
σεις που περιγράφουν την «Εποχή της
Προσαρμοστικότητας» την οποία διανύ-
ουμε είναι:

1. Γεφύρωση του χάσματος των γενεών
μέσω επανειδίκευσης (reskilling) και α-
ναβάθμισης (upskilling) των δεξιοτήτων.
Οι χώρες της Ευρωπαϊκής Ενωσης πα-
ρουσιάζουν αύξηση του πληθυσμού η-
λικίας 65+, ενώ η περιοχή Ασίας - Ειρη-
νικού αναμένει ότι 1 στα 4 άτομα θα είναι
άνω των 60 ετών έως το 2050. Τα στο-
χευμένα προγράμματα επανειδίκευσης
και διασταυρούμενης κατάρτισης είναι
ζωτικής σημασίας για τη «γεφύρωση»
των κενών γνώσης μεταξύ των γενεών.

2. Το παρόν –και μελλοντικό– ανθρώ-
πινο δυναμικό θα τροφοδοτείται από γυ-

ναίκες. Ηδη η συμμετοχή των γυναικών
στο ανθρώπινο δυναμικό βρίσκεται σε
επίπεδα-ρεκόρ, ωστόσο κατέχουν λιγότερο
από το ένα τρίτο των ηγετικών ρόλων
και υποεκπροσωπούνται σε τομείς που
σχετίζονται με την τεχνολογία. Βέβαια,
το 85% των γυναικών επιδιώκει ευελιξία
στην επιλογή εργασιακών μοντέλων.

3. Η συμπερίληψη λειτουργεί ως κα-
ταλύτης για την καινοτομία και τη δη-
μιουργικότητα. Οι εταιρείες που υπερα-
σπίζονται την ενσωμάτωση στον εργα-
σιακό χώρο παρουσιάζουν 39% υψηλό-
τερη αποδοτικότητα έναντι των αντα-
γωνιστών τους, προσελκύοντας κορυφαία
ταλέντα. 

4. Η επιτυχής ενσωμάτωση διαφορε-
τικών ομάδων προσφέρει άμεση ανα-
κούφιση από ελλείψεις ταλέντων και μα-
κροπρόθεσμα βιώσιμα πλεονεκτήματα.

5. Οι επιχειρήσεις αναμένουν 23% μεί-
ωση των θέσεων εργασίας εντός πέντε
ετών, εξαιτίας της AI, με τους εργαζομέ-
νους να μην έχουν ακόμη πειστεί πως
θα έχει σημαντική επίδραση σε αυτούς

προσωπικά. 
6. Η τεχνητή νοημοσύνη θα δημιουρ-

γήσει περισσότερες θέσεις εργασίας από
όσες εξαλείφει, καθώς επιχειρήσεις εκτι-
μούν σε ποσοστό 58% ότι τα επόμενα
δύο χρόνια θα υπάρξει σημαντική ανά-
πτυξη.  

7. Το παράδοξο της παραγωγικότητας.
Παρά τον ισχυρισμό των εργαζομένων
ότι είναι παραγωγικοί (87%), μόνο το 12%
των διευθυντικών στελεχών συμφωνεί,
παρουσιάζοντας ένα χάσμα αντίληψης
παραγωγικότητας.

8. Σχεδόν οι μισοί καταναλωτές πα-
γκοσμίως πληρώνουν περισσότερο για
βιώσιμα προϊόντα, με την Gen Z να πρω-
τοστατεί σε αυτήν την τάση, δείχνοντας
μια ισχυρή προτίμηση για τη βιωσιμότητα
έναντι της αφοσίωσης στο brand.

9. Οι διευθυντές είναι ζωτικής σημασίας
για την προώθηση πρωτοβουλιών συνε-
χούς αναβάθμισης δεξιοτήτων.

10. Οι παγκόσμιοι ηγέτες επανεξετά-
ζουν την παγκοσμιοποίηση και εδραιώ-
νουν τις αλυσίδες εφοδιασμού. Οι παρα-
γωγοί και κατασκευαστές μεταφέρουν
τις δραστηριότητές τους από την Κίνα
σε άλλες χώρες της Ασίας - Ειρηνικού.

11. Η δίκαιη αμοιβή παραμένει ο κο-
ρυφαίος παράγοντας παραγωγικότητας,
αντανακλώντας τη σημασία της στην ι-
κανοποίηση και στη διατήρηση των ερ-
γαζομένων.

12. Σχεδόν ένας στους πέντε εργαζο-
μένους θα εξέταζε το ενδεχόμενο μείωσης
της αμοιβής σε αντάλλαγμα της βελτίωσης
της ισορροπίας μεταξύ επαγγελματικής
και προσωπικής ζωής. 

13. Η Gen Z διαμορφώνει το μέλλον
της εργασιακής κουλτούρας, δίνοντας
έμφαση στα όρια εργασίας - προσωπικής
ζωής, στην υιοθέτηση τεχνολογίας, στη
δίκαιη αμοιβή και στη συμμετοχή των
εργοδοτών σε κοινωνικά ζητήματα. 

14. Τα προηγμένα αναλυτικά στοιχεία
και η τεχνητή νοημοσύνη επιτρέπουν
εξατομικευμένες εμπειρίες εργαζομένων,
προσφέροντας προσαρμοσμένες σταδιο-
δρομίες και ανάπτυξη δεξιοτήτων, ευ-
θυγραμμισμένες με τις ατομικές τους δυ-
νάμεις.

Μέσω της εφαρμογής know your customer του gov.gr τα στοιχεία των συναλ-
λασσομένων με τις τράπεζες διαβιβάζονται ηλεκτρονικά (όταν απαιτείται η
αρχική υποβολή ή η επικαιροποίησή τους), υποκαθιστώντας την επίσκεψη
στον γκισέ.

Ξεπέρασαν τα 9 εκατ.
οι συναλλαγές μέσω
know your customer

<<<<<<

Δρομολογείται η επέκτα-
ση της ψηφιακής υπηρε-
σίας, που εφαρμόζεται
σε 31 χρηματοπιστωτικά
ιδρύματα, σε εταιρείες
τηλεπικοινωνιών,
ενέργειας και leasing.

<<<<<<

Ενα βασικό αίτημα της Ελλά-
δας, η εξαίρεση των αμυντι-
κών δαπανών, έγινε δεκτό.  

<<<<<<

Τα προγράμματα
επανειδίκευσης είναι
ζωτικής σημασίας για
τη «γεφύρωση» των κενών
γνώσης μεταξύ των γενεών.

Σε ισχύ από το 2025 το νέο
Σύμφωνο Σταθερότητας της Ε.Ε.
Στενεύουν τα περιθώρια για παροχές, ακόμη κι αν υπάρχει υπεραπόδοση εσόδων  

Αν και οι νέοι κανόνες περιέχουν στοιχεία ευελιξίας σε σύγκριση με το υφιστάμενο Σύμφωνο, δεν παύουν να είναι περιοριστικοί σε μια περίο-
δο που η ευρωπαϊκή οικονομία παλεύει να ξεφύγει από τη στασιμότητα.  

14 τάσεις που διαμορφώνουν την απασχόληση

Η συμπερίληψη λειτουργεί ως καταλύτης για την καινοτομία και τη δημιουργικότητα, σημειώ-
νει ο όμιλος ManpowerGroup.
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ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ(Πηγή: Reuters)                                                                                    ΞENA XPHMATIΣTHPIA

New York/Νέα Υόρκη
(Σε δολάρια)

 Πριν από
Εταιρείες το κλείσιμο Μετ.%

3M COMPANY 92,05 0,8767

ALCOA CORP 26,715 -2,5

ALTRIA GROUP 40,345 0,4107

AMAZON COM 166,165 -1,9733

AMER EXPRESS C 212,95 0,1835

AMER INTL GROU 68,79 -1,7847

AMGEN 282,02 -0,5922

APPLE INC 180,6299 -0,9216

BANK OF AMERIC 33,98 -0,3227

BAXTER INTL IN 41,985 1,8559

BOEING CO 203,61 -0,1373

BRISTOL MYERS  50,015 0,3109

CAMPBELL SOUP  42,33 2,123

CATERPILLAR IN 314,78 -2,2149

THE CIGNA GP O 341,475 0,1129

CHEVRON 154,61 -0,0129

CISCO SYSTEMS 48,265 -0,3613

CITIGROUP 55,075 0,4102

CERVECERIAS 12,06 1,1745

COCA-COLA CO 60,815 2,3994

COLGATE PALMOL 84,97 1,7849

DANAOS CORP 70,3674 -1,8175

DIANA SHIPPING 2,8599 -0,3519

DOW INC 54,97 -0,9193

DUPONT DE NMOU 67,83 -0,9058

GLBL X EM MR E 25,59 0,3923

ENTERGY CP 100,54 0,3894

EXXON MOBIL 103,185 -0,5254

FEDEX CORP 238,9528 0,5736

FORD MOTOR CO 12,225 -0,6098

INTL BUS MACHI 184,05 -1,9132

GENERAL DYNAMI 269,41 -0,0111

GENERAL ELEC C 148,22 -0,6302

GOLDM SACHS GR 383,27 -0,3043

HALLIBURTON CO 35,095 -0,6089

HARTFORD FINL 93,58 0,5588

HP INC 28,57 -0,035

HOME DEPOT INC 363,26 0,2511

INTEL CORP 43,93 0,9653

JOHNSON JOHNSO 157,74 0,7601

JPMORGAN CHASE 179,6 0,3184

LAZARD INC ORD 38,2 0,898

MCDONALD’S COR 294,25 0,7636

MERCK & CO 128,02 0,18

MICROSOFT CP 400,268 -0,9385

3M COMPANY 92,05 0,8767

MORGAN STANLEY 85,395 -1,2775

NIKE INC CL B 103,2 -0,2995

NORFOLK SOUTHE 254,91 1,1387

PFIZER INC 27,695 0,2715

PROCTER & GAMB 159,02 0,9587

ROCKWELL AUTOM 275,01 -1,6838

SCHLUMBERGER L 48,565 -0,0103

SOUTHERN 67,25 1,1582

STEALTHGAS 7,1 0,5666

TSAKOS ENERGY 23,99 -3,8091

UNISYS CORP 7,89 -1,0038

UNITEDHEALTH G 520,83 -0,1381

US BANCORP 41,43 -0,1446

VERIZON COMMS 40,65 0,3952

WALT DISNEY CO 109,85 -1,5681

WELLS FARGO &  51,905 -0,0096

WALMART INC 176,33 3,5043

London/Λονδίνο
(Σε πέννες)

Εταιρείες      Χθεσινό Μετ.%

ANGLO AMERICAN 1724 -3,285

A.B.FOOD 2309 0,698

ADMIRAL GRP 2583,05 0,623

ASHTEAD GRP. 5353,712 -0,484

ANTOFAGASTA 1771 0,623

AVIVA 442,6 3,137

ASTRAZENECA 10236 -2,054

BABCOCK INTL 488,6 1,875

BAE SYS. 1253,5 0,401

BARCLAYS 161,88 8,591

BR.AMER.TOB. 2379,5 0,591

BARRATT DEVEL. 478,2 0,628

BERKELEY GP.HL 4760,453 0,906

BR.LAND 370,994 -0,561

BUNZL 3239,872 0,837

BP 466,5 -1,738

BURBERRY GRP 1306,5 -0,909

BT GROUP 106,55 0,094

COCACOLA HBC A 2494 0,121

CARNIVAL 1063,18 -2,505

CENTRICA 133,171 1,988

COMPASS GROUP 2207 0,73

CAPITA GROUP 17,9 -0,28

CRH 6160 -0,26

DCC 5814,318 1,146

DIAGEO 2966,5 0,884

DIRECT LINE 164,336 -1,866

EXPERIAN 3392 -0,441

EASYJET 556 -1,551

FRESNILLO 470,899 -0,942

GLENCORE 389,6 -1,265

GSK 1679 0,515

HIKMA 1992,844 -0,126

HAMMERSON 26,08 -0,077

HARGREAVES LAN 810,832 -1,372

HSBC HLDGS.UK 642,5 0,877

INTL CONSOL AI 148,3 0,716

INTERCON. HOTE 8340 5,36

3I GRP. 2454 -0,487

IMP.BRANDS 1820,5 -0,977

INTERTEK GROUP 4481,525 0,268

ITV 57,511 -1,028

JOHNSON MATTHE 1634,986 -0,306

KINGFISHER 224,4 0,584

LAND SECS. 644,266 0,031

LEGAL&GEN. 241,3 1,131

LLOYDS GRP. 43,72 1,796

MARKS & SP. 2 1,426

MONDI 1383,181 0,217

NATIONAL GRID 1038 1,713

NEXT 8512 0,4

PRUDENTIAL 812,2 -0,755

PERSIMMON 1434 0,599

PEARSON 959,064 -0,746

RELX 3432 0,703

RIO TINTO 5221 -3,648

ROLLS-ROYCE HL 331,1 -1,107

SAINSBURY(J) 256,9 0,906

SCHRODERS 402,1 -0,445

SAGE GRP. 1171 -0,971

ST.JAMES’S PLA 652,964 -0,457

SMITHS GROUP 1644,337 -0,304

SMITH&NEPHEW 1129 -0,265

SSE 1610 0,72

STAND.CHART. 599,151 0,2

SEVERN TRENT 2577,862 1,809

TRAVIS PERKINS 774,333 -0,414

TESCO 284,7 1,21

TUI AG 557,5 0,817

TAYLOR WIMPEY 145,05 -0,342

UNILEVER 4051 0,173

UTD. UTILITIES 1049,406 1,2

VODAFONE GRP 67,22 -0,045

WPP 787,684 0,664

WHITBREAD 3543,525 1,024

Zurich/Ζυρίχη
(Σε ελβ. Φρ.)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ABB LTD N 40,15 0,3

RICHEMONT N 135,8 -0,07

GEBERIT N1 511,8 0,43

NOVARTIS N 90,77 1,35

ROCHE HOLDING  232,2 0,09

SGS N 84,68 0,02

SWATCH GROUP I 212,6 -3,01

ADECCO N 36,68 0,71

JULIUS BAER N 48,25 -1,07

GIVAUDAN N 3744 1,08

NESTLE SA 99,6 1

TRANSOCEAN N 0 0

SWISSCOM N 520,6 0,81

SWISS RE N 102,75 2,6

UBS GROUP N 24,4 -0,41

ZURICH INSURAN 443,9 0,77

Frankfurt/Φρανκφούρτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ADIDAS N 181,12 1,4

ALLIANZ SE 249,4 0,75

BASF SE 46,045 0,27

BAY MOT WERKE 101,82 -1

BEIERSDORF 139,05 2,6

BAYER N AG 28,765 -0,135

COMMERZBANK 10,605 -0,125

CONTINENTAL AG 72,94 -1,08

DEUTSCHE BANK  11,954 -0,042

DT BOERSE N 188,85 1,75

DT LUFTHANSA A 7,339 0,002

DT TELEKOM N 22,265 -0,005

E.ON  SE NA 12,035 0,195

FRESENIUS MEDI 37,7 -1,76

FRESENIUS SE 26,04 -0,63

HEIDELBERG MAT 87,68 1,88

HENKEL AG&CO V 71,46 0,88

INFINEON TECH  32,56 -0,58

K+S AG NA 12,475 -0,33

MERCK KGAA 153,4 -2,35

MUENCH. RUECK  412,8 5,4

RWE AG 31,17 -0,04

THYSSENKRUPP A 4,48 -0,102

VOLKSWAGEN VZ 118,08 -1,9

VONOVIA SE 26,58 -0,16

SIEMENS N 168,72 -0,86

SAP SE 163,06 -1,18

Amsterdam/Αμστερνταμ
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

AALBERTS 36,85 -0,99

AEGON 5,394 0,67

ABN AMRO BANK 14,53 -1,99

AKZO NOBEL 68,04 -0,99

ARCELORMITTAL 24,42 -1,75

ASML HOLDING 837,7 -2,54

GALAPAGOS 36,61 -0,54

HEINEKEN 88,16 -1,45

ING GROEP 12,696 1,91

KPN KON 3,372 0,9

NN GROUP 37,55 0,94

IMCD 141,05 -1,02

RANDSTAD 51,32 -0,54

RELX 40,17 0,78

VOPAK 32,64 -1,15

WOLTERS KLUWER 147,2 0,96

Milano/Μιλάνο
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

A2A SPA 1,70 1,68

AZIMUT HLDG 26,23 26,24

ENEL 5,90 5,88

ENI 14,13 14,17

GENERALI ASS 20,93 20,70

GEOX 0,68 0,69

INTESA SANPAOL 2,8495 0,37

MEDIOBANCA 11,78 11,78

RCS MEDIAGROUP 0,75 0,76

PRYSMIAN 43,63 43,20

SNAM 4,48 4,43

TELECOM ITALIA 0,29 0,29

TENARIS 14,77 14,93

TERNA 7,54 7,46

UNICREDIT 29,95 0,47

Tokyo/Τόκιο
(Σε γιέν)

Εταιρείες     Χθεσινό Μετ.%

AJINOMOTO 5788 2,08

ASAHI GROUP HL 5325 -0,04

ASTELLAS PHARM 1685 0,15

BRIDGESTONE CO 6300 0,19

CANON INC 4206 0,24

CASIO COMPUTER 1192,5 -0,58

CITIZEN WATCH 1068 0,19

CREDIT SAISON 2820 1,04

DAIWA SEC GROU 1082,5 -1,01

SUBARU 3359 0,03

FUJIFILM HOLDI 9367 -0,78

FUJITSU 23095 -1,53

HINO MOTORS 473,1 0,08

HITACHI 12265 0,66

HONDA MOTOR 1748 0,23

IHI 3146 0,25

ISUZU MOTORS 2153,5 0,28

KAWASAKI HVY I 3888 2,48

KAJIMA CORP 2788,5 -1,93

KEIO 4208 -0,45

KOBE STEEL 2048,5 0,64

KONICA MINOLTA 470,8 -0,59

JTEKT 1371 1,56

MITSUB UFJ FG 1487,5 -0,67

MITSUBISHI COR 3129 -2,1

MITSUBISHI ELE 2312 1,58

MITSUBISHI MOT 451,7 -0,64

NEC CORPORATIO 9754 -2,05

NIKKON HLDG 3174 -1,7

NIKON CORP 1530 -1,48

NISSUI CORP 5325 -1,57

NISSAN MOTOR C 566,2 0,34

NOMURA HOLDING 831,2 -1,26

NISSAN CHEMICA 6282 0,72

NIPPON PAPER I 1141 

OBAYASHI CORP 1418,5 -1,53

ODAKYU ELEC RA 2107 -1,03

OJI HOLDINGS 554,5 -2,72

OSAKA GAS 3089 0,82

RICOH CO LTD 1273 -0,43

SECOM 11050 0,5

SEVEN & I HLDG 6382 1,9

SHARP CORP 825,2 0,63

SHIMIZU CORP 893,4 -2,34

SHISEIDO 4148 -0,65

SONY GROUP COR 13315 -1,19

SMFG 8068 -1,43

SUMITOMO CHEM 312 -0,51

SUZUKI 1161 0,52

TAISEI CORP 4796 -1,3

TDK CORPORATIO 7796 0,22

TOBU RAILWAY 3870 -0,28

TOKIO MARINE H 4391 -2,79

TORAY INDUSTRI 690,2 -0,7

TREND MICRO 7269 1,2

TOPY INDS LTD 2928 0,62

TORAY INDUSTRI 690,2 -0,7

TOYOBO 1087 0,56

TOYOTA MOTOR C 3414 -0,47

YAMAHA CORP 3220 -3,16

Paris/Παρίσι
(Σε ευρώ)

Εταιρείες    Χθεσινό Μετ.%

ACCOR 37,85 1,61

AIR LIQUIDE 185,86 8,26

ALSTOM 11,44 0,79

AXA 31,17 0,5

BNP PARIBAS 55,50 1,33

BOUYGUES 34,57 0,9

CAPGEMINI 218,80 -1,22

CARREFOUR 15,71 2,45

CASINO GUICHAR 0,40 -7,16

CREDIT AGRICOL 12,44 0,61

DANONE 61,68 0,26

DASSAULT SYSTE 43,10 -1,01

L’OREAL 443,60 0,52

L.V.M.H. 820,20 -0,21

LAGARDERE 20,60 -0,48

MICHELIN 33,33 1

PERNOD RICARD 155,85 -1,02

KERING 428,20 0,05

PUBLICIS GROUP 98,12 0,02

RENAULT 36,48 -4,21

SAINT-GOBAIN 68,30 -0,36

SANOFI 87,13 1,06

SCHNEIDER ELEC 201,15 -0,91

SOCIETE GENERA 22,15 1,03

SODEXO 75,66 -0,05

TF1 8,62 -0,75

THALES 135,15 0,86

VEOLIA ENVIRON 29,75 2,59

Madrid/Μαδρίτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ACS CONS Y SER 36,63 0,4938

AENA SME 170,5 1,3373

ACERINOX 10,16 -1,5504

ACCIONA 108,5 0,9302

AMADEUS 61,4 1,1199

BBVA 9,098 0,7977

BANKINTER 5,724 1,2023

CAIXABANK 4,1 1,5354

DSTR INT ALIME 0,0121 1,6807

ENDESA 16,75 1,0253

ENAGAS 14,925 2,5773

FERROVIAL 35,5 0,967

FOMENTO DE CON 12,62 0,1587

GRIFOLS 10,93 -0,3646

IBERDROLA 10,9 0,9727

INT AIRLINES G 1,726 0,8178

INDRA SISTEMAS 15,83 -0,3776

INDITEX 40,1 1,0839

MAPFRE 1,95 0,1027

MERLIN PROP 9,19 0,2181

ARCELORMITTAL 24,41 -1,8299

REPSOL 13,65 -1,1586

BCO DE SABADEL 1,175 -0,3393

BANCO SANTANDE 3,8 1,6722

SACYR 3,066 -0,1303

TELEFONICA 3,667 1,1307

TECNICAS REUN 7,505 -1,8313

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Μικρή άνοδο κατέγραψε το Χρηματιστή-
ριο Αθηνών, καθώς τα κέρδη σε λίγους
τίτλους «κάλυψαν» τις πιέσεις που α-
σκήθηκαν σε blue chips και σε άλλα
μέρη του ταμπλό. Οι επενδυτές, τόσο
στο Χ.Α. όσο και στις διεθνείς αγορές,
ακολουθούν μια στρατηγική επιλεκτικών
αλλά και περιορισμένων κινήσεων, έπειτα
και από τη σημαντική άνοδο που έχουν
καταγράψει τα χρηματιστήρια διεθνώς
το προηγούμενο διάστημα.

Οπως επισημαίνει η Depolas
Investment Services, η άνοδος έχει τρο-
φοδοτηθεί από τη νέα εισροή χρήματος
και την αυξημένη επενδυτική διάθεση
λόγω και της επενδυτικής βαθμίδας, στο
εξής όμως οι θετικές αποδόσεις δεν θα
αφορούν τη συντριπτική πλειονότητα
των εισηγμένων και γι’ αυτό τον λόγο η

χρηματιστηριακή συστήνει οι όποιες
τοποθετήσεις να είναι αυστηρά επιλε-
κτικές. «Περιμένουμε η μεταβλητότητα
να παραμείνει αυξημένη, με τις απότομες
διορθώσεις τιμών να συγκεντρώνουν
όλο και περισσότερες πιθανότητες», ση-
μειώνει χαρακτηριστικά.

Ο Γενικός Δείκτης έκλεισε στις 1.424,35
μονάδες με άνοδο 0,14%, ενώ ο τζίρος
διαμορφώθηκε στα 117,35 εκατ. ευρώ.

Ο δείκτης υψηλής κεφαλαιοποίησης
ενισχύθηκε οριακά κατά 0,05% στις
3.464,26 μονάδες, ενώ με πτώση 0,44%
έκλεισε ο δείκτης της μεσαίας κεφαλαι-
οποίησης, στις 2.426,72 μονάδες.

Στα μη τραπεζικά blue chips, με ράλι
4,70% και 3,41% ξεχώρισαν ΤΕΡΝΑ Ε-

νεργειακή και ΤΙΤΑΝ, αντίστοιχα, ενώ
ακολούθησε με κέρδη 1,65% ο ΟΤΕ. Ηπια
άνοδο, κάτω του 1%, κατέγραψαν ΓΕΚ
ΤΕΡΝΑ, ΔΕΗ, Coca-Cola, Σαράντης και
Jumbo. Στον αντίποδα, πτώση 2,64% κα-
τέγραψε η Motor Oil,  ενώ με απώλειες
άνω του 1% έκλεισαν οι Ελλάκτωρ, ΟΠΑΠ,
ΕΛΒΑΛΧΑΛΚΟΡ, Lamda Development
και Autohellas.

Ο τραπεζικός δείκτης κατέγραψε ά-
νοδο 0,10% στις 1.241,74 μονάδες, με
την Alpha Bank να κλείνει στο 0,60%,
την Τράπεζα Πειραιώς στο +0,05%, ενώ
απώλειες 0,16% κατέγραψε η Eurobank
και αμετάβλητη στα 7,23 ευρώ έκλεισε
η μετοχή της Εθνικής Τράπεζας.

Ο Γενικός Δείκτης κινείται σαν αστα-

μάτητο τρένο, διαψεύδοντας όσους ε-
κτιμούσαν ότι απαιτείται εύλογος χρόνος
για να «χωνευτούν» οι καταιγιστικές ε-
ξελίξεις πριν ξεκινήσει η κίνηση πάνω
από τις 1.400 μονάδες, σχολιάζει ο Δη-
μήτρης Τζάνας, σύμβουλος διοίκησης
της Κύκλος ΑΧΕΠΕΥ.

Η εναλλαγή σε ρόλο πρωταγωνιστή
των κορυφαίων δεικτοβαρών τίτλων, ό-
πως της Coca-Cola με τα θεαματικά α-
ποτελέσματα που ανακοίνωσε, του –
κατά την Ambrosia Capital– «ξεχασμένου
πρωταθλητή» ΟΤΕ, της υπερκινητικής
Motor Oil που καταγράφει ιστορικό ρε-
κόρ, της HELLENiQ ENERGY που σύ-
ντομα είναι πιθανό να είναι και εταιρεία
με ίδια κοιτάσματα αν τελεσφορήσουν

οι γεωτρήσεις νοτιοδυτικά της Κρήτης,
και άλλων τίτλων, από κοινού με τις με-
τοχές των συστημικών τραπεζών, οδη-
γούν το Χ.Α. στην καταγραφή διαδοχικών
ιστορικά υψηλών επιδόσεων των τελευ-
ταίων 13 ετών.

Αυτή η κίνηση είναι συγχρονισμένη,
όπως προσθέτει ο αναλυτής, με τους δεί-
κτες της Wall Street, καθώς η αμερικανική
οικονομία διατηρεί τη δυναμική της,
αλλά και των ευρωπαϊκών αγορών, παρά
τις προβλέψεις της Κομισιόν ότι η ευ-
ρωπαϊκή οικονομία θα καταγράψει με-
γέθυνση μόλις 0,8% στο τρέχον έτος εν
μέσω των πολλαπλών αντιξοοτήτων που
προκαλούνται από το ταραγμένο εξω-
τερικό περιβάλλον.

Οριακά κέρδη και επιλεκτικές
κινήσεις στο Χρηματιστήριο
Ο Γενικός Δείκτης έκλεισε στις 1.424,35 μονάδες, σημειώνοντας άνοδο 0,14%

<<<<<<<

Τα κέρδη λίγων τίτλων «κά-
λυψαν» τις πιέσεις που ασκή-
θηκαν σε blue chips και σε
άλλα μέρη του ταμπλό.

Σε στάση αναμονής
οι επενδυτές στην Ευρώπη
Με μεικτά πρόσημα ολοκλήρωσαν
χθες τις συναλλαγές τους τα ευ-
ρωπαϊκά χρηματιστήρια, με τον
πανευρωπαϊκό δείκτη Stoxx 600
να χάνει έδαφος μετά τέσσερις
διαδοχικές ανοδικές συνεδριά-
σεις. 

Οι επενδυτές παρακολουθούν
αδιάλειπτα τις κεντρικές τράπε-
ζες και το πότε θα μειώσουν τα
επιτόκια, ενώ ταυτόχρονα συ-
νεχίζουν να αναλύουν εταιρικά
αποτελέσματα. 

Ο Stoxx 600 έκλεισε με μικρές
απώλειες 0,1% στις 491,90 μο-
νάδες, «ψαλιδισμένος» από τις
μετοχές βασικών εμπορευμάτων
και τις απώλειες στον κλάδο της
ενέργειας. 

Ο γερμανικός DAX έχασε 0,1%
στις 17.068,43 μονάδες, ο γαλ-
λικός CAC 40 σημείωσε άνοδο
0,3% στις 7.795,22 μονάδες, ενώ
ο βρετανικός FTSE 100 έκλεισε
με μικρές απώλειες 0,1% στις
7.719,21 μονάδες. Στην περιφέ-
ρεια ο ιταλικός FTSE MIB κέρδισε
0,1%, ενώ ο ισπανικός IBEX 35
κατέγραψε άνοδο 0,9%.

Οι βασικές ύλες μειώθηκαν
κατά 1,8%, με τη ζήτηση των ε-
πενδυτών για περισσότερη στή-
ριξη στην οικονομία της Κίνας
να περιορίζει τα κέρδη στις τιμές
του χαλκού ύστερα από μια βα-
θύτερη από την αναμενόμενη
μείωση του επιτοκίου των στε-
γαστικών δανείων από τον κο-
ρυφαίο καταναλωτή μετάλλων
στον κόσμο. 

Η ενέργεια υποχώρησε 1,1%
καθώς οι τιμές του πετρελαίου
μειώθηκαν λόγω των αβέβαιων
προοπτικών στην παγκόσμια ζή-
τηση. Τις μεγαλύτερες απώλειες
ανά κλάδο κατέγραψε η τεχνο-
λογία, διολισθαίνοντας κατά
1,7%, με την εταιρεία λογισμικού
Temenos να υποχωρεί 5,6% μετά
την πρόβλεψη βραδύτερης αύ-
ξησης κερδών το 2024. 

Από την άλλη πλευρά, η γαλ-
λική εταιρεία βιομηχανικών α-
ερίων Air Liquide σημείωσε ά-
νοδο 8,3% διπλασιάζοντας τον
στόχο περιθωρίου κέρδους για

το 2025 έπειτα από καλύτερο
από το αναμενόμενο ετήσιο λει-
τουργικό κέρδος, εκτινάσσοντας
τον κλάδο των χημικών κατά
2,5% σε υψηλό επτά εβδομά-
δων.

Επίσης σε επίπεδο τίτλων οι
μετοχές της Barclays παρουσία-
σαν άνοδο 8,6% αφού η τράπεζα
ανακοίνωσε μια σημαντική επι-
χειρησιακή αναμόρφωση, που
περιλαμβάνει σοβαρές περικοπές
κόστους, πωλήσεις περιουσιακών
στοιχείων και αναδιοργάνωση
των επιχειρηματικών τμημάτων
της, στα αποτελέσματα του τέ-
ταρτου τριμήνου. 

Τα στοιχεία της Ευρωπαϊκής
Κεντρικής Τράπεζας, τέλος, έ-
δειξαν ότι η αύξηση μισθών στην
Ευρωζώνη επιβραδύνθηκε το τε-
λευταίο τρίμηνο του 2023, επι-
βεβαιώνοντας τις προσδοκίες
ότι έχει κορυφωθεί, αν και πα-
ραμένει πολύ πάνω από ένα ε-
πίπεδο που συνάδει με τον πλη-
θωρισμό 2%. Τα δεδομένα θεω-
ρούνται σημαντική μεταβλητή
για τον προσδιορισμό του χρόνου
μείωσης των επιτοκίων.

Τις μεγαλύτερες απώλειες ανά κλά-
δο κατέγραψε η  τεχνολογία, διολι-
σθαίνοντας κατά 1,7%, με την εται-
ρεία λογισμικού Temenos να υποχω-
ρεί κατά 5,6%.

Η άνοδος του Χρηματιστηρίου Αθηνών έχει τροφοδοτηθεί από τη νέα εισροή χρήματος και την αυξημένη επενδυτική διάθεση λόγω και της ε-
πενδυτικής βαθμίδας.

<<<<<<

Τα βλέμματα όλων εί-
ναι στραμμένα στις κε-
ντρικές τράπεζες και
στο πότε θα μειώσουν
τα επιτόκια.
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ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                            2,3000               2,3200                 2,2157             -9,2610           1.603.247                2,3000                2,3200                2,3000              -0,43

ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                              3,5400               3,5600                 3,5493               2,3590                57.111                3,5300                3,5400                3,5400                0,28

ΔΗΕΠ         Demetra Holdings Plc (EM)                                                                                0,8650               0,8850                 0,8705             -1,6470                35.727                0,8700                0,8900                0,8700              -1,14

ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD (Σ)                                          0,0930               0,0930                 0,0930             -0,1240                       50                0,0930                0,1000                0,0930              -7,00

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC                                                                                                          0,0535               0,0535                 0,0535             -0,0500                  5.300                0,0530                0,0535                0,0535              -0,93

ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD                                                                      0,0500               0,0500                 0,0500               0,0000                10.000                0,0485                0,0500                0,0500                0,00

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                        2,9800               3,0000                 2,9982             -0,1800                32.500                2,9800                3,0000                3,0000                0,00

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                   1,7800               1,9200                 1,8477               9,7690                     455                1,8000                1,9200                1,9200                9,71

ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                       0,0890                0,0000                                                 

ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                      0,0120                0,0140                                                 

ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                            0,0000                0,0000                                                 

ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0500                0,0000                                                 

ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                               0,0000                0,0000                                                 

ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC  (EM)                                                                                                                                                                                                      0,0480                0,0525                                                 

ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                    0,0000                0,2300                                                 

ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                0,0050                0,0070                                                 

ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD  (Σ)                                                           0,0020               0,0030                 0,0027               0,0710                  7.000                0,0020                0,0030                0,0030              50,00

ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0,0005                0,0000                                                 

ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                           0,0000                0,0265                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC                                                                                                                                                                                                          0,0280                0,0305                                                 

ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,2400                0,2500                                                 

ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  “                                                                                                                                                           1,2000                0,0000                                                 

ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,0200                0,0220                                                 

ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                               0,0920               0,0920                 0,0920               0,0170                20.000                0,0900                0,0960                0,0920                2,22

ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,0500                0,0530                                                 

ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                              0,7650                0,8350                                                 

ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 

ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD  (Σ)                                                  3,6000               3,6200                 3,6112               8,9470                  5.000                3,6000                3,6800                3,6000                2,86

ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,0750                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0500                                                 

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                              0,0000                0,0000                                                 

ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                0,1560                0,1630                                                 

ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                        1,0000                0,0000                                                 

ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                         0,6800                0,6950                                                 

ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,0000                0,3620                                                 

ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                          3,2600               3,2600                 3,2600               0,0000                  5.000                3,2400                3,3400                3,2600                0,00

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Καταναλωτικά Αγαθά                                                                                                                                                                                                                                 

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 

ΚΕΟ           KEO PLC                                                                                                             1,6100               1,6400                 1,6248               0,7690                  2.634                1,6200                1,6500                1,6400                3,14

ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                            0,0000                0,2900                                                 

ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                              0,8900               0,9000                 0,8900               1,7030                10.020                0,8700                0,8950                0,8900                1,71

ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                       0,2760               0,2820                 0,2763             -0,7690                  4.000                0,2860                0,2900                0,2760              -6,12

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΝΕΤΙΝ        NET INFO PLC                                                                                                                                                                                                                                           0,0000                1,0900                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                   0,0900                0,0955                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (Σ)                                                                                                                                                                                         0,0730                0,0820                                                 

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                           0,3260                0,3520                                                 

ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                      0,0700                0,0750                                                 

ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                          0,0000                0,1100                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ενέργεια                                                                                                                                                                                                                                                                     

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                1,0600               1,0600                 1,0600             -1,0000                     405                1,0700                1,0800                1,0600              -0,93

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 

ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                                         0,0000                0,0000                                                 

ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                           0,0000                0,0315                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΕΛΛΗΟ24   Ellinas Finance Public Company Ltd (Ομόλογα)                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0000                                                 

ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 

                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                                                                              99,0110            102,0000                                                 

ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 

                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                        99,0000             99,0000               99,0000           -97,0000                10.000              99,1000              99,5000              99,0000              -0,97

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.          ΟΝΟΜΑ                                                                                                             ΚΑΤΩΤΑΤΗ          ΑΝΩΤΑΤΗ                ΜΕΣΗ                 ΔΙΑΦ.*                ΤΙΤΛΟΙ                  ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                  ΤΙΜΗ                   % 
                                                                                                                                                                                              ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                          ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.
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Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Μία από τις πιο δύσκολες περιόδους της
ιστορίας της διέρχεται η Μπαρτσελόνα,
καθώς πέρα από τις αποτυχίες στο  γή-
πεδο –που οδηγούν και τον προπονητή
της, Τσάβι, στην έξοδο τον Ιούνιο– η
βαθιά κρίση χρέους και διαφθοράς την
αναγκάζει να ξεπουλάει τους παίκτες
της όσο όσο. Η καταχρεωμένη καταλα-
νική ομάδα έφθασε στο σημείο αυτό
λόγω μεγαλόπνοων σχεδίων και μετα-
γραφικών υπολογισμών, και εν μέρει
λόγω της πανδημίας, που στοίχισε σο-
βαρά στα ταμεία του συλλόγου. Πλέον,
στόχος δεν είναι η απόκτηση αλλά η
πώληση αστέρων, με τον σύλλογο να
βασίζεται στο εξής περισσότερο στη –
θαυματουργή ακόμη– ακαδημία του, τη
«Μασία». Ο προϋπολογισμός της Μπαρ-
τσελόνα, ύστερα από μια χρονιά που αν
δεν κρύβει κάτι απροσδόκητο στο Τσά-
μπιονς Λιγκ θα κλείσει ως αποτυχημένη
για την ομάδα, θα συρρικνωθεί περαιτέρω
για το 2024-25, λόγω τόσο των χρεών
όσο και των περιορισμών στις δαπάνες
που επιβάλλει η ισπανική Λίγκα στις
χρεωμένες ομάδες. 

«Χρειάζεται αλλαγή»
Χαρακτηριστικά, σε πρόσφατες δη-

λώσεις του ο αθλητικός διευθυντής και
παλιά δόξα της ομάδας, Πορτογάλος
Ντέκο, παραδέχθηκε ότι η Μπαρτσελόνα
«χρειάζεται αλλαγή» και πως «οι παλιές
μέθοδοι του συλλόγου είναι πλέον πα-
ρωχημένες». Αργότερα έγινε προσπάθεια
να πέσουν οι τόνοι από τις δηλώσεις
αυτές, στις οποίες αντέδρασε ο ίδιος ο
Τσάβι, αλλά ο απόηχός τους έμεινε.

Οι οικονομικές δυσκολίες είναι που
έπεισαν την Μπαρτσελόνα να παραμείνει
υποστηρίκτρια του σχεδίου του Φλορε-
ντίνο Πέρεθ (για τον οποίο λέγεται στην
Ισπανία ότι έχει το «άγγιγμα του Μίδα»)
υπέρ της δημιουργίας της Ευρωπαϊκής
Σούπερ Λίγκας, μήπως και μπορέσει
έτσι να ξελασπώσει οικονομικά. Πλέον,
η Μπαρτσελόνα φέρεται βάσει δημο-
σιογραφικών πληροφοριών υποχρεω-
μένη να συνεχίσει και να εντείνει την
εκποίηση περιουσιακών στοιχείων μή-
πως καταφέρει και ισοσκελίσει τα έσοδα
με τις δαπάνες, ύστερα από ένα καλοκαίρι

πωλήσεων σημαντικών παικτών όπως
ο Ουσμάν Ντεμπελέ και ο Αντουάν Γκριε-
σμάν. Σκοπός της διοίκησης Ζοάν Λα-
πόρτα είναι η διατήρηση των νεαρών
αστέρων που «γέννησε» η «Μασία» συν
κάποιους παίκτες που η σημασία τους
για την ομάδα είναι μεγαλύτερη από
την αξία τους στο μεταγραφικό παζάρι
(όπως οι Λεβαντόφσκι, Τερ Στέγκεν και
Γκιντογκάν). Ετσι, πωλητήριο θα κρε-

μαστεί στον... λαιμό παικτών όπως ο
Κουντέ, ο Κρίστενσεν, ο Ραφίνια, καθώς
και πολλών άλλων, χωρίς να απαιτείται
και μεγάλο αντίτιμο για την παραχώρησή
τους.

Δημιουργική λογιστική
Μπορεί πέρυσι οι «μπλαουγκράνα»

να ανακοίνωσαν σημαντικό πλεόνασμα
στα λειτουργικά τους αποτελέσματα, ό-
μως, και πάλι δεν έχει καλυφθεί η  μαύρη
τρύπα που δημιούργησε η διετία του
κορωνοϊού. Το κρίσιμο ζήτημα, ωστόσο,
είναι ότι οι δηλώσεις των λογιστικών
μεγεθών που δημοσιεύει η Μπαρτσελόνα
δεν περιλαμβάνουν σειρά λογιστικών
τεχνασμάτων, όπως ο... δανεισμός μελ-
λοντικών κερδών (διά της υποθήκευσης
προσδοκόμενων εσόδων), η παραχώρηση
μετοχών στην εταιρεία παραγωγής ο-
πτικοακουστικού υλικού Barca Studios

και τα δάνεια από πιστωτές όπως η
Goldman Sachs, τόνισε πρόσφατα ο οι-
κονομολόγος Μαρκ Σίρια, μέλος της
Μπαρτσελόνα, ο οποίος υπήρξε στο πα-
ρελθόν υποψήφιος πρόεδρος του συλ-
λόγου. «Υπολογίζεται ότι πλέον η Μπαρ-
τσελόνα  έχει λειτουργικό έλλειμμα
ύψους 300 εκατ. ευρώ τον χρόνο, με
συσσωρευμένες ζημίες 700 εκατ. ευρώ
κατά τις τρεις τελευταίες οικονομικές
χρήσεις», ανέφερε σε συνέντευξή του
στην εφημερίδα Sport της Βαρκελώνης. 

Την προπερασμένη σεζόν (2021-22)
εκτιμάται πως είχε έσοδα 790 εκατ. ευρώ
και έξοδα 940 εκατ., άρα πρόσθεσε άλλα
150 εκατ. ευρώ στις ζημίες της. Επιπλέον,
ο Ζοάν Λαπόρτα έχει από το καλοκαίρι
του 2022 υποθηκεύσει και το 25% των
εσόδων της από τα τηλεοπτικά δικαιώ-
ματα, κάτι που περιορίζει και την προ-
οπτική της ομάδας για οικονομική ανά-
καμψη.

Η... ανακαίνιση
Σαν να μην έφταναν όλα αυτά, η α-

νακαίνιση του Καμπ Νου, που οδήγησε
στη μετακόμιση προσωρινά στο Ολυ-
μπιακό Στάδιο της Βαρκελώνης στο
Μονζουίκ, περικόπτει σοβαρά τα έσοδα
του συλλόγου. Η έδρα της Μπαρτσελόνα
δεν είναι γεμάτη στα περισσότερα παι-
χνίδια, τα αποτελέσματα δεν είναι τα
αναμενόμενα, κι έτσι προβλέπεται μεί-
ωση εσόδων τη φετινή σεζόν κατά το
διόλου ευκαταφρόνητο ποσοστό του
32%, στα 859 εκατ. ευρώ, χωρίς και τις
περυσινές λογιστικές ενισχύσεις.

Είναι χαρακτηριστικό πως το 2021
τα χρέη της Μπαρτσελόνα στις τράπεζες
ανέρχονταν σε περίπου 400 εκατ. ευρώ,
αλλά το 2023 ανήλθαν σε 841 εκατ. ευρώ.
Ο τίτλος του πρωταθλήματος πέρυσι
ήρθε με τεράστιο οικονομικό άνοιγμα.
Οπως μάλιστα επισημαίνουν στη Βαρ-
κελώνη, ενώ άλλες μεγάλες ομάδες της
Ευρώπης έχουν έξοδα 800 εκατ. ευρώ
τον χρόνο, όπως η Ρεάλ και η Μάντσε-
στερ Σίτι, η Μπάρτσα έχει έξοδα 1,16
δισ. ευρώ. Υπολογίζεται ότι ο καταλανικός
σύλλογος χρωστάει ακόμη περί τα 200
εκατ. ευρώ για μεταγραφές που έχει ήδη
κάνει και δεν έχει ακόμη αποπληρώσει.

Καλώς ή κακώς, το σύστημα της ε-
κλογής της διοίκησης από τα μέλη του

συλλόγου σημαίνει ότι για να επανεκλεγεί
ο πρόεδρος θα πρέπει να είναι δημοφιλής,
άρα να... ξοδεύει χρήμα. Ετσι έγινε και
το 2022 με την αγορά του Λεβαντόφσκι.
Τώρα όμως τα περιθώρια έχουν στενέψει
δραματικά και η Μπαρτσελόνα περνάει
πλέον σε «μνημονιακές» εποχές. Παρά
την τεράστια δημοφιλία της παγκοσμίως,
δεν βρίσκει σωτήρες να της φρεσκάρουν
την οικονομική κατάσταση μέσω επεν-
δύσεων.

Επιπλέον, το σκάνδαλο Νεγκρέιρα
(οι κατηγορίες δηλαδή ότι η Μπαρτσε-
λόνα εξαγόραζε στο παρελθόν την εύνοια
διαιτητών διά... δωρεών σε εταιρεία του
βοηθού αρχιδιαιτητή) έχει υπονομεύσει
σοβαρά την εμπιστοσύνη των επενδυτών
στον σύλλογο, αποτρέποντας ουσιαστι-

κές επενδύσεις σε μια εταιρεία το κύρος
της οποίας κινδυνεύει από μια καλά
στοιχειοθετημένη κατηγορία διαφθοράς
εις βάρος της.

Το Εσπάι Μπάρσα
Μεγάλη οικονομική πληγή είναι και

το Εσπάι Μπάρσα, οι μελλοντικές εγκα-
ταστάσεις που θα φιλοξενήσουν την ο-
μάδα, περιλαμβανομένων των ανανεω-
μένων Καμπ Νου και Παλάου Μπλαου-
γκράνα. Ενώ αρχικά είχε προϋπολογισμό
600 εκατ. ευρώ το 2014 με ολοκλήρωση
στα τέλη του 2021, πλέον το μεγαλόπνοο
αυτό σχέδιο έχει φτάσει το 1,5 δισ. ευρώ
με άγνωστο ορίζοντα ολοκλήρωσής του.
Για την πραγματοποίησή του, η Μπαρ-
τσελόνα έχει δανειστεί 1,5 δισ. ευρώ

από 20 εγχώριους και ξένους πιστωτές,
με περίοδο χάριτος έως το 2026. Αυτό
σημαίνει ότι από τον Ιούνιο του 2026
έως το 2050 θα πρέπει να πληρώνει το
κεφάλαιο και τους τόκους. 

Το 2026 τέθηκε ως χρονική έναρξη
της αποπληρωμής του δανείου, διότι
τότε υποτίθεται ότι θα είναι έτοιμο το
Εσπάι Μπάρσα, με προβλεπόμενα ετήσια
έσοδα της τάξης των 346 εκατ. ευρώ
ανά σεζόν. Κανείς όμως δεν μπορεί να
είναι βέβαιος πότε πραγματικά θα ολο-
κληρωθεί και θα παραδοθεί προς χρήση.
Αραγε θα έχει την πορεία της γειτονικής
εμβληματικής μητρόπολης Σαγράδα Φα-
μίλια, του καθεδρικού ναού της Βαρκε-
λώνης, που άρχισε να οικοδομείται το
1882 και ακόμη δεν έχει ολοκληρωθεί;

Καταλανική υποχώρηση
Κρίση χρέους και διαφθορά λύγισαν την Μπαρτσελόνα,
η οποία προσπαθεί να απαλλαγεί από τα «βαριά» συμβόλαια

<<<<<<<

Ο προϋπολογισμός των
«μπλαουγκράνα» θα συρρι-
κνωθεί περαιτέρω για το
2024-25, λόγω τόσο των χρε-
ών και των περιορισμών που
επιβάλλει η ισπανική Λίγκα.

<<<<<<<

Πέρυσι ανακοίνωσε σημαντι-
κό πλεόνασμα στα λειτουργι-
κά αποτελέσματα, όμως, δεν
έχει καλυφθεί η μαύρη τρύπα
της διετίας του κορωνοϊού.
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Παραμένοντας ένας δυναμικός ορ-
γανισμός και μία από τις μεγαλύ-
τερες εταιρείες επικοινωνίας στην
Κύπρο, η DELEMAMcCANNCyprus
ενισχύει ακόμη περισσότερο την
ομάδα της με τη νέα γενιά επαγ-
γελματιών, που υπηρετούν ήδη με
επιτυχία την εταιρεία. Πρόκειται
για ικανά και δυναμικά στελέχη
που, σε συνεργασία με την πολύ-
τιμη εμπειρία της ηγετικής ομάδας,
θα αναλάβουν την εξέλιξη της ε-
ταιρείας, οδηγώντας την σε μια
νέα εποχή. 

Μια εταιρεία, που θα συνεχίσει
να προσφέρει υπηρεσίες επικοι-
νωνίας 360°, ανάμεσα στις οποίες
strategy development, creative,
media, onlineanddigital, PR, events
and promotions. 

Πρωτοποριακή, με εξαιρετικά
δημιουργικές και πολύ αποτελε-
σματικές εκστρατείες επικοινωνίας,
προσανατολισμένη στη βιώσιμη
ανάπτυξη, την κοινωνική ευθύνη
και την καινοτομία, η DELEMA δη-
μιουργεί ένα δυναμικό εργασιακό
περιβάλλον συνεχούς εξέλιξης και
έμπνευσης. Η επένδυση στην προ-
σωπική ανάπτυξη των ανθρώπων
της, στον ραγδαία αναπτυσσόμενο
κλάδο της επικοινωνίας, αποτελεί
σημαντικό παράγοντα τόσο για
τους ίδιους όσο και για την εξέλιξη

της εταιρείας. Ταυτόχρονα, η εται-
ρεία ενισχύει την ομαδικότητα για
να αισθάνεται το κάθε μέλος της
την ειλικρίνεια, την ασφάλεια, τον
σεβασμό και την εμψύχωση, αλλά
και να εισπράττει την εκτίμηση
για τη συμβολή του.

Η διαμόρφωση της εταιρείας σε
ένα open-plan χώρο, ευνοεί τη συ-
νεχή ομαδική εργασία και την α-
νταλλαγή ιδεών έτσι ώστε να κα-

ταλήγει στο καλύτερο αποτέλεσμα
για το κάθε brand. Παράλληλα, πα-
ρέχει σύγχρονους χώρους όπου οι
εργαζόμενοι μπορούν να δουλέ-
ψουν τα πρότσεκτ τους σε ένα ευ-
χάριστο περιβάλλον, με γραφεία
για brainstorming, συναντήσεις,
αλλά και ήσυχους χώρους για πιο
«απαιτητικές» εργασίες.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η
DELEMA McCANN βραβεύτηκε

από την Ευρωπαϊκή Ένωση με το
βραβείο «Gender Equality Best
Practice Employers in Europe» –
ως μια από τις πέντε εταιρείες σε
ολόκληρη την Ευρώπη που στη-
ρίζουν έμπρακτα την ισότητα των
φύλων, αποδεικνύοντας για άλλη
μια φορά την πρωτοποριακή της
φιλοσοφία για ένα εργασιακό πε-
ριβάλλον με πλήρη ισότητα για ό-
λους, χωρίς διακρίσεις.

H 14η Φεβρουαρίου, πέρα
από γιορτή του Αγίου Βα-
λεντίνου, είναι ταυτόχρο-
να και η Παγκόσμια Ημέρα
Συγγενών Καρδιοπαθειών.
Στο πλαίσιο της συγκυρίας
αυτής, η ομάδα εργαζο-
μένων της Gordian, ανα-
δεικνύοντας το υψηλό αί-
σθημα κοινωνικής εται-
ρικής ευθύνης που τη χα-
ρακτηρίζει, προέβη για
δεύτερη συνεχόμενη χρο-
νιά σε μια δημιουργική

και ταυτόχρονα γευστική
δράση με φιλανθρωπικό
σκοπό. 

Συγκεκριμένα, η ομάδα
εργαζομένων της Gordian
επιστράτευσε τις δημιουρ-
γικές μαγειρικές της δε-
ξιότητες και με αγάπη πα-
ρασκεύασε μια σειρά από
γλυκές λιχουδιές, τις οποί-
ες διέθεσε προς πώληση
με σκοπό όλα τα έσοδα να
παραχωρηθούν στον «Σύλ-
λογο γονέων και φίλων

παιδιών με καρδιοπάθεια».
Με την κίνηση αυτή ενι-
σχύεται η ευαισθητοποί-
ηση του κοινού και η ε-

νημέρωση γύρω από την
Παγκόσμια Ημέρα Συγγε-
νών Καρδιοπαθειών, ενώ
την ίδια στιγμή η αγάπη

και η προσφορά προς τον
συνάνθρωπο αποκτά ου-
σιαστικό νόημα και περιε-
χόμενο.

Ο όμιλος MSJ με ευκαιρία τα 80 χρόνια από
την ίδρυσή του, διοργάνωσε δύο Παιδια-
τρικές Επιστημονικές Ημερίδες, σε Λευκωσία
και Λεμεσό, με ομιλίες από τρεις εξαίρετους
και καταρτισμένους επιστήμονες. Καλεσμέ-
νοι στις εκδηλώσεις ήταν παιδίατροι που
δραστηριοποιούνται σε όλη την Κύπρο, με
σκοπό να διευρύνουν τις γνώσεις τους στο
τομέα της αλλεργίας. 

Επίτιμοι ομιλητές ήταν τρεις εξέχοντες
επιστήμονες οι οποίοι μοιράστηκαν τις γνώ-
σεις τους σχετικά με τα «Γνωστά και Άγνωστα
Μονοπάτια της Αλλεργίας». Ο δρ Νικόλας
Νικολάου, καθηγητής Αλλεργιολογίας και
Παιδιατρικής Αλλεργιολογίας στην Ιατρική
Σχολή του Πανεπιστημίου Λευκωσίας, μίλησε
για την αλλεργία στο αγελαδινό γάλα και
τις σύγχρονες προκλήσεις. Η δρ Έλενα Σαβ-
βίδου, παιδίατρος και παιδογαστρεντερο-
λόγος στο Παιδιατρικό Κέντρο Ήπατος, Γα-
στρεντερολογίας και Διατροφής του Νοσο-
κομείου Αρχιεπισκόπου Μακαρίου ΙΙΙ, ανα-
φέρθηκε σε μύθους και αλήθειες γύρω από
τη γλουτένη, και ο δρ Δημήτρης Μήτσιας,
ειδικός αλλεργιολόγος παίδων & ενηλίκων,
διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών, ανέπτυξε
το θέμα της αλλεργικής ρινίτιδας, πέρα από
τη φαρμακολογική παρέμβαση.     

Ο όμιλος MSJ πρωτοπορεί και διαπρέπει
στον τομέα της υγείας εδώ και 80 χρόνια,
με όραμα να παρέχει στήριξη σε κάθε πτυχή
της ζωής, με αποτελεσματικά σκευάσματα
από παγκοσμίου βεληνεκούς κατασκευά-
στριες εταιρείες. 

Η συνεργασία του ομίλου με διακεκρι-
μένους ιατρούς εδραιώνει περαιτέρω τη δέ-
σμευσή του προς τον ιατρικό κόσμο και το
καταναλωτικό κοινό, παρέχοντας προϊόντα
που ανταποκρίνονται στις ανάγκες και τις
προσδοκίες τους.

DELEMA MCCANN

Νέα χρονιά,
νέα εποχή

ΟΜΙΛΟΣ MSJ

Διοργάνωσε 
δύο Παιδιατρικές
Επιστημονικές Ημερίδες

GORDIAN

Μαγειρική με αγάπη

Με μια έμπρακτη απόδειξη ευγνωμοσύνης
προς τους ανθρώπους της, η Lidl Κύπρου ε-
πιβραβεύει τη συλλογική προσπάθεια και συ-
νεισφορά τής ομάδας της, προχωρώντας στη
χορήγηση επιπρόσθετων χρηματικών παρο-
χών συνολικού ύψους 450.000 ευρώ. Η ενί-
σχυση αυτή έρχεται να προστεθεί σε ένα α-
νταγωνιστικό πακέτο αμοιβών και επιπρό-
σθετων παροχών που εξασφαλίζει η εταιρεία
για το σύνολο των εργαζομένων της. 

O κ. Martin Brandenburger, πρόεδρος Δι-
οίκησης της Lidl Κύπρου, δήλωσε πως: «Για
άλλη μια χρονιά, εξασφαλίζουμε την ενίσχυση
του εισοδήματος όλων των ανθρώπων μας
είτε με προγραμματισμένες ετήσιες αυξήσεις,
είτε με την επιπρόσθετη αυτή ενίσχυση. Μαζί
με την ομάδα μας πετυχαίνουμε τους στόχους
μας και προσφέρουμε στους καταναλωτές
προϊόντα εξαιρετικής ποιότητας στις καλύτερες
τιμές της αγοράς. Και μαζί τους μοιραζόμαστε
και τις επιτυχίες μας». 

LIDL ΚΎΠΡΟΥ

Eπιβραβεύει τους
ανθρώπους της

Με στόχο τον έλεγχο του καρκίνου του τρα-
χήλου της μήτρας, ο ΠΑΣΥΚΑΦ ξεκινά εκ-
στρατεία ενημέρωσης για τα συμπτώματα,
τους παράγοντες κινδύνου και την αντιμε-
τώπισή του. 

Ο ΠΑΣΥΚΑΦ ξεκίνησε το 2010 το πρόγραμ-
μα πρόληψης και έγκαιρης ανίχνευσης του
καρκίνου του τραχήλου της μήτρας, το οποίο
πραγματοποιείται με την υποστήριξη της
Παιδιατρικής, της Γυναικολογικής, της Πα-
γκύπριας Εταιρείας Κολποσκόπησης και Πα-
θολογίας του Τραχήλου της Μήτρας, της Ο-
γκολογικής Εταιρείας, της Δερματολογικής -
Αφροδισιολογικής Εταιρείας και της MSD. Υ-
περήφανος υποστηρικτής του προγράμματος
είναι η ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ.

ΠΑΣΥΚΑΦ

Ο καρκίνος του τραχήλου
της μήτρας αφορά όλους
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Α Ν Α Λ Υ Σ Η / EUROBANK

Επιφυλάξεις από Fed, ΕΚΤ
για άμεση μείωση επιτοκίων 

Αναμένοντας δημοσιεύσεις επίσημων στοιχείων που θα δια-
βεβαιώσουν ότι ο πληθωρισμός βρίσκεται σταθερά σε πτωτική
πορεία προς τον στόχο των κεντρικών τραπεζών, αξιωματούχοι
της Fed και της EKT συνεχίζουν να διατηρούν επιφυλάξεις
σχετικά με την προοπτική μείωσης των επιτοκίων τους
αμέσως επόμενους μήνες. Οι αρχικές ανησυχίες για το εν-
δεχόμενο «απότομης προσγείωσης» στις ΗΠΑ διαψεύδονται,
ενώ το ενδεχόμενο ύφεσης στην Ευρωζώνη δεν αποτελεί
πλέον το βασικό σενάριο που προεξοφλούν οι αγορές για
την πορεία της οικονομίας. Ο συνεχιζόμενα όμως υψηλός
ρυθμός αύξησης των μισθών ως απόρροια της ισχυρής αγοράς
εργασίας σε συνδυασμό με την αύξηση του κόστους μεταφοράς
εμπορευμάτων μέσω θαλάσσης λόγω της κρίσης στην Ερυθρά
Θάλασσα ενέχουν ανοδικούς κινδύνους για τον πληθωρισμό,
με τις κεντρικές τράπεζες να παραμένουν ανήσυχες για το
ενδεχόμενο εκ νέου αύξησής του ή διατήρησής του σε
επίπεδα υψηλότερα από τον στόχο τους για διάστημα με-
γαλύτερο από το προβλεπόμενο.   

Σύμφωνα με τη μέση εκτίμηση της αγοράς, ο ρυθμός με-
γέθυνσης της οικονομίας των ΗΠΑ αναμένεται να επιβραδυνθεί
το πρώτο τρίμηνο του 2024 σε περίπου 2,0% από 3,3% το
τέταρτο τρίμηνο του 2023. Εντούτοις εκτιμάται ότι θα πα-
ραμείνει υψηλότερος από τον δυνητικό ρυθμό, καθώς ο
υψηλός ρυθμός αύξησης των μισθών και ο συσσωρευμένος
πλούτος των νοικοκυριών (αυξημένος περίπου 30% από την
προ πανδημίας εποχή) αναμένεται να συνεχίσουν να στηρίζουν
την καταναλωτική δαπάνη. Παράλληλα, η οικονομία της Ευ-
ρωζώνης κατέγραψε μηδενικό ρυθμό μεγέθυνσης το τέταρτο
τρίμηνο του 2023 έναντι εκτίμησης της αγοράς για μικρή
συρρίκνωση για δεύτερο συνεχές τρίμηνο.     

Αρνητικές εκπλήξεις όμως επιφύλαξαν τα στοιχεία πλη-
θωρισμού και για τις δύο οικονομίες τον Ιανουάριο. Η δια-
τήρηση των τιμών των υπηρεσιών σε υψηλά επίπεδα, εν
μέρει λόγω του συνεχιζόμενα υψηλού ρυθμού αύξησης των
μισθών, συνέβαλε στη μεγαλύτερη από την αναμενόμενη
αύξηση του δομικού πληθωρισμού και του κύριου δείκτη
τιμών καταναλωτή (3,9% και 3,1% ετησίως στις ΗΠΑ, 3,3%
και 2,8% αντίστοιχα στην Ευρωζώνη), κάνοντας σαφές ότι
ο δρόμος προς τον στόχο για τον πληθωρισμό 2,0% των κε-
ντρικών τραπεζών θα είναι δύσκολος. Ως απόρροια των α-
νωτέρω, οι προθεσμιακές αγορές δεν προεξοφλούν πλέον
πλήρως την πρώτη μείωση των επιτοκίων από τη Fed και
την ΕΚΤ πριν από τον Ιούνιο, ενώ μέχρι το τέλος του έτους
η συνολική εκτιμώμενη μείωση έχει περιοριστεί σε 90 μ.β.
και 105 μ.β. αντίστοιχα. 

EUROBANK RESEARCH 

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ    

Τρία πλεονεκτήματα και τρεις κινδύνους
εντοπίζει ο οίκος αξιολόγησης S&P στις
προοπτικές των ελληνικών τραπεζών.
Στις «δυνάμεις» του κλάδου ο οίκος θε-
ωρεί το γεγονός ότι το τραπεζικό σύ-
στημα της Ελλάδας είναι συγκεντρω-
μένο, με τις τέσσερις μεγαλύτερες τρά-
πεζες να χορηγούν περίπου το 95% των
δανείων, την καλή πρόοδο των τραπεζών
στον μετασχηματισμό του ισολογισμού
τους που οδηγεί σε εξομάλυνση του κό-
στους κινδύνου και βελτίωση της κερ-
δοφορίας, και τη σταδιακή αποκατά-
σταση της καταθετικής βάσης μετά την
περίοδο της «φυγής» του 2015.    

Ωστόσο, τα NPEs που συνεχίζουν
να συγκρίνονται δυσμενώς με εκείνα
των ευρωπαϊκών τραπεζών, το γεγονός
ότι οι ρυθμιστικές αρχές δεν αντιμε-
τώπισαν την περιορισμένη ποιότητα
των κεφαλαίων των τραπεζών που προ-
κύπτει από το υψηλό ποσό των ανα-
βαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων,
και οι αργές διαδικασίες πλειστηρια-
σμών που περιορίζουν τις προοπτικές
ανάκαμψης αποτελούν τους κυριότε-

ρους κινδύνους για τον κλάδο. Πιο α-
ναλυτικά, όπως επισημαίνει η S&P,
μετά τον «καθαρισμό» περίπου 80 δισ.
ευρώ κόκκινων δανείων από το 2019,
οι ελληνικές τράπεζες είναι έτοιμες να
αξιοποιήσουν τις ισχυρές προοπτικές
ανάπτυξης της χώρας, την επανέναρξη
της πιστωτικής ζήτησης, τη βελτίωση
της πιστοληπτικής ικανότητας των νοι-
κοκυριών και των επιχειρήσεων, την
ανάκαμψη των τιμών των ακινήτων
και τη μείωση της ανεργίας.    

Οι κίνδυνοι    
Παρ’ όλα αυτά, ο οίκος συνεχίζει να

θεωρεί πως η Ελλάδα έχει υψηλότερους
οικονομικούς κινδύνους από την υπό-
λοιπη Ευρώπη. Και αυτό καθώς αν και
οι δείκτες NPE των ελληνικών τραπεζών
μειώθηκαν κάτω από το 6% το 2023
λόγω των τιτλοποιήσεων και αναμένεται
το 2024 να διαμορφωθούν στο 5,4%, ε-
ξακολουθούν να είναι πάνω από τον
μέσο όρο της Ε.Ε. (1,8%). «Παρά την
πρόοδο, η ποιότητα του ενεργητικού
των ελληνικών τραπεζών παραμένει
μεταξύ των πιο αδύναμων στην Ε.Ε.,
μαζί με την Κύπρο», επισημαίνει.   

Το βελτιωμένο και ισχυρό μακροοι-
κονομικό σκηνικό σίγουρα αποτελεί
πάντως έναν σημαντικό υποστηρικτικό
παράγοντα για τις προοπτικές των ελ-
ληνικών τραπεζών. Οι πρόσθετες διαρ-
θρωτικές μεταρρυθμίσεις, σε συνδυασμό
με τα μεγάλα κονδύλια της Ε.Ε., θα στη-
ρίξουν την ισχυρή οικονομική ανάπτυξη
το 2023-2026 και τη συνεχή μείωση του
δημόσιου χρέους. Τα επόμενα τρία χρό-

νια η S&P συνεχίζει να αναμένει ότι η
οικονομική ανάπτυξη της Ελλάδας θα
ξεπεράσει τον μέσο όρο της Ευρωζώνης
(2,6% την περίοδο 2024-2026 κατά μέσον
όρο) χάρη στα κεφάλαια στήριξης της
Ε.Ε. για επενδύσεις σε υποδομές και α-
νανεώσιμες πηγές ενέργειας, μαζί με
την αυξανόμενη ζήτηση πιστώσεων
από τις επιχειρήσεις, κυρίως με βάση
τις επενδύσεις και τον τουρισμό.     

Ωστόσο, όπως συμβαίνει στις χώρες
που ανακάμπτουν από χρηματοπιστω-
τικές κρίσεις, ο ρυθμός αύξησης των
δανείων είναι χαμηλότερος από αυτόν
του ΑΕΠ. Η S&P προβλέπει ότι το συ-
νολικό χρέος του ιδιωτικού τομέα θα
πέσει κάτω από το 70% του ΑΕΠ έως
το 2024 έναντι περίπου 107% το 2020,
ενώ αναμένει ομαλοποίηση του κόστους

κινδύνου (κάτω από 100 μονάδες βάσης
για τις περισσότερες τράπεζες) τους ε-
πόμενους 12-18 μήνες έναντι των υψη-
λών των 570 μονάδων βάσης το 2021.
Πάντως εκτιμά πως η αύξηση των δα-
νείων κινήθηκε στο 3,3%-4,3% το 2023
και τα κονδύλια της Ε.Ε. που θα λάβει
η Ελλάδα θα ενισχύσουν τον δανεισμό
προς τις επιχειρήσεις στη συνέχεια. Ω-
στόσο, ο υψηλός πληθωρισμός και η
αύξηση των επιτοκίων θα μπορούσαν
να περιορίσουν τη ζήτηση για νέα δά-
νεια.    

Ωθηση από επιτόκια    
Η S&P αναμένει ότι η κερδοφορία

των ελληνικών τραπεζών θα επωφεληθεί
από τα υψηλότερα επιτόκια και το 2024,
όπως συνέβη το 2023, χάρη στο μεγάλο

μερίδιο, κοντά στο 90%, των χαρτοφυ-
λακίων δανείων με κυμαινόμενο επι-
τόκιο. Το καθαρό επιτοκιακό περιθώριο
των τεσσάρων συστημικών τραπεζών
κυμάνθηκε από 3,1% έως 3,9% κατά
τους πρώτους εννέα μήνες του 2023 έ-
ναντι 2,6% κατά μέσον όρο το 2022. 

Ωστόσο, παρά τις πωλήσεις μη βα-
σικών περιουσιακών στοιχείων τα τε-
λευταία χρόνια, η S&P τονίζει ότι οι
τράπεζες θα πρέπει να δημιουργήσουν
επαρκή κερδοφορία από προμήθειες
και δανεισμό. Αναμένει ότι η απόδοση
ιδίων κεφαλαίων ROE στο σύνολο του
κλάδου θα μειωθεί στο 10%-11% φέτος
από 12% το 2023 και 15,8% το 2022,
ενώ ο δείκτης κόστους προς έσοδα θα
παραμείνει κοντά στο 40% μέχρι το
2025 σε σύγκριση με 47% το 2021.   

Ο διεθνής οίκος αξιολόγησης S&P συνεχίζει να θεωρεί πως η Ελλάδα έχει υψηλότερους οικονομικούς κινδύνους από την υπόλοιπη Ευρώπη. Και αυτό καθώς αν και οι δείκτες NPE των
ελληνικών τραπεζών μειώθηκαν κάτω από το 6% το 2023 λόγω των τιτλοποιήσεων και αναμένεται το 2024 να διαμορφωθούν στο 5,4%, εξακολουθούν να είναι πάνω από τον μέσο όρο
της Ε.Ε. (1,8%).  

<<<<<<

Τα χρηματοπιστωτικά ιδρύ-
ματα είναι έτοιμα να αξιο-
ποιήσουν το θετικό κλίμα
στην οικονομία.    

«Για τις startups μπορεί οι δύσκολοι
καιροί να είναι πλέον πίσω μας»,
λένε αρκετοί διεθνείς επενδυτές,
προβλέποντας πως το 2024 θα α-
ποτελέσει ένα έτος σταθερότητας,
σε αντίθεση με το 2023 που χα-
ρακτηρίστηκε από τη συρρίκνωση
των επενδύσεων και τη μαζική α-
πόλυση αρκετών εργαζομένων
από εταιρείες τεχνολογίας.   

Ο πληθωρισμός, η άνοδος του
κόστους δανεισμού καθώς και οι
γεωπολιτικές αναταράξεις επηρέ-
ασαν δυσμενώς τον κλάδο της τε-
χνολογίας, με τις επενδύσεις να
μειώνονται παγκοσμίως κατά 40%
την προηγούμενη χρονιά. Οι ελ-
ληνικές νεοφυείς εταιρείες δεν έ-

μειναν αλώβητες από τις ανατα-
ράξεις της επενδυτικής αγοράς,
αφού οι χρηματοδοτήσεις σε νέες
ιδέες μειώθηκαν κατά περίπου
ίδιο ποσοστό, ακολουθώντας τη
γενικότερη τάση που παρατηρή-
θηκε παγκοσμίως.    

Στο μέτωπο λοιπόν των ελλη-

νικών startups, το ξεκίνημα της
νέας χρονιάς φαίνεται αρκετά δυ-
ναμικό και ήδη τις πρώτες 36 ημέρες
του 2024 εταιρείες ελληνικών κα-
ταβολών (με παρουσία στην Ελλάδα
ή με Ελληνες ιδρυτές) έχουν ση-
κώσει κοντά στα 45 εκατ. δολ. σε
14 γύρους χρηματοδότησης από

13 διεθνείς επενδυτές. Οπως απο-
τυπώνουν τα στοιχεία του ελληνι-
κού επενδυτικού κεφαλαίου
Marathon Venture Capital, από τα
45 εκατ., τα 17 εκατ. κατευθύνθη-
καν σε επιχειρήσεις που βρίσκονται
σε ώριμα στάδια ανάπτυξης
(growth), ενώ τα υπόλοιπα κεφάλαια
χορηγήθηκαν σε startups που βρί-
σκονται είτε σε πολύ πρώιμα στάδια
ανάπτυξης (seed), είτε σε όσες
έχουν κάνει σημαντικά βήματα για
την ανάπτυξή τους (series A).   

Τα περισσότερα κεφάλαια, ήτοι
34 εκατ. δολ., αφορούν εταιρείες
με παρουσία στην Ελλάδα, όπως
η Brite Solar η οποία συγκέντρωσε
σε γύρο χρηματοδότησης Series
A 8,6 εκατ. ευρώ (9,3 εκατ. δολ.)
από το ελληνικό New Energy
Partners καθώς και άλλους επεν-
δυτές. H εταιρεία δραστηριοποι-
είται στην ανάπτυξη νανοϋλικών
για την κατασκευή διάφανων η-
λιακών συλλεκτών, τα οποία ε-
φαρμόζονται στη γεωργία και μπο-
ρούν να επιφέρουν, μεταξύ άλλων,
τον μηδενισμό του ανθρακικού
αποτυπώματος. Αλλη μία ηχηρή

επένδυση τις πρώτες ημέρες του
2024 ήταν εκείνη της εταιρείας
Kinvent που αναπτύσσει λύσεις
τεχνολογίας στον τομέα της φυ-
σιοθεραπείας, με τους επενδυτές
της να υποστηρίζουν πως η εται-
ρεία έχει κάνει disrupt στον συ-
γκεκριμένο κλάδο. Η εταιρεία σή-
κωσε 16 εκατ. ευρώ από το γαλλικό
fund Eurazeo, το οποίο απέκτησε,
με τη σειρά του, μειοψηφικό πο-
σοστό, ενώ στον γύρο χρηματο-
δότησης συμμετείχαν και υφιστά-
μενοι επενδυτές, μεταξύ άλλων
και το ελληνικό επενδυτικό κεφά-
λαιο Uni.fund. Η εταιρεία ιδρύθηκε
το 2017 από τον πρώην αθλητή
Αθανάσιο Κόλλια, έχει έδρα στο
Μονπελιέ και γραμμή παραγωγής
στη Θεσσαλονίκη. Η εταιρεία α-
ναπτύσσει μια σειρά από διασυν-
δεδεμένες συσκευές που μετρούν
τη δύναμη, την ισορροπία και το
εύρος κίνησης των επαγγελματιών
του αθλητισμού μέσω μιας εφαρ-
μογής για τις βιομηχανίες αθλη-
τικής απόδοσης, αποκατάστασης
και ιατρικής.     

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΚΟΝΤΗ   

Ελληνικές startups άντλησαν 45 εκατ. δολ. από αρχές Ιανουαρίου    

<<<<<<

Επειτα από ένα δύσκολο
2023, το 2024 φαίνεται
να έχει ξεκινήσει θετικά
για τον κλάδο των νεο-
φυών επιχειρήσεων.   Oι χρηματοδοτήσεις προς ελληνικές startups μειώθηκαν κατά 40% το 2023.  

Ισχυρή ανάπτυξη 
ελληνικών
τραπεζών
βλέπει η S&P
«Αγκάθια» οι αργοί πλειστηριασμοί και 
το υψηλό ποσοστό αναβαλλόμενου φόρου

Αμελητέα αύξηση σημείωσε την
Τρίτη το Χρηματιστήριο Αξιών
Κύπρου (ΧΑΚ). Ο Γενικός Δείκτης
αυξήθηκε κατά 0,04%, κλείνοντας
στις 142,16 μονάδες. Ο Δείκτης
FTSE/CySE 20 κατέγραψε κέρδη
0,02%, κλείνοντας στις 86,34 μο-
νάδες. 

Ο ημερήσιος τζίρος εκτινάχθη-
κε στο €3.946.013,30 ως αποτέ-
λεσμα των μεγάλων πακέτων με-
τοχών που διακινήθηκαν για τις
μετοχές της Ελληνικής Τράπεζας,
η οποία πραγματοποίησε συναλ-

λαγές συνολικής αξίας πέραν των
€3,5 εκ. Ανοδικά κινήθηκαν η Ε-
ναλλακτική Αγορά και τα Ξενο-
δοχεία με 1,02% και 0,35% αντί-
στοιχα. Αντίθετα, η Κύρια Αγορά
και οι Επενδυτικές Εταιρείες κα-
τέγραψαν πτώση σε ποσοστό
0,35% και 1,12% αντίστοιχα.

Το μεγαλύτερο επενδυτικό εν-
διαφέρον προσέλκυαν οι τίτλοι
της Ελληνικής Τράπεζας με
€3.552.292,99 (τιμή κλεισίματος
€2,30  - πτώση 0,43%), της Τρά-
πεζας Κύπρου με €202.704,20 (τι-

μή κλεισίματος €3,54 - άνοδος
0,28%), οι τίτλοι της Logicom με
€97.440 (τιμή κλεισίματος €3 -
χωρίς μεταβολή), οι τίτλοι της
Demetra Holdings με €31.100,13

(τιμή κλεισίματος €0,87 - πτώση
1,14%) και οι τίτλοι της Salamis
Tours με €18.056 (τιμή κλεισίμα-
τος €3,60  - χωρίς μεταβολή).

Από τις μετοχές που έτυχαν
διαπραγμάτευσης, 7 κινήθηκαν
ανοδικά, 6 καθοδικά και 3 παρέ-
μειναν αμετάβλητες. Ο αριθμός
των συναλλαγών ανήλθε στις 132.

Εξάλλου, το Συμβούλιο του
Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου
(ΧΑΚ), ανακοινώνει προς ενημέ-
ρωση των προσώπων που επιθυ-
μούν να πιστοποιηθούν ότι κα-

τέχουν τα προσόντα για να εγ-
γραφούν στους ειδικούς καταλό-
γους χρηματιστηριακών εκπρο-
σώπων του ΧΑΚ, ότι θα διοργα-
νώσει προφορική εξέταση στα
γραφεία του στις 21 Μαρτίου
2024. Δικαίωμα συμμετοχής στην
εξέταση θα έχουν μόνο όσοι είχαν
εγκριθεί στο παρελθόν να ενερ-
γούν ως χρηματιστηριακοί εκ-
πρόσωποι και δεν είναι τώρα εγ-
γεγραμμένοι στον ειδικό κατάλογο
των πιστοποιημένων χρηματι-
στηριακών εκπροσώπων ΧΑΚ.

<<<<<<

Ο Γενικός Δείκτης 
αυξήθηκε κατά 0,04%,
κλείνοντας στις 142,16
μονάδες.

Αμελητέα αύξηση την Τρίτη στο Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου
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